
No Dzīvības Avota 

Baznīcas vēstures viela 

4. burtnīca 

Pamatskolas sestajai klasei un arodskolām 

i Sakopojis un apstrādājis 

ki - L. ĀDAMOVIČS 
2. pārlabots un papildināts 
izdevums ar 46 illūstrācijām 

Evanģ. lut. ticības mācības komiteja pie Izglītības ministrijas 
atzinuši ša grāmatu par derīgu pamatskolām un arodskolām 

RĪGĀ * IZDEVIS I ss 

LATVIJAS VIDUSSKOLU SKOLOTĀJU KOOPERĀTĪVS 

 



 



Priekšvārds pirmajam izdevumam 
(1927. g.) 

Skolēnus var iepazīstināt ar vēstures vielu divējādā veidā: 

ceļot viņiem priekšā sakarīgus stāstījumus par vēstures no- 

tikumiem un personām vai pievedot viņus vēstures dokumen- 

tiem "un mācot izlobīt vēsturiskās ziņas, par kuriem šie 

dokumenti dod liecību. Otrs mācīšanas veids ievada sko- 

lēnus vēsturnieka laborātorijā un atver plašākas iespējas 

viņu pašdarbībai. Bet piemērot to visos gadījumos nav lāgā 

iespējams, jo viens otrs vēstures jautājums ir pārāk sarežģīts 

un prasa tik plašu dokumentu atbalstu un tik dziļu argumen- 

tāciju, ka tas nav skolēni pa spēkam; šī darba metode 

prasa arī daudz vairāk | „ Bet tās svētību viegli saskatīs 

katrs skolotājs, kas mēģinās likt skolēniem priekšā vienu otru 

vēstures dokumentu un pārvērtīs savu klasi par dzīvu kop- 

darbības organismu, kura darbības vadītājs,- zināms, būs 

skolotājs, bet kurā darbosies aktīvi — novēros, spriedīs, 

vērtēs un apcerēs dokumentu datus arī visi skolēni. Un šādā 

ceļā iegūts pārskats par vēstures parādībām un to norisi jo 

dziļi iespiedīsies skolēnu apziņā un atmiņā. — Bet arī tais 
gadījumos, kur skolotāja vai grāmatas stāstījums iepazīstina 

skolēnus ar vēstures norisi, nepieciešams ir papildinājums. 

Nepietiek ar stāstījumu un iegaumējumu, skolēnam vajaga 

gūt arī parādību izpratni un mācīties tās apspriest, novērtēt 

un apcerēt. Un tas būs uzdevums atkal klases kopdarbībai. 

Šī burtnīca dod materiālu abiem mācības veidiem. Ne- 

kādā ziņā nav izslēgts, ka skolotājs saista ar klases kopdarbu 

arī iepriekšējus uzdevumus skolēniem, kas sagatavo viņus uz 

to. "Grāmatas beigās iespiestie izpratnes un apceres ierosi- 

nājumi un uzdevumi mēģina dot skolotājam dažādus mājienus 

vielas apstrādāšanai un izmantošanāi. 

Mācot baznīcas vēsturi ticības mācības stundās, sko- 

lotājs uzņemas vēl īpašu uzdevumu. Baznīcas vēstures



4 

notikumiem jātop par ierosinātājiem tagadējā reliģiskā ētiskā 

dzīvē. Intellektuālā ziņā — palīdzot izprast un novērtēt 

tagadnes baznīcas un reliģijas dzīves parādības. Emocionālā 

ziņā — dodot ierosu dzīvākai un spēcīgākai reliģiskas ētiskas 

personības attīstībai un darbībai. Šā uzdevuma veikšanai 

pievienoti jautājumi un papildviela: katķisms, bībeles panti rs 

un dziesmas. Bet noteicējs faktors šai ziņā ir skolotāja 
personība. J 

Plašāku baznīcas vēstures vielu un pilnīgāku un”dziļāku 

vēstures personu un notikumu apgaismojumu var atrast manā 

grāmatā: „Kristīgās baznīcas vēsture*. 

Priekšvārds otrajam izdevumam. 

Šā izdevuma teksts rūpīgi revidēts un pēc vajadzības pa- 

pildināts, īpaši ar dažiem jaunākiem datiem. Latvijas baz- 

nīcas vēsture papildināta ar vairākiem jauniem gabaliem, 

piem. $$ 12, 1; 28; 30; 31 uc. l 

Vielas apmēri vienā otrā vietā sniedzas pāri pamatskolas 

kursam, bet skolotājam nebūs grūti izvēlēties atsevišķos pa- 

ragrafos to, ko viņš ar savu klasi var patiesi veikt, atstājot 

pārējo neobligātai lasīšanai. Ar sīkākiem burtiem iespiestie 

gabali satur šādu papildvielu. 

Grāmatas pilnīgais saturs labi noderēs arodskolām, kur 

baznīcas vēstures kurss mazāks nekā ģimnazijās. 

Latvijas baznīcas vēsturē skolotājam noderēs par ierosinā- 

jumu mani raksti kopojumā Latvieši I un,II un Latviešu 

Konversācijas Vārdnīcā — Latvju baznīcas vēsture un Lat- 

vijas reliģiskā dzīve, kā arī monografija Vidzemes baznīca un 

latviešu zemnieks 1710—1740. 

Rīgā, 1935. g. oktobrī. 

L. Ādamovičs.



Kristīgās baznīcas vēsture. 

$ 1. Seno laiku baznīcas vēstures avoti. 

Īpaša izcila nozīme visā seno laiku baznīcas vēsturē ir 

apustuļu laikmetam. 
Par apustuļu laikmetu sauc pirmos gadu desmitus kristīgās 

baznīcas vēsturē, kamēr vēl dzīvoja un darbojās apustuļi 
(apostolos — sūtnis), kas bija Jēzus dzīves aculiecinieki un 

viņa uzdevumā turpināja viņa darbu. Ziņas par šo laikmetu 
uzglabātas Jaunās Derības apustuļu darbu grāmatā (saīsināts 
apzīmējums Apd), kas sniedz stāstījumu par Jerūzālemes 

draudzi un kristīgas mācības izplatīšanas gaitu pa Palēstīnu 

Siriju, Mazāziju, Makedoniju, Grieķiju un Italiju. Dažādus 

atsevišķus gadījumus min arī Jaunā Derībā atrodamās apu- 

stuļu vēstules.. 

Apustuļu darbu grāmatas ievadā uzrunāts kāds Teofils 
un norādīts uz autora sarakstīto pirmo grāmatu „par visu to, 

ko Jēzus sākumā darījis un mācījis — līdz tai dienai; kad viņš 

tika uzņemts (debesīs)"*. (1, 1. 2.). Salīdzinot šos vārdus 

ar Lūkas evanģelija ievadu (1, 14), redzam, ka šī grāmata 

ir domāta it kā par evanģelija turpinājumu un abi raksti vel- 

"tīti tam pašam Teofilam'. Arī stila un uzskatu ziņā abas 
grāmatas stāv ciešā radniecībā viena ar otru. Tāpēc atzīst tās 

par viena un tā paša autora darbu, kas nācis no pagānu kri- 

stiešu aprindām. 

„Apustuļu darbos uzņemtas ļoti vērtīgas ziņas par kristī- 
gās draudzes pirmajiem laikiem. Sevišķi būtu minamas 
koptēlojumā iestrādātās piezīmes no apustuļa Pāvila misijas 

ceļojumiem, kuru autors — kāds Pāvila ceļa biedrs runā pirmā 
personā daudzskaitlī, (sk. Apd. 16, 10—17; 20, 5—12; 21, 
1—18; 27, 1—28, 16). Par šo ceļa biedru parasti tur ārstu 
Lūku, ko min arī Pāvila vēstules: Kolosiešiem 4, 14, Filemo- 

nam 24, otrā Timoteja vēstule 4, 11. 

Trādicija uzskata minēto ceļa piezīmju autoru Lūku arī 

par visas grāmatas autoru, bet pati grāmata nedod nekādu 
tiešu atbalstu šim uzskatam. 

Apustuļu darbu grāmata sarakstīta laikam pirmā gad- 
simteņa beigās. 3



Par seno laiku baznīcas vēstures turpmāko gaitu pēc apu- 
stuļu nāves sniedz ziņas dažādi tā laika rakstnieku darbi. Bet 
dažā labā jautājumā mūsu ziņas trūcīgas, jo daudz kas no se- 

nās kristīgās rakstniecības gājis zudumā; pat apustuļa Pāvila 
vēstules nav visas uzglabājušās. — Neviens no pirmo triju 

gadsimteņu darbiem nesniedz tieši sakarīgus vēstures tēloju- 
mus. Trešā gadsimteņa pirmajā pusē gan sarakstīta kāda 

chronika (Seksta Jūlija Afrikānieša), kas sniedz Bībeles un 

baznīcas vēstures ziņas kopā ar visas pasaules vēsturi chrono- 

loģiskā sakārtojumā un noderējusi par paraugu vēlākām vi- 

duslaiku chronikām; bet no tās uzglabāti tikai fragmenti 
(gabali). Pirmā baznīcas vēsture radās tikai tad, kad kristīgā 
ticība bija oficiāli atzīta. 

Konstantīna Lielā laikā dzīvoja Eusebijs (* 339/340), Cē- 

sarejas bīskaps Palēstīnā, kas sarakstīja pirmo baznīcas 

vēsturi. Tai liela vēsturiska vērtība, jo tur uzglabāti izraksti 
no daudziem dokumentiem un rakstiem, kas vēlāk gājuši bojā. 

Viņš piedalījās arī Nīkajas koncilā. 

Eusebija baznīcas vēsture tika vēlāk papildināta un palika 
par pamatakmeni seno laiku baznīcas vēsturei. 

1 Sk. L. Ādamoviča No Dzīvības Avota, 3. burtnīcu, 15. lp. 

$ 2. Jerūzālemes pirmdraudze. 

1. Draudzes sākumi. 

1. Draudzes kodols. Jēzus mācekļu pulciņš Jerūzālemē 
sākumā nebija liels. Kopā turējās tikai 12 apustuļu*, kas 

bija dzīvojuši ciešā sabiedrībā ar Jēzu viņa dzīves laikā, da- 

žas sievietes, kas viņu bija pavadījušas pēdējā gaitā*, un Jēzus 

tuvinieki: māte Marija ar Jēzus brāļiem. Viņu vadonis bija” 

Kēfa-Pēteris. i 
Drīz vien locekļu skaits pieauga. Mācekļi dedzīgi aplieci- 

nāja savu ticību, ka Jēzus ir Dieva sūtītais pasaules Pestītājs 

un, sludinādami citiem par Jēzus darbiem un vārdiem, piegrie- 

za viņus savam pulciņam. Viņi visi apzinājās, ka viņu vidū 
darbojas svēts Diēva gars, kas dod pastāvību viņu ticībai, 

dedzību viņu vārdiem, spēku un izturību viņu dzīvei un vien- 
prātību viņu kopai. Dieva svētā gara vadīti, viņi jutās kā 

Dieva un Jēzus Kristus draudze. 

Apustuļu darbu grāmata sniedz tuvākas ziņas par Jerūzā- 
lļemes draudzes dzīvi pirmajā laikā:



7 

2. Pieaugums  Vasarassvētkos. * Kad Vasarassvētku * 

diena atnāca, tad visi bija kopā vienā vietā. Piepeši nāca no 
debesīm troksnis, it kā varena vētra pūstu, un piepildīja visu 
namu, kur viņi sēdēja. Viņiem parādījās dalītas mēles it kā 
uguns (liesmas) un nolaidās uz ikvienu no viņiem. Visi tika 

piepildīti ar svētu garu un sāka runāt, kā gars viņiem iedvesa 
izrunāt. 

Šim troksnim notiekot, sanāca kopā ļaužu pulks un iztrū- 
kās... Visi brīnijās un, nesaprašā būdami, jautāja viens 
otram: „Kas tas būs?" Bet citi zobodamies teica: „Tie ir 
salda vīna pilni.* 

Tad Pēteris ar vienpadsmit (apustuļiem) nostājās (priekšā) 

un, paceldams savu balsi, uzrunāja ļaudis: „Jūs jūdu vīri un 

visi, kas mītat Jerūzālemē! lai tas jums ir zināms, un ielāgojiet 
manus vārdus. Šie nav vis piedzēruši, kā jums šķiet, jo ir 
(tikai) trešā dienas stunda (ap pulksten deviņiem rītā). Te 

piepildās pravieša Joēla vārdi”, kas sludināja Dieva gara iz- 
liešanu uz visu cilvēci pastarās dienās. Jūs Isrāēļa vīri, klau- 
sait šos vārdus: Jēzu Nacarieti, ko pats Dievs iezīmējis pie 
jums ar vareniem darbiem, brīnumiem un zīmēm, ko Dievs 
izdarījis caur viņu jūsu vidū, kā jūs paši to zināt, — šo vīru, 
kad viņš pēc Dieva nolemtā padoma un ar viņa priekšziņu 
bija (jums) izdots, jūs esat ar netaisnu cilvēku rokām pieka- 

luši (pie krusta) un nonāvējuši. Bet Dievs ir atraisījis nāves 

sāpes un uzmodinājis viņu. Tam mēs visi esam liecinieki. Tad 

nu ar Dieva labo roku paaugstināts, viņš saņēma no Tēva 

svētā gara solījumu un izlēja to, ko jūs te redzat un dzirdat. 

Tāpēc lai viss Isrāēļa nams (visa tauta) nemaldīgi atzīst, ka 

par Kungu un Kristu Dievs viņu ir darījis, šo pašu Jēzu, ko 

jūs esat situši krustā." 

Kad viņi dzirdēja to, tie sajuta smeldzošas sāpes sirdī un 
vaicāja Pēterim un citiem apustuļiem: „Vīri, brāļi, ko lai mēs 
darām?* Bet Pēteris sacīja uz viņiem: „Atgriezieties (topiet 

citi cilvēki) un liecieties ikviens kristīties Jēzus Kristus vārdā, 
lai jūs dabūtu grēku piedošanu un saņemtu svētā gara dā- 
vanu.* . 

Kas nu viņa vārdus uzņēma, tie likās kristīties (pagremdē- 

ties) 7. Tai dienā tika piebiedrotas (draudzei) kādas trīs- 
tūkstoš dvēseles. 

Bet viņi cieši turējās pie apustuļu mācības un (brāļu) 
kopības, pie maizes laušanas (kopmielasta) un lūgšānām. 
Viņi ieturēja parašu ik dienas vienprātīgi sanākt svētnīcā*;



8 

pa mājām viņi lauza maizi un baudīja barību ar gavilēm? un 
sirds vientiesībā, slavēdami Dievu un mantodami labvēlību 
visos ļaudīs: Bet Kungs piebiedroja (draudzei) klāt katru 
dienu tādus, kas gribēja izglābties.* Apd. 2, 1—4. 6a. 12—1Ya. 
22—24a. 32. 383. 36—88. 41. 42. 46. 47. 

1 Apd. 1,13 nosauc vienpadsmit vārdus: Pēteris un Jānis un Jēkabs 
un Andrejs, Filips un Toms, Bartolomajs un Matajs, Jēkabs Alfaja dēls 
un Simons cēlots un Jūda Jēkaba dēls. Apd. 1, 15—26 stāsta, ka Jēzus 
nodevēja Jūdas vietā ar lozi ievēlēts par divpadsmito — Matia, kas arī 
bijis Jēzus darbības un augšāmcelšanās liecinieks. Sal. apustuļu sarak- 
stus Mk. 3, 13—19, Mt. 10, 2—4 un Lk. 6, 12—14. 

2 Sk. Mk. 15, 3941. Sal. No Dzīvības Avota 3. burtn. 108. lp. 

3 Sk. Mk. 6, 3. Sal. No Dzīvības Avota 3. burtn. 44. lp. 

4 Vasarassvētkus jūdi svētīja piecdesmitajā dienā pēc paschas svēt- 
kiem — par piemiņu bauslības došanai Sīnajā. 

5 Sk. Joēla grāmatu 3, 1—5. 

6 Kristus — Christdos (grieķiski) — Mešiah (ebrējiski) — Svaidī- 
tais. Ar šo vārdu jūdi apzīmēja gaidāmo dievišķo glābēju, kas ar Dieva 
garu apveltīts (svaidīts), veiks savu uzdevumu pastarā laikā. Jēzus bija 
personas vārds, Kristus — goda vārds, tituls. 

7 Jūdi, uzņemot savā draudzē pagānus, izdarīja ar tiem īpašu pa- 
gremdēšanas ceremoniju. Jānis Kristītājs (— Pagremdētājs) pagremdē- 
jot uzņēma dalībniekus gaidāmajā Dieva valstībā. 

8 Vai Jēzus mācekļi turpināja arī ziedojumus (upurus) Jerūzā- 
lemes svētnīcā, par to nav nekādu tiešu ziņu. 

9 Prieks un gaviles valdīja mācekļu pulkā tāpēc, ka viņi apzinājās 
esam Dieva valstības locekļi un droši gaidīja vistuvākajā nākotnē Kristus. 
atnākšanu un galīgu Dieva valstības nostiprināšanos. 

2. Ainas no draudzes dzīves. 

1. Pēteris dziedina tizlo. * Pēteris un Jānis gāja kopā 
uz svētnīcu ap lūgšanas stundu. (Patlaban) nesa kādu vīru, 
kas bija tizls no dzimšanas; viņu nolika katru dienu priekš 
svētnīcas vārtiem, ko sauc par krāšņajiem, lai viņš varētu lūgt 

dāvanas no tiem, kas gāja iekšā svētnīcā. Redzēdams Pēteri 
un Jāni taisāmies iet svētnīcā, viņs lūdzās kādu dāvanu. Bet 
Pēteris ar Jāni cieši paskatījās uz viņu un teica: „Raugies uz 

mums.* Tas pievērsās viņiem, gaidīdams no viņiem ko dabūt. 
Bet Pēteris teica: „Sudraba un zelta man nav; bet kas man ir, 

to es tev dodu: Jēzus Kristus Nacarieša vārdā.— staigā!" 
Satvēris viņu ar labo roku, Pēteris cēla viņu (kājās): tūdaļ viņa 

lieli un krumšļi tapa stingri, un viņš uzlēca augšā un varēja 
staigāt. Viņš iegāja ar viņiem svētnīcā, staigāja un lēkāja un 
slavēja Dievu.



9 

Visi ļaudis redzēja viņu staigājam. un Dievu slavējam un 
arī pazina viņu, ka šis bija tas pats, kas dāvanu dēļ bija sē- 
dējis pie svētnīcas krāšņajiem vārtiem. Tie iztrūkās un uz- 

traucās par to, kas viņam bija noticis. 

Bet viņam pie Pētera un Jāņa turoties, visi ļaudis iztrūku- 
šies saskrēja pie viņiem kopā tā saucamajā Salamana stabu 

ailē'. Pēteris, redzēdams to, sacīja uz ļaudīm: „Isrāēliešu vīri, 

ko jūs brīnāties par to, jeb ko tik cieši skatāties uz mums, it 
kā mēs ar savu pašu spēku jeb svētbijību būtu izdarījuši, ka 
viņš var staigāt. Abraāma, Isaāka un Jēkaba Dievs, mūsu 
tēvu Dievs, ir godībā cēlis savu dēlu Jēzu, ko nodevāt un aiz- 

liedzāt Pīlāta priekšā... Dzīvības valdinieku jūs nokāvāt, bet 

Dievs viņu uzmodināja no mirušiem. Tam mēs esam liecinieki. 
Un tāpēc, ka šis (vīrs), ko jūs (še) redzat un pazīstat, ir ticējis 
viņa vārdam, viņa vārds ir to darījis stingru, un ticība, kas 

ar to nāk, ir šim cilvēkam devusi šo veselību visu jūsu acu 
priekšā...* * (Apd. 3, 1—16.) 

1 -Salamana stabu aile — uz svētnīcas pagalma pusi atklāta stabu 
balstīta celtne, Sal. svētnīcas aprakstu No Dzīvības Avota 3. burtnīcā, 
13. lp. 

2. Pēteris un Jānis sinedrija priekšā. * Viņiem uz ļau- 

dīm runājot, piestājās viņiem priesteri, svētnīcas (sardzes) 

priekšnieks un sadukieši, īgni par to, ka viņi mācīja ļaudis un 

sludināja Jēzus personā augšāmcelšanos no mirušiem. Tie 

sagrāba viņus un ielika apcietinājumā līdz rītam, jo bija jau 

vakars... Otrā rītā sanāca kopā viņu tautas priekšnieki, ve- 
Cākie un rakstumācītāji* un, nostādījuši apustuļus savā vidū, 
sāka izprasīt: „Kādā spēkā un kādā vārdā jūs to esat darī- 

juši?* 
Tad Pēteris, pilns svētā gara, sacīja viņiem: „Jūs tautas 

priekšnieki un vecākie! Ja mūs šodien izklaušina par neve- 
selam cilvēkam izdarītu labu darbu, ar ko tas ir izdziedināts, 

tad lai top zināms visiem jums un visai Isrāēļa tautai, ka Jēzus 

Kristus Nacarieša vārdā, ko jūs esat krustā situši, bet ko 
Dievs ir uzmodinājis no mirušiem, — ka šai vārdā šis cilvēks 
stāv vesels jūsu acu priekšā. Tas ir akmens, ko jūs, nama 
cēlēji, esat atmetuši, bet kas ir tapis par stūga akmeni. 

Nevienā citā nav pestīšanas, 

un nav cita vārda apakš debess, 

kas būtu dots cilvēkiem, 

ar ko mēs varētu tikt izglābti." 

Kad nu viņi redzēja Pētera un Jāņa vaļsirdību un noprata, 
ka tie ir nemācīti un vienkārši ļaudis, tad viņi brīnījās. Viņi



10 

dabūja arī zināt, ka tie bijuši kopā ar Jēzu, redzēja ir izdzie- 
dināto cilvēku ar tiem stāvam, — un viņiem nebija nekā,.ko 
bilst pretim. Viņi lika tiem iziet no sēdes un apspriedās savā 
starpā: „Ko lai darām ar šiem cilvēkiem?* 

Ieaicinājuši tos (iekšā), viņi pavēlēja tiem nemaz vairs 

nerunāt un nemācīt Jēzus vārdā. Bet Pēteris un Jānis atbildē- 
ja viņiem: „Spriediet paši, vai tas ir taisni Dieva priekšā — 

jums vairāk klausīt nekā Dievam? Jo mēs nevaram palikt 
nerunājuši par to, ko esam redzējuši un dzirdējuši.” 

Tad viņi vēl vairāk piedraudēja tiem, bet atlaida tos, jo 

neatrada nekādu iemeslu, kā nosodīt tos; bet arī ļaužu dēļ — 
jo visi slavēja Dievu par to, kas bija noticis. * 

(Apd. 4, 1—8. 5. 7—16. 18—21.) 

2 Notiek jūdu augstās tiesas (sinedrija), jūdu augstākās pašvaldības 
iestādes, sēde. Sal No Dzīvības Avota 3. burtn. 7. lp. 

3. Apustuļu uzticība. * Atlaisti (vaļā) viņi nāca pie savē- 

jiem un izstāstīja, ko virspriesteri un vecākie bija viņiem 
teikuši... Tad visi vienprātīgi lūdza kopā Dievu, lai viņš 

dotu viņiem spēku arī turpmāk sludināt ar visu vaļsirdību. Un 
visi tapa pilni svēta gara un runāja Dieva vārdus ar drošu 

prātu. Bet ļaudis augsti cienīja tos, un vēl vairāk piebiedro- 

jās tādi, kas ticēja uz Kungu, pulks vīru un sievu. 

Kādreiz, kad apustuļi atkal sludināja svētnīcā, viņus atve- 

da sinedrija (jūdu augstās tiesas) priekšā. Augstais prieste- 

ris viņiem vaicāja: ,„Mēs esam jums devuši stingru pavēli, 
lai jūs nemācītu vairs šai vārdā, bet jūs. esat piepildījuši 

Jerūzālemi ar savu mācību!" Bet Pēteris un citi apustuļi 
atteica: 

„Dievam būs vairāk klausīt nekā cilvēkiem!" 

Tad viņi šauta apustuļus un, piekodinādami nerunāt Jēzus 
vārdā, atlaida viņus. Bet tie nu līksmi aizgāja no sinedrija, 
jo bija turēti par cienīgiem (Jēzus) vārda dēļ ciest negodu. 

Katru dienu viņi nemitēdamies mācīja svētnīcā un mājās un 
sludināja prieka vēsti par Mesiju Jēzu.* 

(Apd. 4, 23—31b; 5, 14. 28. 29. 40—42.) 

4. Mīlestības gars. * Ticīgo pulkam bija viena sirds un 

viena dvēsele; un it neviens nesauca neko no sav4ds mantas par 
savu, bet viss bija viņiem kopā. Ar lielu spēku apustuļi ap- 

liecināja Kunga Jēzus augšāmcelšanos, un liels prieks bija 
viņiem visiem. Jo trūkumu necieta neviens viņu starpā, proti:



11 

kas bija zemes gabalu un māju īpašnieki, tie pārdeva (savus 
īpašumus) un atnesa maksu par pārdotajām vērtībām un no- 
lika to pie apustuļu kājām, — tad katram izdeva daļu, cik 
tam katrreiz bija vajadzīgs. 

Jūsēfs, ko apustuļi sauca par Barnabu, kāds lēvīts, dzimis 

kiprietis, pārdeva tīrumu, kas viņam piederēja, un aiznesa 

naudu un nolika to pie apustuļu kājām. 

Bet kāds vīrs, vārdā Ananija ar savu sievu Sapfīru pār- 

deva savu īpašumu un saziņā ar sievu paturēja sev (daļu) no 

maksas un aiznesa (tikai) kādu daļu pie apustuļu kājām. Tad 
Pēteris teica: „Ananija, kāpēc sātāns piepildījis tavu sirdi, 
ka tu piekrāpi svēto garu un paturēji sev (daļu) no zemes ga- 

bala maksas? Vai tas, tavs būdams, nevarēja palikt tavs? 
Un vai pārdots tas nebija tavā vaļā? Kādēļ tu ieņēmi savā 

prātā tādu darījumu? Tu neesi melojis cilvēkiem, bet Dievam." 
Dzirdēdams šos vārdus, Ananija nokrita un bija pagalam.* 

(Apd. 4, 32—5, 5) 
Mācekļu skaitam pieaugot, bija grūti visus trūkumcietējus 

vienlīdzīgi apgādāt. Nemiers cēlās sevišķi tāpēc, ka mācekļu 

starpā bija Palēstīnas jūdi, diasporas jūdi un prosēliti (jūdu 
ticības biedri) 3. Lai nedotu iemeslu diasporas jūdu un pro- 

sēlitu kurnēšanai, apustuļi deva viņiem tiesības iecelt pašiem 
savus pārstāvjus. Ar lozi izvēlēja sēptiņus vīrus diakonus 
(kalpotājus), kas rīkojās draudzes lietās kopā ar apustuļiem. 

3 Diasporas (— izkaisījuma) jūdi dzīvoja jau vairākās paaudzēs 
izkaisīti pagānu starpā, gandrīz visās tā laika kultūras pilsētās. Tikai 
viens otrs bija atkal vēlāk apmeties dzīvot Jerūzālemē. Pagāni, apmeklē- 
dami jūdu sinagēgu dievkalpojumus, iepazinās ar jūdu ticības dzīvi. Daži 
pat pilnīgi pārgāja jūdu ticībā un izpildīja visus jūdu bauslības nosacī- 
jumus — likās apgraizīties, ievēroja ēšanas noteikumus, svētīja sabātu 
utt. Tādus sauca par prosēlitiem (pienācējiem).. Bet citi pagāni tikai 
ticēja vienam Dievam, apmeklēja jūdu dievkalpojumus un izpildīja galve- 
nos baušļus; tādus sauca par dievbijīgiem jēb dievcienītājiem. Pie katras 
diasporas jūdu draudzes turējās kāds pulciņš prosēlitu un dievticīgo.. 

$ 3. Pirmās vajāšanas un asinsliecinieki. Jaunas draudzes. 

1. Stefans. Diakons Stefans (— vainags) bija dedzīgs 
vīrs un, sludinādams, evanģeliju diasporas jūdu sinagēgās 
Jerūzālemē, drīz sanāca ar viņiem strīdā par Jerūzālemes 
svētnīcas un Mozus bauslības nozīmi. Stefans mācīja, ka 

Jēzus nodibinātajā Dieva valstībā nevajagot ne svētnīcas, ne 

daudzo bauslības noteikumu. Pretinieki apsūdzēja viņu pie 
sinedrija par Dieva zaimotāju. s



12 

Kad augstais priesteris nopratināja Stefanu, viņš droši 
atbildēja, ka Dievs nedzīvo rokām taisītās ēkās un ka jūdi 
paši arī neesot pildījuši bauslību, bet nokāvuši vecos laikos 
Dieva praviešus un tagad taisno Jēzu. 

Dzirdēdami tādu atbildi, jūdi sašutuši sagrāba Stefanu, 
izgrūda viņu no pilsētas ārā un nomētāja akmeņiem, nenogai- 
dīdami tiesas spriedumu... Jēzus mācekļi apglabāja Stefanu 

un gauži apraudāja viņu. (Apd. 6, 8—8, 2.) 

2. Draudzes izplešanās ārpus Jerūzālemes. Arī citi da- 

būja ciest. Sinedrija sūtīti ļaudis gāja apkārt pa mājām un 
aizveda vīrus un sievas uz cietumu. Daudzi izklīda pa citām 
Jūdējas vietām un pa Samariju, dāži nonāca pat Foinikijā, 
Kiprā un Antiochijā. Bet visur viņi jo projām sludināja evan- 

ģeliju un iemantoja jaunus draudzes locekļus. Tā vajāšanu 

dēļ draudze vēl jo vairāk izplatījās. Jauni mācekļu pulciņi 
radās daudz vietās ārpus Jerūzālemes. 

Apustuļi palika kopā Jerūzālemē, apmeklēdami arī kaimiņu 
draudzes un uzturēdami ar tām dzīvu sakaru. Un jaundibi- 

nātās draudzes skatījās uz Jerūzālemes draudzi kā uz savu 

māti un ļoti cienīja apustuļu autoritāti. 

- Draudžu locekļus sauca par nacariešiem, tāpat kā bija 
iesaukts pats Jēzus. 

3. Divi Jēkabi. Pēc kādiem gadiem nāca par Palēstīnas 

valdinieku Hērēda Lielā dēla dēls Hērēds Agripa (41—44) ar 
ķēniņa titulu. Gribēdams izpatikt jūdiem, viņš iesāka vajāt 
draudzes vadoņus. Jēkabu, Cebedaja dēlu, un varbūt arī viņa 

brāli Jāni, nonāvēja ar zobenu. Pēteris bija iemests cietumā, 

bet brīnišķā kārtā tapa brīvs un atstāja Jerūzālemi. Par 
draudzes vadoni palika Jēzus brālis („Kunga brālis") Jēkabs, 
kas, stingri izpildīdams jūdu bauslību, bija ieguvis lielu cie- 
nību arī jūdu acīs. Jūdu fanātiķi nomētāja viņu akmeņiem 
62:85DCKT. 

$ 4. Apustulis Pāvils. 

1. Pāvils top par pagānu misionāru. 

1. Antiochijas draudze. Jēzus mācekļu pulciņos sākumā 

bija tikai jūdi un prosēliti. Bet drīz viņiem sāka piebiedroties 
arī pagāni. Plašākos apmēros tas notika lielajā kultūras un 

tirdzniecības pilsētā Antiochijā (Sirijā pie Orontes upes). Pa- 
gāniem bija svešāds nacariešu vārds; viņi nosauca jauno drau- 
dzi par Kristus draudzi un viņas locekļus par kristiešiem, t. i.



13 

Kristus piekritējiem. Antiochijas draudze palika par pagānu 
kristiānisma šūpuli. Te darbojies ilgāku laiku lielais pagānu 
misionārs Sauls-Pauls (latviešu bībelē: Pāvils) *. 

1 Diasporas jūdiem blakus jūdu vārdam parasti bija arī otrs — 
pagānu vārds ar līdzīgu izrunu, piem. Jēsus — Jasons, Sauls — Pauls. 

2, Pāvils top par apustuli. Par Pāvila jaunību Apustuļu 

darbu grāmatā atrodams šāds viņa paša stāstījums Jerūzāle- 
mes jūdiem: i 

*,,Esmu jūds, dzimis Tarsā Kilikijā, bet uzaudzināts šai 

pilsētā. Pie (rakstu mācītāja) Gamaliēla kājām (es esmu kā 

māceklis sēdējis un) dabūjis izglītību, kā to stingri prasa tēvu 
bauslība; es esmu dedzīgi turējies pie Dieva, kā jūs visi šodien. 

Šo (kristiešu) mācību es esmu vajājis līdz nāvei, saistīdams 

un cietumā nododams vīrus un sievas, kā to var man aplie- 

cināt augstais priesteris un visa vecāko padome (sinedrijs). 

No tiem arī dabūju vēstules tautas brāļiem Damaskā un devos 
ceļā, lai apcietinātu tur atrodošos un vestu tos uz Jerūzālemi 

nosodīt. Bet kad es biju ceļā un tuvojos Damaskai, ap pus- 

dienas laiku piepeši apspīdēja mani no debesīm spilgts gai- 
šums, es nokritu pie zemes un dzirdēju balsi man sakām: 
„Saul, Saul, ko tu mani vajā?” Es atteicu: „Kas tu esi, 

Kungs?* Viņš teica uz mani: „Es esmu Jēzus Nacarietis, ko 

tu vajā.” Tad es teicu: „Ko lai es daru, Kungs?* Kungs uz 

mani teica: „Celies augšā un ej uz Damasku; tur tev pateiks 

visu, kas tev jādara.” 

Tā kā es nevarēju redzēt, šā spožā gaišuma apstulbināts, 
tad mani ceļa biedri veda mani aiz rokas, un tā es nonācu Da- 
maskā. Ananija, kāds dievbijīgs vīrs, kas dzīvoja pēc bauslī- 

bas un ko visi tur dzīvojošie jūdi ļoti ieteica, atnāca pie manis, 

nostājās man klāt un teica: „Brāli Saul, raugies augšup.” 

Un es tai pašā stundā varēju viņu saredzēt. Bet viņš teica: 
„Mūsu tēvu Dievs ir izvēlējis tevi, lai tu atzītu viņa prātu, 

„redzētu Taisno (Kristu) un dzirdētu balsi no viņa mutes, jo 

tev jātop viņam par liecinieku, kas visu ļaužu priekšā liecinātu, 

ko tu esi redzējis un dzirdējis. Bet tagad, ko tu vēl vilcinies? 

Celies augšā, liecies kristīties un nomazgā savus grēkus, pie- 

saukdams viņa vārdu." 

Kad es biju atkal atgriezies Jerūzālemē un lūdzu Dievu 

svētnīcā, es nokļuvu ekstazē? un redzēju- Viņu man sakām: 
„Steidzies žigli prom no Jerūzālemes, jo viņi (še) nepieņems 

tavu liecību par mani.” Es teicu: „Kungs, viņi zin, ka. es 

esmu apcietinājis un licis šaust sinagogās tos, kas tev tic; un



14 

kad izlēja tava liecinieka Stefana asinis, ir es pats tur stāvēju 
klāt, un tas man labi patika, un es sargāju drēbes tiem, kas 
viņu nonāvēja.” Bet viņš uz mani teica: „Dodies ceļā, jo es 

izsūtu tevi pie pagāniem tālu prom.* * (Apd. 22, 3—21.) 

Vēstulē galatiešiem* Pāvils sniedz par sevi šādas ziņas: 
*Tad es gāju uz Sirijas un Kilikijas apgabaliem. Bet es biju 
nepazīstams vaigā Kristus draudzēm Jūdējā; tās bija tikai 
dzirdējušas stāstam: „Kas mūs kādreiz vajāja, tas tagad slu- 

dina ticību, ko viņš reiz gribēja izdeldēt,* — un tās slavēja 

par mani Dievu.* (Gal. 1, 21—24.) 

2 FEkstazes stāvoklī cilvēks jūtas it kā aizrauts garā no ikdienas 
dzīves un pacelts tiešā sakarā ar Dievu. Viņa gara pārdzīvojumi ir tik 
spilgti, ka viņš it kā redz parādības aeu priekšā norisināmies, it kā tieši 
dzird Dieva balsi. Ekstazē Pāvils redzēja Kristu arī Damaskas tuvumā 
un piedzīvoja savu atgriešanos. Ekstazē Pāvils arī citās reizēs pieredz 
Dieva atklāsmi. 

3 Galatiešu vēstuli Pāvils rakstījis Galatijas provinces kristīgām 
draudzēm Mazāzijā. 

3. Apustuļu vienošanās. * Pēc tam pa četrpadsmit ga- 
diem es atkal gāju uz Jerūzālemi, kopā ar Barnabu, paņem- 

dams_līdzi arī Titu. Bet es gāju atklāsmes ierosināts. Es 
cēlu viņiem priekšā evanģeliju, ko es sludinu pagānos, sevišķi 
iecienītajiem (apustuļiem), lai (noskaidrotu), ka es neteku, 

jeb nebūtu tecējis veltīgi... Un šie iecienītie man neko nav 

uzlikuši. 'Turpretim viņi redzēja, ka man uzticēts evānģelijs 

pagānu pasaulē tāpat kā Pēterim jūdu tautā, jo tas, kas iedar- 
bojas Pēterī, (vadīdams viņu) uz apustuļu amatu jūdu tautā, 

iedarbojas arī manī pagānu pasaulē. Viņi atzina arī žēlastību, 

kas man bija dota. Un Jēkabs, Kēfa un Jānis, ko turēja par 
pīlariem, deva man un Barnabam labo roku sadraudzībā, ka 

mēs (esam, izredzēti) pagāniem, bet viņi jūdiem. (Viņi atgā- 
dināja mums) tikai, lai atceramies (Jerūzālemes jūdu kristiešu 
draudzes) nabagus, ko es arī esmu rūpējies izdarīt.* 

(Galat. 2, 1. 2: 6—10). 

1 Jūdi, pāriedami kristīgā draudzē, sākumā izpildīja vēl visas 
bauslības prasības. Apustuļi bija pārliecināti, ka arī viss tas nepiecie- 
šams pestīšanas iegūšanai, un prasīja to arī no pagāniem, kas gribēja 
piebiedroties Kristus draudzei. Pāvils bija uzņēmis draudzē pagānus, 
neprasīdams no tiem jūdu bauslības dzīvi, bet daži jūdi kristieši negri- 
bēja atzīt šādus pagānu kristiešus par pilntiesīgiem draudzes locekļiem. 
Tagad bija jānoskaidro, vai pagāniem būs obligāta jūdu bauslība. Ja šo 
prasību paturētu spēkā, tad Pāvila līdzšinējais darbs būtu atzīts par 
veltīgu. — Tits bija kāds no Pāvila mācekļiem un darba biedriem, kas 

neturējās pie jūdu bauslības.



15 

2. Pāvila misijas darbība. 

„ L Darbības raksturojums. Antiochija palika par Pāvila 
darbības izejas punktu. No šejienes iziedams, viņš apmeklēja 
visas ievērojamākās Mazāzijas, Makedonijas un Grieķijas pil- 

sētas, ilgāki uzkavēdamies Korintā un Efesā'. Viņš mēdza 

griezties svešā vietā vispirms pie jūdiem un kā rakstumācītājs 

uzstājās viņu sinagūgās. Sludinādams Jēzu Kristu, viņš tur 

iegūst dažus draugus, bet jo vairāk pretiniekus un vajātājus. 
Taču viņam rodas arvienu savs piekritēju pulciņš — no jū- 
diem, prosēlitiem un „dievbijīgiem”* pagāniem, — pie kura 
drīz tiek pievilkti arī citi pagāni. Tā vienā pilsētā pēc otras 
nodibinās kristīgas draudzes ar dažiem desmitiem locekļu. 
Vecākie vai izcilākie darbinieki stājas draudžu priekšgalā. 

Ap Pāvilu pulcējās vairāki darba biedri: Barnaba un Jānis 
Marks, Timotejs, Sīla, Tits, Lūka, Aristarchs, Akvila ar savu 
sievu Prisku u. c. Tie pavadīja viņu ceļojumos no vienas 

draudzes uz otru un palīdzēja viņam misijas darbā, bet dabūja 

arī pastāvīgus uzdevumus pie draudzēm, kur pats Pāvils ne- 
varēja ierasties. 

Pāvila veselība nebija nekāda stiprā. Slimība traucēja 

viņa darbību, bet viņš neatlaidīgi sekoja savam misionāra uz- 

devumam visu savu mūžu. 
No draudzēm viņš nesaņēma nekādu atlīdzību par savām 

pūlēm. Jau jaunībā viņš bija iemācījies telšu taisītāja (telšu 
auduma piegriezēja) amatu un pārtika savos misijas ceļoju- 

mos no sava roku darba. Viņš negribēja dot citiem iespēju 
teikt, ka viņš sludina, meklēdams savu labumu. Citādi viņš 

atzina, ka „ikviens strādnieks ir savas algas cienīgs" un ka 

draudzēm tāpēc būtu pienākums arī uzturēt apustuļus (Sk. 
1. Kor. 9, 4—6. 15—18). 

Nodibinātās draudzes Pāvils cenšas arī vēlāk apmeklēt, lai 
pamācītu un stiprinātu ticībā, novērstu ieviesušās nekārtības 

un dotu padomus, kā iekārtot dzīvi. Un kur viņš pats nespēj 

nokļūt vajadzīgā brīdī, turp viņš sūta kādu no saviem darba 

biedriem, dodams bieži vien līdz vēstuli, adresētu visai drau- 

dzei vai atsevišķām personām. Trīspadsmit no Jaunās Derī- 
bas vēstulēm nes Pāvila vārdu. Ievērojamākās to starpā ir 

četras vēstules: divas no tām Pāvils rakstījis Korintas drau- 

dzei, vienu Romas draudzei un vienu galatiešu draudzēm. 
Dažādus kārtējus draudžu uzdevumus (sapulču vadību, dā- 

vanu vākšanu un izdalīšanu, sazināšanos un sarakstīšanos ar 
Pāvilu un citām draudzēm) uzņēmās bez atlīdzības pirmie 
draudzes locekļi jeb citi cienīgākie kristieši draudzē.



16 

2. Grūtības un ciešanas, Pāvila darbs bija ļoti grūts. 

Braukt varēja tikai pa jūru, un te satiksme bija diezgan laba. 
Bet lielus gabalus Pāvils nostaigājis kājām. Nācās piedzīvot 
arī dažādas nepatikšanas un ciešanas. 

Kad Listrā (Mazāzijā) Pāvils dziedināja kādu tizlu vīru, 

ļaudis noturēja viņu ar viņa pavadoni Barnabu par dieviem, 
kas nonākuši zemē ļaužu vidū — Dzevu un Hermeju. Prie- 
steri veda jau vainagotus vēršus, lai ziedotu tos viņiem. Tad 
apustuļi noprata ļaužu nodomus, saplēsa savas drēbes un Pā- 

vils pārliecināja tos, ka viņi tādi paši mirstīgi cilvēki kā citi. 

— Pa tam bija pienākuši no kaimiņu pilsētas jūdu musinātāji. 
Listrieši, saīguši par savu pārskatīšanos, ātri nosvērās tagad 
pret Pāvilu. Viņu apmētāja akmeņiem un izvilka no pil-' 

sētas ārā, domādami, ka viņš miris. Kad mācekļi salasījās ap 
viņu, viņš atkal atžilba un varēja aiziet prom no turienes 
(Apd. 14, 8—20). 

Filipos (Makedonijā) Pāvilu ar Sīlu apsūdzēja par nekār- 
tības celšanu, sita un iemeta cietumā, liekot viņu kājas 
siekstā?. Nakts vidū zemes trīcē atvērās cietuma durvis. 

Cietuma uzraugs, domādams, ka cietumnieki izbēguši, gribēja 

padarīties galu, bet Pāvils viņu apsauca. Uzraugs uzņēma 

viņus tad savā namā un izmazgāja viņu brūces. Pāvils sāka 

sludināt evanģeliju, un aizgrābtais uzraugs likās kristīties ar 

visu savu saimi. Otrā dienā pilsētas priekšnieki gribēja Pā- 
vilu tāpat atlaist. Bet Pāvils aizrādīja, ka viņam ir Romas 

pilsoņa tiesības un tāpēc viņu nedrīkst sodīt bez tiesas sprie- 
duma. Tad priekšnieki atvainojās un lūdza viņu aiziet no 
pilsētas. Drīz pēc tam Pāvils apmeklēja Atēnas un sludināja 
Areopagā, bet te viņam bija maz panākumu. 

(Apd. 16, 16—40; 17, 15—34.) 

Savā otrā vēstulē korintiešiem Pāvils piemin savus darba 
grūtumus, sitienus, cietuma sodus un nāves bailes: 

*,,No jūdiem piecreiz esmu dabūjis četrdesmit (sitienus) 

bez viena?, trīs reizes esmu šausts, vienreiz akmeņiem nomē- 
tāts, trīs reiz bijis ar kuģi ūdens briesmās, nakti un dienu pa- 

vadījis dziļā jūrā. Daudzreiz esmu bijis ceļā, pārdzīvojis 

briesmas ūdeņos, briesmas laupītāju rokās, briesmas savu tau- 

tiešu vidū, briesmas pagānu vidū, briesmas pilsētā, briesmas 

tuksnesī, briesmas jūrā, briesmas viltīgu brāļu starpā, pūles 
un spaidus, daudzas bezmiega naktis, izsalkumu un slāpes, 
daudzas gavēšanas, salu un kailumu. Turklāt vēl man ikdie- 

nas spiežas klāt (ļaudis) un (jātur) raizes pār visām drau-



17 

dzēm: kur kāds ir vājš, tur esmu es arī, kur kādam piedau- 
zība, tur degu arī es. Ja jālielās, tad es lielīšos ar savu vājību. 

Mūsu Kunga Jēzus Dievs un Tēvs, kas ir slavēts mūžu mūžos, 

zin, ka es nemeloju.** * (2. Kor: 11; 28—80.) 

* Kungs uz mani ir sacījis: „Pietiek tev mana žēlastība, 

jo spēks nespēcībā parādās pilnā mērā.* Tāpēc labprāt vairāk 

lielīšos ar savu nespēcību, lai Kristus spēks nolaistos uz mani. 
Tāpēc man ir labs prāts nespēcībās, parestībās, bēdās, vajā- 

šanās un spīlēs — Kristus labā. Jo kad es esmu vājš, tad 

esmu spēcīgs. * (2. Kor. 12, 9—10.) 

3. Cietums un nāve. Kādus septiņus gadus turpinājās 

Pāvila rosīgā darbība. Viņš loloja cerības apmeklēt vēl arī 
Romu un Spāniju. Bet papriekš vēl bija jānoved Jerūzālemes 

draudzei pagānu kristiešu dāvanas. Jerūzālemes svētnīcā Pā- 

vilam uzbruka fanātiskie jūdi, kas ienīda viņu kā ticības 
atkritēju. Romiešu sargu pulks gan izglāba viņam dzīvību, 

bet paturēja viņu apcietinājumā un aizveda uz Cēsareju, kur 

viņš palika cietumā pāris gadus. Kad tiesāšanas gaita kļuvā 

Pāvilam nelabvēlīga, viņš atsaucās kā Romas pilsonis* uz 

ķeizara tiesu Romā. 
Pāvils nonāca Romā sargu pavadībā un palika policijas 

uzraudzībā, kamēr viņa lietu iztiesāja. Miris viņš Romā mo- 

cekļa nāvē ķeizara Nerona valdības laika (54—68) otrā pusē, 

bet viņa nāves gadu nevar droši noteikt. Daži aizrādījumi 

atbalsta domas, ka Pāvils būtu vēl ticis atsvabināts no apcie- 
” tinājuma un vēl reiz apceļojis Makedonijas un Mazāzijas 

draudzes, paspējis arī darboties Spānijā un, otru reizi apcieti- 

nāts, nokļuvis atkal Romā, kur tad beidzot notiesāts uz nāvi 

(ap 64. g.). 
1 Korinta — ievērojama tirdzniecības pilsēta uz Korintas (Istmas) 

zemes šauruma ar ostu uz divām jūrām. Efesa— viena no vislielākajām 
Mazāzijas pilsētām, netālu no Aigeja jūras. 

2 Sieksta — koka bluķi ar izkaltiem robiem, kuros iesloga apcieti- 
nāto kājas, tā ka tie nevar ne no vietas pakustēties.: 

3 Trīsdesmit deviņi sitieni bija augstākais miesas soda mērs, ko 

piesprieda jūdu sinagēgu tiesas. 
4 Romas pilsonim bija tiesības apellēt pie ķeizara tiesas Romā. šā- 

dā gadījumā provinces tiesas nedrīkstēja izspriest viņa lietu. 

g.«Pāvila:ntāciība: 

Ticības taisnība. Pāvils atzina visā pasaulē un tāpat arī 

cilvēku dzīvē Dieva absolūto (pilnīgo) noteikšanu. Pašu cilvēku 

spējas viņš redzēja grēka samaitātas' un bija pārliecināts, ka 

Adamovičs No Dzīvības Avota 4 2



18 

cilvēks pats ar saviem spēkiem nevar iegūt taisnību Dieva 
priekšā. Bet Dievs savā mīlestībā ir žēlīgs un taisno grēcīgo 
cilvēku Jēzus Kristus dēļ. Jēzus Kristus, iemājodams garīgi 

cilvēkā, pārvērš viņu par Dieva bērnu. 

* (Dieva) žēlastībā jūs esat izglābti savas ticības dēļ, 
un tas nav jūsu nopelns, tā ir Dieva dāvana. 

Ne no darbiem (nāk cilvēka taisnība), 

lai neviens nevarētu lielīties. 

Mēs esam viņa darbs. (Efes. 2, 8. 9.) 

Sk. iepriekšējā lappusē Pāvila vārdus 2. Kor. 12, 9. un 

22. lp. Gal. 5, 13. 14. 

* Dievs ir tas, kas jūsos veic pēc sava labā prāta 
ir gribēšanu, ir veikšanu. * Fil:2;:13.) 

* Jūs visi esat Dieva bērni, 

ticēdami Kristum Jēzum.* (Gal. 8, 26.) 

Dieva bērna drošība. 

* Mēs zinām, ka tiem, kas Dievu mīl, 

viss nāk par labu, 

proti: tiem, kas pēc viņa nodoma aicināti... 

Ja Dievs par mums, 

kas būs pret mums? 

Viņš taču savu paša Dēlu nav taupījis, 

bet par mums visiem ir viņu nodevis. 
Kā tad lai viņš līdz ar to nedāvātu mums visu (citu)? ts 
Es zinu tiešām, 

ka ne nāve, ne dzīvība, 

ne eņģeļi, ne garu virsnieki, 
ne tagadne, ne nākotne, 

ne spēki augstumos, ne dziļumos'!, 

ne arī cits kāds radījums 

nevar mūs šķirt no Dieva mīlestības, 

kas ir iekš Kristus Jēzus mūsu Kunga. * 

(Rom. 8, 28. 31. 32. 38. 39.) 
1 Te minētas dažādas garīgas būtnes, kuru varā toreiz domāja esam 

cilvēkus un redzamo pasauli. 

Kristus Jēzus paraugs. * Darait manu prieku pilnīgu un 

dzīvojiet labā saskaņā, vienā un tai pašā mīlestībā, saticīgi un 

vienis prātis; nedarait neko ķildas gara jeb liekas godkārības 

dzīti, bet pazemībā turiet cits citu pārāku par sevi pašu, ne- 
raugaities neviens uz savu labumu, bet ikkatrs uz to, kas der 

citiem.



19 

Tādu prātu turiet savā starpā, kāds ir Kristum Jēzum: 
Dieva veidā būdams, 
viņš netiecās pēc Dieva līdzības, 

bet iztukšoja sevi, 
pieņemdams kalpa veidu, 
tapdams līdzīgs cilvēkiem. 
Viņš izturējās pilnīgi kā cilvēks 
un pazeminājās paklausībā līdz nāvei, 

pat līdz krusta nāvei. 

Tāpēc arī Dievs ir viņu augsti paaugstinājis, 

un dāvinājis viņam vārdu, 

kas iet pāri visiem vārdiem, 
lai Jēzus vārdā liecas visi ceļi 
tiem, kas ir debesīs un zemes virsū:un apakš zemes, 

un lai katra mēle apliecina, 

ka Jēzus Kristus ir Kungs 

Dievam Tēvam par godu. * (Filip. 2, 2—11.) 

Mīlestības augstā dziesma. 

* Ja es runāju ar cilvēku un eņģeļu mēlēm, 

bet man nav mīlestības, 

tad es esmu skanošs varš un šķindošs zvārgulis. 

Un ja man ir praviešu dāvanas, 
un es zinu visus noslēpumus un visu atziņu, 
un ja man ir visa ticība, ka varētu pārcelt kalnus, 

bet man nav mīlestības, 
tad es neesmu nekas. 

Un ja es izdalu nabagu dāvanās visu savu mantu, 

un ja es atdodu savu miesu, lai mani sadodzinātu 

bet man nav mīlestības, 

tad nav man (no tam) nekāda labuma. 

Mīlestība ir pacietīga un labsirdīga, mīlestība 

mīlestība nelielās, nav uzpūtīga. [neskauž, 

Tā netraucē pieklājību, nemeklē savu labumu, 
tā nepukojas, netur prātā ļaunu, 

tā nepriecājas par netaisnību, bet priecājas līdzi 

patiesībai. 

Tā panes visu, tic visu, cerē visu, pacieš visu. 

Mīlestība nekad nebeidzas... 

Tad nu paliek ticība, cerība, mīlestība — šīs trīs, 

bet lielākā no tām ir mīlestība. (1. Korint. 18.) 

o*



20 

$ 5. Apustuļu laikmeta beigas. 

1. Ziņas par 12 apustuļiem. Pēteris un Jānis. 

1. Pētera leģendas. Par lielākās apustuļu daļas darbību 

un likteni nav uzglabājušās drošas ziņas. Vēlāk „stāstīja, ka 
viņi esot izdalījuši savā starpā visu „pasauli” un tad, darbo- 
damies katrs savā apgabalā, apm. 25 gadu laikā nodibinājuši 
kristīgo baznīcu. Tā, piem., katoļu baznīca uzskata Pēteri par 
Romas draudzes dibinātāju un pirmo vadītāju. Bet šīm ziņām 
nav vēsturiska pamata. Arī par Pētera darbību ārpus Palē- 

stīnas ir ļoti trūcīgas drošas ziņas; viss cits ir leģendas. Mēs 
zinām tikai, ka viņš ir bijis rosīgs misijas darbinieks, kas 

beidzot nonācis arī Romā un tur miris mocekļa nāvē. Pētera 
vārdu nes divas Jaunā Derībā uzņemtas vēstules. iet 

Kāda leģenda stāsta par Pēteri: 

Kad Romā ķeizara Nerona laikā izcēlās kristiešu vajāšana, 
kristīgie brāļi skubināja Pēteri atstāt Romu un meklēt citur 
drošāku dzīvi. Pēteris jau bija izgājis caur Romas vārtiem, 

kad pa mazu gabaliņu satika kādu pretīmnācēju, kurā pazina 

Jēzu. Pēteris prasīja: „Kungs, kurp eji?* (Ouo vadis, Do- 

mine?). Kungs atbildēja: „Es gribu Romā vēl reiz likties si- 

sties krustā. Tad Pēteris izbijies un nokaunējies griezās ar 

viņu atpakaļ un tika apcietināts un notiesāts uz nāvi. — Par 

soda izpildīšanu stāsta, ka viņš sists krustā, bet ar galvu uz 

leju, jo tā viņš pats lūdzis; viņš neuzskatījis sevi par cienīgu 

mirt tādā pašā veidā kā Jēzus. 

2. Jānis. Par Jāni Cebedaja dēlu draudzes trādicija dalās. 
Daži avoti min viņa mocekļa nāvi Jerūzālemē reizē ar paša 
brāli Jēkabu (ap 44. g.). Cita trādicija uzskata viņu par to 

pašu presbiteru Jāni, kas darbojies vēl otrā gs. sākumā Efesā 

un miris tur sirmā vecumā. Šī trādicija tur Jāni arī par 

„Jāņa parādīšanas" grāmatas, triju Jāņa vēstuļu un Jāņa 
evanģelija autoru. Leģenda stāsta, ka ķeizars Domitiāns iz- 

sūtījis viņu trimdā uz Patmas salu, no kurienes viņš atgriezies 

pēc Domitiāna nāves. Šie uzskati par Jāni valdīja baznīcas 

aprindās. 
Leģenda stāsta par Efesas Jāni: 
Sirmā vecumā Jānis nevarēja vairs pats aiziet uz draudzes 

sapulcēm; tāpēc nešus nesa viņu uz turieni. Bet arī izrunāt 

viņš nespēja vairāk, kā tikai vārdus: „Bērniņi, mīliet cits 
citu!" Beidzot klātesošajiem mācekļiem un prāļiem apnika 

vienmēr vienu un to pašu klausīties, un viņi teica: „Mācītāj”, 
kādēļ tu vienmēr to saki?" Tad viņš atbildēja: „Tas ir 
Kristus bauslis, un kad to izpilda, tad pietiek.*



21 

3. Dieva mīlestība Jāņa rakstos. Jāņa evanģelijā un Jāņa 
vēstulēs augsti cildināta dievišķā mīlestība: 

*Tik ļoti Dievs mīlējis pasauli, 
ka devis savu vienpiedzimušo dēlu, 

lai neviens, kas tic viņam, nepazustu, 
bet dabūtu mūžīgo dzīvību. * (Jāņ. ev. 3, 16.) 

* Mīļie, mīlēsim cits citu, 

jo mīlestība ir no Dieva, 
un ikviens, kas mīl, tas ir no Dieva dzimis 
un atzīst Dievu. 

Kas nemīl, tas nav atzinis Dievu, 

jo Dtevs ir mīlestība... 

Mīļie, ja tā Dievs mīlējis mūs, 

tad arī mums pienākas citam citu mīlēt. 

Dievu neviens nemūžam nav redzējis: 

kad mēs mīlam cits citu, 
tad Dievs paliek iekš mums, 

un viņa mīlestība ir sasniegusi pilnību iekš mums... 
Dievs ir mīlestība, 

un kas paliek mīlestībā, 

tas paliek iekš Dieva un Dievs iekš viņa. 

Mīlestība ir sasniegusi pilnību mūsu vidū, 

tā ka mums ir paļāvība tiesas dienā... 
Bailes nav mīlestībā, 
bet pilnīga mīlestība izmet bailes, 
jo bailes tur acu priekšā sodu, 

un kas baidās, tas nav sasniedzis pilnību. 
Mēs mīlam, 

jo viņš virmais mīlējis mūs. 

Ja kas saka: es mīlu Dievu, 
bet ienīst savu brāli, 
tas ir melkulis. 
Jo kas nemīl savu brāli, ko viņš ir redzējis, 

tas Dievu, ko viņš nav redzējis, nevar mīlēt. 
Un šis bauslis ir mums no viņa, 
lai tas, kas mīl Dievu, 
mālētu arī satu brāli. 

Ikviens, kas tic, ka Jēzus ir Kristus, 
tas ir no Dieva dzimis; 

un ikviens, kas mīl savu dzemdinātāju, 

tas mīl arī viņa dzemdināto.



22 
m 

, 

Tad mums rodas atziņa, ka mēs mīlam Dieva bērnus, 
kad:mēs Dievu mīlam un darām viņa baušļus. 
Jo tā ir Dieva mīlestība, ka mēs viņa baušļus turam; 

un viņa baušļi nav grūti, 

jo viss, kas Dieva dzemdināts, uzvar pasauli. 

Un tā ir uzvara, kas uzvar pasauli, — 

mūsu ticība. 

Pasaules uzvarētājs ir tikai tas, kas tic, 

kā Jēzus ir Dieva Dēls. * 

(1. Jāņ. vēst. 4—55.) 

2. Pagānu kristiešu un jūdu kristiešu 
draudzes. 

1. Pagānu kristieši. Lielākā daļa apkārtceļotāju evanģe- 

listu (evanģelija sludinātāju), kas izplatīja pasaulē kristīgo 

ticību, mums nav zināmi, arī pēc vārda nē. Dažā labā vietā 

kristīgā ticība nonāca arī tāpat, bez evanģelistu starpniecības; 

tirgotāji, kuģinieki, strādnieki izplatīja to. Tā pirmā gad- 

simteņa beigās nelieli kristiešu pulciņi bija sastopami jau 
daudzās pilsētās ap Vidus jūru un tās apkārtnē. 

Pirmajā laikā kristīgās draudzēs, liekas, bija liels pār- 

svars vidējām un zemākām šķirām (amatniekiem, tirgotājiem, 

kalpotājiem, vergiem). Netrūka gan jau sākumā viens otrs 

. augstāko un bagātāko aprindu pārstāvis, bet lielākā skaitā 
tādi ļaudis nāca klāt tikai vēlākā laikā. Arī izglītotie pagāni 

sāka lielākā skaitā iestāties kristīgās draudzēs tikai otrā gad- 

simtenī. 
Pagānu kristieši neturējās pie jūdu bauslības: nelikās ap- 

graizīties un neievēroja stingros ēšanas un šķīstīšanās notei- 

kumus utt. Bet brīvība no bauslības jūga nemudināja viņus 
uz tikumisku vaļību. Viņi ticēja, ka Dieva svētais gars vadīs 
tos uz īstiem tikumības darbiem. 

Viņi turējās pie Pāvila vārdiem: 

Jūs esat aicināti uz brīvību, brāļi! 
Tikai brīvība nedrīkst veicināt miesas vaļu, 
bet kalpojiet cits citam mīlestībā. 
Jo visa bauslība piepildās vienā bauslī, 
proti: tev būs mīlēt savu tuvāku kā sevi pašu. 

(Gal. 5, 13.14.) 

2. Jūdu kristieši. Kristieši, kas nāca no jūdiem, gan 

stingri izpildīja visus bauslības noteikumus. Daudzi no viņiem



23 
prasīja to pašu arī no pagānu kristiešiem un uzstājās pret Pāvilu un viņa domu biedriem, kas sludināja brīvību no 

savu valsti ar savu mesiānisku valdinieku priekšgalā. Jūdu kristieši šai cīņā nepiedalījās. Kad Romas ķeizara Vespasiāna kara pulki viņa dēla Tita vadībā aplenca Jerūzālemi, turienes kristīgā draudze bija atstājusi pilsētu un pārcēlusies Jardānas austrumos. Tā kristieši arī izglābās no šausmām, ko Jerūzale- mes iedzīvotāji dabūja ciest aplenkšanas laikā (bads 

  1. zīm. Cilnis Tita triumfa arkas vārtu iekšpusē: Tīta triumfa gājiens iet caur arku (pa labi) — kareivji nes laupījumu: galdu 
Priekšāliekamām maizēm, kūpam Pievienotas 2 sudraba bazūnes, ko pūta upura 
laikā; tad septiņžuburu zelta lukturi. Katram gabalam pa „priekšu nes tabulas ar 

Uz izpostītās Jerūzālemes drupām atkal nometās blakus pagāniem un jūdiem jūdu kristiešu draudze. Bet plaisa' starp jūdiem un kristiešiem tagad tapa arvien dziļāka. Kristieši novērsās no jūdiem un uzskatīja sevi par īstajiem Vecās De-



24 

rības solījumu mantiniekiem. Jūdi atkal nolādēja kristiešus 
kā atkritējus un izslēdza pat jūdu kristiešus no sinagēgu 

draudzēm. 
Brīvprātīgākie jūdu kristieši sakusa kopā ar pagānu kri- 

stiešiem. Bet draudzes, kas vēl stingri turējās pie dažādiem 
bauslības noteikumiem, nošķīrās savrup un palika ārpus 
kristīgās baznīcas. "Tās vēl pastāvēja austrumos no Jardānas 
līdz 7. gs., kad iebruka arabi un iznīcināja tās. 

$ 6. Kristīgo draudžu dzīve pirmajos gadsimteņos. 

1. Sagatavošanās un iestāšanās draudzē. 

1. Katēchumenu mācība. Pagāns, kas bija ieinteresējies 

par kristīgo ticību, sāka apmeklēt kristīgās draudzes sapulces. 

Sākumā viņš bija tikai katēchumens (māceklis), ko iepazīsti- 

nāja ar galvenajiem kristīgās mācības gabaliem. Kad mācības 

kurss bija nobeigts, katēchumenu uzņēma ar kristību par piln- 
tiesīgu kristīgās draudzes locekli. 

Katēchumenu mācības saturs bija ticības mācības un tiku- 
mības jautājumi. Ticības mācības pamatos bija draudzes 

ticības apliecības, kas bija gan dažādās vietās dažādas, bet 
apliecināja vienu un to pašu saturu, bieži ar līdzīgiem vārdiem. 

* Es ticu uz Dievu, Tēvu, visuvareno, 

un uz Kristu Jēzu, viņa Dēlu vienpiedzimušo, mūsu 

Kungu, 

un uz Svētu Garu, svētu baznīcu, miesas augšām- 

celšanos. * (Kāda sena ticības apliecība). 

* Es ticu uz Dievu, Tēvu, visuvareno; 
un uz Kristu Jēzu, viņa Dēlu vienpiedzimušo, mūsu 

Kungu, 

kas piedzimis no Svētā Gara un jaunavas Marijas, 

Pontija Pīlāta laikā krustā sists un aprakts, 

trešā dienā augšāmcēlies no mirušiem, 

uzkāpis debesīs, sēdies pie Tēva labās rokas, 

no kurienes nāks tiesāt dzīvus un mirušus; 

un uz Svētu Garu, svētu baznīcu, 

grēku piedošanu un miesas augšāmcelšanos. * 

(Senā Romas draudzes ticības apliecība 
ap 200 g. p. Kr.). 

Tikumības mācības paraugs: 

* Ceļi ir divi: viens — dzīvības un otrs — nāves ceļš, bet 
daudz atšķirības ir abu ceļu starpā.



A ea 

Dzīvības ceļš ir šis: Pirmkārt — mīli Dievu, kas tevi ra- 
dījis, otrkārt — savu tuvāku kā sevi pašu. Bet visu, ko tu 

gribi, lai tev nenotiktu, to nedari arī tu otram. 

Šais vārdos ir šāda mācība: Svētījiet tos, kas jūs nolād, 
un lūdziet par saviem ienaidniekiem, bet gavējiet par saviem 
vajātājiem. Jo kas tā par labvēlību, ja jūs mīlat tos, kas mīlē 

jūs? Vai pagāni nedara to pašu? Bet jūs, mīliet tos, kas 
jūs ienīst, tad jums nebūs naidnieka. 

Bet nāves ceļš ir šis: pār visām lietām tas ir ļauns un lāsta 
pilns: slepkavības, laulībās pārkāpšanas, iekāres, netiklības, 
zādzības, elku kalpības, buršanas utt. Kaut jūs, Vērni, tiktu 

izrauti no visām tādām lietām. 

Uzmanies, ka neviens tevi nenomaldina no šīs mācības ceļa, 
mācīdams tevi iztikt bez Dieva. Jo ja tu vari panest visu 
Kunga jūgu, tad tu būsi pilnīgs. Bet ja tu nevari, tad dari, 
ko vari. Bet no ēšanas noteikumiem nes to, ko vari: tik no 
elkupuru gaļas? ļoti sargies, jo tā ir kalpošana nedzīviem 
dieviem. * (Divpadsmit apustuļu mācība, 1—6.) * 

1 Šī ticības apliecība Romā bija jāiemācās katram katēchumenam 

un tad jāapliecina priekš kristības svinīgi visas draudzes priekšā. Citās 
draudzēs bija līdzīgas apliecības, kas atšķīrās no Romas apliecības tikai 
ar atsevišķiem izteicieniem. No senās Romas ticības apliecības ir izcēlu- 
sies tā sauktā apustuļu ticības apliecība, ko vēl tagad atrodam mūsu 
katķismā. Apustuļu ticības apliecība bijusi lietošanā ap 400. gadu Dien- 
vidusgallijā un vēlāk pieņemta visā rietumbaznīcā. 

2 Elkupuru gaļu pagāni bieži sagatavoja par mielastu. Dažādos 
elku svētkos pat visu tirgū pārdodamo gaļu apslacīja ar svētu ūdeni, lai 
katrs mielasts mājās, kur ēdīs šādu gāļu, taptu par upura mielastu. 
Tāpēc kristiešiem bija grūti izsargāties no elkupuru gaļas, sevišķi, ja kāds 
apmeklēja pagānu radus un draugus viņu mājās. 

3 „Divpadsmit apustuļu mācība* (Didachē) ir kāds pirmkristīgās 
rakstniecības piemineklis, laikam apm. no 100. g. 

*2, Par kristību. Kristīšana (pagremdēšana) jāizdara 

tā: Pēc tam, kad jūs visu to (iepriekšējo mācību) esat izstā- 

stījuši (katēchumeniem) priekšā, kristījiet Dieva Tēva un 

Dēla un Svētā Gara vārdā dzīvā (tekošā) ūdenī. Bet ja tev 

tāda nav, tad uzlej uz galvu trīsreiz ūdeni Tēva un Dēla un 

Svētā Gara vārdā. 

Priekš kristības kristītājs' lai gavē kopā ar kristījamo un, 

ja iespējams, arī kādi citi. Bet kristījamam liec gavēt iepriekš 

vienu jeb divas dienas. * 
(Divpadsmit apustuļu mācība, 7.)



26 

"Kristīt mēdza Lieldienu naktī jeb Vasarsvētkos. Kristī- 

jamie ieradās baltās drēbēs. Pēc atteikšanās no velna (pagā- 
nisma) deva solījumu staigāt pa dzīvības un gaismas ceļu un 

apliecināja ticību Dievam un Jēzum Kristum, vēlāk arī Svē- 

tajam Garam. No ūdens izkāpušo svētīja, uzliekot rokas. 
1 Kristīt varēja pirmajā laik kurš katrs draudzes loceklis. Vēlāk 

to izdarīja draudzes amata personas: bīskaps jēb viņa uzdevumā presbi- 

ters. ? 

2. Draudzes sapulces. 

1. Vieta un laiks. Draudzes sapulces noturēja privātās 
mājās jeb īrētās telpās. Tikai ap 200. gadu sāka celt īpašas 
sapulču vajadzībām piemērotas telpas. Īpašo baznīcu skaits 

sevišķi pieauga, sākot ar 4. gs. 

  Es 
  

  
      he +eseeocesnnancesassacem 
  

      hosseseeeorssasccescccsom 

eee ease ss secnas san   

  

        

2. zīm. Vecās Pētera baznīcas plāns Romā. č 

Piecu jomu basilika, celta 4. gs., noplēsta 15. gs. Pa kreisi pagalms ar stabu, 
ailēm gar malām un aku vidū. Pa labi apsīda (iedobums) ar altāri un bīskapa 
un presbiteru krēsliem (pie dibensienas). Augšā pa labi zvanu torņi. Bija arī 

basilikas ar vienu vai trim jomām. Sk. tālāk 11. un 12. zīm. 

Galvenā sapulču diena bija kristīgā svētdiena, ko toreiz 

sauca par Kunga dienu. Dažādus kristīgus svētkus ieveda pa- 

kāpeniski. Lieldienas svētīja, laikam, jau apustuļu laikos, 
vēlāk ieveda arī īpašus Vasarassvētkus. Kristīgos Ziemas- 

svētkus kā Jēzus Kristus dzimšanas dienu ieveda tikai 4. gs. 
Līdz ar lielajiem svētkiem nāca arī dažādi pavadītāji svētki: 
Zaļā Ceturtdiena, Lielā Piektdiena, Debesbraukšanas diena, 

6. janvāris (Atspīdēšanas jeb Zvaigznes diena) u. c. 

Sapulces laikam mēdza noturēt agri rītos vai/vēlu vakaros, 

lai netraucētu darba gaitas. l 
Tuvākas ziņas par šīm sapulcēm atrodamās dažādos sen- 

kristīgos rakstos. :



” C 27 

2. Vārdu sapulces. *Kad jūs sanākat kopā, tad katram 

ir kāda dziesma, jeb pamācība, jeb atklājums, jeb mēle (va- 

loda) *, jeb iztulkojums. Bet viss lai notiek celsmes (garīgas 

ierosināšanas) labā. Ja kāds runā mēlē, tad (lai dara to) 

vai pa diviem vai, vislielākais, trim — un pēc kārtas, un viens 

lai iztulko. Ja nav tulkotāja, tad lai (mēles runātājs) cieš 

klusu ; lai viņš runā pats sev un Dievam. Bet pravieši lai runā 

divi jeb trīs un citi lai pārbauda (viņu atklājumus). Bet ja 

citam, kas sēž, nāk atklājums, tad lai pirmais apklust... Un 

praviešu gari padodas praviešiem, jo Dievs nav nekārtības, 

bet miera Dievs — kā tas ir visās svēto draudzēs... Tā tad, 

mani brāļi, tiecieties pēc praviešu dāvanām un netraucējiet 

runāt mēlēs. Bet viss lai notiek pieklājīgi un kārtīgi. * 

(1. Kor. 14, 26—40, īsin.).- 

1 Valoda (glosolalija), runāšana ekstazē, nesaprotamos vārdos -un 
skaņās, bez prāta un apziņas līdzdarbības. 

* Es vispirms skubinu turēt lūgumus, Dieva lūgšanas, aiz- 

lūgšanas un pateicības par visiem cilvēkiem, par ķēniņiem un 
par visiem priekšniekiem. * (1Y: Timot: 2,:1:-2:) 

* Dienā, ko sauc par Saules dienu, notiek sapulce, kur visi, 

kas dzīvo pa pilsētām un uz laukiem, sanāk kopā vienā no- 

teiktā vietā. Tad lasa priekšā apustuļu atmiņas (evanģelijus) 
jeb praviešu rakstus (Veco Derību), cik ilgi laiks to atļauj. 
Tad, lasītājam apstājoties, priekšnieks teic runu, kurā sku- 

bina un uzaicina sekot šīm svētām mācībām. Tad visi kopā 

pieceļamies kājās un sūtam (Dievam) lūgšanas. 

Bagātie un tie, kas vēlas, dod katrs pēc savas patikas, ko 
viņš grib dot. Savāktās lietas noliek pie priekšnieka, un viņš 

palīdz bāreņiem un atraitnēm un tiem, kas aiz slimības vai 
cita iemesla cieš trūkumu, un tiem, kas cietumā, un svešnie- 

kiem, kas uzturas kādu laiku (draudzē), vienā vārdā: visiem, 

kam trūkums, priekšnieks ir par gādnieku. Bet Saules dienā 

mēs visi sanākam kopā tāpēc, ka tā ir pirmā diena, kurā Dievs 
pārvērta tumsu un vielu un radīja pasauli, un Jēzus Kristus, 

mūsu Pestītājs, tai pašā dienā ir uzcēlies no mirušiem. Jo 

dienā priekš sabāta tie sita viņu krustā un dienā pēc sabāta, 

t. i. Saules dienā, viņš parādījās saviem apustuļiem un mā- 

cekļiem un mācīja viņiem to, ko mēs cēlām jums priekšā 

ievērībai. * (Justīna Apoloģija, 67, 3—7.) 

38. Mielasta sapulce. * Sanākuši kopā Kungam veltītā 

dienā, lauziet maizi un pateicieties, iepriekš izsūdzējuši savus



28 

pārkāpumus, lai jūsu zieds (upuris) būtu šķīsts. Bet katrs, 
kam ir ķilda ar savu biedru, lai nenāk kopā ar jums, tiekams 
tie izlīdzinājušies, lai jūsu zieds (upuris) netiktu sagānīts. * 

(Divpadsmit apustuļu mācība, 14.) 

* Kad nu jūs sanākat kopā, tad nav iespējams ēst Kunga 

mielastu — — — — — „ Jo katrs mielastā pasteidzas paņemt 
savu pašu ēdienu un cits tad paliek neēdis, bet cits atkal ir 
pilns. Vai tad jums nav pašu mājas, kur varat ēst un dzert? 

Jeb jūs nicināt Dieva draudzi un: apkaunojat trūcīgos, 

Es esmu saņēmis no Kungā un esmu to atkal jums mācībā 

nodevis, proti: 
„Kungs Jēzus tai naktī, kad viņu nodeva, 

ņēma maizi 
un pateicies (Dievam), pārlauza to un teica: 
Tā ir mana miesa, kas par jums (dota); 

to darait man par piemiņu. 
Tāpat arī kausu pēc mielasta, 

teikdams: 

šis kauss ir jauna derība manās asinīs (dibināta) ; 

to darait, cikkārt jūs dzerat, man par piemiņu.* 
Jo cikkārt jūs nu ēdat šo maizi un dzerat kausu, jūs pa- 

sludināt Kunga nāvi, — tiekams viņš nāks. Tad, ja nu kāds 
necienīgi ēd maizi un dzer Kunga kausu, tas ir noziedzies pret 

Kunga miesu un asinīm (Kungu pašu). Tāpēc lai katrs pats 

sevi pārbauda un tā lai ēd no maizes un dzer no kausa... 
Tad nu, mani brāļi, sanākdami uz mielastu, pagaidait viens 

otru. Ja kāds ir izsalcis, lai ēd mājās, lai jūsu sapulce neatnes 

jums sodu. * (1. Kor. 11, 20—84, īsin.) 

* Svētības kauss, ko mēs svētījam, vai tas nav savienība 

(kopība) ar Kristus asinīm? 

Maize, ko laužam, vai tā nav savienība ar Kristus miesu? 

Tāpēc, ka tā ir viena maize, mēs daudzie esam viena miesa, 

jo visi mēs dabūjam savu daļu no vienas maizes. * 

(1. Kor. 10, 16. 17.) 

* Pēc mazgāšanās mēs vedam to, kas ieguvis ticību un 

pienācis klāt, pie tiem, kurus mēs saucam par brāļiem, turp, 
kur tie ir sapulcēti, lai visi kopā sirsnīgi lūgtu Dievu ir par 

mums, ir par to, kas ieguvis apgaismošanu, un par visiem 

citiem pasaulē... Kad esam pabeiguši lūgšanu, tad apsveicam 

cits citu ar skūpstu. 

Pēc tam brāļu priekšniekam atnes maizi un kausu ar ūdeni 
un jauktu dzērienu. Viņš saņem to un sūta slavu un godu



29 

visu lietu Tēvam Dēla un Svētā Gara vārdā un vēl ilgi tur- 

pina pateicības lūgšanas upuri par to, ka viņš turējis mūs 
par cienīgiem saņemt šīs dāvanas. Kad viņš nobeidzis šīs 
lūgšanas un pateicības lūgšanas, visi ļaudis, kas klāt, piebilst: 

„Amēn*. „Amēn* nozīmē ebrēju valodā „lai notiek”. Bet 
kad priekšnieks izteicis pateicības lūgšanu un visi ļaudis atbil- 
dējuši Amēn, tad diakoni, kā mēs viņus saucam, pasniedz 
katram no klātesošiem baudīt svētito maizi un vīnu un ūdeni; 

un aiznes arī tiem, kuru nav klāt. 

Arī šo barību sauc pie mums par eucharistiju!. Pie tās 

piedalīties nav atļauts nevienam citam, kā tiem, kas tie mūsu 
mācības patiesībai un kas ir nomazgāts mazgāšanā par grēku 
piedošanu un uz atdzimšanu un kas tā dzīvo, kā Kristus ir 
atstājis savā mācībā. Jo mēs nesaņemam to par allažīgu maizi 
un par allažīgu dzērienu. Bet kā Jēzus Kristus, mūsu pestītājs, 

ir caur Dieva Vārdu tapis par miesu un mūsu pestīšanas dēļ 

īr dabūjis ir miesu, ir asinis, tā mēs esam mācīti, ka arī ba- 
rība, kas iesvētīta ar viņa paša noteiktiem lūgšanas vārdiem 

un kas pārvērsdamās baro mūsu asinis un miesu, ir tā paša 

par miesu tapušā Jēzus miesa un asinis. * 
(Justina Apoloģija, 65, 1—5; 66, 1—2.) 

: Ziņas par draudzes sapulcēm otrā gadsimtenī atrodamas 

vēl arī Plīnija vēstulē Trajānam, 7 (sk. tālāk 7. %, 1.). 

1 Eucharistija (— pateicība, pateicības lūgšana) bija vēlāk visas 
svētvakarēdiena cēremonijas kopnosaukums. 

4. Sapulču tālāka izveidošanās. Draudzēm pieaugot, mie- 

lastu sapulcēm nebija vairs tās nozīmes, kas agrāk. Nevarēja 

jau vairs sanākt kopā visa draudze. Mielastu sapulces laikam 

arī visvairāk vajāja, jo tās bija slēgtas un tur nedrīkstēja 

neviens „no ārienes piedalīties. Arī katēchumenus tur nepie- 

laida. Tāpēc draudzes mielasti vēlāk pārvērtās par šaurāku 

pulciņu kopmielastiem. 

Eucharistija jau otrā gadsimteņa otrā pusē tika atdalīta 

no mielasta sapulces un pievienota dievkalpojumam. Ap. 

200. g. draudzei jau ir viens dievkalpojums, kas sadalās divās 

daļās. Pirmā daļa ir atklāta, pieejama tiklab katēchumeniem 
un grēku nožēlotājiem, kā arī pagāniem. Tās saturs: sv. 

rakstu lasīšana, sprediķis, himnas. Otra daļa ir slēgta, tikai 
kristītie un pilntiesīgie draudzes locekļi var palikt klāt. Te 

noturēja vispārējo baznīcas lūgšanu un eucharistiju, kas tika 

saistīta arvien vairāk un vairāk ar sarežģītu liturģisku 

cēremoniālu. — Sapulču gaita un saturs nebija visur pilnīgi 

vienāds.



30 

3. Draudzes tikums. 

1. 'Tikumiskās dzīves principi. Savā dzīvē kristīgās 
draudzes centās visā nopietnībā un stingrībā izpildīt Jēzus 

mācības (skat. piem. kalnasprediķi). Sludinātāji, mācītāji un 
skolotāji atgādināja sapulcēs ļaudīm viņu pienākumus. Da- 

žādi raksti liecina, cik svētu turēja kristīgo darba un mīlestī- 

bas tikumu. 

* Katru, kas nāk Kunga vārdā, būs uzņemt. Bet tad pār- 
baudait viņu, un jūs viņu pazīsit. Jums taču vajaga zināt pa 

labi un pa kreisi. Ja pienācējs ir ceļinieks, tad pabalstait 

viņu, cik jūs varat. Bet viņš var palikt pie jums tikai 2 jeb 

8 dienas, ja vajadzīgs. Ja viņš grib pie jums apmesties, var- 

būt kā amatnieks, tad lai viņš strādā un ēd savu maizi. Bet 
ja viņš neprot amatu, tad gādājiet pēc sava prāta, lai kristietis 

nedzīvo ar jums kopā bez darba. Bet ja viņš negrib sekot, 

tad lai viņš iet Kristus vārdā ubagot. No tādiem sargaities! * 

(,,Divpadsmit apustuļu mācība*,12.) 

* Kad kristieši redz svešinieku, viņi ved to pajumtē un 

priecājas par to kā par īstu brāli, jo viņi nesaucas par brāļiem 
pēc miesas, bet pēc dvēseles. Bet kad kāds no viņu nabagiem 

šķiras no pasaules un kāds no viņiem to redz, tad viņš samērā 
ar saviem spēkiem rūpējas par viņa apbedīšanu. Un kad viņi 

dabū dzirdēt, ka kāds no viņiem ir apcietināts, vai tiek spaidīts 
viņu Kristus vārda dēļ, tad viņi visi rūpējas par viņa vaja- 
dzībām ; un ja ir iespējams to atsvabināt, tad viņi atsvabina to 

ar izpirkuma maksu. Un ja kāds viņu starpā ir nabags jeb 
trūcīgs un viņiem nav lieku līdzekļu, tad viņi gavē divas jeb 
trīs dienas, lai viņi varētu (palīdzēt) nabagiem apmierināt 

barības prasībās. Atraitni viņi neaizmirst, bāreni viņi pa- 

sargā no tā, kas dara viņam pāri.* a 

(Aristeida Apoloģija, 15, 7—9.) 

* Mēs zinām, ka daudzi mūsu starpā ir brīvprātīgi devušies 

gūstā, lai varētu citus atpirkt. Daudzi ir pārdevušies verdzībā 

*un ar iegūto maksu citus pabarojuši. * 

(1. Klementa vēstule, 55, 2.) 

* Pie mums jūs varētu atrast neizglītotus ļaudis, amat- 
niekus un vecas māmiņas, kas varbūt gan nevarētu izteikt 

vārdos mācības derīgumu, bet pierāda darbos savu principu 
derīgumu. Jo netik vien vārdus viņi patur atmiņā, bet dara 

labus darbus: kad viņus sit, viņi nesit pretim; kad viņus iz- 

laupa, viņi neiet pie tiesas; kas lūdz, tam viņi dod un tuvāku 

viņi mīl kā sevi pašu. * (Atēnagora lūgumraksts, 11.)



31 

* Mērenu iemaksu katrs ieliek (kopkasē) noteiktā mēneša 

dienā, jeb kad viņš vēlas; un ja viņš vispār vēlas un spēj. Jo 

neviens netiek spiests, bet katrs labprātīgi pienes. Tie ir it 

kā svētbijības noguldījumi, jo no tiem netiek samaksāti izde- 

vumi par goda mielastiem, iedzeršanām jeb riebīgām plītē- 

šanām, bet tiek dota nauda trūcīgo uzturai un apbedīšanai, 

nabagiem bāriem zēniem un meitenēm, sirmgalvjiem, kas 

saistīti pie mājas, tāpat cietušiem, kuģim bojā ejot, un tādiem, 

kam jāstrādā kalnraktuvēs jeb kas izsūtīti trimdā uz salām 
jeb smok cietumos', ciktāl tie pieder pie Dieva tautas (kristī- 

gās draudzes); tie ir savu ticības biedru apgādājamie. Bet 

taisni tāda mīlestības darbība it sevišķi iededzina mums zīmi 
dažu cilvēku acīs. „Skat,* tie saka, „kā tie mīl cits citu un kā 
tie gatavi cits par citu mirt...* 

Mūsu mielasts rāda jau ar savu vārdu, ko tas nozīmē: 

mēs saucam to ar grieķu vārdu: mīlestība — agāpē... 

Visiem, arī nabagiem mēs palīdzam ar šo atspirdzinājumu... 

Tā kā mielasta svinēšanas iemesls ir cēls, tad jūs varat no- 

teikt arī svinības tālāko gaitu... Mēs neejam agrāk pie 

galda, kamēr neesam atspirdzinājušies ar Dieva lūgšanu. Ēd 

tik daudz, cik izsalkušam vajadzīgs; dzer tik daudz, cik pie- 

klājīgam cilvēkam ir labi... Kad rokas nomazgātas un sveces 

atzdegtas, tad katru atsevišķu (dalībnieku) uzaicina sludināt 

Dieva slavu no svētiem rakstiem jeb pēc paša spēkiem. Tāpat 

lūgšana noslēdz mielastu. Tad dalībnieki šķiras, lai tāpat 
koptu stingras parašas un tikumus, jo netikvien barība ir 

baudīta, bet uzņemta arī mācība. * 

(Tertulliāna aizstāvēšanas raksts, 39.) 

* Jūsu gavēņiem nebūs notikt vienā reizē ar liekuļu (jūdu) 
gavēņiem. Viņi gavē pirmdienās un ceturtdienās, bet jūs 

gavējiet. trešdienās un piektdienās. * 

(,,Divpadsmit apustuļu mācība", 8, 1.) 

* Dari tā: ...baudi tai dienā, kad tu gavē, tikai maizi un 

ūdeni un pēc ēdienu vērtības, ko tur gribēji ēst, aprēķini sev 

naudas summas lielumu, ko tu katru dienu taisījies izdot, un 

dod to kādai atraitnei, kādam bāreņam jeb kādam nabagam. *. 

(No Hermas grām. — līdzības V 1, 3.) 

1 Spaidu darbus kalnraktuvēs, trimdu un cietumu piesprieda par 
piederību pie kristīgās draudzes. Sk. tālāk $ 7. 

2: Tikumiska stingrība. Draudzes disciplīna bija ļoti 
stingra. Vieglākos pārkāpumus gan mēdza piedot, kad: tie 

bija izsūdzēti draudzes sapulcē. Bet ja kāds bija izdarījis pēc



32 

kristības rupjākus noziegumus (slepkavību, laulības pārkāp- 
šanu, atkrišanu no draudzes), tad tādu izslēdza no draudzes. 

Draudzes locekļi saucās par svētiem un tāpēc negribēja ciest 
savā vidū grēciniekus. Draudzei vajadzēja būt kā šķīstai ne- 

vainīgai līgavai, kas kuru katru brīdi gatava saņemt savu 

debesu līgavaini — Kristu. Tuvā pastarā gala gaidas uzturēja 
neatlaidīgu tikumisku stingrību. 

Tikai 3. gs. sāka rupjos grēciniekus atkal uzņemt draudzē 

atpakaļ, ja viņi izturēja īpašu, diezgan grūtu un ilgu nožēlo- 

šanas pārbaudījumu. 

4. Pastarās gaidas un aizmūža cerības. 

1. Pastarā tiesa un jaunais laikmets. * Es redzēju lielu 

baltu troni un to, kas uz tā sēž, kura vaiga priekšā atkāpās 

zeme un debesis un neatrada vairs nekur sev vietas. 

Un es redzēju mirušos, lielus un mazus, stāvam troņa 
priekšā, un grāmatas tika atvērtas. Un kāda cita grāmata 

tika atvērta, proti: dzīvības grāmata. Ūn mirušie tika tiesāti, 

pamatojoties uz ierakstiem grāmatās, pēc viņu darbiem. Un 
jūra atdeva mirušos, kas bija viņā, un Nāve un Pazeme! at- 
deva mirušos, kas bija viņu varā, un katrs tika tiesāts pēc 
saviem darbiem. Un Nāve un Pazeme tika iemestas uguns 

zaņķī. Tā ir otra nāve — uguns zaņķis; un ja kādu neatrada 

ierakstītu dzīvības grāmatā, tad viņu iemeta uguns zaņķī. 

Tad es redzēju jaunu debesi un jaunu zemi, jo pirmā debess 

un pirmā zeme bija pazudušas, un jūras nav vairs. 

Un svēto pilsētu Jerūzālemi, jaunā veidā, es redzēju no- 

nākam no debesīm, no Dieva, sagatavotu kā līgavu, kas iz- 

greznota savam vīram. Un es dzirdēju varenu balsi no troņa 

sakām: „Lūk, Dieva mājoklis — pie cilvēkiem, un viņš mājos 
pie tiem, un tie būs viņa tautas, un pats Dievs būs pie tiem. 

Tad viņš nožāvēs katru asaru no viņu acīm, un nāves nebūs 
vairs, ne bēdu, ne sāpju, ne raižu nebūs vairs... un nekāda 
lāsta nebūs vairs.* 

Un Dieva un Jēra? tronis būs tur iekšā, un viņa kalpi 
„kalpos viņam un skatīs viņa vaigu, un viņa vārds būs uz viņu 

pierēm. Un nakts nebūs vairs, un viņiem nevajaga ne lampas, 

ne saules gaismas, jo Kungs Dievs spīdēs pār viņiem. Un 
viņi kalpos mūžu mūžos. * 

(Jāņa parād. gr. 20, 11—15; 21, 14; 22, 3—5.) 

1 Nāve un Pazeme (pazemes valdinieks) grieķu mītoloģijā tēlotas kā 
personificētas būtnes. 

2 Jērs — Kristus apzīmējums Jāņa parādīšanas grāmatā.



33 

2. Augšāmcelšanās cerība. * Bet ja nu kāds teiks: kā 
mirušie ceļas augšā? kādā miesā viņi nāk? Tu nesapraša: ko 
tu sēj, tas netiek atdzīvināts, ja nenomirst; un ko tu sēj, tas 

nav nākošais (labības auga) ķermenis, bet kails (labības) 
grauds, vai nu kviešu, vai kādas citas labības sugas. Bet 

Dievs dod tam ķermeni, kā viņš to gribējis, un katrai sēklas 

sugai īpašu ķermeni. Ne katra miesa ir tā pati miesa: cita 
ir cilvēka miesa, bet cita — lopu miesa, bet cita — putnu miesa, 

bet cita — zivju miesa. Un ir debesu ķermeņi, un ir zemes 
ķermeņi, bet citāds ir debesu ķermeņu spožums un citāds atkal 
zemes ķermeņu spožums. Cits ir saules spožums, un cits ir 
mēness spožums, un cits ir zvaigžņu. spožums; proti, (viena) 

zvaigzne atšķiras no (otras) zvaigznes spožuma ziņā. 

Tāpat ir arī mirušo augšāmcelšanās: 

Sēj iznīcībā, augšām ceļas neiznīcībā, 

sēj negodā, augšām ceļas godībā, 
sēj vājībā, augšām ceļas spēkā, 

sēj dabisku miesu, augšām ceļas garīga miesā. 

Ja ir dabiska miesa, tad ir arī garīga miesa... Un kā mēs 

esam nesuši zemes cilvēka attēlu, tā mēs arī nesīsim debesu 
cilvēka attēlu. Bet to es saku, brāļi: 

miesa un asinis Dieva valstību iemantot nevar, 

nedz arī iznīkstošais manto neiznīcību. 
Redz, es jums saku noslēpumu: Visi mēs neaizmigsim, bet 

visi mēs tiksim pārvērsti — vienā brīdī, acumirklī, pēdējai 

bazūnei atskanot. Proti: bazūne atskanēs, un mirušie celsies 
augšām neiznīcīgi, bet mēs (dzīvie) tiksim pārvērsti. Jo- va- 

jadzīgs šim iznīcīgajam apvilkt neiznīcību un šim mirstīgajam 

apvilkt nemirstību. Bet kad šis iznīcīgais apvilks neiznīcību 

un šis. mirstīgais apvilks. nemirstību, tad piepildīsies vārdi, 

kas ir rakstīti (svētos rakstos) : 

Nāve ir aprīta uzvarā! 

Kur ir, nāve, tava uzvara? 

Kur ir, nāve, tavs dzelons?.. 

Bet paldies Dievam, kas mums dod uzvaru 

caur mūsu Kungu Jēzu Kristu. 

Tā tad, mani mīļie brāļi, esiet pastāvīgi, nesatricināmi, 

vienmēr bagāti Kunga dārbā, zinādāmi, ka jūsu pūliņš iekš 

Kunga nav veltīgs. * (1. Kor. 15, 35—58.) 

3. Atdusas vietas. Grieķi un romieši savus mirušos sade- 
dzināja. Bet kristieši, tāpat kā jūdi, apraka tos zemē. Kur 

Ādamovičs No Dzīvības Avota 4 8



34 

zemes sastāvs to atļāva, tur iztaisīja plašas apakšzemes ka- 
penes, sākumā prīvātas — atsevišķām ģimenēm, rietumos 
vēlāk slēgtas, kopā pārvaldītas draudžu kapenes. Toreiz tās 
sauca par „atdusas vietām* (koimētērijām, cēmētērijām), tagad 
apzīmē ar vārdu katakombas. Sevišķi daudz katakombu Ro- 
mas apkārtnē, kur visu eju kopgarumu skaita pāri par 
1000 km. 

Ra
y 

U 
Vg

wO
Xe

je
 

Vļ
yu
re
g 

vf
g 

'u
nz

 
*g 

v
u
z
t
v
 

sg
sn

d 
5 

*
e
u
l
o
 

*s
uļ
oļ
a 

nd
ūž
j 

Sļ
IV
yZ
IE
9U
 

58
]9
1 

  

p+
3w
))
 

uf
o 

(e
pi
oa
 

*s
vļ
Iī
zn
ep
vs
 

so
us
ye
jd
 

n
d
v
y
 

eū
ļg
eļ
sy
 

n
d
e
j
 

n
y
s
9
A
e
J
 

"'
Un
Z 

*p
 

tI
sY
 [

V 
sE
gu
lo
yV
ļv
y 

  

to
jr
e 

se
uw
si
v2
 

v
g
ž
n
y
 

 



Trīs 

  

5. zīm. [Istabiņa Domitillas katakombās Romā. 

izlaupīti arkosoliju kapi un daudz citu. Uz sienām gleznas. 

6. zīm. Ravennas virsbīskapa Teodora sarkofags (6. gs.). 

Izrotājumu starpā Kristus monogrammi. 

  
3*



36 

Katakombu ejas apakš zemes izcirstas pat vairākos stāvos. 
Svaigu gaisu un mazliet gaismas ievada stāvus uz augšu iz- 

cirstas ailes. Šauro eju malās izkalti vairākās rindās, cita 
virs citas, iedobumi plauktu veidā. Tur ieliek miroņus, dodot 
līdzi dažādus priekšmetus, un tad dobumu aiztaisa ar īpašu 

plānu akmens jeb māla plāksni, aizmūrējot visas šķirbas. Uz 
plāksnes uzrakstīja mirušā vārdu un citas ziņas. Pielika arī 

dažādus novēlējumus un iepriecinājumus. 

Katakombu uzrakstu paraugi: 

* Vecāki vissaldajam bērnam. — Še dus N.N. — Še dus 
mierā N.N. — Vislaimīgākā še nolikta. — N.N. miers ar tevi. 
— Mierā N.N. gars. — NN. saldā dvēsele Kunga mierā. — 

Iekš Dieva. — Iekš Kunga. — Tu dzīvosi iekš Dieva. — Tu 

dzīvosi mūžīgi. — Tu dzīvo. — Aizgājis pie Dieva. — Kāro- 
dams Dievu redzēt, redz. — Uzņemts Kunga gaismā. — Dievs 
atspirdzinās tavu garu. — Uzņemts pie svētajiem gariem 

augšāmcelšanās cerībā. — Viņš ticēja uz vienu Dievu.* 

Pie ejām izcirstas vietām arī nelielas istabiņas, vai nu ve- 

selai ģimenei kopā, vai kādiem ievērojamākiem mirušiem: 

asinslieciniekiem, garīdzniekiem utt. Visslavenākā ir pāvestu : 

kapu istabiņa (krypta) Kalliksta katakombā — 4,5 m. x 8,5m. 
plaša ar 12 plauktu kapiem, uz kuriem atrasti 9 Romas bīskapu 

vārdi no 3. gs. Ceturtā gadsimteņa beigās šo istabiņu izklāja 

marmora plāksnēm ar cildinošām dzejām. Bet vēlāk plāksnes 
sadauzītas un kapu atliekas izlaupītas. — Istabiņās apbedī- 

šanas dobumus taisīja parasti ar lokveidīgu velvi (arkoso- 
lijus). Kad citur vairs nebija vietas, mirušos sāka apbedīt 
arī eju grīdā. Dažās istabiņās nostādīja arī īpašus akmens 

sarkofagus (šķirstus), kuru sienas izrotāja ciļņu tēliem. Šādus 

sarkofagus uzstādīja arī baznīcās un īpašās kapličās. 

  

7. zīm. Kapa plāksne ar vārdu un simboliem, 

Pamfila katakombā Romā. Enkurs apzīmē ticības drošību. Zivs ir Kristus simbols. 
Uzraksts: Gorgonia.



37 

  
8. zīm. Bībeles ainas. 

Griestu gleznas katakombā (4. gs.). No kreisās puses virzienā ar sauli: Krišana grēkā, 
Mozus dabū ūdeni no klints, Jēna koka pavēnī, dievlūdzēja. Vidū — labais gars. 

5. Draudzes amati. 

1. Pārvaldes sākumi. Draudzes locekļiem visiem bija vie- 
nādas tiesības. Nevienai tautībai, nevienai šķirai, ne kārtai 
nebija nekādu garīgu priekšrocību. Sākumā nebija arī ne- 

kādu sevišķu algotu priekšniecības amatu. Dažādus pienāku- 

mus un darbus draudzes labā varēja uzņemties kurš katrs, kam 
bija draudzes uzticība. Un tā tas bija arī ar priekšnieka pie- 
nākumiem. 

Bet draudzēm augot, vairojās arī pārvaldes pienākumi. 

Te vajadzēja sagādāt un sakārtot telpas draudzes sapulcēm, 

te uzraudzīt kārtību. Te vajadzēja pārvaldīt draudzes mantu, 

pārzināt nabagu apgādi un uzturēt sakarus ar citām draudzēm. 

Šie uzdevumi dabiski nāca rokās draudzes pirmajiem locekļiem 
vai tādiem, kas ar savu stāvokli un raksturu pelnīja īpašu 

cienu. Viņus tad sauca par episkopiem (uzraugiem) jeb 

presbiteriem (vecākiem). Bet bija arī dažādi mazāk atbildīgi



38 

darbi, piem. dāvanu savākšana, apkalpošana pie draudzes 
mielastiem, slimnieku apmeklēšana utl. Šo darbu darītājus 
sauca par diakoniem (kalpotājiem) un diakonisēm (kalpo- 
tājām). 

Īpaši uzdevumi bija izplatīt kristīgo mācību pagānos, mācīt 
, katēchumenus, sludināt, runāt un Dievu lūgt draudžu sapulcēs. 
Bet arī par apustuli (evanģelistu), skolotāju, mācītāju un 

sludinātāju varēja būt katrs draudzes loceklis, kam bija va- 
jadzīgās dāvanas un griba. Pats Svētais Gars bija tas, kas 
izdalīja savas dāvanas, un ar tām apbalvotie „gara nesēji" 

bija ļoti iecienīti draudzēs. Sevišķi augstu cienīja tādus, kas_ 

bija dabūjuši dāvanas un laimi apliecināt savu ticību ar cie- 

šanām un asinīm: asinslieciniekus un konfesorus.' 

Visas draudzes uzticības personas bija atbildīgas draudzes 
priekšā. Draudze varēja viņas pārbaudīt un tiesāt. Un 
daudzreiz, liekas, pati draudze uzticēja vienam otram kādu 

amatu, ievēlējot viņu ar roku pacelšanu. 

Draudzes amatu sākumi nav pilnīgi skaidri zināmi. — 

Dažādām draudzēm bija pa daļai arī dažādas vajadzības. Tā- 
pēc amatu darbība droši vien nebūs sākusies un attīstījusies 

visās vietās vienādi. 

1 Par asinslieciniekiem (martyr) sauca tos, kas ciešanās atdeva dzī- 
vību, par konfesoriem tos, kas no ciešanām izgāja dzīvi. 

2. Hierarchijas izveidošanās. Sadursmēs ar pagāniem un 

cīņās ar dažādām maldu mācībām pašā draudzē bija liela no- 

zīme stingrai apvienotai vadībai. Šādos apstākļos katrā draudzē 

visa vara nostiprinājās viena priekšnieka rokās, kas pārzināja 
pārvaldi un saimniecību, sprieda tiesu, noteica pareizo mācību 
un vadīja dievkalpojumus un citas cēremonijas. Šo monar- 

chisko draudzes galvu sauca par episkopu (bīskapu). Tā kā 

visi vienas pilsētas kristieši piederēja pie vienas draudzes, tad 

katrai pilsētai bija arī tikai viens bīskaps. Laucinieku pulciņi 
piederēja pie tuvākās pilsētas bīskapa draudzes. — Bīskapu 

nozīme sevišķi pieauga, kad nodibinājās pārliecība, ka bīskapi 

savu varu mantojuši tieši no apustuļiem (apustuliskā sukce- 

sijā). Bīskapa rokās bija arī tiesība atraisīt no grēkiem 

(„debesu valstības atslēgas*, sk. Mt. 16, 19). 

Bīskapa uzdevumā rīkojās dievkalpojumos un dažādos mā- 
cības pienākumos vairāki presbiteri. Tieši bīskapa palīgi 
dievkalpojumā un saimniecībā bija diakoni. 

Bīskapu, presbiterus un diakonus sauca vēlāk par augstā- 

kiem garīdzniekiem. Zemākie garīdznieki bija — apakš- 

diakoni (subdiakoni), priekšā lasītāji, psalmu dziedātāji,



39 

durvju sargi un bīskapu pavadoņi (akolūti). Visas draudzes 
amata personas tā sadalījās vairākās pakāpēs, kuru virsgalā 
stāvēja bīskaps. Visu draudžu bīskapi bija sākumā vienlīdzīgi 
savās tiesībās, bet drīz vien parādījās viņu starpā izšķirība 

un pakāpes. 

Provinču galvas pilsētu bīskapus sauca par mētropolītiem; 

viņi dabūja virsbīskapu (archiepiskopu) tiesības. Tais pilsē- 
tās, kur bija darbojušies kādreiz apustuļi, bīskapus sauca par 
patriarchiem. Patriarcha titulu 5. gs. apstiprināja pieciem 

bīskapiem — Antiochijas, Aleksandrijas, Romas, Jerūzālemes 

un Konstantinopoles. 

Šādu vairāk pakāpenisku garīgu amatu sistēmu sauc par 

hierarchiju. Augstākās pakāpes varēja sasniegt tikai tas, 
kas iepriekš bija izgājis cauri zemākajām. Uzņemšana garīdz- 
niecībā un pāreja no zemākas pakāpes augstākā bija saistīta 

ar zināmiem noteikumiem. Iesvētīšanu amatā izdarīja bīskaps, 

uzliekot roku. Mēdza skaitīt pavisam 7 garīga amata pakāpes. 

„Gara nesēji” palika ārpus hierarchijas. Ar laiku viņu 

darbība pavisam izbeidzās; viņu mācības un sludināšanas 
pienākumi pārgāja pilnīgi uz pārvaldes amatpersonām. 

3. Klēriķi un laji. Līdz ar hierarchijas attīstības sāku- 

miem nāca arī pārgrozības garīgā amata novērtējumā un tie- 

siskajā stāvoklī. Garīdzniekus sāka uzskatīt par īpašu garīgu 

kārtu, kuras darbība nepieciešama draudzes locekļiem, lai tie 
varētu iegūt pestīšanu. Garīdznieki bīskapu vādībā tapa par 

starpniekiem starp Dievu un draudzes locekļiem. Viņi uzņēma 
draudzē un izslēdza no tās. Viņi bija priesteri, kas upurēja 

eucharistijā Dievam īpašu upuri draudzes vārdā. Viņi bija 

Dieva gara apveltīti vadoņi un nepieciešami palīgi ļaudīm viņu 

pestīšanas gaitā. 

Garīdzniekus sāka jau otrā gadsimtenī saukt par klēru, 

klēriķiem un vienkāršos draudzes locekļus par lajiem'. Ga- 

rīdznieku darbs tapa par atalgojamu baznīcas amatu. 

1 Klērs, no grieķu klēros — loze, iegūtā daļa, kārta; lajs no grieķu 
laos — tauta, pūlis. 

6. Svētie rakstīi. 

1. Kristīgais kanons. Sākumā kristieši lietoja par svē- 

tiem rakstiem Veco Derību grieķu tulkojumā. Ziņas par 
Kungu Jēzu un viņa mācību sniedza mutes vārdiem. Drīz



40 

radās arī pašā kristīgajā draudzē sava rakstniecība. Pirmie 
ražojumi Palēstīnas jūdu kristiešu draudzēs ir bijuši sa- 
rakstīti aramiešu valodā. Bet viss tas, kas no pirmkristīgās 

rakstniecības uzglabājies līdz mūsu dienām, ir jau rakstīts 

grieķu valodā. — Evanģeliju stāstījumi ir visvērtīgākais 

mantojums, ko kristīgā baznīca saņēmusi no jūdu kristiešu 
pirmdraudzes. 

Jau pirmā gadsimteņa beigās sāka sakopot šo rakstniecību: 
apustuļu (īpaši Pāvila) vēstules un stāstus par Kunga Jēzus 

dzīvi un mācību (evanģelijus). Dažādām draudzēm bija da- 

žādi rakstu krājumi, arī evanģelijus lietoja dažādus. Kad 

satiksme atsevišķu draudžu starpā tapa dzīvāka un nodibinājās ' 

arī ciešāki savstarpēji sakari, tad radās arī plašāki krājumi, 

kurus turēja par mērauklu ticības un tikumības dzīvei, — par 
kanonu. 

Ap otrā gadsimteņa vidu jau bija pazīstami visi tie raksti, 
kas ietilpst tagad Jaunajā Derībā. 

Galīgi noteica Jaunās Derības kanonu tikai 4. gs., kad 

kristīgā ticība bija oficiāli atzīta. 

Kanonisko rakstu nosaukumi ir šie: 

1. 4evanģeliji: Mateja, Marka, Lūkas un Jāņa evanģeliji. 

2. Apustuļu darbi. : 
3. 13 vēstules, kas nes Pāvila vārdu: romiešiem, 2 korin- 

tiešiem, galatiešiem, efesiešiem, filipiešiem, kolosiešiem, 

2 tesaloniķiešiem, 2 Timotejam, Titam un Filemonam. 
4. 7 katoliskas (vispārējas) vēstules: 2 Pētera vēstules, 

3 Jāņa vēstules, Jēkaba vēstule un Jūdas vēstule; tur- 
klāt vēstule ebrējiem. Par šo vēstuļu autoriem izteiktas 
dažādas domas. Sk. augšā par Jāni. 

5. Jāņa parādīšanas grāmata. 

Pārējie kristīgās rakstniecības darbi nedabūja kanonisku 

nozīmi. Bet daudzus no tiem labprāt lasīja prīvāti. 

2. Kēdeki un tulkojumi. Pirmrakstā nav uzglabājies ne- 

viens no Jaunās Derības rakstiem, tikai vēlākos norakstos 

Vecākie Jaunās Derības rokraksti (kēdeki) pirmvalodā ir uz- 

glabājušies no laika ap 400. g. Vēl vecāki ir tikai atsevišķi 

sīki fragmenti. Kēdeki rakstīti uz pergamenta lielajiem 

burtiem vienlaidu rakstībā, nenodalot atsevišķus- vārdus un 
teikumus. Viens no vecākajiem glabājas Vatikāna bibliotēkā 
Romā (Vatikāna kūdeks),otrs Pēterpils-Ļeņingradas publiskajā 

bibliotēkā (Sīnaja kēdeks). 

Tagad Jaunā Derība, mazākais dažas tās daļas, ir izdotas 
tuvu pie 600 dažādās valodās un izloksnēs.



41 

$7. Pagāniskās valsts un sabiedrības attiecības pret 
kristiešiem. 

1. Dokumenti par kristiešu vajāšanām 

l. un 2. gs. 

1. Nerēna vajāšanas Romā. Kristiešu vajāšanu Romā 
ķeizara Nerēna laikā (54—68) raksturo šādas ziņas: 

* Ne cilvēka palīdzīgā roka, ne arī valdinieka plašā lab- 

darība un salīdzināšanās ar dieviem nenoņēma no viņa kauna , 

pilnās aizdomas, jo pastāvēja ticība, ka ugunsgrēks! ir cēlies 

pēc viņa pavēles. Lai dabūtu pie malas šīs baumas, Nerēns 
uzvēla vainu uz ļaudīm, kas savu kauna darbu dēļ bija vispār 

ienīsti, — pūlis sauca tos par kristiešiem (chrestiāni) ; tos nu 

apkrāva ar augstā mērā izmeklētiem sodiem. Kristiešu vārdu 

atvasina no Kristus, ko ķeizara Tiberija laikā (Jūdējas) pro- 

kurātors Pontijs Pīlāts notiesāja uz nāvi. Tobrīd tika postošā 

māņticība apspiesta, bet tad tā izlauzās atkal par jaunu ne 
tikai Jūdējā, kur bija šā ļaunuma sākums, bet arī galvas pilsētā 
(Romā), kur saplūst kopā no visām pusēm visādas šausmu un 

kauna lietas un atrod savus piekritējus. Tad nu vispirms 

tika saķerti tie, kas atzinās; tad, viņiem uzrādot, milzīgs vai- 
rums. Taču. viņiem nevarēja pierādīt ugunsgrēka noziegumu, 

bet gan naidu pret visu cilvēci. Ar notiesātajiem (uz nāvi) 

sarīkoja laika kavēkļa rotaļas: citi tika ievīstīti zvēru ādās 
un, suņu saplosīti, gāja bojā; daudzi tika pienagloti pie 

krustiem jeb sadedzināti liesmās; citi, kad diena beidzās, tika 

sadedzināti par lāpām nakts apgaismošanai. Šai izrādei 

Nerēns deva savus dārzus un sarīkoja cirka rotaļas; bet pats 

viņš, pārģērbies par ratu vadītāju un stāvēdams savos ratos, 

jaucās pūlī. —— Gan jau viņi bija vainīgi un pelnīja visāsāko 

pārmācību, tomēr pret viņiem pamodās līdzcietība, jo viņi bija 
izdeldēti nevis valsts labuma, bet viena paša cilvēka nežēlī- 
bas dēļ. * 

(No romiešu vēsturnieka Tacita annāļiem.) 

1 Romā bija plosījies 64. g. 6 dienas pēc kārtas šausmīgs uguns- 
grēks, kas bija izpostījis lielu pilsētas daļu: no 14 iecirkņiem tikai 4 bija 
neaizkarti, 3 bija pavisam, un 7 lielāko tiesu izdeguši. Nerēns bija cie- 

tušiem pilsoņiem sācis izsniegt pabalstus no valsts līdzekļiem. 

2 Kristiešu atturēšanās un atraušanās no visa tā, kas pagāniem bija 

pirmajā vietā (valsts ārējā godība, uzvaras svinības, cirka sacīkstes, 
teātra izrādes, svinīgie dievkalpojumi), un pasaules gala gaidas deva 
iemeslu uzskatīt viņus par cilvēces laimes naidniekiem.



42 

2. Vajāšanas Bitīnijā. Dokumenti par kristiešu prāvām 
Bitīnijā: 

* Kajs Plīnijs ķeizaram Trajānam '. 

1. Esmu paradis, mans pavēlniek, ziņot tev visu, par ko 

man ceļas šaubas. Kas gan spētu labāk mani vadīt, kad ne- 

jūtos drošs, vai pamācīt mani, kad nezinu, ko darīt? 
Izmeklēšanās par kristiešiem nekad agrāk neesmu bijis 

klāt; tāpēc arī nezinu, ko īsti un cik lielā mērā tur mēdz sodīt 

vai iztaujāt. 

2. Nevaru arī lāgā izlemt jautājumus: vai jādara kāda 
izšķirība starp vecumiem, jeb vai atkal jāizturas vienādi pret 

tiem, kas vēl maigā vecumā, un pret pieaugušiem? vai drīkst 

piedot tiem, kas nožēlo, jeb vai tam, kas reiz bijis kristietis, 

atkāpšanās neko nepalīdz? Vai jau kristieša nosaukums pats 

par sevi sodāms, jebšu arī nebūtu uzrādāmi nekādi noziegumi, 

jeb jāsoda tikai tie noziegumi, ko izdarījis šā nosaukuma nesējs. 

Pagaidām esmu ieturējis šādu rīcības veidu pret visiem 

tiem, kas man bija apsūdzēti par kristiešiem: 3. Es viņiem 
noprasīju, vai viņi ir kristieši. Ja viņi atzinās, noprasīju 

tiem vēl otru un trešo reizi, piedraudēdams nāves sodu; ja 

viņi pastāvēja pie sava izteiciena, tad liku tos novest (uz nāves 

sodu). Jo es nešaubījos par to, ka katrā ziņā ir jāsoda viņu 

ietiepība un nelokāmā stūrgalvība, lai būtu kāds būdams viņu 
atzīšanās saturs. 4. Dažus, kas bija tikpat neprātīgi, es gan 

nolēmu sūtīt uz Romu, jo viņiem bija Romas pilsoņu tiesības *. 

— Kad vēlāk, kā tas jau parasti mēdz būt, pašā tiesas izmeklē- 

šanā atklājās noziegums visā savā plašumā, tad nāca zināmi 

dažādi nozieguma veidi. 5. Ienāca bez paraksta sūdzības 

raksts, kas minēja daudzu personu vārdus. Tos, kas noliedza, 

ka viņi būtu, vai būtu bijuši kristieši, man šķita varēja atlaist 

(brīvībā), — kad viņi pēc mana parauga piesauca dievus un 

ar vīrāka un vīna ziedu pielūdza tavu tēlu, ko es šādam no- 

lūkam liku atgādāt kopā ar dievu tēliem?, un turklāt zaimoja 

Kristu; uz visu šo, kā runā, nekādā ziņā nevarot piespiest 

tos, kas patiesi ir kristieši. 6. Citi, kas bija apsūdzēti, sacīja: 

viņi esot kristieši, bet drīz pēc tam to noliedza; viņi gan esot 

(kādreiz) bijuši, bet tad atstājušies, — daži priekš trijiem 

gadiem, daži priekš vēl vairākiem, viens otrs pat jau priekš 
divdesmit gadiem. Arī šie visi pielūdza tavu tēlu un dievu 

tēlus, kā arī zaimoja Kristu. 

T. Bet viņi apgalvoja, ka visa viņu vaina jeb visa. viņu 

kļūda bijusi tā, ka viņi kārtīgi noteiktā dienā priekš gaismas



43 

sapulcējušies, dziedājuši savā starpā pamīšus (slavas) dziesmu 
Kristum it kā dievam? un ar zvērestu sevi saistījuši — nevis 
pie kāda nozieguma, bet (pie solījuma), ka neizdarīs zādzības, 
laupīšanas, laulības pārkāpšanas, nepievils (citu) uzticību, ne- 
noliegs atrastu mantu, kad to atprasa. Pēc tam viņi parasti aiz- 
gājuši uz visām pusēm un atkal sanākuši, lai uzņemtu barību, 
taču tikai allažīgu un nevainojamu; bet arī visu to viņi vairs 
neesot darījuši pēc manas pavēles, kas tavā uzdevumā aizliedza 

sadraudzības”. 8. Toties jo nepieciešami man likās iztaujāt, 
pat spīdzinot, divas kalpones, ko sauc par diakonisēm, lai iz- 
zinātu, kas tur patiesība. Neatradu neko citu, kā aplamu 

bezmēra māņticību *. 

9. Tāpēc es atliku izmeklēšanu un griezos pie tevis pēc 
padoma. Jo lieta man likās pieprasījuma cienīga, visvairāk 
— apdraudēto personu skaita dēļ. Jo daudzi visādos vecumos, 
no visādām šķirām, arī no abējiem dzimumiem atrodas 

briesmās un vēl nāks briesmās. Un netik vien pa pilsētām, bet 
arī pa ciemiem uz laukiem ir izplatījusies šīs māņticības lipīgā 

sērga; taču vēl, liekas, var to savaldīt un ārstēt. 10. Vismaz 

ir diezgan droši zināms, ka ļaudis atkal sāk apmeklēt svēt- 
nīcas, kas gandrīz jau bija palikušas tukšas, ka uzsāk ilgi 

pārtrauktās svinīgās dievkalpošanas, ka var pārdot upuru lopu 

barību, kurai līdz šim ļoti reti iegadījās kāds pircējs.” Tāpēc 

ir viegli iedomāties, cik daudz ļaužu varētu labot, ja dotu 

iespēju nožēlot. 
Trajāns Plīnijam. 

Tu, mans Sekundē, esi rīkojies, kā tev pienācās, izmeklējot 

to (pilsoņu) lietas, kas tev bija apsūdzēti par kristiešiem. 

Nav, proti, iespējams nosacīt kaut kādu cieši noteiktu veidu, 
kā rīkoties visos gadījumos. Meklēt rokā viņus nevajaga. 

Kad viņus apsūdz un viņu vainu pierāda, tad viņi ir jāsoda. 
Taču tas, kas ir noliedzis, ka viņš būtu kristietis, un to ir ap- 
liecinājis ar darbiem, t. i. piesaukdams mūsu dievus, — lai 

arī viņam būtu diezin cik aizdomīga pagātne, tas iegūst par 

(savu) nožēlošanu piedošanu. 

Bet bez paraksta (anēnimi) iesūtītus sūdzības rakstus 

nedrīkst ievērot nevienā apsūdzībā; jo tas būtu ļoti ļauns 

paraugs un mūsu laikmeta necienīgs darbs. * 

1 Ķeizars Trajāns (valda no 98.—117. g. p. Kr.) bija viens no 

krietnākajiem Romas valdniekiem. — Kajs Plīnijs Cecilijs Sekunds 

(Jaunākais), izglītots romietis, Trajāna draugs, bija iecelts par pārvald- 
nieku Bitīnijā, Mazāzijas ziemeļrietumu daļā, iepretīm Bizantijai (ta- 
gadējai Konstantinopolei).  Uzglabājušās vēstules, ko Plīnijs rakstījis



44 

Trajānam. Vēstule par kristiešu lietām rakstīta starp 111.—113. g. p. 
Kristus. 

2 Romas pilsoņi — prīvilēģēta šķira Romas ķeizarvalstī. Romas 
pilsonim bija tiesības apellēt pie ķeizara tiesas Romā, un ja viņi darīja 
to, tad viņu lietas provinču pārvaldnieki vairs nevarēja izspriest. 

3 Tiesas zālē bija uzstādīti romiešu dievu tēli un ķeizara Trajāna tēls. 

Ķeizara, kā visas valsts galvas un pārstāvja, tēlam ir celtas arī īpašas 
svētnīcas; ķeizara tēlu godina kā dieva tēlu un šo godināšanu uzskata 
par katra valsts pilsoņa patriotisku pienākumu: Kas izvairās no ķeizara 
godināšanas, to tur par valsts pretinieku un soda ar nāves sodu. Vīrāku 
(smaržīgus sveķus) kvēpināja uz oglēm,-vīna lāses tāpat lēja uz altāra. 

4 Kristiešu sapulces notika rītos agri un mielasti vēlāk, liekas, va- 
karā, lai vergi un citi darba ļaudis varētu piedalīties sapulcēs. Vai nu 
dziedājuši pamīšus priekšdziedātājs ar draudzi, vai draudze bijusi sada- 
lījusies divos koros. Par mielastu barību Plīnijs sevišķi apprasās tāpēc, 
ka romiešu aprindās bija izplatītas baumas, it kā kristieši savās sapuleēs 
ēstu cilvēku (mazu bērnu) gaļu un asinis. 

5 Trajāns bija izdevis kādu rīkojumu, ar ko aizliedza visas slepenas 
sadraudzības un biedrības, uzskatīdams tās par valstij bīstamām. 

6 Plīnijs, būdams izglītots cilvēks, savā laikā neticēja vairs stāstiem 
par dievu darbību (mītiem) un turēja par māņu nostāstiem arī ziņas 
par Jēzu Kristu un kristīgas mācības. 

7 Upuru lopiem pirkt barību un pabarot tos (piem. baložus ar grau- 
diem) — to turēja par dieviem patīkamu darbu. 

8 Sekunds — Plīnija pievārds, 

3. Polikarpa tiesāšana un nāve. Otrā gadsimteņa pir- 
majā pusē darbojās Smirnas draudzē Mazāzijā bīskaps Poli- 
karps. Viņš bija nosirmojis savā amatā, daudz pagānu pie- 
griezis draudzei un daudz draudzes locekļus stiprinājis uzti- 
cīgā ticībā. Tāpēc pagāni viņu neieredzēja, bet pārvaldnieks 

nebija uzdrošinājies ķerties klāt cienījamajam sirmgalvim. 

*'Te kādu dienu, noskatoties amfiteātrī dažu kristiešu 

nosodīšanā, saniknotais pūlis pieprasīja kristīgās draudzes 
vadoņa nāvi. Pārvaldnieks lika Polikarpu apcietināt. Drau- 
dze bija viņu pierunājusi pārcelties uz pilsētas apkārtni, kur 

viņš slēpās te vienā, te otrā vasarnīcā. Beidzot viņš atteicās 
bēgt, sacīdams: Kunga prāts lai notiek. 

Polikarps pats gāja atnākušajiem gūstītājiem pretim. 
Viņš mierīgi sarunājās ar tiem, lika tiem padot ēst un dzert 

un lūdza stundu laika — Dievu pielūgt. Sa viņš sekoja 

tiem uz pilsētu. 

Polikarpa tiesāšana notika cirkā. Prokonsuls viņam pra- 

sīja, vai viņš esot Polikarps. Kad Polikarps apstiprināja to, 
prokonsuls teica: „Saudzē savu vecumu! Dod zvērestu ķei- 
zara ģenijam! — Atgriezies! Saki: nost bezdievjus!* Poli-



/ 45 

karps stingri „paskatījās uz ļaudīm cirkā, izstiepa roku pār 

viņiem, nopūtās, paskatījās uz debesīm un teica: „Lai notiek! 

nost bezdievjus!* ! 

Tad prokonsuls uzmācās viņam un teica: „„Zvērē, tad es 

tevi atlaidīšu vaļā, zaimo Kristu!" Polikarps atbildēja: 
„Astoņdesmit sešus gadus es kalpoju viņam, un viņš man 

neko ļaunu nav darījis. Kā lai es zaimotu savu ķēniņu, kas 
mani pestījis?'* Kād prokonsuls vēl vairāk uzmācās, Poli- 

karps atteica: „Es esmu kristietis. Ja tu gribi kristīgo 

mācību dzirdēt, tad dod mān vienu dienu laika un es tev to 

izstāstīšu.* 

Prokonsuls teica: „Man ir plēsīgi zvēri. Es likšu mest 

tevi viņiem priekšā, ja tu negrozīsi savu sirdsprātu.* Bet 

viņš atbildēja: „Pasauc tos!* Tad prokonsuls atkal teica: 

„Es likšu tevi ar uguni iznīcināt, ja tu negrozīsi savu sirds- 

prātu. Bet Polikarps teica: „Tu draudē ar uguni, kas deg 

tik kādu laiciņu un drīz izdziest, bet tu nepazīsti tiesas un 
soda uguni, kas sataisīta bezdievīgiem. Bet kādēļ tu vilcinies? 
Lai notiek, kā tev patīk!* Tad prokonsuls sūtīja heroldu un 

lika stadija (sacīkstes laukuma) vidū trīs reizes izsaukt: 

„Polikarps ir pats atzinies, ka viņš ir kristietis.* Tad viss 

pagānu un jūdu pūlis kliedza nevaldāmā niknumā: „Viņš ir 

Āzijas skolotājs, kristiešu tēvs, mūsu dievu iznīcinātājs, kas 

māca daudzus, lai viņi neziedotu dieviem un nepielūgtu. tos." 

. Viņi lūdza prokonsulu, lai viņš laistu lauvu vaļā pret Poli- 
karpu. Bet viņš atbildēja: to viņš nedrīkstot, jo medību 

skaits esot jau pilns. Tad visi kliedza vienis prātis, lai viņš 

Polikarpu sadedzinātu dzīvu. Tūlīt pūlis sanesa no darb- 

nīcām un pirtīm kokus un žagarus. 

Kad sārts bija uzcelts un Polikarpu gribēja pienaglot pie 

staba, viņš teica: „Atstājiet tāpat. Kas man dod spēku 

izciest uguni, tas man dos spēku arī bez jūsu naglu drošības 

palikt nekustoties uz sārta. Tad viņu tikai piesēja pie staba. 

Viņš salika rokas uz muguras un tika tā piesiets. Viņš teica: 

„Dievs Kungs visu varenais, Tava mīļā un augsti slavējamā 

kalpa Jēzus Kristus tēvs! Es tev pateicos, ka tu man ļāvis 

piedzīvot šo dienu un šo stundu, ka es vāru kļūt par dalīb- 

nieku asinsliecinieku skaitā. Kaut es tiktu šodien uzņemts 
viņu vidū tava vaiga priekšā kā patīkams upuris. Tāpēc es 

slavēju tevi par visu." 
Kad viņš bija beidzis lūgšanu, vīri aizdedzināja uguni. 

Beidzot, kad bezdievīgie redzēja, ka uguns neķēra viņa miesu, 

tie pavēlēja bendem nodurt viņu ar zobenu.



46 

Tā mira asinsliecinieka nāvē Polikarps un citi vienpadsmit 
no Filadelfijas.2 

Bet mēs vēlāk savācām kopā viņa kaulus, kas dārgāki 
par dārgakmeņiem un vērtīgāki nekā zelts un paglabājām 

cienīgā vietā. Gan Dievs mums ļaus priekā un gavilēs sapul- 

cēties un svinēt asinsliecinieka dzimšanas dienu?, par piemiņu 
tiem, kas cīnījušies, par vingrināšanos un rūdīšanos tiem, 
kam būs jācīnās. * 

(No Smyrnas draudzes apkārtraksta.) 

3. Vajāšanu iemesli un sekmes. * Kad Tibra uzplūst līdz 
pilsētas mūriem, kad Nila nepārpludina tīrumus, kad debess- 

vārti stāv aizslēgti un lietus nelīst, kad zeme trīc, kad nāk 

bads, kad sērga,'* tūlīt atskan saucieni: „(Metiet) kristiešus 
lauvām priekšā!..* 

Bet mūsu skaits top vienmēr lielāks, kaut gan bieži mēs 

tiekam nopļauti. Kristiešu asinis ir sēkla. Daudzi no jums 
skubina panest pacietīgi sāpes un nāvi. Tā, piem., Cicerons 

un Seneka. Taču viņu vārdiem nav tikdaudz sekotāju, kā 

kristiešiem, kas māca ar darbiem. * 

(No Tertulliāna Aizstāvēšanās raksta.) 

1 Pagāni sauca kristiešus par bezdievjiem, tāpēc ka viņu dievkalpo- 
jumu vietās nebija redzamu dievu tēlu. Polikarps attiecina šo vārdu uz 
pagāniem. Prokonsuls bija provinces pārvaldnieks. 

2 Filadelfija — pilsēta Mazāzijā. 

3 Asinsliecinieku nāves dienu sauca par „dzimšanas dienu*, jo tajā 
viņi iegājuši mūžīgā dzīvībā. 

4 Dažādus nelaimes gadījumus uzskatīja par sodu, ko pagānu 
dievi uzsūtījuši tāpēc, ka sabiedrība cieš savā vidū bezdievju kristiešus. 

2. Vispārējas kristiešu vajāšanas. 

1. Vajāšanas Decija un Valeriāna laikā. Kristiešu tie- 

siskais stāvoklis bija ļoti nedrošs. Tiklīdz ko ienāca kādas 

sūdzības, viņus varēja saukt tiesas priekšā. Un ja kristietis 

neziedoja ķeizara tēlam jeb valsts dieviem, tad viņam drau- 
dēja nāves sods un mantas konfiskācija, vai aizsūtīšana uz 

spaidu darbiem kalnraktuvēs, vai trimda kādā viēntuļā vietā. 
Tāpēc otrā gadsimtenī un trešā gadsimteņa pirmajā pusē 

arvien gadījās, ka kādam kristietim bija atkal jāapliecina ar 

asinīm sava ticība. Bet šīs vajāšanas pagaidām nenotika 

visā valstī.



47 

Kad draudzes bija lielā mērā pieaugušas un viņu iekārta 
bija nostiprinājusies, daži Romas valdnieki uzskatīja tās par 

bīstamām valsts un kultūras vienībai. Nu gribēja iznīcināt 

tās pavisam un izdeva noteiktus rīkojumus, kas visiem kri- 

stiešiem draudēja ar nāves sodu. Tā sākās vajāšanas visā 

valsti. It īpaši dabūja ciest draudžu vadoņi. 
"Pirmā vispārējā vajāšana bija trešā gadsimteņa vidū — 

ķeizara Decija (249—251) un tad ķeizara Valeriāna (253— 
260) valdības laikā. Valeriāna dēls atcēla vajāšanas un līdz 

trešā gadsimteņa beigām kristiešiem bijā miers. 

Daudzi bija miruši mocekļu nāvē un vārguši cietumā. 

Romas draudze pazaudēja 4 bīskapus pēc kārtas. Ievēroja- 

mais Kartāginas bīskaps Cipriāns tika pēc tiesas sprieduma 
nonāvēts ar zobenu. Slavenais rakstnieks un zinātnieks Origens 
mir2 no pārciesto spīdzinājumu sekām. — Daudzi gan bija vajā- 
šanas brīdī atkrituši no draudzes: citi ziedojuši jeb. 

kaisījuši vīrāku pagānu valsts dieviem, citi piekukuļojuši 

valsts ieceltos kontroles ierēdņus un dabūjuši viltotas aplie- 

cības. Bet vēlāk viņi lūdzās, lai viņus atkal uzņemtu atpakaļ 
draudzē. Draudžu vadošās aprindas uzlika tad viņiem grūtus 
pārbaudījumus, bet neliedza galīgi iespēju atgriezties. 

. Miera laikos nāca klāt jaunas draudzes un jauni draudzes 

locekļi, un trešā gadsimteņa beigās kristīgās draudzes bija 

sastopamas gandrīz itin viscaur pa Romas valsti. Dažās 
pilsētās bija jau kristiešiem pārsvars par pagāniem, un vispār 

viņu skaitu lēzē ap 10% no visiem valsts iedzīvotājiem. 

2. Vajāšanas Dioklētiāna un Galērija laikā. Tad 303. g. 

ķeizars Dioklētiāns, viens no ievērojamākiem un krietnākiem 
Romas valdiniekiem, sāka cīņu pret kristiešiem. Iznāca vai- 

rākas pavēles: izpostīt baznīcas, sadedzināt svētos rakstus, 

aizliegt draudžu sapulces un atņemt īpašumus, izslēgt kri- 

stiešus no visiem valsts amatiem un atņemt viņiem pilsoņu 
tiesības; tad apcietināt bīskapus, presbiterus un diakonus un 

spiest tos ziedot valsts dieviem; beidzot nāca pavēle visiem 

pavalstniekiem ziedot dieviem, piedraudot sodu pie miesas 

un dzīvības. Tos, kas nepadevās rīkojumiem, sodīja, un atse- 

višķās vietās vajāšanas bija šausmīgas un nežēlīgas. Kristie- 
šus spīdzināja, šauta, sakropļoja, ar varu grūda tos aizbāztām 

mutēm un sasietām rokām pie pagānu altariem utl. Šais 

vajāšanās arī kritis vislielākais asinsliecinieku skaits. 

Bet ne Dioklētiānam, ne viņa tuvākajiem pēcnācējiem 

nebija lemts panākt uzvaru par kristīgo baznīcu. 311. gadā



48 

38 valdinieki izdeva tolerances (iecietības) likumu, kas atcēla 

kristiešu vajāšanu pavēles un atļāva kristiešu dievkalpojumu 

sapulces. 313. g. Milānā 2 valdinieki sastādīja valdības rīko- 
jumu, kas deva kristiešiem pilnīgu brīvību ticības lietās. 

$ 8. Kristīgā ticība uzvar pagānismu. 

1. Ticības brīvība. Milānas edikts. 

Konstantīna Lielā tēvs, Konstantijs Chlērs, bija ķeizara 

Dioklētiāna līdzvaldinieks, bet atturējās vajāt kristiešus. 

Kad pēc tēva nāves kara vīri izsauca jauno Konstantīnu par 

valdinieku, 306. g., viņam bija sākumā jāiztur nikna sacen- 

sība ar citiem valdiniekiem. Ar vienu no tiem, Likiniju, viņš 
beidzot izlīga, ar otru, Maksentiju viņš uzsāka ieroču cīņu. 

Šai cīņā viņš ieveda savam karaspēkam krusta karogu un lika 
uz kareivju vairogiem un bruņu cepurēm Kristus monogram- 

mu. Tas ļoti sajūsmināja kristīgos kareivjus viņa pulkos. 

Ieguvis uzvaru, viņš Milānā 313. gadā kopā ar otru valdinieku 

Likiniju izdeva un izsūtīja visiem provinču pārvaldniekiem 

šādu rīkojumu, ko mēdz saukt par Milānas ediktu. 

* Kad nu es Augusts' Konstantīns un es Augusts Likinijs 

nonācām laimīgi Milānā un apspriedām visu, kas valstij 

derīgs un labs, mēs nolēmām — līdz ar citām lietām, kas 

mums šķita noderīgas ļoti daudziem cilvēkiem, — nokārtot 
pašā pirmajā rindā to, kur izpaužas cienība un godbijība pret 

dievību. Mēs nolēmām dot ir kristiešiem, ir visiem citiem 

brīvu izvēli turēties pie tādas reliģijas, pie kādas viņi katrs 

grib; un ceram, ka dievība un debesu vara, lai viņa būtu kāda 

būdama, varēs tad būt labvēlīga mums un visiem mūsu pa- 

valstniekiem. 

Bet to mēs esam darījuši, lai neliktos, ka mēs jebkādai 

godināšanai jeb reliģijai kaut ko būtu atņēmuši. 

Turklāt mēs vēl arī noteicam, attiecoties uz kristiešiem, 

lai viņu vietas, kur viņi agrāk mēdza sapulcēties un par 
kurām arī agrāk tavai pārvaldei dotos rakstos agrākajā laikā 

bija izdots cits noteikums, — lai tās tiek atkal atpakaļ atdo- 

tas pašiem kristiešiem, ja izrādītos, ka kādi būtu nopirkuši 

tās vai nu no mūsu mantas pārvaldes, vai no kāda cita. 

(Atpakaļ jāatdod) neprasot samaksas, nedz jebkādu maksas 

atlīdzību, izvairoties no kūtrības un divdomības. Un ja kādi 

būtu varbūt saņēmuši šādas vietas par dāvanu, tad lai viņi 
atdod tās atpakaļ jo drīz.



- 49 

Visās šais lietās tev pienākas parādīt kristiešu sabiedrībai 
pēc iespējas lielu labvēlību... Tādā kārtā, kā jau agrāk 
teikts, dievības labvēlība, ko mēs jau daudzās lietās esam 
pieredzējuši, paliks mums pastāvīgi visu laiku. 

Bet lai šīs mūsu likumdošanas un labsirdības apmēri 
varētu nākt visiem zināmi, tad pienākas visur celt priekšā un 

izziņot visiem mūsu rakstītos tavas pavēles priekšlikumus, 

lai mūsu labsirdības dotais likums nepaliktu nevienam 
apslēpts. * (Eusebija Baznīcas vēsture X, 5, 2—14.) 

1 Augusts (latīniski: Augustus — augsts, dižens, svēts, cēls, cie- 
nījams) bija Romas keizara tituls. 

  

9. zīm. 10. zīm. 

Konstantīna Lielā nauda, Konstantīna dēla Konstantija IL 

kalta 335.—337. g. Vienā pusē nauda; : 
Konstantīna picas, otrā krusta kalta 350—353. Zīmējums: uzvaras dieve 
karogs ar Krīstus monogrammu vainago ķeizaru, kas tur rokā krusta 

starp diviem kareivjiem. karogu. 

2. Kristīgā ticība top par valsts ticību. 

1. Konstantīns dod kristiešiem privilēģijas. Konstantīns 

palika valdinieks Romas valsts rietumdaļā. Likinijs valdīja 

austrumos. Bet kamēr Konstartīns atklāti rādīja kristiešiem 
labvēlību, Likinijs sāka nosvērties atkal uz pagānisma pusi. 

Dzīdamies pēc vienvaldības, Konstantīns beidzot uzvarēja - 

Likiniju un iznīcināja to (324. g.). Tagad viņš visā valstī 

sāka piešķirt kristiešiem dažādas privilēģijas. Deva viņiem 

priekšroku uz augstākiem amatiem, atsvabināja viņu prie- 
sterus no nodokļiem, kara klausības un valsts kalpības, deva 
līdzekļus baznīcu celšanai, gādāja par to, ka izbeigtos dažādās 

šķelšanās kristīgā baznīcā, lika audzināt savus bērnus kristie- 
tībā utt. Bet pagānismam viņš arī atļāva vēl brīvību (ar 

sīkiem ierobežojumiem), un ievezdams svētdienas svētīšanu 

(321. g.), viņš to sauca par Saules dienu. 

Konstantīns pats palika katēchumens visu mūžu un likās 

kristīties tikai īsi priekš nāves (337. g.). Savā personīgajā 

dzīvē viņš ne visur un ne vienmēr turēja godā kristīgu tikumu. 

Ādāmovičs No Dzīvības Avota 4 4



50 

2. Nīkajas koncils. 325. g. viņš aicināja visas valsts 
bīskapus uz sapulci (koncilu, sinodi) Nīkajas pilsētā, Mazāzijā, 
lai viņi kopīgi izlemtu strīdu mācībā par Kristus dievišķo bū- 

tību un nokārtotu dažādus baznīcas iekārtas un dzīves jautā- 
jumus. Sanāca vairāk kā 300 bīskapu, gandrīz visi gan no 
valsts austrumu daļas. Liela viņu daļa bija pēdējās vajāša- 
nās dažādi sakropļota. Tagad viņi ceļoja ar valsts pastu, 

uzturs bija arī uz valsts rēķina. Ķeizars pats svinīgi atklāja 
pirmo sēdi, goda sardzes pavadībā, kas godbijīgi sveicināja 

sapulcējušos. Konstantīns piedalījās sēdēs un izveda lēmu- 

mos savu gribu. Sinodes lēmumi, ķeizara apstiprināti, tapa 
par valsts likumiem. 

3. Kristīgā ticība top par valsts ticību. Konstantīna dēli 

sāka ierobežot pagānisma tiesības (slēdza svētnīcas, aizliedza 

upurus) un sāka skatīties uz kristietību kā vienīgo valsts 

ticību. Bet pēc viņu nāves Juliāns Atkritējs (361—363) atkal 
mēģināja celt godā pagānu ticību un dievkalpojumus. Beidzot, 
ķeizara Teodosija Lielā laikā (379—395) kristīgā ticība tika 

izsludināta par valsts ticību. Par upurēšanu elkiem draudēja 
bargs sods. Svētnīcas pārtaisīja par baznīcām jeb slēdza un 

izpostīja. Tagad radās kristīgai baznīcai arvien vairāk lo- 
cekļu, un beidzot varēja teikt, ka Romas valstī kristiānisms 

galīgi uzvarējis pagānismu. 

. Visā Romas ķeizarvalstī sāka pacelties viena baznīca stal- 
tāka par otru. Liela daļa no tām atjaunotas pastāv vēl mūsu 
dienās. 

Valsts tagad uzņēmās kristīgās baznīcas un ticības aizstā- 
vēšanu. Valsts likumi noteica arī baznīcas dzīvi un mācību. 

Priesteri bija tapuši it kā par privilēģētiem valsts ierēdņiem. 

Sevišķi cieši sakari starp valsti un baznīcu nodibinājās Bizan- 
tijas valstī, kur ķeizars kļuva it kā par baznīcas galvu 

(cēsaropapisms) "un sāka visu baznīcas dzīvi rīkot pēc 

sava prāta. 

Rietumos turpretim par baznīcas galvu tapa ar laiku 

Romas bīskaps, kas saucās par papu (tēvu) jeb pāvestu. 

4. Konstantinopoles ticības apliecība. Papriekšu austrumos 

un vēlāk arī rietumos pieņēma vispārīgā oficiālā lietošanā šādu 

ticības apliecību, ko dēvē par Nīkajas jeb Nīkajas-Konstan- 

tinopoles apliecību: : 

* Mēs ticam uz vienu Dievu, Tēvu visuvareno, debess un 

zemes, visu redzamo un neredzamo lietu radītāju.



51 

Un uz vienu Kungu Jēzu Kristu, Dieva Dēlu vienpiedzi- 
mušo, kas Tēva dzemdināts priekš visiem mūžiem (laikme- 

tiem), gaisma no gaismas, patiess Dievs no patiesa Dieva, kas 

  

11. zīm, Sv. Apollināpa baznīca mūsu dienās. 

Celta Ravennas tuvumā 6. gs. Skats no galvenās ieejas puses. 

  
12. zīm. Sv. Apollināra baznīcas iekšpuse. 

Skats galvenā jomā, pa labi un pa kreisi aiz kolonnām blakus jomas. Dibenā 
apsīda. Apsīdas griesti un triumfa arka izgreznoti ar mozaiku. Sk. paskaidrojumus 

pie 2. zīmējuma 26. lp.



52 

dzemdināts, ne radīts, tai pašā būtībā ar Tēvu, caur kuru viss 
ir izcēlies, kas mūsu dēļ, cilvēku dēļ, un mūsu pestīšanas dēļ 
no debesīm zemē nonācis un miesa tapis no Svētā Gara un 
jaunavas Marijas un iecilvēkojies (iemiesojies), krustā sists 
mūsu labā Pontija Pīlāta laikā un cietis un aprakts un 
augšāmcēlies trešajā dienā pēc rakstiem un uzgājis augšā 

debesīs un sēž pie Tēva labās rokas un atkal nāks ar godību 

— tiesāt dzīvus un mirušus; kura valstībai nebūs gals. 
Un uz Svēto Garu, Kungu, dzīvu darītāju, kas no Tēva 

iziet, kas līdz ar Tēvu un Dēlu pielūdzams un slavējams, kas 

runājis caur praviešiem. Uz vienu svētu katolisku un 

apustulisku baznīcu. Mēs apliecinām vienu kristību uz grēku 
piedošanu, gaidām mirušo augšāmcelšanos un nākošā laikmeta 
dzīvību. Āmēn.* 

Rietumos trešo locekli papildināja šādā veidā: 
no Tēva un Dēla iziet...* 

Mūsu baznīcās šo apliecību lasa augstajos svētkos. Zināt- 

nieki sauc to par Konstantinopoles apliecību. 

dzi KAS 

$ 9. Antonijs. Vientuļnieki un mūki. 

1. Antēnijs un citi vientuļnieki. Antēnijs ir ēģiptietis 
(kopts), bagātu vecāku bērns, bet vecāki viņam miruši jau- 

nībā. Kādu dienu viņš noklausās baznīcā evanģeliju par 
bagāto jaunekli. Jēzus vārdi: „Ja tu gribi pilnīgs būt, tad 

ej, pārdod savu mantu un dod nabagiem, tad tev būs manta 

debesīs — un nāc, seko man!* (Mt. 19, 21.) atstāja viņā dziļu 

iespaidu.. Antēnijs nodrošināja ar kādu mantas daļu iztik- 

šanu savai māsai, bet pārējo visu izdalīja nabagiem. Pats 

viņš aizgāja kādā vientuļā. vietā, dzimtenes ciema tuvumā, 
lai dzīvotu vienīgi Dievam. Drīz vien viņš bija pieradis pie 

jaunās dzīves un aizgāja vēl tālāk, kādā kapa alā. Beidzot 

viņš ieslēdzās kādā atstātā pussagruvušā cietoksnī, kur viņam 

tikai ik pa 6 mēnešiem piegādāja maizi un pasniedza caur 

jumtu. 
Antēnija slava izplatījās tālu ļaudīs; nāca pie viņa pēc 

padoma, radās viņam arī daudz sekotāju. Viņš pats tikai 

divas reizes apm. septiņdesmit gadu laikā atstājis vientulību 
un atkal parādījies ļaudīs, kas viņu saņēma it kā brīnumu no 
citas pasaules. Pirmo reizi viņš nāca vajāšanu laikā, lai 

skubinātu uz pastāvību, otrreiz ticības strīdu gados, lai sku- 
binātu uz vienprātību. Mūža pēdējos gadus Antēnijs pava-



53 

dīja gandrīz nepieejamā klints kalnājā, kur viņu neviens 

netraucēja. Leģenda stāsta, ka Antēnijs uzskatījis par 

kaunu ēst, gulēt un apmierināt citas miesas vajadzības un iz- 

vairījies to darīt, citiem klātesot; ka „viņš nekad nav mazgājis 

savu miesu, lai notīrītu no tās sviedrus un putekļus, nav arī 
nekad mazgājis kājas nedz licis tās ūdenī, izņemot gadījumus, 

kad viņš bija spiests brist caur ūdeni.* 

Savas dienas viņš pavadīja pastāvīgās dievlūgšanās, paš- 

mocībās un iekšējās cīņās ar miesas iegribām, kas viņam 

uzmācās ļaunu garu un dažādu vilinātāju un kārdinātāju 

tēlu veidā. Miris Antēnijs vairāk nekā 100 gadus vecs 

(356. g.). 
Pa šo laiku bija Ēģiptē plašos apmēros pieaudzis vientuļ- 

nieku ciemu un atsevišķu nometņu skaits. "Tur viņi dzīvoja 
— pārtraukuši sakarus ar pasauli, atsacīdamies no mantas 

un pārtikdami no pašu roku darba, atraisījušies no piederī- 

giem, — un ierobežoja savas dzīves vajadzības līdz pēdējai 
iespējai. Visādiem līdzekļiem centās apspiest miesas dziņas 

un prasības: gavēja, palika naktīs nomodā, gulēja sēdus jeb 

lika asus klučus un akmeņus pagalvī, valkāja spalvainas un 

rupjas drēbes, apkrāvās smagām dzelzs važām jeb krustiem, 
atteicās pat no miesas tīrības. Daži likās pat uz visu mūžu 

ieslēgties šaurās, neērtās istabiņās. 

2. Klosteru sākumi. Ap 320. g. vientuļnieks Pachomijs 
nodibināja vientuļnieku (mūku) sabiedrību un kopdzīvi. Šāda 

sabiedrība ar savu priekšnieku (abtu, archimandritu) priekš- 
galā dzīvoja ar mūri noslēgtā nometnē — klosterī (claustrum), 

kur katram bija sava istabiņa (kellija). Visiem bija vienāds 

vienkāršs uzvalks, manta piederēja visiem kopā, ēšana un 

dievkalpojumi notika kopā, strādāja vienkāršus rokdarbus: 
pina segas un kurvjus, kopa zemi un dārzu. Katram bija 

absolūti jāklausa priekšniekiem un jāpadodas stingrai dis- 

ciplīnai. Pachomija sabiedrībai pēc pārdesmit gadiem bija 

jau 11 klosteru. Dibinājās arī vēl citas plašas sabiedrības ār 
līdzīgu iekārtu. ae 

Sieviešu klosteri nodibinājās par sevi, to iemītnieces sauca 
par nonnām (— šķīstām). 

Pēc Ēģiptes klosteru parauga sāka dibināt tādus vispirms 

Palēstīnā un Sirijā, tālāk arī citās kristīgās zemēs. Vēlāk 

izstrādāja pat īpašus klostera dzīves noteikumus. 

Klosteros varēja iestāties tikai tas, kas bija iepriekš bijis 

veselu gadu par novīci (mācekli). Iestājoties bija jādod mūku



54 

solījumi, kas saistīja uz visu mūžu pie klostera. Galvenās 
prasības bija: nabadzība, šķīstība un paklausība. Nabadzī- 

bas solījums nozīmēja atteikšanos no prīvātā īpašuma, šķīstī- 
bas solījums — atteikšanos no laulības dzīves; paklausību 
solīja priekšniecībai. Zināmās stundās dienu un nakti notika 
dievkalpojumi visiem kopā. Blakus roku darbiem vēlāk sāka 
nodarboties arī ar zinātni, bērnu skološanu un grāmatu pār- 
rakstīšanu. 

Klosteros vairs neuzstādīja tik stingras prasības kā 

vientuļnieku dzīvē. Daudzi askēti tāpēc vēl vienmēr turējās 
savrup un vingrinājās vientuļnieku garīgajos varoņdarbos. 

Daži sāka pat gadiem ilgi uzturēties uz stabu galā iekārtotām 

platformām (Sirijas stabu svētie 5. gs.). 
Daži klosteri arī ir ieveduši jo stingrus noteikumus, piem. 

aizlieguši mūkiem sarunāties savā starpā. 

Mūku dzīvi vispār vērtēja augstāk, nekā ikdienas darba 

dzīvi, jo mūki netikvien izpildot vispārīgos dievbijības pienā- 
kumus, bet iegūstot īpašus nopelnus Dieva priekšā. 

$ 10. Augustīns. 

1. Augustīna bērnība un jaunība. 

Visievērojamākais senās baznīcas darbinieks rietumos ir 

Aurēlijs Augustīns (354—430). Kādus četrdesmit sešus 

gadus vecs būdams, viņš uzrakstījis savu attīstības gaitu. 

Viņš uzrunā Dievu un sūdz tam savus dzīves maldus un uzsver 
Dieva vadību un gādību. Šo Augustīna sacerējumu sauc par 

viņa „grēku sūdzēšanu"*. No tā dabūjam daudz ziņu par 

viņa dzīves gājumu. 
„  *Liels esi tu, Kungs, un „augsti slavējams. Liels ir tavs 

spēks un neaprobežota tava gudrība. 
Slavēt grib tevi cilvēks, niecīga tavas radības daļa, cil- 

vēks, kas vazā sev līdzi savu mirstību, vazā sev līdzi sava 

grēka liecību un liecību, ka tu pretojies lepnajiem. 

Un taču grib tevi slavēt cilvēks, niecīga tavas radības daļa. 
Tu viņu dzen, ka tevi slavēt ir viņam svēts prieks. Jo 

tu esi radījis mūs ar tieksmi uz tevi, un nemietīgā ir mūsu 

sirds, tiekams atrod mieru tevī. 

Dievs, mans Dievs, kādu postu es esmu piedzīvojis un 

rūgtāko vilšanos!.. 

Mani sūtīja skolā — mācīties lasīt un rakstīt. Es na- 

bags nenopratu, kam tas vajadzīgs, bet kad nu reiz biju kūtrs 

mācībās, tad mani sita. Jo tā tas patika pieaugušajiem.



55 

Bet mēs sastapām arī cilvēkus, Kungs, kas lūdza tevi. Un 

mēs mācījāmies no viņiem nojaust tevi, kā mēs toreiz spējām 

tevi nojaust, ka tu esi kaut kas ļoti liels, ka tu, gan nerādī- 

damies mūsu jūtekļiem, tomēr varētu mūs dzirdēt un mums 

palīdzēt. Tā es iesāku tad jau, būdams zēns, tevi žēli lūgties, tu 

mans palīgs un mans sargs, un lūgšanā uz tevi atraisījās 

mana grūtā mēle, un es lūdzu tevi, lai mani skolā taču ne- 
sistu; mazs es biju toreiz un tik liela bija manas sirds dedzība. 

Un kad tu man pašam par labu neklausīji mani, kad mani 

tomēr sasniedza sods, tad pieaugušie smējās par sitieniem, 

ko es dabūju, pat mani vecāki, kas man taču neko ļaunu ne- 

varēja vēlēt, — un tās man toreiz bija lielas rūgtas ciešanas. 

Kā spīdzināšanas mēs baidījāmies skolotāja sitienu, un 

īt kā mums būtu jāizbēg visļaunākajām mokām, tā mēs žēli 

lūdzāmies tevi. Un taču mēs grēkojām: mēs mazāk lasījām, 

rakstījām, mācījāmies, nekā no mums prasīja. Ne atmiņas, 

Kungs, ne saprašas mums netrūka, — tās tu mūsu vecumam 

bagātīgi biji devis; bet vairāk prieka darīja mums rotaļas nekā 

mācības... Man bija lepns prieks uzvarēt sporta sa- 

cīkstēs, man patika, kad pasaku tenkas man kutināja ausis, 

kamēr šīs sāka arvien dedzīgāk prasīt pēc tām, un ne mazāk 

karsta bija ar laiku ziņkāre, kas spīdēja manās acīs, kad es 

redzēju teātra izrādes '. 

Es vairāk baidījos no valodas kļūdām, nekā no skaudības 

pret labākiem skolēniem, kas nekļūdījās... Jo es neredzēju, 

ka es tieku iegrūsts kauna vaļējā bezdibenī, kur tava acs vairs 

neieskatās. Kas gan varēja būt tavās acīs riebīgāks par 

mani? Pat saviem audzinātājiem, skolotājiem un vecākiem 

es nepatiku, jo neskaitāmas reizes es mānīju un krāpu viņus, 

jo es ilgojos tikai rotaļāties, teātri skatīties un, aizrauts ar 
izrādes kaislību, arī pats tēlot kādas lomas. 

Pat zādzības es izdarīju vecāku pagrabā un virtuvē, pa 

daļai mēli lutinādams, pa daļai, lai atpirktu zēniem viņu rotaļ- 
lietas. Pat rotaļās es bieži krāpu un ieguvu ar viltu uzvaru, 

tukšas godkārības aizrauts un nespēdams pretoties. Pie tam 
nekas cits nebija man tik nepanesams un neierosināja mani 
uz mežonīgākām dusmām, kā ja es noķēru citus pie krāpša- 

nas. Bet ja noķēra mani pašu, tad es drīzāk sāku trakot 

nekā padevos. 

Es metos virpulī tādā stulbumā, ka kaunējos savu biedru 
starpā palikt viņiem pakaļ kauna darbos. Es dzirdēju, ka 
viņi lielījās ar saviem kauna darbiem, un jo vairāk, jo nelie-



56 si 

tīgāki tie bija; un tā mani kairināja ne tikai nevaldāmie 

darbi, bet arī slava. Es taisījos zagt un nevis aiz trūkuma 
jeb vajadzības, bet tikai aiz riebuma pret taisnību. Mēs, ne- 

lieši jaunekļi, vēlā nakts stundā, pēc ievilkušās samaitājošas 
spēles, izgājām laukā un nopurinājām kādu bumbieri, aizne- 
sām prom milzīgu augļu nastu — nevis pašiem ēšanai, bet 
lai mestu cūkām priekšā. Jo mūs kairināja darīt kaut ko 
aizliegtu. Riebīga bija šī ļaunprātība, bet es to mīlēju, es 

mīlēju savu grēku, nevis savu grēku mērķi, bet pašu grēku. * 

Augustīna māte bija kristiete, bet tēvs tikai vēl katēchu- 
mens. Dēlu viņi gribēja audzināt kristīgā ticībā, un viņš arī 

jau bija iestājies katēchumenos. Bet savos studenta gados 

viņš novērsās no kristīgās mācības. Viņš šaubījās par tās 

patiesību un vēlāk zaudēja jebkādu drošu paļāvību, ka viņam 

izdosies patiesību atzīt. 

Augustīns studēja rētoriku (runāšanas mākslu) un nodar- 

bojās vēlāk par rētorikas skolotāju, papriekš savā dzimtenē 

Ziemeļafrikā, pēc tam Romā, un beidzot Milānā, toreizējā 

valsts galvas pilsētā. Tur bīskapa Ambrosija sprediķi pamo- 

dināja viņa interesi par Jaunās Derības rakstiem. 

1 Par pasaku tenkām Augustīns nosauc mītus un varoņteikas. 
Teātros toreiz uzveda gabalus ar saturu no pagānu mītoloģijas un teikām. 
Spriedumu par saviem darbiem Augustīns dod, vērtēdams tos no askētiska 
dzīves ideāla viedokļa. 

2. Augustīna atgriešanās. 

1. Pāvila un Antēnija iespaids. * Lielā kārē es ķēros pie 
tava gara cienīgajiem vārdiem, vistim pie apustuļa Pāvila 

rakstiem. Tad izzuda tie jautājumi, kuros es agrāk atradu 

pretrunas viņa sludinājumā un nesaskaņu ar bauslības liecību 
un praviešu vārdiem (t. i. ar Veco Derību). Man mirdzēja 

pretim viena un tā pati seja no visiem skaidrajiem vientiesī- 
gajiem rakstiem, un es mācījos priecāties, gavilēdams trīsās. 

Es turpināju parasto darbu, bet mans iekšējais nemiers 

auga un ikdienas es raidīju uz tevi nopūtas. Bieži es ap- 

meklēju baznīcu, kad tik man darba nasta atļāva kādu brīvu 
stundu. Alipijs, mans agrākais māceklis, bija pie manis. 

Kādu dienu nu atnāca pie mums ciemā Pontiāns, kāds 
mūsu puses cilvēks, jo viņš bija afrikānis, kāds augsts 

virsnieks pie galma. Mēs apsēdāmies, lai parunātos. Te 
Pontiāns ievēroja uz maza galda mūsu priekšā kādu grāmatu, 

ķēra pēc tās, atvēra un atrada sev par pārsteigumu apustuli



57 

Pāvilu. Smaidīdams viņš paskatījās uz mani un, mazliet iz- 
brīnījies, novēlēja man laimes, ka viņš negaidot atradis šos 
rakstus, un taisni tikai šos, manās rokās. Jo viņš bija Kri- 
stietis un ticīgs un nereti metās ceļos, Dievs, tavā priekšā 

baznīcā biežai ikdienas lūgšanai. 

Kad es nu viņam teicu, ka es lasu šais rakstos ar vislielāko 
dedzību, valoda novirzījās, viņam stāstot, uz Antēniju, ēģip- 
tiešu vientuļnieku, kura vārds toreiz jau gaiši spīdēja visu 

tavu kalpu priekšā, bet mums līdz tam laikam bija palicis 

nepazīstams. Kad viņš to ievēroja, tad pakavējās vēl ilgāk 

sarunā un tēloja mums šo lielo vīru un brīnījās, ka mēs par 

viņu neko nezinājām._ 
Tad viņš stāstīja par klosteru skaitu un to parašām, par 

ko mēs vēl neko nezinājām. Un taču arī Milānā jau bija 
klosteris, pilns dievbijīgu brāļu, ārpus pilsētas mūriem, Ambro- 

sija aizbildnībā, bet mēs tik neko nezinājām. * 
— Beidzot Pontiāns stāsta par diviem saviem draugiem, 

kas sajūsmināti par Antēnija dzīvi, atstājusi galma amatus 

un līgavas un iesākuši dzīvot vientuļnieku dzīvi. — 

2. Atgriešanās cīņa. * Viskarstākajā cīņā savā mājā, cīņā, 
ko es vedu dziļi visslepenākajā istabiņā, savā sirdī, pret savu 
dvēseli, es saķēru Alipiju, sajucis savā sejā un dvēselē, un uz- 

kliedzu viņam: „Vai tas zīmējas uz mums? Ko tas nozīmē? 
Vai tu dzirdēji? Nemācītie saceļas un iekaro debesis, bet mēs 

_ar visu savu gudrību bez sirds, skat”, cik dziļi mēs saistīti 
asinīs un miesā! Vai mēs kaunamies viņiem sekot, kad mums 

vajadzētu kaunēties, ka viņiem neskrejam pakaļ.* Tā es ar 

viņu runāju un vēl citu, ko es vairs nezinu. Un mana iekšējā 
kvēle dzina mani prom no viņa, kas klusēdams un izbijies 

skatījās uz mani. 

Kāds dārzs piederēja pie mūsu mājas, kas bija mūsu lie- 

tošanā tāpat kā visa māja. Turp mani aizrāva manas dvē- 

seles vētras, lai neviens mani netraucētu šai karstajā cīņā, 
ko es izcīnīju ar savu dvēseli. Es drebēju garā un griezu pret 

sevi zobus mežonīgā niknumā, ka es nevarēju nokļūt tiktāl, 

lai tev patiktu, mans Dievs, un ar tevi stātos derībā. Un 

taču, lai turp nonāktu, nevajaga ne kuģa, ne ratu, un neva- 

jadzēja ne tiktāl kājām iet, kā no mājas līdz turienei, kur 

es sēdēju. Lai turp ietu. un tur nonāktu, vajaga tikai 

gribēt iet. 

Un savā iekšienē es runāju: „Lūk, tūlīt tas notiks, tūlīt 

tas notiks.* Jau vārdos es biju apņēmies, gandrīz jau es to



58 

darīju, taču es vēl nedarīju to. Bet es arī vairs neslīdēju 
atpakaļ vecajā vājībā: es stāvēju pavisam tuvu un atvilku 

elpu. Un vienmēr atkal no jauna es mēģināju. 
Es nometos ceļos zem kāda vīģes koka un ļāvu asarām vaļu. 

Un daudz es runāju uz tevi, apmēram ar šādu saturu: „Un 

tu, Kungs, cik ilgi vēl? Cik ilgi vēl, ak Kungs? Vai tu dus- 

mojies līdz galam? Ak nepiemini vecos noziegumus!* Jo es 
jutu, ka tie vēl vienmēr tur mani savās saitēs un, skaļi vai- 
manādams, es kliedzu: „Cik ilgi vēl? Cik ilgi vēl? Rīt un 

vienmēr atkal rīt? Kādēļ ne šodien, kādēļ tagad šai stundā 

nav gals manam negodam?* 

Tā es teicu un raudāju, dziļi sagrauzts savā sirdī. Un 
lūk, te es dzirdēju kādu balsi šurp no kaimiņu nama, dziedošā 
izteiksmē, it kā zēna jeb meitenes balsi, kas vienmēr sauca: 

„Ņem, lasi! Ņem, lasi!* Tad mani vaibsti pārvērtās, es 

sāku apdomāties, vai bērni mēdz tā dziedāt kādā rotaļā. Bet 
es neatcerējos, ka būtu kādreiz to dzirdējis. Tad apsika 

manu asaru plūdi un es piecēlos. Es domāju vienīgi, ka 

Dievs man pavēl atvērt kādu grāmatu un lasīt, uz ko man 

vispirms kristu acis. Jo par Antoniju es biju dzirdējis, ka 

viņš dabūjis pamudinājumu no kāda evanģelija teikuma, ko 
viņam gadījās dzirdēt. 

„ Es gāju atpakaļ uz vietu, kur biju atstājis kādu grāmatu, 

apustuļa vēstules. Es tvēru tās, atvēru un klusēdams lasīju 

vietu, uz ko krita vispirms manas acis: „Lai it kā dienā go- 

dīgi staigājam, ne rīšanā un plītēšanā, ne netiklībā un izvir- 

tībā, ne ķildā un naidā, bet apvelciet Kungu Jēzu Kristu un 

negādājiet par miesu savu iegribu apmierināšanai.* (Rom. 

vēst. 13, 13. 14.). 

Es negribēju tālāk lasīt, un man nevajadzēja tālāk lasīt. 

Jo tikko es biju izlasījis teikumu līdz galam, manā sirdī ienāca 

paļāvības un drošības gaisma, un visa šaubu nakts bija izgai- 

susi. Es ieliku savu pirkstu vai citu kādu zīmi grāmatā, aiz- 

vēru to un pilnīgi mierīgu seju stāstīju visu Alipijam. 

Mēs ejam iekšā pie.mātes un stāstām to viņai; viņa prie- 

cājas. Mēs stāstām, kā viss tā noticis, tad viņa gavilē un 
slavē tevi, Dievs, kas vari vairāk darīt, nekā mēs lūdzam un 

saprotam. Nu viņa redzēja, ka tu daudz vairāk viņai devis, 
nekā viņa mēdza asaru bēdās un žēlabās par mani lūgt. Nu 

tu biji mani sev piegriezis, tā ka es nemeklēju vairs sievu, 

ne kādu šīs pasaules cerību. Nu es stāvēju uz tā ticības pa- 
mata, uz kā tu mani viņai priekš daudz gadiem biji sapnī 

rādījis. *



59 

3. Augustīna vēlākā darbība. Augustīns veselības labā 
drīz vien atstāja savu rētorikas skolotāja amatu. 387. gada 

Lieldienās Ambrosijs viņu kristīja. Atgriežoties uz dzimteni, 
māte nomira. Augustīns apmetās uz dzīvi savā dzimtenē un 
nodibināja kopā ar draugiem kopdzīvi pēc klosteru parauga. 

Bet pēc pāris gadiem viņu ievēlēja par priesteri un vēlāk par 
bīskapu Hipo pilsētā Ziemeļafrikas provincē. 

Tā bija maza pilsētiņa, bet tās bīskaps Augustīns bija 

līdz savai nāvei (430. g.) visas Ziemeļafrikas baznīcas vadonis. 
Viņš rakstījis daudz rakstu, kas bija plaši pazīstami. 

$ 11. Kristīgās ticības izplatīšanās Europā un saskaldīšanās 

divās baznīcās. 

1. Misijas darbs līdz apm. 1000. g. Austrumos un dien- 
vidos no Vidusjūras kristietību vēlāk ierobežoja islams, jauna, 

arabiešu pravieša Mohammeda (+ 632. g.) nodibināta ticība.! 

Spēcīgas kareiviskas arabiešu ciltis fanātiskā ticības sajūsmā 

iekaroja daudzus kristīgus apgabalus: Palēstīnu un Siriju, 

Ēģipti, Ziemeļafriku un pat daļu no Pirenēju pussalas. Laba 
tiesa kristiešu šais zemēs pārgāja islamā, daudzas kristīgas 
draudzes iznīka un baznīcas sabrukā. Bet uz ziemeļiem kristī- 
gai ticībai bija brīvs ceļš, tur neradās tādi vareni pretinieki. 

Vispirms kristietību pieņēma ģermāņu ciltis Viduseuropā, 
tad slavi, skandinavieši un citi. Ap 1000. gadu p. Kr. jau 

gandrīz visā Europā kristietība bija pārsvarā par pagānismu, 

jo ap to laiku kristīgai ticībai atvērās Polija, Krievija, Un- 

gārija un Skandinavija. Tikai slavi gar Ziemeļjūras piekrasti, 
baltu ciltis (prūši, leiši un latvieši), lībieši, igauņi un somi 

vēl bija pagāni. 

Sākumā vēl vienmēr centās iegūt jaunus piekritējus, slu- 

dinot tiem evanģeliju un modinot viņos ticību uz Jēzu Kristu. 
Bet ar laiku nodibinājās uzskats, ka drīkst arī ar varu pie- 

spiest pagānus pāriet kristīgā ticībā, uzliekot priesteriem 

pienākumu nodibināt jaundibinātajās draudzēs kristīgu baz- 
nīcas un ticības dzīvi. Tāpēc centās dabūt uz kristietības pusi 
pagānu zemes valdinieku, un viņš tad piespieda savus pavalst- 

niekus pieņemt kristīgo ticību. Vai atkal gāja tieši karā pret 

pagāniem un līdz ar uzvaru uzspieda viņiem kristietību. 
Tautas vidū zem ārējās kristietības segas tomēr vēl gadu 
simteņiem ilgi uzglabājās dažādi pagāniski ticējumi un -pa-



60 

rašas. Tikai pamazītēm kristietība iesakņojās tādos apga- 
balos. 

Visos laikos ir bijuši tādi pašaizliedzīgi darbinieki, kas 
kopā ar nelielu biedru pulciņu, un reizēm pat vieni paši, de- 
vušies iekšā pagānu zemēs un sākuši tur sludināt kristīgas 

mācības. Viņiem bija jāpanes visādas grūtības un vajā- 
šanas, un daži pat miruši mocekļu nāvē. Daudzas tautas 
godina savus pirmos apustuļus. Par „ģermāņu apustuli” 

sauc Vinfrīdu-Bonifāciju (* 754), par „ziemeļu (skandina- 
viešu) apustuli — Anskaru ($ 865), par „slavu apustuļiem* 

Kirillu un Metodiju (* 885). 

1 Islama (— „padevības*) ticības apliecība skan: „Ir viens vienīgs 
Dievs Allah un Mohammeds ir viņa sūtnis*. 

2. Pēdējie ieguvumi. Vienpadsmitā gadu simtenī vāci uz- 

spieda kristīgo ticību niknās cīņās slaviem pie Ziemeļjūras 
— vendiem. Krusta kari iznīcināja daudz vendu, un viņu 
atliekas, pieņemdamas kristīgo ticību, ar laiku pilnīgi pār- 

vācojās. ģ 

Trīspadsmitā gadu simtenī kristīgo ticību ieveda visās 
ciltīs gar Baltijas jūras dienvidus un austrumu piekrasti. 

Somi dabūja kristīgo ticību no Zviedrijas, prūši un latvieši, 

lībieši un igauņi no Vācijas. Kristietību te uzspieda galvenā 
kārtā ar varu, „ar uguni un zobenu". 

Leiši pieņēma kristīgo ticību tikai 14. gs. beigās. Viņu 
dižkunigaikštis Jogaila apprecēja 1386. g. poļu princesi un 

ieguva Polijas troni. Par to viņš tad arī pats pieņēma Romas 
katoļu kristīgo ticību un lika kristīt arī savus pavalstniekus. 

Bet Jogailas brālēns Vitauts Dižais, Lietuvas dižkunigaikštis 

(1392—1430) negribēja tik drīz izšķirties, vai nosvērties uz 

Romas katoļu ticības vai krievu pareizticības pusi. Pati leišu 
tauta vēl ilgi uzglabāja pagāniskus uzskatus un parašas, ka- 

mēr neiesakņojās beidzot katolicisms. 

Europas nomaļu tautas — lapi ziemeļos un somu ciltis 

starp Volgu un Urālu — sāka arī tikai 14. gs. iepazīties ar 

kristīgo ticību. 

3. Austrumu un rietumu baznīcu nošķiršanās. Katoliskajā 

baznīcā pastāvēja dažādības starp austrumiem un Ttietumiem. 
Austrumi balstījās uz grieķu kultūru un lietoja grieķu va- 

lodu, rietumi turējās pie Romas kultūras un ļatīņu valodas. 
Rietumos Romas bīskaps-pāvests bija atzīts par visas baznīcas 
galvu. Austrumnieki negribēja padoties pāvesta virskun-



61 

dzībai un centās nostādīt Konstantinopoles patriarchu par 
līdztiesīgu pāvestam. Konstantinopoles patriarchs pat pie- 
ņēma titulu „oikumeniskais (t. i. vispārīgais) patriarchs.* Pa- 
stāvēja austrumos un rietumos arī vēl dažādas izšķirības 
mācībā un dzīves parašās. 

Daudzreiz radās ķildas austrumnieku un rietumnieku 
starpā. Katra puse uzskatīja tikai savu par pareizu un no- 

sauca otru pusi par hairetiķiem (maldu virziena piekritējiem). 

Beidzot 1054. g. austrumu baznīca galīgi atdalījās no Romas. 

Romas pāvesta sūtņi nolika Kenstantinopolē uz Sofijas baz- 
nīcas altāra rakstu, kurā bija nolādēti austrumbaznīcas vadoņi. 

Konstantinopoles patriarchs un citi austrumu patriarchi 
atkal savukārt izsludināja Romas katoļus par maldu piekri- 
tējiem un nolādēja viņu pāvestu un viņa sūtņus. Austrum- 

baznīca saucās oficiāli par austrumu pareizticīgo baznīcu. 

Vēlāk gan vairākkārt mēģināja atkal apvienot abas baz- 

nīcas. 1439. g. Florencē pat noslēdza baznīcu vadoņi savā 

starpā ūniju (vienību). Bet austrumnieku plašākās aprindas 

neatzina ūnijas noteikumus un palika pie sava. 

$ 12. Katoļu laiki Latvijā. 

1. Senlatviešu reliģija, kristīgai ticībai 
ienākot latviešos. 

Chroniku un dokumentu ziņas par senlatviešu ticējumiem 

un reliģisko dzīvi ir pavisam niecīgas un nepilnīgas. Bet ļoti 

bagātas ir tautas trādicijas, kas gadsimteņus mantotas no 

paaudzes uz paaudzi. Atšķirot vēlāko kristīgo laiku pārvei- 
dojumus un papildinājumus, varam saskatīt senlatviešu 

reliģiju: . 

I. Pirmatnējā dabas ticība. Senlatvieši redzēja visā dabā 
noslēpumainu un pārdabīgu spēku darbību. Šie spēki viņiem 

šķita uzkrājamies zināmos priekšmetos, dzīvniekos un per- 
sonās un pārejam no viena uz otru. Cits spēks bija labvēlīgs, 

cits atkal kaitīgs. 

Būdami zemkopji un lopkopji, senlatvieši piegrieza lielu 
vērību dzīvības un auglības spēkam. To vēroja vispirms zaļās 
birzīs, kuplos kokos, meijās, burbuļojošos avotos utt. "To mē- 

ģināja saglabāt, piesavināt, pārnest uz savu iedzīvi (piem.: 
iespraužot meijas druvās, dārzos, kūtīs istabās). Īpaši sva- 
rīgs likās auglības un svētības (gausas).spēks druvā un la-



62 

bībā. To sargāja un glabāja un centās nodrošināt nākošajām 

ražām. Par auglības un svētības spēka redzamo iemiesojumu uz- 

skatīja jumi, kopā saaugušas divas jeb vairākas vārpas jeb šķie- 
tami saaugušus platus plakanus linu stiebrus. Tādus centās at- 

rast, novācot ražu ; un ja to nevarēja, tad darināja mākslīgu jumi 

no kopā sapītām jeb sasietām vārpām un stiebriem. Kūlīša, 
vainaga, pīnes jeb jostas veidā šādu jumi pārnesa mājās un 
paglabāja klētī jeb istabā līdz sējas laikam. Tad jumis līdz 
ar savu svētības spēku atkal atgriezās druvā: to palika zem 

akmens vai iekaisīja tā graudus pirmajā vagā. — Svētības 
spēks no labības pārgāja arī uz graudiem, maizi, alu utl., arī uz 

lopiem un cilvēkiem, kas dabūja jumi jeb lietoja labības ra- 

žojumus. 

Par kaitīgu uzskatīja iznīcības un nāves spēku, kas parā- 

dījās miršanā un miroņos, un pārcilvēcisku stiprumu plēsīgos 

dzīvniekos, piem. vilkā, lācī. Šādus spēkus centās ierobežot, 

savaldzināt un atvairīt. — Tāpat rīkojās ar postošiem dabas 
spēkiem, piem. ar negaisu. 

Senlatvieši blakus tādiem nepersonīgiem spēkiem iedomājās 
dabā arī dzīvus garus, labus un ļaunus. To pašu jumi attēloja 

par auglības un svētības nesēju, bet viņam līdzās minēja arī 

vēl citus radniecīgus garus: miežvilku, rudzvilku, rudzu ruņ- 

ģīti, spulģīti. Daudzās dabas parādībās iedomājās īpašas 

„mātes, kā: Zemes māti, Meža māti, Lauku māti, Dārza māti, 

Gausas māti, Vēja māti, Uguns māti, Ūdens māti, Jūras māti 

u. c. Mājlopiem bija arī savi sargātāji, kā: zirgiem Ūsiņš, 
govīm Māršava. 

2. Veļi un mājas gari. Nomirušos piederīgos domāja aiz- 
gājušus „viņā saulē*, bet uzturam dzīvus sakarus ar dzīvajiem 

savējiem. Viņi nebija gan parasti redzami, bet varēja sekmēt 
dzīvo darbus. Viņu mītne bija dzimtas kapu kalniņš, viņu 
pašu dzīve tur nepievilcīga ēnas dzīve. 

Rudeņos pēc ražas novākšanas dzīvo dzimts locekļu pienā- 
kums bija mielot mirušos piederīgos, ko sauca par dvēselēm, 

gariem, vecīšiem, pauriem, ilģiem, urgučiem, veļiem. Veļu 

valsts valdiniece bija Veļu māte jeb Zemes māte. 
Katrai sētai bija arī savs mājas gars, kas sargāja ēkas, 

ļaudis un lopus. Īpaši min pūķi, svētības nesēju zemkopībā 
un lopkopībā, kā arī vispār saimniecībā.” Vecs mājas gara 

vārds ir Cēlis. 

Ļauni gari bija lietuvēni, sumpurņi, vadātāji, vilkači, kas 

stāvēja sakarā ar dvēseļu ticību, piem.: lietuvēni bija nelaikā 

mirušo dvēseles.



63 

3. Mītoloģija. Senlatvieši ir ticējuši arī cilvēkveidīgām 
dievībām un stāstījuši nostāstus jeb dziedājuši par viņu dzīvi 
un darbību (mītus). Bet senlatviešu dievību priekšstati nav 
izveidojušies tādā noteiktībā un skaidrībā kā pie senajiem 

grieķiem. 
No baltu pirmtautas un senāriešiem latvieši bija manto- 

juši ticību dažādām debesu dievībām. Augstāko no tiem, pašu 

Debestēvu, senlatvieši sauca par Dievu (t. i. senā nozīmē: 

Debesi). Viņa darbība bija pārnesta arī uz zemi, un viņu 

uzskatīja par visas pastāvošās kārtības vadītāju un uzturētāju. 
No Dieva (Debess) īpaši bija nošķirts Pērkons (tumšās ne- 
gaisa debess dievība). Atsevišķi vēl daudzināja arī Sauli, 
Mēnesi, Ausekli un Austru. 

No dažādām citām dabas dievībām visnoteiktākās ziņas ir 
uzglabājušās par Jumi. Auglības dievība bijis arī Ceroklis 

Citu vārdi liekas pat aizmirsti jeb izskausti. 

Likteņa dievības bija Laima, Dēkla, Kārta un Liktenis. 
Laima bija īpaši jaunavu un sievu, bet Dievs — vīriešu likteņa 

lēmējs. : 
Senlatviešu dievības pa daļai ir plūstošas un mainīgas. 

Dievam blakus min arī Dieva dēlus, Saulei — Saules meitas, 
Pērkonam — sievu, dēlus un vedēklu; uz šiem ģimenes lo- 
cekļiem tad pāriet daļa uzdevumu, ko citādi izpilda pa- 
matdievība. Arī Jumim blakus parādās Jumāla (Jumaliņa) 

jeb Jumīte un Jumalēni. Iztēlojot savus dievus, senlatvieši 
ļāva dzejas gleznainībai pilnu vaļu un lielāko tiesu novilka 

viņus tuvu cilvēkiem un apdziedāja kā ikdienišķu darbu 

* darītājus. 

4. Godi un svētki. Senlatviešu ģimenes un dzimts dzīvē sva- 

rīga nozīme bija godiem, ko sarīkoja sakarā ar izcilākiem dzīves 

brīžiem. Bija 3 galvenie godi: 1) pirmais — sakarā ar bērna 

nākšanu pasaulē, vārda došanu un uzņemšanu dzimtā (svinību 
nosaukums nav vairs zināms, vēlāk tās sauca par kristībām), 
2) precības un kāzas un 3) bēres un apbedīšana. Katros godos 

bija savas noteiktas , cēremonijas, savienotas ar piederīgu 

dziesmu dziedāšanu. Visu to darīja, lai atvairītu ļaunus spē- 
kus un garus un nodrošinātu svētību. 

Senlatviešiem bija arī rinda gadskārtēju svētku. Daži no 

tiem bija saules svētki, kuru vārdi liekas uzglabājušies vēl 

tagad: lieldienas (pavasarī nakts un dienas vienādais garums, 

gada sākums), vasaras svētki (vasaras saulgrieži) un ziemas- 

svētki (ziemas saulgrieži). Vēl senāki tomēr šķiet zemkopības



64 

svētki, kas iezīmēja „svarīgākos notikumus lauku darbos. 

Ūsiņa dienā dzina pirmo vagu tīrumā un sāka laist lopus ga- 
nos un zirgus pieguļā. Vasarā, varbūt tais pašos vasarsvētkos, 

svinēja pāreju no pavasara uz vasaras darbiem, no ziediem uz 

augļu briedumu (vēlākos Jāņus). Pļaujas svētkiem bija divi 

cēlieni. Rudenāji ievadīja pļauju, piesliedamies rudzu pļaujai, 
appļāvības jeb appļāvenes noslēdza to, kad visa raža bija 
kopā. Katriem svētkiem bija savas parašas un savs uzdevums. 

Vasaras svētki bija vislīksmākie un skaļākie. Appļāvības (ap- 
jumības) bija visbagātākie svētki, jo rudens bagātība deva 

iespēju taisīt lielas dzīres (talķas mielastus) ; tām pieslēdzās 

arī veļu mielošana. Appļāvībās saņēma un pārnesa sētā Jumi 
un daudzināja auglību un svētību. 

5. Ziedojumi un rīti. Gariem un dievībām ziedoja asi- 
nainus un neasinainus ziedus un deva veltas. Ģimenes un 

dzimts galva bija kārtējais ziedotājs. Ziedojumus mēdza iz- 

liet vai nolikt uz akmens jeb akmeņu kaudzes. Visvairāk zie- 
doja pašu ražojumus. Īpašas svētnīcas jeb baznīcas atradās 
brīvā dabā svētos, kalnos un svētbirzīs, bet arī dārzos pie 
mājām. Svētnīcās bija arī dievu tēli. 

Svētkos notika gājieni, maskošanās un pārģērbšanās; cēre- 
monijas izpildīja ar noteiktām kustībām un dziesmām. Sa- 
rīkoja arī svinīgus kopmielastus. 

Reliģiskas lūgšanas zināmas tikai Dievam un Laiībei, bet 

būs laikam lietotas arī plašākos apmēros. 

Starpnieki starp cilvēkiem un pārdabisko pasauli bija 
burtnieki; zīlnieki, pareģi, arī vārdotāji, pūšļotāji, laitītāji 

un zāļotāji. 

2. Katoļu bīskapiju nodibināšana Baltijā. 

1. Krievu ticības ienākšana. Senie latvieši vispirms iepa- 

zinās ar kristīgu ticību, satikdamies ar saviem kaimiņiem, 

kad'tie kara gaitās jeb tirdzniecības veikalos ieradās Latvijā. . 

Zināms iespaids ir šai ziņā bijis krieviem, kas divos virzienos 

— no Pliskavas virzienā gar Gauju uz leju un no Polockas 

virzienā gar Daugavu uz leju — spiedušies iekšā latviešu apdzī- 

votās zemēs. Tādā kārtā tiklab Tolovā (Talavā?) kā Piedau- 

gavā 13. gs. sākumā bija jau „krievu ticībā* kristīti latvieši. 

Vairāki latviešu valodas vārdi, kas apzīmē dažādus kristīgās 

baznīcas jēdzienus, ir aizņemti no krievu valodas, kas liecina, 
ka ar šiem jēdzieniem latvieši. iepazinušies satiksmē ar krie-



65 

viem, — tā: gavēt, gavēnis, grāmata, grēks, klanīties, kristīt, 

krists (— krusts), kūma (koms), nedēļa, vairāki nedēļas dienu 
nosaukumi un skaitīšanas veids (sākot ar pirmdienu, bet ne 
svētdienu), svece, svētki, svēts, tulks, zizlis, zvanīt! Šie vārdi 

apstiprina, ka krievu pareizticīgo kults (dievkalpojums) lat- 
viešiem it labi bijis pazīstams jau senajos laikos. 

2. Katoļu bīskapijas. Paliekama nozīme bija tomēr tikai 

katoļu ticībai, ko atnesa vācu tirgotāji un priesteri. Bet vis- 

pirms viņi sastapās ar lībiešiem, kas dzīvoja toreiz gar Dau- 
gavas un Gaujas lejas daļu. Pirmā katoļu bīskapa Meinarda 

nometne bija Ikšķilē pie Daugavas (1184—1196), un viņa 
laikā tika kristīti tikai daži lībieši pie Daugavas un Gaujas. 

Viņu iecēla par Ikšķiles bīskapu un vēlāk 1193. g. pārdevēja par 
Lībiešu zemes jeb Livonijas bīskapu. Arī viņa pēcnācējus 
Bertoldu un Albertu iecēla par Livonijas (Livland) bīskapiem. 

7s pē 

  

13. zīm. Rīgas doma baznīca (bīskapa katedrāle) 

bīskapa Alberta laikā, veltīta Sv. Marijai, pirmo reizi minēta 1206. g. (Jāņa baznīcas 
vietā), nodegusi 1215. g. 1211. g. ierāda baznīcai tagadējo vietu, 1226. g. celtne jau zem 

jumta. Romāņu stils. 

Un šis vārds palika vēlāk visam lībiešu un latviešu apdzīvotam 
apgabalam, — pat visai Baltijai. Bertolds krita kaujā savā otrā 

darbības gadā, kāda lībieša Imauta nodurts. Latviešu lielāko 

daļu piegrieza kristīgai ticībai trešais bīskaps Alberts (1199— 
1229.). Viņš, tāpat kā viņa priekšgājēji, atnāca uz šejieni 

Hamburgas un Brēmenes virsbīskapa sūtīts un bija wi- 

ņa apakšbīskaps. Bet tad pāvests. Innocentijs III, kura 
« laikā sākās Alberta. darbība Livonijā, nolēma paturēt šo zemi' 

Ādamovičs No Dzīvības Avota. 4 5



66 

savā tiešā pārziņā un izrādīja lielu interesi par to. Visu 
Livoniju viņš novēlēja tiešai dievmātes Sv. Marijas apsar- 
dzībai, un tā dabūja vārdu Māras zeme. Bīskapu Albertu at- 
brīvoja no Hamburgas un Brēmenes virsbīskapa virs- 

varas 1213, g. 

Kas labprātīgi padevās Albertam, ar to viņš noslēdza lī- 
gumu. Kas pretojās, pret to lietoja varu. Līgumā prasīja 
padevību, nodevas, kara klaušas un kristīgās ticības pieņem- 
šanu. Viņa nolūks bija visus šejienes apgabalus apvienot 

vienā garīgā kristīgā valstī savā vadībā. Savu galvas pilsētu 

viņš pārcēla uz 1201. g. dibināto Rīgu, kas drīz vien uzplauka 

par ziedošu”' vācu kolēniju. Zināms, arī latviešu iedzīvotāju 
Rīgā netrūka. — Alberts vēlāk dabūja Rīgas bīskapa titulu. 

Drīz (1202. g.?) nodibināja uz vietas garīgu bruņinieku 

ordeni, kas izņēms blakus mūku solījumiem arī cīņu pret 
neticīgiem. ” Šo ordeni sauca par Kristus karapulku brāļu jeb 
zobenbrāļu ordeni. 

Iekarotās vai padevušās zemes bīskaps un ordenis sadalīja 
savā starpā: Letiju-Letgaliju 1211. g., Tolovu 1224. g., Kursu 

1245. un 1252. g., Zemgali 1254. g. 

Baltijas ziemeļos kristīgo ticību izplatīja dāņi, kas 1219. g. 
nodibināja Rēveli (tagad Tallinnu) un Rēveles bīskapiju, kas 
bija atkarībā no Lundas virsbīskapa Dānijā. Sakarā ar 

Rīgas bīskapu palika Tērbatas, Sāmzemes un Kursas bīskapi. 
1253. g. Alberta otrais pēcnācējs Rīgas bīskapa krēslā dabūja 
virsbīskapa tiesības un garīgās pārvaldes ziņā tapa par citu 
šejienes un kaimiņu bīskapu priekšnieku. 

Kad 1236. g. leiši un zemgaļi galīgi sakava zobenbrāļu or- 
deni pie Šauļiem, pāvests uzņēma tā paliekas vācu bruņinieku 
(teutoņu) ordenī, kas tobrīd darbojās Prūsijā. Šā ordeņa 

nozare ar nosaukumu Livonijas ordenis nu stājās zobenbrāļu 

ordeņa vietā. 

Tā galu galā Baltijā (t.i. tagadējā Latvijā un Igaunījā) bija 

nodibinājušās 5 garīgas valstis: Livonijas ordeņa zemes, Rīgas 
virsbīskapija, Tērbatas bīskapija, Sāmzemes bīskapija un 

Kursas bīskapija. Vislielākā bija ordeņa valsts, jo ordenim 

vienam pašam piederēja 67.000 kvadrātkilomētru, kamēr 

visiem 4 bīskapiem kopā tikai ap 40.000. Latvieši dzīvoja or- 

deņa zemēs Kurzemē un Vidzemē, Rīgas virsbīskapijā un Kur- 

sas bīskapijā. Tērbatas bīskapam bija pakļauta Rūjiena, 
Trikāta, Valka (varbūt tikai garīgā ziņā).



67 

  

14. zīm. Rīgas 15. zīm. Rīgas pirmā virsbīskapa Alberta Zauerbēra 
doma baznīcas (Suerbeer) 1253—1273. g. zīmogs. 

TASS Virsbīskaps izlej ar vienu roku ūdens krūzi, otrā tur evan- 
uz kāda 1224. g. teju. atrā pusē kapella ar vienu jaunkristīto, viens tur 

dokumenta, īskapa zizli, otrs krustu. Paraksts: PCIA (provincia) 
4 LIVO. (Livonia). | Apakšā 4 kristījāmie upē, pār tiem 

izstiepta no debesīm Dieva labā roka; paraksti: (Es) TOI (Estoni.) Redzama arī daļa no 
virsbīskapa motto, kas pilnīgā veidā skan: Baptizo gentes guarum Dēus ablue mentes 

(es kristu tautas, lai Dievs šķīsta viņu sirdsprātu). 

Visas Livonijas virsgalva arī laicīgajā ziņā bija formāli 

Rīgas virsbīskaps, kas savukārt bija atkarīgs no Vācijas ķei- 

zara (kā vasals) un Romas pāvesta. Ordenis negribēja virs- 
bīskapam padoties un cīnījās par savu virskundzību. 

3. Latviešu ciltis pieņem kristīgo ticību. 

1. Latviešu cilšu padošanās. Latviešu ciltis viena pēc otras padevās 
Albertam. 1206. g. sāka pieņemt kristīgo ticību Idumejas apgabala lat- 
vieši (straupenieši), 1208. g. tika pievārēti un kristīti sēļi, kā arī pie- 
ņēma kristīgo ticību imerieši un 1214. g. padevās Tolovas apgabals, 
kas līdz tam bija atkarībā no Pliskavas krieviem. 1209. g. pēc 
vācu uzbrukuma Jersikai, valdinieks Visvaldis padevās Albertam ar 
visu savu valsti, kas atradās ziemeļos no Daugavas, saņemdams vā- 
cu vēl neiekaroto daļu atpakaļ par lēni. 1214. g. padevās Tolovas 
Talibalda dēli, pāriedami no krievu pareizticības Romas katoļu ti- 
Cībā. 12380. g. Pieventas kuršu lielkunga (ķēniņa) Lameķa līgums 
ar pāvesta sūtni Baldvīnu ievadīja kareivisko kuršu labprātīgo pado- 
šanos, bet vēlāk vācu, it īpaši ordeņa, spaidīti kurši vairākkārt sacēlās 
pret viņiem (1236. g., 1244. g. un 1260. g.). Kuršu valdnieku nevienprā- 
tība un nesaskaņota rīcība nedeva paliekamus panākumus. Galu galā 
viņi visi bija spiesti samierināties ar to, ka kristīgās ticības pieņemšana 
atnesusi viņiem arī vācu virskundzību. Zemgales iekarošana prasīja 

vāciešiem visvairāk laika, pūļu un upuru. Bīskapa Alberta laikā Tērvetes



68 

lielkungs Viestarts stāvēja visu zemgaļu priekšgalā un vērīgi sargāja 
viņu patstāvību. Bet viņš nevarēja aizkavēt, ka Mežotne atkfita no 
viņa un padevās bīskapam Albertam (1219. g. pirmoreizi, 1220. g. galīgi). 
Par tālākām Zemgales iekarošanas cīņām ziņas uzglabājušās tikai no 13. gs. 

otras puses. Vācu iebrukumam Zemgalē un uzspiestai padevībai 1250. g. 
seko zemgaļu sacelšanās 1259. g. Tad sākās cīņas ar svārstīgiem panā- 
kumiem. Noslēgtajam līgumam 1272. g. sekoja atkal zemgaļu sacelšanās 
1279. g. Nameiša (Nameiķa) vadībā. Jaunu mieru 1281. g. atkal pār- 
trauca kara darbi. Tikai 1290. g, kad Zemgale bija izpostīta, zemgaļi 
galīgi sakauti un daudzi no viņiem arī atstājuši dzimteni, vācieši palika 
kungi Zemgalē. - 

2. Imeriešu un sēļu kristīšana. Bīskapa Alberta darbības 
laiku apraksta latīņu valodā kāds no viņa priesteriem. Tā kā 
par šo autoru tur priesteri Heinrichu, kas vairākkārt minēts 
pašā rakstā, tad arī šo rakstu parasti sauc par Heinricha Li- 

vonijas chroniku: Par Vidzemes latviešu kristīšanu chronika 

sniedz šādas ziņas: 

* Priesteris Alobrands atgriežas (no Igaunijas) un ceļā 

sludina Dieva vārdu latviešiem, "kas dzīvo ap.Imeru, skubi- 

nādams tos pieņemt kristīgo ticību un īpaši aizrādīdams, ka 

jau visa lībiešu zeme un vairāki latvieši uzņēmuši Dieva vārdu. 
Tie priecājas par priestera atnākšanu, jo leiši viņus bieži iz- 
posta un lībieši viņiem pastāvīgi mācas virsū, un caur vā- 

ciešiem viņi cer dabūt atvieglinājumu un aizsardzību. Ar 

prieku viņi uzņem Dieva vārdu, izmetuši tomēr papriekš 
meslus un izprasījuši savu dievu lēmumu, vai-viņiem būtu jā- 
pieņem Pliskavas krievu kristība kopā ar citiem latviešiem — 

no Tolovas, vai latīņu (katoļu) kristība *. Jo krievi savā laikā 
bija atnākuši un kristījuši savus Tolovas latviešus, kas viņiem 

allaž maksāja nodevas. Un mesli krita latīņiem par labu, un 

(latviešus) kopā ar lībiešu baznīcu pieskaitīja rīdziniekiem. 
Un Alobrands nokristīja kādus ciemus, un atgriezies Rīgā, 
paziņoja to bīskapam. Tad bīskaps, līdzi priecādamies un 

vienmēr tiekdamies gādāt par baznīcu, sūtīja atkal uz turieni 

savu mācekli Heinrichu, kad tas bija paaugstināts svētos 

(garīgos) amatos*, kopā ar to pašu Alobrandu. Kad viņi tais 

robežās bija ar kristību galā, Alobrands atgriezās atpakal. 

Bet otrs, kad bija uzcelta baznīca un atdota viņam, palika jo 

projām pie tiem dzīvot, un, kaut gan bija ļoti daudzu briesmu 

„apdraudēts, arī turpmāk rādīja nākošās dzīves svētlaimību. * 

(XT7)< 
 *Pēc tam, kad Kungs bija atsvabinājis savu baznīcu no 

pagānu (leišu) uzbrukuma, bīskaps, baidīdamies, ka pēc viņa 
aizbraukšanas (uz Vāciju) tie neatkārtotu kaut ko tamlīdzīgu



69 

un neizpostītu viscaur lībiešu zemi, nodomāja izpostīt sēļu pili 

(Sēļpili), kasleišiem, tiklab izejot kā ienākot, noderēja 

par patvērumu. Tāpēc viņš izsūtīja vēstnešus pa visu lībiešu 

un latviešu zemi, kas jau bija apvienojušies ar kristīgo ticību, 
un aicina visus kara gājienā. Savācis lielu kara pulku, bīs- 
kaps sūta abatu Teoderiku un prāvestu Egelbertu ar visiem 
saviem ļaudīm un krusta karotājiem un kopā ar Kristus kara 
pulka brāļiem noveikt sēļus. Viņi gāja Aizkraukles virzienā, 
un iedami pāri par Daugavu... kārtīgā gājienā nonāca pie 
sēļu pils. Aplenkdami pili no visām pusēm, viņi ievainoja 

bultām daudzus uz apcietinājumiem, daudzus saņēma gūstā 

pa eiemiem un vairākus nokāva; tad sanesuši malku, aizdedzi- 

nāja lielu uguni. Nedodami mieru ne nakti, ne dienu, viņi 

iedzina sēļiem bailes. Tāpēc tie slepen aicināja karaspēka 

vecākos un lūdza mieru. Bet tie teica: „Ja jūs vēlaties īstu 

mieru, tad atteicieties elku kalpībai un uzņemiet patieso miera 
nesēju — Kristu savā pilī, liecieties kristīties un turpmāk 

dzeniet prom no jūsu pils leišus, Kristus vārda naidniekus.* 

(Sēļiem) patika šāda veida miers un, izdevuši ķīlniekus, viņi 

apsolīja pieņemt kristības sakramentu, aizdzīt leišus un visās 
lietās paklausīt kristiešiem, Karaspēks, saņēmis viņu zēnus 

(par ķīlniekiem), apmierinājās. Pēc tam abats un prāvests 

līdz ar citiem priesteriem kāpa augšā pie viņiem pilī, un, 

iesvētīdami viņus ticībā, mācīja viņus; viņi apslacīja pili ar 

svētītu ūdeni un uzsprauda paaugstinājumā svētās Marijas 

karogu. Priecādamies par pagānu atgriešanu un slavēdami 

Dievu par baznīcas panākumiem, viņi līksmi atgriezās kopā ar 
latviešiem un lībiešiem savā zemē.* -(XI, 6.). 

1 Par latīņu ticību sauca Romas katoļu ticību, tāpēc ka latīņu va- 
loda ir katoļu dievkalpojuma un oficiāla baznīcas valoda, Kādā veidā 
mesli tikuši izmesti, to chronika nestāsta. Imeras apgabals, laikam, at- 
radās Valmierai vakaros gar Gauju lejup. 

2 Paaugstināts svētos amatos — iesvētīts par priesteri (ieslēdzot . 
zemākās garīgā amata pakāpes). 

3. Kuršu un zemgaļu piegriešana kristietībai. Par kuršu 
piegriešanu kristietībai nestāsta vairs Heinricha chronika, tā- 
pat arī par zemgaļu pēdējām cīņām. Dokumentu ziņas šais 

jautājumos papildina vienīgi vidusvācu valodā sarakstītā At- 

skaņu chronika (1290. g.). 

Kurši pieņēma kristīgo ticību līgumā ar pāvesta sūtni 

Baldvīnu 1230. g. Pāvests toreiz mēģināja nodibināt Baltijā 
savā tiešā virskundzībā valstis ar šejienes tautu pārvaldi:



TO 

=xs 
Kuršiem solīja mūžīgu brīvību, bet par to prasīja, ka „viņi visā 

drīzumā pieņems priesterus... godīgi apgādās tos ar nepiecie- 

šamo un kā patiesi kristieši paklausīs tiem visās lietās, pie- 

turēsies katrā ziņā pie viņu derīgiem padomiem, aizsārgās 
viņus no ienaidniekiem kā sevi pašus, saņems nekavējoties no 
viņiem visi, tā vīri, kā sievas un bērni, svētās kristības atdzim- 
šanu un izpildīs citu kristiešu parašas. Bet bīskapu, kas ar 

kunga pāvesta autoritāti tiks viņiem iecelts, uzņems ar god- 

bijību un pazemību, it kā savu tēvu un kungu...* 

Kuršu brīvību nomāca pret pāvesta gribu šejienes vācu 

varas, īpaši ordenis. Kopš 1234. g., varbūt arī pāris gadus 

vēlāk, Kursai bija savs bīskaps, par kura mitekli tapa vēlāk 
Piltene. 

Mežotnieši, padodamies bīskapam Albertam, likās arī 
kristīties („gandrīz 300 vīru*), bet Viestarta iejaukšanās at- 
grieza viņus atpakaļ pagānismā (1219. g.). Nākošā gada sā- 

kumā vācieši tāpēc nežēlīgi atriebās mežotniešiem: izpostīja 

un izlaupīja pili un nonāvēja vairāk kā 100 padevušos vecāko. 

Beidzot bīskaps iesūta pilī krustu un noprasa solījumu turp- 
māk vairs nekad nelauzt sv. kristību. Mežotnieši dabū arī 

savu bīskapu, bet līdz 1225. g. tas zemgaļiem vēl kopā ar 

Sēliju. Pāvesta sūtnis Vilhelms garās sarunās ar Viestartu 
tai pašā gadā panāca vienīgi viena misionāra pielaišanu Zem- 

galē. Par viņa panākumiem tiešu ziņu trūkst, bet jādomā, ka 
ar laiku arvien lielāks skaits zemgaļu iepazinās ar kristīgo 

ticību. Iznīcinot Zemgales bīskapiju, apgabalu pievienoja 

Rīgas virsbīskapijai. Vēlākajās cīņās vācieši, gūdami virs- 

roku, spieda zemgaļus allaž par jaunu pieņemt kristīgo ticību, 

bet zemgaļi, saceldamies pret vāciem, apzinājās stāvam savu 

dievu kalpībā. 

Zemgaliešu izturēšanās pret vāciešiem bija godpratīga. 
Reiz, kad viņi saceļas pret vācu ieceltiem pilskungiem, brašais 

varonis Šabis dod padomu atlaist viņus sveikus un veselus ar 
visu mantu, un zemgaļi pieņem to ar prieku. Nameisis bija 

kristīts un arī prata cilvēcīgi izturēties pret gūstekņiem. Tur- 

pretim ordenis ar savu nežēlību un varmācību deva zemgaļiem 

daudz iemeslu sūdzībām, arī vēl pēc cīņu izbeigšanās 1290. g. 

Pats pāvests Klements V. savā 1310. g. izdotā bullā izsaka orde- 

nim pārmetumus, ka tas izdeldējis arī kristītos zemgaļus, ap- 

kavis viesībās ielūgtus labiešus un vispār rīkojies tik nesau- 

dzīgi, ka 100.000 personas — vīrieši/ un sievietes aizbēguši 

prom pie pagāniem leišiem.



T1 

4. Draudzes un priesteri. Kur kāds apgabals bija pieņē- 
mis kristīgo ticību, tur arī tūlīt tika nodibinātas draudzes: 

tika celta baznīca un kopā ar baznīcas zemi atdota draudzes 

priestera pārziņā un saimniekošanā, tika arī noteiktas nodevas, 
ko viņam vajadzēja no draudzes locekļiem saņemt. Priestera 
uzdevums bija noturēt savā baznīcā mišas un ievadīt draudzes 
locekļus kristīgā baznīcas un ticības dzīvē. Latviešu valodā 

vajadzēja pārtulkot ticības apliecību, baušļus, tēvreizi un Ave 

Maria un iemācīt tos ļaudīm. Liels uzdevums bija pieradināt 

ļaudis apmeklēt dievkalpojumus un saņemt sakramentus. 
Grūti bija visu to veikt. Trūka sākumā priesteru, un tie 

paši, kas bija, neprata šejienes valodas. Tā kā dievkalpo- 

jumus turēja latīniski, tad viens otrs arī nemaz necentās lat- 

viski, lībiski un igauniski labi iemācīties. Draudžu priesterus 
vajadzēja izlietot arī vēl misijas darbā un tā no kārtējā dvē- 

seļu kopšanas darba sākumā iznāca diezgan maz. — Prieste- 
Tiem blakus darbojās arī mūki. Daugavgrīvā darbojās cister- 

ciešu klosteris, Rīgā bija dominikāņu un franciskāņu nometnes 
un cisterciešu sieviešu klosteris. 

4. Latviešu misionāri — Heinrichs un 
Alobrands. 

Latviešu vidū pirmajā laikā jo rosīgi darbojušies priesteri 
Heinrichs un Alobrands. Heinrichu daži uzskata par latvieti, 
bet šim uzskatam nav nekādu pierādījumu. Uzglabājušās 

ziņas turpretim apstiprina, ka viņš bijis vācietis, kas, būdams 

vēl jauneklis, atnācis Rīgā kopā ar bīskapu Albertu un bijis 

viņa māceklis. Viņš iemācījies lībiski, latviski un vēlāk arī 
igauniski. 1208. g. pavasarī Heinrichs ordinēts par imeriešu 

priesteri, un bijis bīskapa uzticības persona dažādos gadījumos. 

1215. gadā Heinrichs bijis starp Alberta pavadoņiem IV La- 

terāna koncilā Romā, un kopš 1216. g. bieži sastopams mi- 

sionāra darbā, īpaši igauņos. 

Uz viņu, laikam, zīmējas arī chronikas stāsts par priesteri, 
kas ar dziesmu stiprinājis Beverīnas pilī aplenktos latviešus 

(1209 fi); 
* Viņu priesteris, maz ievērodams igauņu uzbrukumu, uz- 

kāpj pils apcietinājumā un, citiem cīnoties, pats dziedāja 

mūzikas instrūmenta pavadībā, lūgdams Dievu. Un barbari, 

dzirdēdami saldu dziesmu un skarbu instrūmenta skaņu, ap- 

stājās, jo nebija savā zemē neko tādu dzirdējuši un, pārtrauk- 

dami cīņu, prasīja pēc tādas līksmības iemesla. Bet latvieši



T2 

atbildēja, ka viņi redzējuši, ka pēc nupat saņemtās kristības 
Dievs viņus aizstāv, un tāpēc viņi priecājoties un slavējot Dievu. 
Tad igauņi likuši priekšā atjaunot mieru.* (XII, 6.) 

Cīņās starp igauņiem un latviešiem Heinrichs dabūja pie- 

dzīvot nemierīgas un grūtas dienas. Sakaliešu vecākie, ielauz- 

damies ar savu karaspēku 1212. g. Imeras apgabalā, nonāca 
līdz baznīcai un aizdedzināja to un izpostīja visu, kas piede- 

rēja priesterim. Viņi savāca pa visu draudzi lopus un daudz 
laupījuma, nokava cilvēkus, ko dabūja rokā, bet saģūstītās 
sievas, bērnus un meitas aizveda prom uz savu zemi. 

Nākošā gadā izcēlās strīds starp ordeņa brāļiem Cēsīs un 
latviešiem Autinē druvu un dravu dēļ. Latvieši nevarēja 
panest viņiem nodarītās pārestības, lielās nodevas un smagās 
klaušas un kopā ar lībiešiem sacēlās pret vāciešiem. Pats 

Alberts, vairāku augstāku garīdznieku pavadībā, devās pie 

nemierniekiem izmeklēt viņu sūdzības un nodibināt kārtību. 
No sarunām nekas neiznāca, jo dumpinieki vāciešiem neuz- 

ticējās. Tikai priesterim Heinricham un Alobrandam bija 

iespaids uz viņiem. Heinricham izdevās izglābt kādu augstāku 

garīdznieku no gūsta. Un Alobrands samierināja dumpīgos 

lībiešus ar bīskapu, skubinādams lībiešus uz izlīgšanu un ieva- 

dīdams sarunas par naudas sodu atlaišanu. 

Vēlāk Heinrichs dabūja diezgan daudz ceļot. Kādu laiku 

viņš nodzīvojis pie Salacas grīvas, ķerdams kopā ar turienes 

lībiešiem zutiņus. Kāds dokuments viņu sauc par Rubenes 
mācītāju. Miris viņš sirmā vecumā, ap 1260. gadu. 

Heinrichu daudzi pētnieki uzskata par Livonijas chronikas 
autoru. Chronika sarakstīta 1225.|27. g. 

Otrs rosīgs. priesteris bija Alobrands. Viņa draudze bija 
sākumā Krimuldā un vēlāk Straupē. Kopā ar Heinrichu viņi 
kristīja Imeras latviešus (sk. augšā). Gaujas lībiešu starpā ' 

viņš tā bijis iecienīts, ka tie viņam labprāt uzticēja šķīrēj- 

tiesneša lomu visos strīdiņos. Alobrands piedalījies arī citur 
latviešu un igauņu kristīšanā. 

Daži no priesteriem ir miruši asinsliecinieku nāvē. . 
Priesteru starpā pirmajā laikā varēja arī iekļūt kādi 

latvieši, bet ne par vienu tādu nav uzglabātas drošas noteiktas 
ziņas. 

5. Katolicisma iespaidi latviešu gara dzīvē. 

1. Pagānisma atliekas. Trīspadsmitā gadu simteņa bei- 

ģās, laikam, Vidzemē būs bijušas nodibinātas gandrīz visas vēl



s : 73 

tagad pastāvošās draudzes, Kurzemē draudžu skaits gan bija sa- 

mērā mazāks. Notika baznīcās katoļu dievkalpojumi, bērnus kri- 
stīja baznīcā, bet latviešu tauta savā sirdī un pārliecībā vēl tālu 
palika kristīgai ticībai. Virsbīskapa un ordeņa savstarpējās 

cīņās varas un īpašumu dēļ, nebija arī vaļas un iespējas no- 

darboties ar kārtīgu dvēseļu kopšanas darbu. 

Ziņas no 15. gs. liecina, ka arī tobrīd vēl latvieši turējušies 

pie dažādām pagānu parašām un bijuši kristieši vairāk tikai 

vārda pēc vien. Tad arī tika izdoti dažādi rīkojumi, kas ciešāki 

pieturētu latviešus pie kristīgās baznīcas un ticības. Bet no 

visiem nodomiem nekas labs neiznāca. Draudzēs darbojās 

vienīgi sveštautiešu priesteri, kas neprata lāgā, vai arī pat 

nemaz, latviski. Uz laukiem bija arī liels priesteru trūkums. 

Kungiem bija maza interese par latviešu reliģisko dzīvi. 

2. Rīgas latviešu brālības. Tikai pilsētās, it īpaši Rīgā, 

latvieši varēja arī paši ko darīt un rīkot reliģijas dzīvē. Te 
bija dažas aroda savienības, kurās bija par biedriem gandrīz 

vienīgi latvieši. "Tās bija rosīgas arī reliģiskajā dzīvē. Alus 

nesēju brālība nodibināja savu pašu altāri Jānim Kristītājam 

Jēkaba baznīcā, krāvēju brālība altāri sv. Kunga miesai 

Pētera baznīcā un līģeru (smago ormaņu) brālība — arī Pē- 

tera baznīcā. (15. gs. vidū). Savienības algoja priesterus, 

kas viņām turēja mišas un laikam arī sprediķoja. Brālību 

locekļi devuši kādu laiku diezgan daudz dāvanu savu altāru 
un priesteru labā. Pie franciskāņu sv. Katrīnas baznīcas Rīgā 

bija īpašs, „nevācu sprediķotājs*. 7s 

3. Katoļu panākumi latviešu gara dzīvē. Uz laukiem 

latviešiem vispār toreiz bija maz zināšanu par kristīgo ticību. 

Bieži atkārtojas aizrādījumi, ka priesteriem jāmācās latviešu 
valoda jeb jāpieņem palīgs, kas to prastu. Kad 16. g. s. sā- 

kumā Rīgas archibīskaps gribējis pārbaudīt ļaužu zināšanas 
ticības mācībās, tad uzdevis to izdarīt saviem pārvaldniekiem 
un vagariem. Kad zemnieki nākuši nodot nodevas, tad viņiem 
prasījuši, vai protot Dievu lūgt. Kas izturējis pārbaudījumu, 

ticis pacienāts ar ēdienu un dzērienu, kas neko nav zinājis, 

dabūjis sukas. i 

Katoļu baznīcas priekšniecība vēl līdz pat 16. gs. sākumam 

dēvēja latviešus par „jauniem draudzes locekļiem", t. i. tādiem, 

kas nav piesavinājušies īsto baznīcas raksturu. Bet daudz 

kas no katolicisma bija tomēr iegājis latviešu uzskatos un 

dzīvē. Nosaukdami kristīgo Dievu senlatviešu Dieva vārdā,



T4 

misionāri bija atvieglinājuši latviešiem kristīgas dievticības 

pieņemšanu. Bet latvieši savukārt iztēloja kristīgo Dievu 

līdzīgu savam Debestēvam. Jēzus Kristus, liekas, bijis lat- 

viešos samērā maz populārs, bet toties jo iecienīta bija Sv. 
Marija, ko latvieši dēvēja visvairs par „mīļo Māru* un iztē- 
lojās savas Laimas veidā. Katoļu svētie bija labi pazīstami, 
jo viņiem bija veltītas baznīcas un svētki. Daži no viņiem 

— Jurģis, Tanīss jeb Tenis (Antonijs), Labrencis jeb Lauris 
(uguns patrons) u. €. ieņēma senlatviešu .dabas garu vietas. 

Tautas dziesmas apdzied Māru, Jāni, Jurģi, uc. 

Latviešu dabas svētki ar savām parašām piekļāvās lielā- 

kajiem kristīgajiem baznīcas svētkiem. Zemkopības un lop- 
kopības svētkus saistīja ar katoļu svēto piemiņas dienām: 
Jurģi dabūja Ūsiņa dienas uzdevumu, Jāņi (Jāņa Kristītāja 

dzimumdiena) pievilka seno vasarassvētku parašas, rudenāji 

sakrita ar Jēkabiem (Jēkaupiem), applāvības ar Miķeļiem 
jeb Mīkali (virsenģeļa Mīchaēla piemiņas dienu 29. sept.) 
utt. Dievaines (veļu laiks) patvērās Visu dvēseļu dienas (2. 

nov.) pavēnī. 

Katoļu iespaidi vērojami arī pūšamos un buramos vārdos. 

Piem.: Mīļā Māra, svētā sieviņa, pārmet svētu krustiņu ar 
savu labo rociņu*. 

Ar katoļu starpniecību latviešu valodā ienākuši nosaukumi: 

altāris, bīskaps, bikts (grēku sūdze), elle, enģelis, klosteris, 

ķesteris, mūks, paradīze, pravietis, priesteris, pulkstenis, 
upuris U. c, 

$ 13. Svētais Francisks (1182—1226). 

. Ubagotāji mīki. 

1. Jaunekļa gadi. Asizes pilsētā Vidusitalijā dzīvoja kāds 

bagāts vilnas audeklu tirgotājs Bernardone. Viņam bija dēls 
Džovanijs, bet tā kā māte bija no Francijas, tad zēnu iesaucā 

par Francisku („mazo franci*). 
Franciska jaunekļa gadi pagāja viegli un jautri. Viņam 

nekā netrūka, viņš dabūja arī itin labu izglītību un jautri pa- 

dzīvoja kopā ar augstmaņu dēliem. Viņš sajūsminājās par 

apkārtceļotājiem bruņiniekiem-trubadūriem un gribēja arī 
pats tapt par tādu un ceļot no pils uz pili varoņdarbos un 
dziesmās. Pa tam viņš sāka palīdzēt tēvam veikalā. 

Grūta slimība padarīja Francisku 'nopietnu un domīgu. 

Viņš noskuma par agrāko vieglprātīgo dzīvi un apņēmās iz-



T5 

pirkt to, kalpodams nelaimīgiem cietējiem, īpaši spitālīgiem. 
Bet kad viņš sāka izdalīt nabagu dāvanas, ņemdams līdzekļus 
no tēva mantas, tēvs saskaitās par viņu. 

Nekas nebija Franciskam tik riebīgs, kā spitālība. Kādu 

dienu, jādams uz Asizi, viņš satika kādu spitālīgo. Varens 
riebums un bailes sagrāba viņu, bet viņš negribēja lauzt savu 
solījumu; tāpēc viņš nokāpa no zirga, piegāja slimajam klāt 

un skūpstīja to. Kad slimais izstiepa roku, dāvanu prasīdams, 

viņš saņēma naudu reizē ar skūpstu. 

Pēc dažām dienām viņš izdarīja līdzīgu darbu. Viņš stei- 
dzās klāt spitālīgo dzīvokļiem, deva viņiem naudu un skūpstīja 

viņiem rokas un vaigus. Tā viņš uzņēma rūgtumus, it kā tie 
būtu saldumi, un vīrišķīgi sagatavojās izpildīt citus savus 

uzdevumus. 

Visi, kas viņu agrāk bija pazinuši par lepnu, greznu; iz- 

šķērdīgu jaunekli, salīdzināja viņa tagadējo uzstāšanos ar 

agrāko un sāka viņam izteikt pārmetumus, lamādami viņu 

par sajukušu un muļķi, un apmētāja viņu ielas dubļiem un 
akmeņiem. Arī tēvs dabūja to zināt un devās ceļā — uzbruka 

Franciskam un bārdams un kauninādams ievilka viņu savās 
mājās. Vairākas dienas viņš bez žēlastības ieslodzīja viņu 
tumšās telpās un, cerēdams locīt viņa prātu pēc savas gribas, 

uzmācās viņam ar vārdiem, sitieniem un saitēm. 

Vēlāk, tēvam mājās neesot, māte mēģināja pierunāt viņu 

ar glaimu vārdiem. Bet viņa redzēja, ka nevarēs pārliecināt 

viņu, un atlaida viņu vaļā. 

Tēvs izslēdza Francisku no ūknkaas tiesībām. Fran- 
cisks galīgi atsacījās no viņa, atdodams viņam pat visus ap- 
ģērba gabalus, kas viņam bija mugurā. Viņš valkāja rupju 
vientuļnieka uzvalku un sapņoja par dzīvi vientulībā un Dieva 
lūgšanā. 

2. Sekošana Kristum. (Gadus 26—27 vecs Francisks dzir- 
dēja Portiunkulas baznīcā evanģeliju, kā Jēzus izsūtījis savus 

mācekļus. Dzirdēdams, ka Jēzus mācekļiem nav bijis ne zelta, 
ne sudraba, ne citas naudas, ka viņi neņēmuši līdzi ceļā ne 
somu, ne maisu, ne maizi, ne zizli, ne kurpes, ne otru uzvalku, 

bet sludinājuši Dieva valstību un grēku nožēlošanu, Fran- 

cisks izsaucās: „Tas ir tas, ko es meklēju, tv es gribu darīt 

ar visiem savas sirds spēkiem.” Tūlīt viņš noraisīja kurpes, 

nolika zizli, atstāja mugurā tikai vienus svārkus un siksnas 

vietā apjozās ar virvi.



76 

Tagad Francisks sāka staigāt apkārt, skubinādams ļaudis 
nožēlot grēkus. Viņš pārtika no paša darba vai arī ubago- 

šanas. Pazemīgi viņš panesa izsmieklu un vajāšanas. 

V
N
N
K
S
 

N 
R
S
E
R
S
 
K
 

= 

= 
ka 
La 

Ka 
Kā 

kd 

Lu) 
. 

K 
kd 
* 
D 
kl 
šā 

5 
r, 
TE 

kā 
a 
u 
ka 
. 
kj 
. 

ii 

e 
C 
Kā 
bd 

kā 
Ļā 
La 
|) 

kā 

Lu) 

J 

  V
 
N
E
N
E
S
 
E
E
N
 

K
K
 

[i 

16. zīm. Sv. Francisks. 

Visvecākā glezna, freska 1228. 

Drīz vien Franciskam radās biedri. Viņš uzrakstīja tiem 

dzīves un darbības noteikumus 1210. g. v 

Vienpadsmit citu brāļu pavadībā Francisks ieradās Romā 
un izlūdzās no pāvesta Innocentija III noteikumu apstiprinā- 
šanu. Nu viņi saucās par „nožēlas brāļiem no AĀsizes* un



TT 

ceļoja apkārt sludinādami. Francisks nosauca sava pulciņa 
locekļus par „mazākajiem brāļiem* (fratres minores). 

Brāļu skaits pastāvīgi pieauga. Francisks sāka izsūtīt 
viņus arī ārpus Italijas. Pats viņš apmeklējis Spāniju, Ēģipti, 
Siriju, Palēstīnu. Svētajā zemē atradās toreiz kristīgo krusta 
karotāju pulki, bet Francisks droši ieradās viens pats kristiešu 

ienaidnieka zultāna nometnē. 

Lielais sabiedrības locekļu skaits neļāva vairs iztikt bez 
pārvaldes un priekšniecības. Tāpēc sāka izveidot sabiedrību 

pēc mūku ordeņu parauga, un tā radās franciskāņu jeb mino- 

ritu ordenis, saukts arī baskāju ordenis. 

3. Franciska mūža pēdējie gadi. Pats Francisks īsti ne- 

bija mierā ar to, ka viņa dibinātā brīvā apkārtceļotāju savie- 

nība pārvērtās par ordeni, kura locekļi dzīvoja klosteros abatu 
vadībā. Acu slimība spieda viņu atteikties no ordeņa vadības. 
Sava mūža pēdējos gadus viņš nodzīvoja vientulībā, lielāko 
daļu kopā ar 3 biedriem kādā meža būdiņā. Nedēļām viņš 
mocīja sevi ar gavēni. 

Ar dabu viņš dzīvoja vistuvākajos sakaros. Viņš uzlasīja 

tārpus no ceļa un nolika tos. drošībā, lai garāmgājēju soļi 

nebiedētu tos. Viņš lika pasniegt bitēm ziemā medu un labu 
vīnu, lai tām nebūtu trūkums aukstumā. — Kad viņš redzēja 
kādu vairumu puķu, viņš sludināja tām-un uzaicināja tās sla- 
vēt Kungu, itkā tās būtu sapratīgas būtnes un dzīvotu. Tāpat 

viņš darīja arī putniem. Viņš skubināja sējumus un vīnkal- 

nus, klintis un mežus un visu lauku skaistumu, avotu ūdeni un 

dārzu zaļumu, zemi un uguni, gaisu un vēju, lai tie sirsnībā un 

skaidrībā mīlētu Dievu un padevīgi klausītu viņam. 

Viņš bija palicis gandrīz akls un bija izdēdējis un vārgs 

miesā. Viņš gribēja piedzīvot visas ciešanas tāpat kā Kristus, 

kuru viņš bieži redzēja_dažādās parādībās. 
Par visu viņš jutās Dievam pateicīgs un slavēja to savā 

„saules himnā", kur dēvēja sauli, mēnesi, vēju, zemi u. c. par 

saviem brāļiem un māsām. Uz nāvi gatavojoties, viņš sace- 
rēja himnas pēdējo pantu par māsu — nāvi. Šo himnu viņš 

lika brāļiem dziedāt pie savas slimības un nāves gultas. Miris 
Francisks 1226. g. Portiunkulā. Nepilnus divus gadus pēc 

Franciska nāves viņu izsludināja par svētu un viņam sāka 

celt baznīcu. 

4. Sv. Franciska leģendas. Par svēto Francisku' uzgla- 

bājušies daudz nostāstu un leģendu, ko uzrakstījuši viņa biedri 

un ordeņa brāļi. Vienu no šiem krājumiem sauc par „sv. 

Franciska puķītēm*. -



T8 

No „Sv. Franciska puķītēm*. 

Sv. Francisks izskaidro brālim Leonam, kas ir pilnīgais prieks. 

Kādreiz svētais Francisks gāja ar brāli Leonu ziemas laikā no Pe- 
rudžas uz „svētās Marijas baznīcu starp enģeļiem* Portiunkulā, un 
stiprais aukstums viņam ļoti ķērās kaulos. Tad viņš uzsauca brālim 
Leonam, kas gāja papriekšu: „Brāli Leon, ja arī mūsu brāļi visur 
sniegtu svētuma un sajūsmas paraugus, tad tomēr tu pieraksti un rū- 
pīgi atzīmē, ka tur nav pilnīga prieka." Pēc kāda ceļa gabala viņš atkal 
sauca: „Ak brāli Leon, ja arī mūsu brāļi darītu aklos redzīgus un krop- 
los taisnus un izdzītu velnus, ja viņi kurlos darītu dzirdīģus, klibiem 
dotu spējas iet un mēmiem runāt; ja viņi darītu pat vēl vairāk, ja viņi 
ceturtā dienā uzmodinātu miroņus, — raksti, ka iekš tam nepastāv pilnī- 
gais prieks." Kad viņi bija mazliet tālāk pagājušies, viņš skaļi sauca: 
„Ak brāli Leon, ja mūsu brāļi prastu visas valodas un prastu visas zinā- 
šanas un rakstus, ja varētu pravietot, un nevien nākotni, pat ja viņi 
zinātu atklāt sirds un sirdsapziņas noslēpumus, — raksti, ka tur nav 
pilnīgā prieka." 

Atkal pēc kāda laika svētais Francisks skaļi teica: „Ak brāli Leon, 
ja mūsu brāļi varētu tik labi sprediķot, ka viņi visus neticīgos piegrieztu 
Kristus ticībai, — raksti, ka tur nav pilnīgā prieka.* 

Tikko viņi bija pagājuši kādu gabaliņu tālāk, kad Francisks atkal 
skaļi sauca: „Brāli Leon, tu Dieva jēriņš, ja mūsu brāļi varētu runāt 

enģeļu mēlēs un zinātu zvaigžņu ceļus un zālīšu spēkus; un ja viņiem 
būtu pieejamas visas zemes bagātības un ja viņi spētu izprast putnu, 
Zivju un visu dzīvnieku, cilvēku, koku, akmeņu, sakņu un ūdeņu būtību, 
— raksti, ka tur nav pilnīgā prieka.* 

Tādās sarunās viņi bija nogājuši kādas divi jūdzes, kad brālis Leons 
lielā izbrīnā prasīja: „Tēvs, es tevi lūdzu Dieva dēļ, saki man, kur' tad 
ir pilnīgs prieks.* Svētais Francisks viņam atbildēja: 

„Mēs nonāksim pie sv. Marijas starp eņģeļiem, slapji zem lietus 
un stīvi aukstumā, netīrumiem aptašķīti un izsalkuma mocīti, un 
piedauzīsim pie klostera vārtiem, un vārtu sargs īgni paskatīsies ārā 
un prasīs: „Kas jūs tādi?* Bet mēs teiksim: „Mēs esam divi no jūsu 
brāļiem." Un viņš atbildēs: „Jūs melojat; jūs drīzāk esat divi vazaņķi, 
kas klejo apkārt, lai krāptu ļaudis un iebāztu ubagu dāvanas savā kabatā. 
Ejiet, no kurienes nākuši!* Un viņš mums neatdarīs vārtus, bet atstās 

mūs laukā sniegā un lietū, nosalušus un izsalkušus, līdz pašai naktij. Ja 
tad mēs tik lielu netaisnību, nežēlību un atstumšanu pacietīgi, nedusmo- 
damies un nekurnēdami panesam; ja pie tam mēs klusībā padevīgi un 
pazemīgi pie sevis nodomājam, ka vārtu sargs mūs pilnīgi pareizi ir 
pazinis, un ka Dievs pats ar viņa muti izsaka mums šos apvainojumus: 
tad, ak, mans brāli Leon, tad raksti, ka šis ir pilnīgs prieks. Un ja mēs 
nemitēsimies dauzīt un viņš nikns iznāks un mūs dzīs prom kā nelietīgus 
blēžus ar lamu vārdiem un sitieniem, sacīdams: „„Taisaities, ka tiekat 
prom no šejienes, jūs nelietīgie blēži, ejiet prom; te jūs nedabūsit ne 
ēdiena, ne pajumtes", un ja arī to mēs uzņemsim ar pacietību, līksmu 

prātu un mīlestību, — tad, brāli Leon, raksti, ka te ir pilnīgs prieks. 

Un kad mēs bada, aukstuma un nakts tumsas dzīti, vēl stiprāk piedauzī- 
sim un ar asarām Dieva mīlestības vārdā viņu lūgsim atdarīt mums un 
ielaist mūs ūn viņš vēl lielākās dūsmās teiks: „Tie ir nelietīgi dienas



T9 

zagļi; es viņiem došu algu pēc nopelniem*, un viņš iznāks ar rungu, mūs 
sagrābs pie kapuces, nosviedīs gar zemi, iegrūdīs sniegā un dos mums 
sitienu pēc sitiena ar nūju; un ja mēs visu to panesam ar pacietību un 

līksmu prātu, uzskatīdami to par Kristus sūtītu pārbaudījumu, ko mēs viņa 
mīlestības dēļ drīkstam ciest: tad, brāli Leon, tad raksti, ka te un iekš 
tam ir pilnīgs prieks.* 

5. Ubagotāju mūku ordeņi. Franciskāņus sauca par 

ubagotājiem mūkiem. Viņi neatzina arī mūku sabiedrības 
(klostera) tiesības uz īpašumu un ieveda savās kopdzīvēs vis- 
stingrāko nabādzību. Katrs ordeņa loceklis pārtika no gadī- 

juma darbiem un sevišķi no ubagu dāvanām. Ubagotāju mūku 
nometnes mēdza dibināt nevis tukšās nomaļās vietās, bet pil- 

sētās. Viņi daudz apgrozījās ļaužu vidū, sprediķoja grēku 
nožēlošanu un skubināja sekot Kristum. 

Otrs ievērojams ubagotāju mūku ordenis bija dominikāņu 
jeb sludinātāju ordenis. Diezgan plaši pazīstami bija arī 
augustīņi un karmelieši. Bija arī ubagotāju sieviešu ordeņi. 
— Visi ubagotāji mūki bija rosīgi darbinieki misijā, sludinā- 
šanā, dvēseļu kopšanā un «ginātnē. 

Rīgā dominikāņu klosteris bija pie Jāņa baznīcas un fran- 
ciskāņu pie Katrīnas baznīcas (tagadējās Šķūņu ielas apvidū). 

$ 14. Katoļu baznīcas īpatnības. 

l. Kā katoļi notur dievkalpojumus un lūdz 

Dievu? 

Baznīcas un kapellas. Katoļu baznīcā pie ieejas stāv 
trauks ar svētītu ūdeni, kurā visi baznīcēni iemērc pirkstus un 

tad aizmet sev krustu priekšā. Baznīcā ir vairāki altāri. Pie 
galvenā altāra pretim ieejas durvīm notur dievkalpojumus 

svētdienās un augstos svētkos; pie citiem — blakus galvena- 

jam altārim un gar baznīcas sāniem — ikdienas un pat vairāk 

reizes dienā. 

Baznīcas blakus jomās iekārtotas daudzreiz mazas baznī- 

ciņas (kapellas) ar vienu jeb vairākiem altāriem, kur arī 
notur dievkalpojumus. Gar baznīcas sienām ir daudz svēt- 

bilžu un tēlu, kuru priekšā baznīcēni skaita lūgšanas. 

Kapellas ceļ arī atsevišķi. Baznīcas un kapellas mēdz 
veltīt kādam svētajam. Katoļu laikos Latvijā visvairāk baz- 
nīcu un kapellu bija veltīts sv. Marijai, sv. Annai, sv. Anto- 

nijam, sv. Pēterim u. <.



  
17. zīm. Kēlnas doms. 

Celts 1248.—1888. g. gotiskajā stilā. 

Baznīcās glabājas arī dažādas svēto atliekas — relikvijas. 

Altāros bieži iemūrēti svēto kapi vai ielikti kādi gabali no 
svēto mirstīgajām atliekām (galva, pirksts, kaulu gabaliņi). 

Par relikvijām tur arī dažādus priekšmetus, ko svētie lieto- 

juši savā dzīvē: apģērba gabalus, darba rīkus utt. Visvairāk 

iecienītas ir Kristus un Marijas relikvijas: Kristus krusts jeb 

krusta gabaliņi, krusta naglas, Kristus svārki, Marijas ap- 

ģērbs utt. Tādām relikvijām katoļi piešķir brīnišķīgus spēkus 
un pielūdz tās. Gabaliņus ieliek arī dažādos baznīcas rīkos. 

Uz Sv. Jēkaba katedrāli Rīgā ir pārvests gabaliņš no 

sv. Jēkaba (apustuļa) miesām. 

Dievkalpojums. Svinīgos dievkalpojumos jeb mišās (svēt- 

dienās un svētku dienās. priekš pusdienas) spēlē ērģeles un 
dzied solo jeb kora dziesmas; ierodas arī draudzes locekļi. Bet 

mišas var noturēt priesteris viens pats ar baznīcas kalpotāja 

jeb kāda zēna palīdzību. Šādas mišas sauc par privātām, un 
tās notiek baznīcās ik dienas rītos.



81 

Pa dievkalpojuma laiku priesteri valkā īpašu amata uz- 
valku un dažādus simboliskus apģērba piederumus. Arī baz- 
nīcas kalpotāji ietērpti baltā amata tērpā. Dievkalpojumu 
(mišu) tekstus runā jeb dzied latīņu valodā. Lielāko daļu 

runā tik klusi, un altāris ir bieži arī tik tālu no baznīcēniem, 
ka baznīcēnu telpās neko nevar sadzirdēt. 

Pilnīgs dievkalpojums var būt bez jebkādas svētrunas 
(sprediķa), un ne visās vietās kārtīgi saista svētdienas diev- 
kalpojumu ar kādu brīvu runu tautas valodā. Dažās zemēs, 

piem. arī Latgalē, ir atļauts draudzei dziedāt zināmās vietās 
"arī savas dziesmas tautas valodā. Citādi draudzes locekļi 
lasa pa mišas laiku savas lūgšanas grāmatiņas jeb skaita 

lūgsnas pēc rožu vainaga. 
Bet galvenā daļa katrā mišā ir maizes un vīna iesvētīšana , 

par Kristus miesu un asinīm. Šo brīdi paziņo draudzei 
iepriekš ar zvaniņu, un visi tad nometas ceļos, pielūgdami iesvē- 

tīto maizi, ko priesteris paceļ uz augšu, lai visi varētu saredzēt. 

Pēc katoļu mācībām šī iesvētītā maize ir pats Kristus, kas 
nonācis no debesīm. Iesvētīto maizi un vīnu bauda vienīgi 

priesteris, kas vada dievkalpojumu. 

Iesvētīto maizi uzglabā pastāvīgi baznīcā īpašā vietā pašā 
altāra celtnes vidū. Šī vieta sevišķi izgreznota un pastāvīgi 

apgaismota, mazākais, ar vienu lampu. Katrs, kas nostājas 

altāra priekšā vai iet tam garām, saliec ceļus, sveicinādams 
Pestītāja miesu. No šīs glabātuves ņem dievmaizi, kad va- 

jaga to izdalīt dievgaldniekiem vai arī pasniegt slimniekiem. 
Dievmaizei par godu sarīko īpašus „Kunga miesas svētkus" — 

ceturtdienā pēc Vasarassvētku atsvētes. Tad ieliek dievmaizi 

īpašā krāšņā ietvertnē stilizētu saules staru veidā (mon- 
strancē) un izliek pielūgšanai uz altāra vai īpaša troņa zem 

baldachīna; nes to arī apkārt pa ciemu un pilsētu svinīgā 

gājienā. Arī citos laikos var monstranci svinīgi uzstādīt baz- 

nīcē pielūgšanai. 

Lūgsnas. Rožu vainags. Visvairāk lietotā lūgsna katoļu 
zemēs ir Ave Maria (Esi sveicināta, Marija) jeb „eņģeļa 

sveiciens" : 

„Esi sveicināta, Marija, tu žēlastības pilna; Kungs lai ir 

ar tevi. Tu esi svētīta sievu starpā, un svētīts ir tava klēpja 

auglis Jēzus. Svētā Marija, Dieva māte, lūdz Dievu par mums 
grēciniekiem tagad un mūsu nāves stundā. Āmēn.* 

Lūgsnu skaita kontrolei bieži lieto rožu vainagu jeb pātaru 

zīles (krelles). Uz aukliņas jeb važiņām uzvērtas zināmā 

Ādamovičs No Dzīvības Avota 4 6



82 

skaitā un kārtībā lielākas un mazākas zīles jeb bumbiņas; 

ik uz vienas lielākas nāk desmit mazākas. Pilnais zīļu skaits 
— 150 mazās un 15 lielās, bet tādu vainagu mēdz lietot tikai 

klosteros. Ikdienas dzīvē sastopam visvairs vainagus ar 55 

zīlēm, reizēm arī ar 33 zīlēm uc. Vainagam pievienota važiņa 
jeb aukla ar trim zīlēm un krustiņu galā. 

mi 
et K
 
R
A
I
N
 

3 
D 
D
S
M
 R
A
 

ne 

  
18. zīm. Monstrance. 19. zīm. Relikviārijs ar Kristus krusta šķēpeli. 

Kēlnas domā. Gotu stils, Kēlnas domā. Bizantiešu darbs, 11. gs. 
-14. gs., gandrīz 1m. augst. 

Lūdzot pēc pātaru zīlēm skaita pie lielākās zīles „„Mūsu 

Tēvs", pie mazākām „Ave Maria". 

7 sakramenti. Ļoti liela loma katoļu baznīcā ir sakramen- 
tiem. Tos uzskata par brīnišķiem Dieva iestādījumiem, kas 

kādā redzamā darbībā jeb vielā pasniedz cilvēkam neredzamu 

Dieva žēlastību. Kristus pats iestādījis sakramentus un pa- 

sludinājis īpašus svētus vārdus, kas sakāmi, sakramentu iz- 

pildot. Baznīca nosaka priesteriem, kā jāvada sakramenta 

gaita, un ja viņš nopietni un pareizi izpildījis visus priekš-



83 

rakstus, tad sakramenta žēlastības spēks droši iedarbojas cil- 
vēkā un dara viņu svētu un taisnu. Tā sakramenti ir katoļu 
baznīcā nepieciešami katram, kas grib iegūt pestīšanu. 

Katoļu baznīca atzīst 7 sakramentus: kristību, svaidīšanu 
jeb firmāciju, grēksūdzi jeb bikti, sv. vakariņu jeb eucharisti- 

jas sakramentu, laulību, pēdējo svaidīšanu un priesteru iesvē- 
tīšanu jeb ordināciju. 

Grēksūdzē var iegūt visu, arī vissmagāko grēku piedo- 

šanu. Tikai grēks jāizpērk ar Dievam patīkamiem dar- 
biem: lūgšanām, gavēni, nabagu dāvanām utl. Šādu darbu 
nastu atvieglo atlaides (indulgencijas). Baznīca savas īpašas 

žēlastības varas vārdā apmierinās ar kādu vienreizēju un 

vieglāku darbu (piem. svētceļojumu, naudas ziedojumu), lai 

atlaistu grūtākus un ilgākus nopelnu darbus, kas citādi būtu 
nepieciešami grēku izpirkšanai. — Piedalīšanās krusta karos 

(cīņās par krustu pret neticīgajiem) deva tiesības uz atlaidēm 

visam cilvēka mūžam. 

2. Priesteru kārta, bīskaps un pāvests. 

Ļoti liela nozīme ir garīdzniekiem katoļu baznīcas dzīvē. 
Iesvētīšana (ordinācija) piešķir viņiem īpašu garīgā amata 
varu, tā ka tie var būt par starpiniekiem starp Dievu un 
draudzi. Bet visa garīgās varas pilnība katoļu baznīcā ir 

iemiesota pāvesta personā. Pāvestu uzskata par apustuļa 

Pētera pēcnācēju un „patieso Kristus vietnieku, visas baznīcas 

galvu un visu kristiešu tēvu un mācītāju". Viņa rokās ir visa 

augstākā baznīcas pārvaldes, tiesas un saimniecības vara. Viņš 
„nosaka baznīcas oficiālo mācību, un Vatikāna koncilā 1870. ga- 

dā izsludināja viņu par nemaldīgu oficiālās mācības noteik- 

Ššanā. Agrāk ticības mācības un baznīcas dzīves jautājumus 

izlēma bīskapu sapulcēs — oikumeniskos (vispārējos) koncilos, 
bet tagad konciliem atstāsta tikai padomdevēja loma. 

Pāvesta tuvākie padomdevēji ir kardināļi. 

Kad pāvests miris, kardināļi vēlē jaunu īpašās svinīgās 

sēdēs. Pa vēlēšanu laiku kardināļi nošķirti no apkārtnes 
dzīves un uzturas īpašās noslēgtās telpās (konklāvē). 

Bīskapi ir gan augstākie priekšnieki savās bīskapijās, bet 

_ rīkojas tikai kā pāvesta vietnieki un pilnvarnieki. Pāvests 

arī ieceļ tos amatā. Bīskapa uzdevumā atsevišķās draudzēs 

rīkojas viņa iecelti priesteri. 

Garīdznieki valkā īpašu savas kārtas tērpi. 

6*



84 

Baznīcas varu katoļi uzskata par augstāku nekā katru lai- 
cīgu varu. Pāvests tiecas iegūt visas pasaules suverēna valdi- 

nieka stāvokli un dažos laikmetos varēja arī patiesi ar šādu 
varu uzstāties, piem. Innocentijs III (1198—1216). 

  
20. zīm. Archibīskaps A. Springovičs 

amata tērpā. 

Vispār katoļu baznīca cenšas noteikt yn vadīt visus baz- 

nīcas locekļu uzskatus un dzīves parašas. Izsludina pat tādu



85 

grāmatu sarakstus, kas katoļiem aizliegtas. Dibina īpašas 
katoļu strādnieku biedrības un jaunatnes savienības, dibina 
savus katoļu laikrakstus un grāmatu apgādus. Baznīcas preti- 
niekus soda ar ekskomūnikāciju (izslēgšanu no baznīcas) un 
interdiktu (baznīcas darbības aizliegumu atklātībā). 

Katoļu baznīca pamato savu mācību netikvien uz Bībeles, 
bet arī uz baznīcas trādicijas. Par trādicijas autoru uzskata 

Jēzu Kristu, par tās glabātājiem apustuļus un viņu pēcnā- 
cējus — bīskapus, kas mutes vārdiem snieguši šo mācību 

tālāk no paaudzes uz paaudzi. Galvenais un nemaldīgais trā- 

dicijas noteicējs ir pāvests. 

$ 15. Austrumu pareizticīgās baznīcas īpatnības. 

1. Baznīcas un dievkalpojumi. 

Austrumu pareizticīgajā baznīcā baznīcas telpas ir iekār- 

totas citādi nekā katoļu baznīcā. No priekšnama ienāk baz- 

nīcas telpā, kur gar sienām daudz svētbilžu, kuru priekšā 

ļaudis skaita lūgšanas un aizdedzina svecītes. Bet altāris ir 
tikai viens, īpašā paaugstinātā altāra telpā, ko. nošķir no baz- 

nīcas plāna svētbildēm nokārta siena, t. s. īkonostass. Iko- 

nostasā ir trīs durvis, pa kurām priesteri iet iekšā un ārā. 

Garīdznieki uzģērbj pā dievkalpojuma laiku īpašu uzvalku, 
kas katrai pakāpei ir citādāks. Dievkalpojumā jāpiedalās 

priesterim, diakonam un korim. 
Pareizticīgo dievkalpojums attēlo pestīšanas vēsturi, sākot 

ar pasaules radīšanu un beidzot ar Kristus augšāmcelšanos. 

Dažus notikumus lasa priekšā vai piemin dialogā starp prie- 

steri un diakonu; citus attēlo drāmatiski, piem.: priesteris, 

nesot evanģelija grāmatu, attēlo Kristus sludināšanas darbu, 

bet nesot sv. vakariņa maizi un vīnu, — Kristus ciešanu gaitu. 
Koris izteic lūgšanas, slavas un pateicības dziesmās ļaužu pār- 

dzīvojumus. Draudzes locekļi bieži met sev priekšā krustu, 

zināmās vietās metas ceļos un klanās līdz jostas vietai jeb 

līdz zemei. Liela dievkalpojuma daļa notiek, priesterim ar 

diakonu atrodoties aiz svētbilžu sienas, pa daļai aiz atvērtām, 
pa daļai aiz aizvērtām durvīm. 

Pareizticīgajiem ir vēl dažas atsevišķas svētku cēremonijas 

ar drāmatisku raksturu, kas attēlo dažādus pestīšanas stāstus, 
piem. Kristīšanas svētki 6. janvārī, kāju mazgāšana Zaļā 

Ceturtdienā un Kristus šķirsta attēla uzstādīšana baznīcā no 
Lielās Piektas līdz Lieldienas naktij. 

Dievkalpojumiem var pievienot arī sprediķi.



86 

Sakramentus pareizticīgie sauc par noslēpumiem (mistē- 

rijām). To skaits ir septiņi, un savos pamatos tie ir tie 

paši, kas katoļu baznīcā, bet to iekārta, cēremonijas un pa 
daļai arī nozīme ir citāda. 

Blakus sakramentiem pareizticīgie loti cienī arī dažādas 

citas mistērijas: ūdens iesvētīšanu, iegremdējot tur krucifiksu 

(6. janvārī), sveču ziedošanu, vīrāka kvēpināšanu, krusta 

mešanu utt. Katru baznīcu jeb kapellu sveicina, noņemot 

cepuri un aizmetot krustu. 

( 

  
21. zīm. Pareizticīgo bīskaps amata tērpā. 

B. stāv altāra telpas vidus durvju priekšā un svētī draudzi ar degošiem 
lukturiem.



87 

2. Priesteri un bīskapi. 

Austrumu pareizticīgā baznīca arī uzskata priesterus par 
starpiniekiem starp Dievu -un draudzi, bez kuriem draudze 

nevar iegūt pestīšanu. Savu amata varu garīdznieki dabū ar 

iesvētīšanu amatā. Arī ārēji viņi atšķiras no negarīdznie- 

kiem ar apģērbu un frizūru, kas ir gan citādi, nekā katoļu 

baznīcai. Piem.: matus un bārdu agrāk necirpa nemaz. Pre- 
cēties nedrīkst tikai bīskapi un mūki. No draudzes garīdz- 

nieka pat tieši prasa, lai viņš būtu precējies. 

Augstākā hierarchijas pakāpe ir bīskapi, ko uzskata par 
tiešiem apustuļu pēcnācējiem un Kristus vietniekiem. Bīs- 
kapu rokās ir baznīcas disčiplīna un tiesa, kā arī noteikšana 

par mācību un kultu. No bīskapa atkarīga visa zemākā ga- 

rīdzniecība. Bīskapu sapulce — oikumeniskā (vispārējā) 

Sinode ir augstākais baznīcas pārvaldes un likumdošanas 

organs. Augsti cienī septiņu oikumenisko sinodu lēmumus, 

no 325.—787. g. 

Pareizticīgā baznīcā ir arī virsbīskapi un mētropolīti. 

Lielāku zemju augstākie garīdznieki saucas par patriarchiem 

jeb eksarchiem (Armenijā — katolikoss). 

Konstantinopoles patriarchs saucas par oikumenisko pa- 

triarchu un ir idejā visas austrumu baznīcas galva. Bet 

faktiskas varas ārpus viņa paša pārvaldes apgabala viņam 

nekādas nav. 

$ 16. Janis Huss. 

1. Husa darbība Prāgā. 

1. Huss top par profesoru un sprediķotāju. Janis Huss 

dabūjis savu vārdu no Husiņecas ciema Dienvidusčechijā. 

Dzimis viņš ap 1370. g. nabadzīgā zemnieku ģimenē. Par viņa 

jaunības un skolas gadiem maz kas zināms. Viņš pats stāsta: 

„Kad es biju izbadojies mazs skolnieks, kas iztaisīja pats sev 

karoti no maizes riecena, tad es ēdu savus zirņus, tiekams 

apēdu arī karoti.* Vidusskolu un ūniversitāti Huss apmeklēja 
Prāgā, pelnīdamies pārtiku ar dziedāšanu un kalpošanu baz- 

nīcās. Ne vienu reizi vien viņš mācījās pazīt arī badu. 

Huss ieguva zinātņu maģistra gradu un sāka lasīt lekcijas 

ūniversitātē; drīz viņu iesvētīja par priesteri. Ar lielu no- 
pietnību viņš centās saskaņot savu dzīvi ar augsto garīdznieka 

ūzdevumu. "Viņš atrāvās no greznas jautras dzīves, ko līdz 

tam bija mīlējis. Ūniversitātē viņu ļoti cienīja un ievēlēja 

1402. g. par rektoru.



Savus radiniekus viņš neaizmirsa, — gādāja par brāļu 
dēliem, lai tie iemācītos amatu. 

Huss darbojās arī par sludinātāju Bētlēmes baznīciņā 
(Prāgā), kas bija dibināta ar to nolūku, lai tur divas reizes 
dienā sludinātu čechu valodā. Husa dedzīgie sprediķi, kuyos 
viņš attēloja īstu kristīgu dzīvi, atrada dzīvu "atbalsi tautā, 

kas bariem nāca viņu klausīties. Viņš prata ļaudis aizkusti- 
nāt: te uzrunāja. tieši vīrus, sievas, meitas, rādīdams ar 

pirkstu uz vienu otru, it kā runādams ar viņu vienu pašu. 

Viņš mācīja arī ļaudīm dziedāt garīgas dziesmas. — 

2. Cīņa pret katoļu garīdznieku izvirtību. Huss uzstājās 

nesaudzīgi pret ļaunām parādībām priesteru dzīvē. Viņš no- 
sodīja arī nekārtības pie pāvestu galma. Un bija toreiz arī 

ko iebilst. 1378. gadā, pāvestu vēlējot, kardināļi bija saskal- 

dījušies: bija ievēlēti divi pāvesti, — katrs no tiem turēja 

sevi par īsto un apkrāva savu pretinieku un viņa piekritējus 
baznīcas lāstiem. Visas katoļu zemes un tautas bija saskal- 
dījušās divās daļās, katra ar savu pāvestu. 

Huss cīnījās arī pret vācu ietekmi čechu dzīvē un iestādēs, 

īpaši baznīcā. Kādreiz viņš teicis sprediķī: „Vai var pielaist, 

ka čechs, neprazdams vācu valodu, būtu mācītājs jeb bīskaps 
Vācijā? Patiesi, viņu turētu tur par to, kas ganāmpulkam 
būtu mēms suns, kas nevar riet. Un tik pat labs ir mums 
vācietis.* 

1409. g. sanāca vispārējā baznīcas sapulce (sinode) Pizas 
pilsētā Italijā. Abus naidīgos pāvestus atcēla no amata un 

ievēlēja jaunu viņu vietā. Bet atceltie neatkāpās, — nu bija 
3 pāvesti, un jukas bija pieaugušas vēl lielākas. 

Huss redzēja juku cēloni pāvestu pasaulīgajā varā. Viņš 
nosauca varas kāro pāvestu par antikristu un sludināja baz- 

nīcas mantas pārvēršanu par visas tautas īpašumu. Viņš aiz- 

stāvēja sludināšanas brīvību tautas valodā un prasīja stingru 

tikumisku dzīvi, īpaši no priesteriem. Svētajā vakariņā viņš 
gribēja dalīt maizi un vīnu, kā apustuļu laikos, bet nevis 

maizi vien, kā to darīja katoļi. 

3. Vajāšanas. Par Husu un viņa domu biedriem ienāca 

virsbīskapam sūdzības. Viņš sāka ierobežot sprediķus un 

čechu dziesmu dziedāšanu. Tā kā garīdznieki sevišķi sūdzējās 

par Husa sprediķiem Bētlēmes kapellā, tad.yiņam aizliedza 

sprediķot. Bet Huss sprediķoja joprojām. Karaļa galms un 

pilsoņi bija viņam labvēlīgi. Virsbīskaps uzkrāva viņam 
lāstus un lika viņu aicināt uz tiesu Romā. Bet Huss negāja.



89 

Pār Husa uzturēšanās vietu tagad izsludināja interdiktu, 

un Huss, negribēdams sagādāt Pragai nepatikšanas, labprā- 

tīgi atstāja Pragu un divus gadus uzturējās pie saviem drau- 

giem Dienvidusčechijā, sprediķodams lieliem ļaužu pulkiem 
zem klajām debesīm un zaļām liepām. 

2. Husa tiesāšana un nāve. 

1414. g. sanāca liels vispārējs baznīcas koncils Konstances 

pilsētā, lai iznīcinātu šķelšanos baznīcā un ievestu nepiecie- 
šamās reformas. Vācu ķeizars Sigismunds, Bohēmijas karaļa 
jaunākais brālis, kas bija šo koncilu ierosinājis, aicināja arī 

Husu ūz koncilu. Huss bija pārliecināts, ka viņa lieta taisna, 
un cerēja aizstāvēt to ar sekmēm augstās sapulces priekšā. 

Sigismunds solīja Husam brīvību ceļā un Konstancē, un ne- 

skatoties uz labvēļu biedinājumiem, Huss, dažu draugu pava- 
dīts, ieradās Konstancē. : 

Koncilam bija ienākušas par Husu asas sūdzības, daudz 

tur bija arī nepatiesību, piem., ka Huss sevi turot par ceturto 
personu dievībā blakus trijvienībai. Husa pretinieki izlietoja 
visus līdzekļus, lai viņu apklusinātu. Viņu drīz apcietināja un 
kādu pusgadu turēja tumšā vientuļā cietumā. 

Beidzot 1415. g. 5. jūnijā viņu aicināja uz izklaušināšanu. 
Viņam izlasīja priekšā 45 izvilkumus no viņa rakstiem, kas 
bija atzīti par maldīgiem. Huss aizrādīja, ka izvilkumi iz- 

rauti no sakara un neizteic viņa patiesās domas, ka viņam 

pārmetot uzskatus, kādus viņš nemaz neesot sludinājis. Bet 

uz Husa iebildumiem neklausījās. Tad Huss teica: „Es esmu 
gatavs pazemīgi atsaukt katru uzskatu, ko man pierādīs 

par maldīgu pēc svētiem rakstiem.” 

Otru reizi ķeizars Sigismunds brīdināja viņu, ka atņems 

_savu aizsardzību, un skubināja atsaukt maldīgās mācības. 

Huss prasīja pierādījumus, ka viņa mācības patiesi būtu 

maldīgas. Izcēlās liels troksnis. Kāds aculiecinieks stāsta: 

„Kad viņš mēģināja runāt, viņu pārtrauca, un kad viņš cieta 

klusu, tad sacēlās kliedziens, ka viņš atzīstot savu vainu.* 

Pēdējā izmeklēšanā prasīja Husam, lai viņš bez ierobežo- 
jumiem atzītu koncila lēmumus. Huss teica: „Es lūdzu 

Dieva dēļ nespiest mani melot un ar zvērestu atteikties no 

mācībām, kas nekad nav bijušas manā sirdī." 

6. jūlijā Konstances doma baznīcā pasludināja spriedumu, 

ka Huss ir savā sirdī apcietinājies hairetiķis. "Tad viņam



90 

atņēma garīdznieka amata tiesības un nodeva viņu laicīgās 

varas rokās nāves sprieduma izpildīšanai. Dzirdot tiesnešu 

vārdus: „Baznīcai vairs nav nekas ar tevi darāms, viņa no- 

dod tavu miesu laicīgai varai un tavu dvēseli velnam*, Huss 

teica: „Es nododu to mīļajam Kungam Jēzum Kristum." 

Galvā Husam uzlika olekti garu papīra cepuri, uz kuras bija 

uzraksts: „Šis ir hairetiķu virsnieks" un zīmējums, kas 

rādīja, ka trīs velni strīdās ap vienu dvēseli. Kapsētā doma 

baznīcas priekšā sadedzināja Husa grāmatas, Pašu Husu 

  

  
22. zīm. Jānis Huss. 

Vecs čechu zīmējums. 

apm. 1000 apbruņotu vīru pavadībā "aizveda uz soda vietu 
ārpus pilsētas mūriem. Tur viņu piesēja pie staba un apkrāva 
ar malku un salmiem līdz pat smakram. Iekams sārtam pie- 

laida uguni, Husu vēl skubināja atsaukt maldu mācības un 

glābt savu dzīvību. Bet viņš, pacēlis seju pret debesīm, teica 

stiprā balsī: „Dievs ir mans liecinieks, ka es, nekad neesmu 

mācījis un sludinājis to, par ko viltīgi liecinieki mani apvai- 

nojuši. Mans galvenais nolūks manos sprediķos un visos



91 

manos darbos un rakstos bija atgriezt cilvēkus no grēka. 
Evanģelija patiesībā, ko es esmu rakstījis, mācījis un sludinājis, 
es miršu šodien ar prieku.' Kad aizdedzināja sārtu, Huss. 

sāka dziedāt skaņu balsi: „Kristus, dzīvā Dieva Dēls, apžē- 
Jojies par mums! Kristus, dzīvā Dieva Dēls, apžēlojies par 

mani! Kas tu dzimis no jaunavas-Marijas...* Liesmas iesi- 
tās viņam.sejā un nosmacēja viņu. Sārta pelnus izkaisīja 
Reinas upē. — Arī Husa draugs Hieronims mira ugunssārtā 
nākošā pavasarī. 

3. Husieši izcīna sev ticības brīvību. 

1. Husiešu cīņas. Bohēmijas un Moravijas kārtu sapulce 

Pragā atsūtīja koncilam protesta rakstu ar 452 zīmogiem. 
Viņi izteica visas tautas īgnumu par to, ka nonāvēts „mīļais 
maģistrs un sludinātājs*, un pasludināja, ka ir gatavi izliet 
savas asinis, lai aizsargātu tādus cilvēkus kā viņš. Koncils 

uzkrāva lāstus visai Bohēmijai un draudēja ar karu, bet ne- 

varēja neko izdarīt pret čechiem, kuru starpā katoļu baznīcas 
piekritēju bija palicis samērā maz. Prāgas ūniversitātes 

maģistri izsludināja Husu un Hieronimu par svētiem un uz- 
stādīja prasību, ka svētais vakariņš jāizdala abos veidos 

(maize un vīns), kā tas bija pa Husa tiesāšanas laiku jau 
ievests Prāgā.  Prasīja arī Dieva vārda sludināšanas brīvību, 

priesteru atteikšanos no laicīgas mantas un rupju grēku no- 

sodīšanu. Saviļņojās visa tauta. Citiem likās, ka klāt 

pastarais gals. Sākās asiņainas sadursmes ar katoļiem. 

Husiešu starpā radās divi partijas. Muižnieki un Prāgas 

pilsoņu vairākums bija mērenāki un tūrējās pie nupat mi- 
nētām „Prāgas prasībām*, viņus sauca par prāgiešiem jeb 

kalikstiešiem (kauseniekiem). 

Radikālāki bija savās prasībās zemnieki un citas zemākās 

šķiras, kas atmeta katoļu mišu un visus sakramentus, paturot 
tikai kristību un svēto vakariņu; viņi atmeta arī visas citas 
katoļu mācības un parašas, kas nebija tieši Bībelē noteiktas. 

Viņi dibināja sev jaunas dzīves vietas galvenā kārtā kalnos 

un deva tām Bībeles nosaukumus: Tabors (viņu galvenā no- 
metne), Ciona, Horebs, Eļļās kalns;  Jardāna utt. Pastarā 
gala gaidas deva sajūsmai spārnus. Taborieši šķita sev pašiem 

Dieva valstības cīnītāji. 

Pēc karaļa Venceslava nāves tiesības uz Bohēmijas troni 
pieprasīja ķeizars Sigismunds. Viņš negribēja atzīt nevienu



92 

husiešu prasību un gatavoja pret viņiem krusta karu. Ta- 

bors tagad pārvērtās par kara nometni. Husiešiem radās 

arī spēcīgs kara vadonis Janis Žižka, kas sakava visus husiešu 
pretiniekus, kaut gan bija akls ar vienu un beidzot pat ar 
abām acīm. Čechu nacionālais naids pret vāciešiem un reli- 

ģiskā sajūsma, ka viņi aizstāv taisnu Dieva lietu un ir tik rīki 

Dieva rokā pret antikristu pāvestu un viņa pulkiem, veda 

husiešu pulkus no vienas uzvaras uz otru. Viņu pazīstamākā 
kaujas dziesma bija: „Jūs, kas esat Dieva un viņa likuma 

kareivji, lūdziet palīgu no Dieva, ceriet uz viņu un ticiet, ka 

ar viņu jūs beigās vienmēr būsit uzvarētāji." Savā starpā 

viņi bija visi līdzīgi, tiklab bagātais kā nabagais, un saucās 

par brāļiem un māsām. Bet pret ienaidniekiem bija nesau- 

dzīgi. Žižkas pēcnācēja Prokopa Lielā laikā husieši sāka pat 
uzbrukt katoļu kaimiņu zemēm. 

2. Husiešu baznīca. Katoļu baznīcas aprindas noslēdza 
Bāzeles koncilā ar mērenāko husiešu virzienu izlīgumu, 
kas atzina pa daļai Prāgas prasības (1433). Nu izcēlās sa- 

dursmes mērenākā un straujākā virziena starpā, un gala iznā- 

kums bija taboriešu sakaušana un gandrīz pilnīga nesaudzīga 

iznīcināšana 1. 

Bohēmijas valdinieki bija spiesti atzīt pragiešu prasības, 

un tā Bohēmijā un Moravijā 15. gs. otrā pusē nodibinājās 

nacionālā husiešu baznīca, kas pilnīgi likumīgi pastāvēja 
blakus turienes katoļu baznīcas atliekām. 

3. Pēteris Chelčickis un „brāļu draudzes*. Jau kara 

troksnī sāka sludināt Pēteris Chelčickis, ka pēc sv. rakstiem 

pasaule jādibina uz mīlestības un brālības, ka katra brāļu 
asins izliešana aizliegta. Viņš mācīja, ka visa dzīve dibināma 

vienīgi uz Bībeles un ka īsti ticīgi kristieši var iztikt bez valsts 
varas un iestādēm (arī bez tiesas), bez kara pulkiem un ordi- 

nētiem priesteriem. Kristiešu īstais darbs ir zemnieku, strād- 

nieku un amatnieku darbs, kas pelna dienišķu maizi pašu 

rokām. 

Radās pulciņi, kas gribēja sekot Pētera mācībām, un pie- 
ņēma „brāļu vienības* vārdu. Locekļi saucās pēc pirmkristīgo 
draudžu parauga par brāļiem un māsām un dzīvoja ļoti vien- 

kārši, ieturēdami stingru tikumību un vienkāršu dievkalpo- 

jumu veidu. Vēlāk brāļi sāka nodarboties arī ar zinātni un 

viņu draudze tapa par ievērojamu čechu tautas garīgu centru.



93 

Reformācijas laikos brāļi stājās sakaros ar Luteru un 
viņa draudzēm. Bet vēlāk viņi dabūja daudz ciest katoļu 
vajāšanu dēļ un tika arī izkaisīti pa dažādām kaimiņvalstīm. 
Husiešu draudzes tika iznīcinātas. 

1 Pēc Ļipanu kaujas 1434. g., kur katoļi kopā ar mērenākā virziena 
kareivjiem sakava taboriešus, sagūstītos taboriešus sadedzināja šķūņos, 
kur tie bija ievietoti. š 

$ 17. Džirolamo Savonarola. 

1. Savonarola nodibina Florencē Jēzus 
Kristus valsti. 

1. -Viena no skaistākām Italijas pilsētām bija Florence, uz abiem 
Arno upes krastiem, krāšņā gleznainu kalnu rindu iežogotā ielejā, iz- 
greznota skaistām celtnēm un mākslas pieminekļiem. Pilsētai bija sava 
republikāniska pašvaldība, bet bagātās tirgotāju-baņķieru Mediču ģimenes 
locekļi turēja virsvaru savās rokās. Florence bija bagāta pilsēta, bet tur 
spilgti bija redzamas bagātības tumšās puses: mantrausība ar augļošanu, 

izdzīve, naudas spēļu kaislība. 
Dominikāņu ordenim bija Florencē Sv. Marka klosteris. Arī do- 

minikāņu dzīve bija palikusi vaļīgāka, it īpaši Marka klosterī, kas bija 
it kā Mediču galma klosteris. 1491. g. nāca par klostera prioru brālis 
Džirolamo (Hieronims) Savonarola un atjaunoja atkal stingru dzīves 
kārtību. Mūki pieķērās ar lielu sajūsmu savam vadonim un atdevās ar 
visu savu būtni kalpošanai Dievam. Bet brālim Džirolamo bija lemts 
aizraut sev līdz visu Florenci. Cītīgi viņš bija: studejis Bībeli un sevišķi 
iedziļinājies praviešu rakstos. Viņš redzēja ap sevi tādus pašus neti- 
kumus, kādus pravieši bija apkarojuši, un paredzēja, ka par tiem Dievs sūtīs 
drīz bargu sodu. Viņš sāka redzēt parādības, dzirdēja Dieva skubinā- 

jumus, — un palika pats par pravieti. 

Sākumā viņš tikai lasīja priekšā mūkiem un citiem pilsoņiem Bībeles 
grāmatas un skaidroja tās. Bet tad sāka turēt baznīcās sprediķus, vien- 
mēr attiecinādams Bībeles vārdus uz sava laika notikumiem. Sava laika 
tikumu pagrimšanu un necienīgu vīru darbošanos baznīcas priekšgalā 
viņš uzskatīja par drošu zīmi, ka Dieva dusmu mērs jau pilns. Trīs 
pamatdomas bija gandrīz visos viņa sprediķos: 1) baznīca ir pelnījusi 
pārmācību, 2) pārmācībā viņa sāks laboties un atjaunosies un 3) tas no- 
tiks visdrīzākā laikā. 

Spilgtās krāsās Džirolamo tēloja sava laika notikumus, nesaudzēdams 

nevienu un droši izteikdams arī savus pārmetumus varenajiem Medičiem. 
Šausmīgās gleznās viņš tēloja gaidāmos soda laikus (karu, postīšanu, 

slepkavošanu). 
Kā senos laikos jūdi, tā tagad atkal ļaudis upurējot svešiem dieviem, 

svinēdami baznīcas svētkus ne Dieva, bet tikai naudas dēļ, dzīdamies pēc 
baznīcas amatiem un draudžu ienākumiem, pat pēc bīskapijām tikai nau- 

das un pašapgādāšanās dēļ , uzstādīdami tikai naudas dēļ jaunus altārus 
un Marijas tēlus. Pat amata iesvētīšanas izdarot naudas dēļ, un neesot 
nevienas Svētā Gara dāvanas, nevienas žēlastības, ko nevarētu pirkt par 

naudu.



94 

*Es redzēju, ka prelāti atstāja novārtā savu ganāmo pulku un sa- 
maitāja to ar. savu piemēru. Es redzēju, ka garīdznieki izšķērdēja baz- 
nīcas mantu un no kanceles uzjautrināja klausītājus ar tukšām pļāpām, 
ka vecāki sabojāja savus bērnus, valdinieki apspieda pavalstniekus un 
dēstīja viņu starpā ķildas, tirgotāji tiecās tikai iedzīvoties, sievietes pie- 
lūdza tikai uzvalkus, zemnieki dzīvoja kā laupītāji un kareivji zaimoja 

Dievu.* 

ls? | it? 
7 

Bi i
 

a 
i
s
 

6,
 

kv 
b
a
 

ši
 
i
s
 

  
23. zīm. Džirolamo Savonarola. 

Brāļa Bartolomeo (f 1517.) glezna Savonarolas kellijā Sv. Marka klosterī. 

Kad Medičus padzina no Florences, brālis Džirdolamo vadīja pilsoņus, 
ka tie nodibināja savu dēmokratisku pārvaldes kārtību. Viņš sāka ievest 

-—pārlabojumus valsts un baznīcas dzīvē, sekojot stingrām tikumības pra- 
sībām. Jēzus Kristus tika izsludināts par Florences valdinieku, un Flo- 
rencei vajadzēja tapt par viņa cienīgu pilsētu. h 

Florences doma baznīca bija stāvgrūdām pilna, kad Savonarola turēja 
tur savus sprediķus; skolas un veikali palika pa to laiku slēgti. Un 
plašu aprindu dzīvē nodibinājās stingra kristīga tikumība: ienaidnieki



95 

izlīga, mantrauši atdeva netaisni iegūtu mantu, ikdienas dzīvē parādījās 
svēta nopietnība. 

Vieglprātīgā karnevāla izpriecu vietā 1496. g. tūkstošiem baltās drē- 
bēs ģērbtu bērnu gāja pa pilsētu svētsvinīgā gājienā, dziedādami garīgas 
dziesmas. Tamlīdzīgi gājieni atkārtojās, piedalījās arī Sv. Marka klo- 
stera mūki un uzveda reliģiskas rotaļas. Atskanēja svinīgas himnas: 
„Lai dzīvo Kristus Krustā-sistais, lai dzīvo Jēzus, mūsu ķēniņš un Flo- 
rences tautas ķēniņš!* 1497. g. karnevāla laikā bērnu pulki savāca kopā 
visādus „niekus”*: greznuma lietas, maskas, mūzikas instrūmentus, spēļu 
kauliņus un kārtis utl., sakrāva milzīgā piramidā, 30 olekšu augstumā, 
Florences galvenajā laukumā un sadedzināja. Tas pats atkārtojās arī 
nākošā gadā. 

2. Naids pret pravieti un viņa traģiskais gals. 

1. Pilsētas augstmaņi, kas tīkoja pēc varas sava personīgā labuma 
dēļ, un izdzīves kārās bagātnieku aprindas bija nesamierināmi pretinieki 

Savonarolam' un viņa nodibinātajai kārtībai. Sarīkoja pret viņu uz- 

brukumus un apdraudēja viņa dzīvību, tā ka viņu atklātībā pavadīja 
arvien apbruņoti draugi. Visu Florences klosteru mūki apskauda Sv. 
Marka priora un viņa brāļu lielo iespaidu. Aleksandrs VI Bordža 
(1492—1503), viens no nekrietnākiem tā laika pāvestiem, un daudzas 
augstākas baznīcas amatpersonas bija ļoti nemierā ar viņa nesaudzīgiem 
pārmetumiem un visādi mēģināja apklusināt viņa pravietojumus. Viņa 
pretinieki Florencē nemitējās arī sūtīt par viņu sūdzības uz Romu. 

Pāvests aicināja Džirolamo uz Romu glaimu vārdiem. Viņš aizbil- 

dinājās ar grūtu slimību. Viņam piedāvāja augstus baznīcas amatus, 
pat kardināļa godu, bet viņš atteicās. Beidzot, 1497. g. jūnijā pār viņu 
pasludināja jau ilgāku laiku sagatavotos baznīcas lāstus, kas ķēra arī 

"visus viņa piekritējus, bet florencieši neatzina lāstus un neievēroja tos. 

Kāds franciskāņu mūks uzaicināja Džirolamo uz uguns pārbaudījumu. 
Vienojās, ka ar pārbaudījumu būtu jāpierāda šādu izteicienu patiesība jeb 
nepatiesība: „nepieciešama baznīcas reforma, baznīca tiks pārmācīta un tad 
atjaunota, tas pats notiks arī ar Florenci, un viss tas notiks mūsu dienās, 
lāsti pret brāli Džirolamo nav derīgi, un nav grēks pret tiem uzstāties.* 
Uz pārbaudījumu pieteicās brālis Dominiks no Sv. Marka klostera, vi- 
ņam pretim gāja kāds franciskānis. 7. aprīlī bija sagatavota galvenā 
laukumā 2 olektis plata taciņa cauri 500 olektis garam un 10 olektis 
platam sārtam. Liels ļaužu pulks gaidīja „Dieva tiesu*. Pilsētas valde 
bija tobrīd pretinieku rokās, kas tīši novilcināja laiku. Beidzot, kad 
pārbaudījumam vajadzēja sākties, franciskāņi cēla iebildumus pret Do- 
minika apģērbu, pret krucifiksu un tad pret dievmaizi, ko viņš gribēja 
ņemt līdzi gājienā caur sārtu. Uznāca spēja lietus gāze un saslapināja 
sagatavoto sārtu. Klāt bija vakars un pilsētas valde aizsūtīja visus 
uz mājām. 

Pūļa simpatijas novērsās no Savonarolas. Ienaidnieki sāka uzbrukt 
viņa piekritējiem un otras dienas pavakarē aplenca Marka klosteri. Pēc 
niknas cīņas klosteri ieņēma, un brālis Džirolamo ar Domeniku un kādu 
trešo mūku tika apcietināti. Ar šausmīgu spīdzināšanu mēģināja iz- 
dabūt no viņa kādu atzīšanos, kas dotu iemeslu sodam, bet viņš nepa-



96 

devās. Izmeklēšanas vadītājs ir vēlāk izteicies: „Ja es būtu agrāk viņu 
dzirdējis un ar viņu tuvāki saticies, tad es būtu tapis dedzīgs piekritējs... 
Jo līdz pašai nāvei varēja pie viņa tikai labu novērot, bet pārāk tālu 
jau bija viņa lietas aizgājušas uz priekšu, un tā ar viņu vajadzēja 
notikt tāpat, kā notika ar Kristu.* 

Tad pilsētas valde sagādāja viltotu protokolu, kurā viņš it kā būtu 
atzinies, ka nepatiesi atsaucies savos pravietojumos uz Dieva atklā- 
jumiem un dzinies tikai pēc goda un varas. Sv. Marka klostera mūki 
visi jutās pievilti un ar rakstu lūdza pāvesta piedošanu par savu ne- 
paklausību. 

Visus trīs notiesāja uz nāvi: atņēma viņiem garīdznieku kārtu, pa- 
kāra tos pie karātavām pilsētas galvenā laukumā un sadedzināja turpat, 
nežēlīgā un riebīgā kārtā gānoties ar viņu degošajām miesām; pelnus iz- 
kaisīja Arno upē (1498. g. 23. maijā). 

$ 18. Mārtiņš Luters un luteriskā reiormācija Vācijā. 

1. Lutera bērnība un skolas gaita. 

1. Vecāku mājās un skolā. Mārtiņš Luters ir dzimis 

1483. g. 10. novembrī Tiringas zemē Eislebenes pilsētiņā. 

Vecāki bija cēlušies no nabadzīga zemnieku ciema un aiz- 

gājuši uz pilsētiņu meklēt labāku iztiku. Tēvs strādāja vara 
un sudraba raktuvēs «un pārcēlās drīz uz citu vietu. Bet arī 
tur viņiem sākumā gāja ļoti grūti. „Mans tēvs* — tā saka 

Luters vēlāk — „bija savos jaunākos gados nabaga kalnracis 

un māte pati pārnesa visu savu malku uz muguras mājās.” 

Ģimenei bija arī 6 jeb 7 bērni. — Vēlāk ar čaklumu un tau- 

pību vecāki uzstrādājās uz augšu. Tēvs tapa par divu kausē- 

jamu krāšņu īpašnieku, varēja nopirkt pats sev māju un tika 
ievēlēts pilsētas valdē. Zēna gados Mārtiņam bija jāpalīdz 
saimniecībā un mazāko brāļu un māsu apkopšanā. 

Vecāki viņu pieturēja pie baznīcas un dievbijības parašām. 
Viņi pielika visas pūles, lai sagādātu Mārtiņam labu skolas 

izglītību, un sūtīja viņu uz citām pilsētām augstākās skolās. 

Latīņu skolu (vidusskolu) viņš apmeklēja kopš 1407. g. 

HEizenachā pie Vartburgas pilskalna pakājes. Tā kā toreiz 

bija trūcīgiem skolniekiem paradums saubagot maizi, jeb arī 

pelnīties ar dziedāšanu baznīcā, tad arī Mārtiņam bija tādā 
kārtā jāgādā sev pārtika. Bet reizēm bija arī jāliekas gulēt 

tukšu vēderu. Te viņa sirsnīgā lūgšana un dziedāšana baznīcā 
iepatikās tirgotāja Šalbes kundzei, un tā piesolīja viņam brīvu 

uzturu savā mājā, bet par to viņam bija jāpavada uz skolu 

mazais Šalbes dēliņš un jāpārlūko viņa skolas darbi. Tā 
Mārtiņš nokļuva visdievbijīgākajā Eizenachas ģimenē un mā- 

cījās izturēties ar lielu cienu pret ticību un Dievu.



< 97 

N 

2. Ūniversitātē. Pa to laiku uzlabojās vecāku mantas 

stāvoklis, un viņi varēja sūtīt dēlu uz slaveno Erfurtes ūniver- 

sitāti. Kādi četri gadi viņam bija jāpavada filozofijas fakul- 
tātē, tālāk tēvs domāja viņu sūtīt juridiskajā fakultātē, lai 
izmācītu viņu par slavenu tieslietu pratēju. Luters bija cītīgs 

students. 

Divdesmit gadus vecs viņš pirmo reizi dabūja rokās Bībeli 

— ūniversitātes bibliotēkā. Viņš lasīja to un brīnījās, ka 

tur iekšā daudz tādu stāstu, kurus nemaz nelasa un neizskaidro 

baznīcās. 

1505. g. februārī Mārtiņš Luters nobeidza filozofijas stu- 
dijas un dabūja par to filozofijas maģistra gradu. Dažus 

mēnešus garajā brīvlaikā Luters allaž kavās ar skumjām 

domām: viņš domāja par saviem grēkiem un sāka baidīties 

grēku soda, īpaši pastarās tiesas. Nemiers vēl turpinājās se- 

mestra laikā. Te, atgriezdamies pēc kāda atvaļinājuma no 

vecāku mājām, viņš piedzīvo piepešu varenu negaisu. Pērkons 

iespēra zemē viņa tuvumā, tā ka nogāza viņu pašu pie zemes. 
Izbailēs viņš nokrita ceļos un iesaucās: „Palīdz, mīļā Svētā 
Anna, es gribu tapt par mūku!* 0 

Vēlāk Luteram bija žēl dotā solījuma, arī daži no pazīsta- 

miem atrunāja viņu izpildīt to. Bet citi atkal teica, ka dotais 

solījums saistot viņu, un paša Lutera pienākuma apziņa bija 
šai pusē. Viņš izstājas no ūniversitātes, pārdod gandrīz visas 

«savas grāmatas, sarīko draugiem atvadības un iestājas Er- 

furtes augustīņu klosterī. 

2. Luters klosterī. 

1. Erfurtē. Augustīņu klosteri Luters izvēlējās tāpēc, ka 

tas stingrāki turējās pie mūku pilnības ideāla. Pirmo gadu 

Luters bija novīcis. Viņam bija jāvingrinās pazemībā: jā- - 
mazgā pašam sava kellija, jāpalīdz reizēm virtuvē, dažu reizi 

arī jāiet ubagot. Viņam bija iecelts savs „dvēseļu vadītājs", 
kāds vecāks mūks, pie kurā viņš reizi nedēļā gāja uz grēk- 

sūdzi. Bībele viņam bija tagad jālasa katru dienu. 

1506. g. Luters deva mūku solījumu (dzīvot paklausībā, 

nabadzībā un šķīstībā) un bija nu pilntiesīgs mūks. Vēl pēc 

gada viņu iesvētīja par priesteri, un viņš lasīja pirmo mišu. 

Tēvs apmeklēja dēlu šai svinīgajā stundā, un Luters nu iz- 

stāstīja, kas viņu piespiedis iestāties klosterī. Tēvs iesaucās: 

bet ja negaiss būtu bijis velna māņi? Un kad Mārtiņš aizstā- 

Adamovičs No Dzīvības Avota 4 T



98 

vējās, tad tēvs noteica: „Vai jūs turējāt prātā ceturto bausli, 
kad jūs atstājāt mani un jūsu mīļo māti mūsu vecumā; mums 

vajadzēja dabūt no jums iepriecinājumu un palīdzību, pēc tam, 
kad es biju tikdaudz naudas izdevis jūsu studijām.* Kā 
griezīgs zobens gāja šie vārdi caur Lutera sirdi, un viņš tos 

nevarēja aizmirst. 

Klostera uzdevumā Luteram bija jāpavada kāds vecāks 
mūks uz Romu. Ceļos nometies, viņš no tālienes sveicināja 
pilsētu: „Esi sveicināta, svētā Roma". Vairākkārt viņš gāja 

te pie grēksūdzes, nodeva arī „ģenerālsūdzi* (par visu mūžu), 

bet redzēja, ka priesteri bija pilnīgi neizglītoti ļaudis, un 
jutās vīlies. Luters apstaigāja arī visas svētās vietas, lai 

izpelnītos atlaides pašam un mirušajam vectēvam. Viņš ap- 
zinājās vēl pilnā mērā par katoļu baznīcas locekli (1511. g.). 

Augustīņu savienības priekšnieks Staupics gribēja pieda- 
būt arī Erfurtes klosteri pie dažām reformām, bet mūki pre- 

tojās, baidīdamies stingrības mīkstināšanas. -Tikai Luters ar 
kādu biedru balsoja par Staupica priekšlikumu, bet nu viņam 
vairs nebija palikšanas Erfurtē, un: viņš pārgāja uz Viten- 

bergu. 

2. Vitenbergā. Jau priekš Romas ceļojuma Luters bija 

kādu gadu lasījis lekcijas Vitenbergas ūniversitātē. Tagad 

Saksijas augustīņu klosteru savienības priekšnieks Staupics 
aicināja viņu atkal uz turieni ūniversitātes darbā. 

Dzīvodams Vitenbergas augustīņu klosterī, Luters piedzī- 

voja grūtu dvēseles stāvokli. Grēku piedošana pēc grēksūdzes 
nedeva viņam kāroto dvēseles mieru, kauču „viņš gāja grēkus 
sūdzēt jo bieži, kādu laiku pat katru dienu. Tā kā toreizējā 
katoļu teoloģija mācīja, ka cilvēks pats varot sev pestīšanu 

nodrošināt, ja tik vien gribot, tad Luters sāka mocīt sevi ar 

īpašiem nopelna darbiem: vārdzināja savu miesu, bieži gavēja, 

pavadīja naktis nomodā, bet tas viņam nedeva kāroto mieru. 
Bībele viņam liekas sludinām tikai Dieva bardzību un Kristu 
kā stingro pasaules tiesnesi pastarā dienā. Nogremdēdamies 

ūniversitātes darbā, viņš retumis piedzīvo arī vieglus brīžus. 

Staupics, gribēdams novērst Lutera domas no pašmocīša- 

nās, dod viņam daudz darba. Viņš piedabū Luteru sagata- 
voties par teoloģijas doktoru. Drīz viņu arī iecēla par dok- 

toru, pie kam viņš dabūja doktora cepuri un gredzenu un deva 

solījumu visu mūžu studēt svētos rakstus un aizstāvēt kristīgo 

ticību pret visām maldu mācībām. Luteram uzdeva arī spre- 

diķot. Būdams teoloģijas doktors, viņš, lasīja ūniversitātē 

priekšlasījumus par dažādām bībeles grāmatām.



99 

Beidzot 1513. g. Luters reiz pēc ilgām pārdomām un cīņām 

atrada Bībelē mācību, kas viņu apmierināja pilnīgi: Dieva 

taisnība atklājas evanģelijā „no ticības uz ticību". „Taisnais 

dzīvos no ticības" (Romiešu vēst. 1, 17). Šos vārdus apcerē- 

dams, Luters nāca pie atziņas, ka grēku piedošana nevar būt 

atkarīga no baznīcas priekšrakstu izpildīšanas, bet no Dieva. 

Taisnība Dieva priekšā nav cilvēka nopelns, bet Dieva žēla- 

stības dāvana: Dievs savā neizmērojamā žēlastībā pieņem 

grēcinieku par taisnu. Cilvēkam vajaga tikai personīgā ticības 

paļāvībā saņemt šo Dieva dāvanu. Un arī šī ticība nav viņa 

paša nopelns, to Dieva žēlastības evanģelijs iededz viņa sirdī. 

Šai atziņā Luters ieguva sen kāroto dvēseles mieru. Savu 

laimi viņš izteic vārdos: „Es jutos pavisam kā no jauna pie- 

dzimis, pa atvērtiem vārtiem iegājis paradīzē." — 

  

24. zīm. Sv. Pētera katedrale Romā. 

uzcelta vecās Pētera baznīcas (sk. 2. zīm.) vietā (1452.—1626.). Vislielākā kristīgā 

celtne, 15160 kv. m., gapums iekšpusē 187 m., kopā ar priekšnamu un frontes mū- 

iem 211,5 m., kupola (jumola) virsotne no zemes 117 m., caurmērs 42 m., apmērs 

apakšā 192 m., līdz kupola krusta virsotnei 141,5 m. no zemes. Katedrālei 3 jomas 

(ar malu kapellām kopā 5 jomas) un šķērsjoma, kas krustojas ar galveno jomu 

zem kupola. Kolonnu laukuma vidū obelisks. + 

3. Luters prasa baznīcas reformas. 

|L Atlaižu strīds. 1516. g. pāvests uzdeva Maincas un 

Magdeburgas virsbīskapam Albrechtam pārdot Vācijā atlaides, 

it kā Romas Sv. Pētera baznīcas būvei par labu, bet patiesībā 

ienākumus dalīja viņš ar virsbīskapu savā starpā. Ļaudīm, 

zināms, tāds līgums tika slēpts. 
Pa Vāciju nu brauca apkārt vairāki mūki un piesolīja ļau- 

dīm atlaides. Visdedzīgākais un veiklākais aģents bija domi- 

nikānis Tecels. Viņš gaužām cildināja atlaižu nozīmi, apgal- 

7*



100 

voja, ka grēku piedošanu var dabūt tūlīt, līdz ko samaksā no- 

likto naudu, un solīja drošas atlaides arī mirušiem šķīstīšanas 
ugunī. 

Kad Tecels ienāca kādā pilsētā, tad nesa papriekš pāvesta 
atlaižu izsludināšanas bullu uz samta jeb zelta drēbes; visi 
priesteri, mūki, pilsētas valde, skolotāji, skolas, vīri, sievas 
utt. izgāja pretim ar karogiem un svecēm, ar dziesmām un 

gājieniem. Tad zvanīja visus zvanus, spēlēja ērģeles, ievadīja 
Tecelu baznīcā, uzstādīja baznīcas vidū sarkanu krustu, pie 
kā uzkāra pāvesta karogu. Sanāca kopā daudz ļaužu. Kas 

samaksāja noteiktu maksu, tas varēja dabūt turpat uz vietas 

atlaides, vai nu kāda zināma grēka izpirkšanai vai arī visam 

mūžam. Bet varēja arī nopirkt īpašas atlaižu zīmes, ko uz- 

rādīt mājās paša draudzes priesterim. 

Daži Lutera draudzes locekļi rādīja viņam nopirktās at- 
laižu zīmes un lūdza grēku piedošanu. Bet Luters prasīja vēl 
arī grēku nožēlošanu un labošanos un citādi negribēja atzīt, 
ka grēku sūdzētāji būtu pelnījuši piedošanu. Tie gāja pie 

Tecela sūdzēt, un Tecels draudēja Luteram. |, : 

Tad Luters sāka sprediķot pret Tecela rīcību un gribēja 
arī zinātniskā strīdā aizstāvēt savus uzskatus. Pēc tā laika 

parāduma viņš izteica savu mācību īsos teikumos (tezēs) un 
izsludināja tos atklātībā: pavisam 95 tezes viņš pienagloja 

1517. g. 81. oktobrī pie Vitenbergas pilsbaznīcas durvīm.. Tur 
viņš biedināja paļauties vienīgi uz atlaidēm un teica, ka Dievs 

varot cilvēkam piedot grēkus arī bez tām, ja tikai cilvēks no 

sirds nožēlo grēkus un paļaujas uz Dieva žēlastību, bet arī ap- 

ņemas negrēkot vairs. 

95 tezes iespieda skrejlapiņās un izplatīja pa visu Vāciju 
un arī pa citām katoļu zemēm. No zinātniskā strīda ar Tecelu 
nekas neiznāca. Bet Luteram radās daudz domu biedru. 

2. Lutera prāva. Dominikāņi apsūdzēja Luteru Romā. 
Tā kā Luteram nevarēja tieši nekādas maldu mācības pierādīt, 

tad lieta ievilkās garumā. Luters apliecināja pāvestam savu 
padevību un atteicās atsaukt, jo bija pārliecināts, ka viņa 

mācība saskan ar svētajiem rakstiem. Lutera zemes valdi- 
nieks Saksijas kūrfirsts Frīdrichs Gudrais nelaida Luteru uz 

Romu, kurp to aicināja baznīcas tiesas priekšā. 

1520. g. 5. jūnijā pāvests izdeva bullu, 'prasīdams, lai Lu- 

ters atsacītos no savām maldīgām mācībām 60 dienu laikā. 

Viņa rakstus pavēlēja sadedzināt, un viņam pašam un visiem



101 

I! li 

| 
Ņ V 

1 V   
25. zīm. M. Luters mūka kārtā 1520. g. 

viņa piekritējiem draudēja ar izslēgšanu no baznīcas un 

lāstiem. 

Lutera draugu skaits bija pa tam stipri pieaudzis. Ievē- 

rojamākais no viņiem bija Vitenbergas profesors Filips 

Melanchtons. — Draugi neatzina bullu un apkaroja to. Bet 

citās vietās paklausīja tai un sadedzināja Lutera rakstus. Tad 

Luters izgāja kādu rītu kopā ar ūniversitātes profesoriem un 

studentiem ārpus pilsētas un sadedzināja sārtā katoļu baznīcas 

likumu grāmatu, kādus dogmatiskus rakstus un draudu bullu. 
Tā viņš it kā izstājās no baznīcas. 

3. Luters Vormsas saeimā. 1521. g. Luteru aicināja uz 

valsts sapulci Vormsā, kur sanāca Vācijas ķeizars ar valsts 
kārtām, t. i. ar zemju valdiniekiem un pilsētu pārstāvjiem.



102 

Piedalījās pāvesta vārdā arī 3 kardināļi. Ķeizars gribēja Lu- 
teru bez vārda runas notiesāt, bet kūrfirsts Frīdrichs un daži 
citi centās aizstāvēt viņu. Luteram izdeva ķeizara drošības 
grāmatu un sūtīja pretim bruņotus sargus, lai viņam neno- 

darītu ko ļaunu. 

Draugi biedināja Luteru doties uz saeimu, bet viņš droši 

devās ceļā, paļaudamies uz Dievu. Tauta viņu sumināja ceļā 
un arī Vormsā steidzās viņam pretim lielā pulkā. 

  
26. zīm. F. Melanchtons (1497—1560 ). 

Albrechta Diirera (* 1526.) vara grebums. 

Drīz viņu veda saeimas priekšā. Uz kāda galda bija sa- 

liktas Lutera sarakstītās grāmatas. Viņam prasīja, vai viņš 
atzīstot tās par savām un vai viņš grib atsaukt visas tās. 
Luters atzina grāmatas par savām, bet par atsaukšanu runā- 

jot, izlūdzas apdomāšanās laiku un deva savu atbildi nākošā 

dienā. Viņš atteicās atsaukt jebkuru rakstu un beidza savu



108 

runu vārdiem: „Es varētu atsaukt tikai tad, ja mani pārlie- 
cinātu ar svēto rakstu liecībām jeb ar gaišiem pierādījumiem, 

jo es neticu ne pāvestam, ne konciliem, jo skaidra lieta, ka tie 

vairāk reizes maldījušies un runājuši paši sev pretim. Tāpēc 
es nevaru neko atsaukt un arī neatsaukšu, jo nav ieteicams 
darīt kaut ko pret sirdsapziņu. Dievs lai man palīdz. Āmēn!* 

Luteru mēģināja vēl prīvāti pierunāt, bet viņš bija nelo- 

kāms. Drīz pēc tam viņu atkal atlaida uz Vitenbergu sargu 

pavadībā. Arī Saksijas kūrfirsts ar saviem domu biedriem 

drīz atstāja saeimu. 

4.. Vormsas edikts. Valsts saeimu slēdzot, ķeizars lika 
pieņemt lēmumu, ka Luters atzīts par izslēgtu no baznīcas. Ar 

to Luters bija zaudējis arī valsts pilsoņa tiesības: neviens ne- 
drīkstēja viņu uzņemt, ēdināt un aizsargāt, ne arī viņam sle- 
peni palīdzēt; katram bija pienākums viņu sagūstīt un izdot 
valsts varai. Arī Lutera piekritējiem, draugiem un aizstāv- 

jiem bija piedraudēts bārgs sods. Viņa rakstus pavēlēja sa- 

dedzināt. Tāds bija t. s. Vormsas edikts. S 

Saksijas kūrfirsts lika. nogādāt Luteru drošībā. Lutera 

labvēļi uzdeva nolaupīt viņu ceļā atpakaļ uz Vitenbergu un 
aizveda viņu uz Vartburgas pili. Te viņu sauca par bruņinieku 

Juri („Junker Jērg*), viņš uzaudzināja bārdu, valkāja bru- 

ņinieku uzvalku un ārēji dzīvoja kā bruņinieks. Bet savā 
istabā viņš daudz lasīja un rakstīja. Te viņš pārtulkoja Jauno 
Derību vācu valodā. 

4. Reformas izved dzīvē. 

1, Lutera darbība Vitenbergā. Pēc kādiem desmit mēne- 

šiem Luters atkal atgriezās Vitenbergā, jo tur viņa klātbūtne 
bija nepieciešama.. Tur sāka reformēt pēc Lutera mācībām 

arī baznīcas dzīvi. Mūki izstājās no klosteriem, priesteri ap- 

precējās. No baznīcām. izmeta blakus altārus un svētbildes. 

Dievkalpojumu kārtību sāka grozīt, svētajā vakariņā pasniedza 

īTnaizi un vīnu. Baznīcas mantu pārņēma laicīgās iestādes iz- 
glītības un sociālās apgādes vajadzībām. Reformu dedzībā 
bija radušās dažas nekārtības, un Luteram bija jānāk nomie- 

rināt tās. ģ 

Jauno evanģelisko draudžu dzīvi, mācību un iekārtu Luters 
gribēja izveidot tā, lai nekas tur nerunātu pretim svētiem 

rakstiem.



104 

Kopš 1522. g. Luters dzīvoja pastāvīgi Vitenbergā, lasī- 
dams lekcijas teoloģijas fakultātē un apkopdams savu draudzi. 

Baznīcas lāsti un valsts trimda nevarēja kavēt viņa darbu, jo 

Saksijas kūrfirsts stāvēja Lutera un reformācijas pusē. 

2. Valsts saeimu lēmumi par reformāciju. Ķeizaram bija 
jāved ilgus gadus grūti kari ar ārējiem ienaidniekiem, tā kā 

nebija iespējams ar varu uzstāties "pret reformāciju. Lutera 
piekritēju skaits ātri vairojās. Ķeizars bija spiests ļaut vi- 
ņiem vaļu, un kādu reizi saeima tieši nolēma, ka katra valdība 
ar saviem pavalstniekiem var tā rīkoties Vormsas edikta lietā, 
kā valdinieks „cer un paļaujas uzņemties atbildību Dieva un 
ķeizara majestātes priekšā.* 4 

Evanģeliskie zemju valdinieki noslēdza savā starpā savie- 

nību un cieši turējās kopā. Kad kādreiz (Speieras saeimā 

1529. g.) ķeizars sāka prasīt stingrāku Vormsas edikta izpil- 

dīšanu un katoļi ar balsu vairākumu nolēma to, evanģeliskie 
iesniedza protestu, norādīdami, ka „lietās, kas attiecas uz 

Dieva godu un dvēseļu svētlaimību, katram pašam par sevi 

jāstāv Dieva priekšā un jādod atbildība.' — Šā protesta dēļ 

evanģeliskos iesauca par vrotestanttiem. 

1530. g. valsts saeimā Augsburgā 5 valdinieki un 2 pilsētu 

pārstāvji iesniedza ķeizaram savu evanģelisku ticības aplie- 

cību, ko F. Melanchtons bija sarakstījis (Augsburgas ticības 

apliecību). Ķeizars gan neatzina apliecību, bet viņš tomēr 

nevarēja traucēt reformācijas tālāko izplatīšanos. 

3. Reliģiski jūsmotāji un zemnieku sacelšanās. Daži re- 

formācijas piekritēji nonāca līdz ticības jūsmošanai. Viņi 

neatzina vairs ne kārtīgu dievkalpojumu, ne baznīcas amatus 

un iestādījumus. Patvarīgi viņi tulkoja svētos rakstus, kā 

katram ienāca prātā, un sāka murgot par drīzu pasaules galu 

un Dieva valstības atnākšanu. Citi ķērās pat pie ieročiem, lai 

izdeldētu nesaudzīgi visus „netaisnos un bezdievīgos.'— Luters 

no tādiem novērsās. 

Vācu zemnieki, saceldamies pret saviem kungiem, lai at- 

vieglinātu savu grūto stāvokli, atsaucās arī uz Luteru un 

evanģeliju. Luters sākumā aizbildināja viņus un mācīja viņus 

šķirt ticības lietas un laicīgo stāvokli. Bet kad kungi nepie- 

kāpās un zemnieku pūlis sāka slepkavot un dedzināt, tad Lu- 

ters asi uzstājās pret dumpiniekiem un skubināja valdību ap- 
spiest dumpi ar varu. Zemnieku pulki beidzot tika sakauti 
un viņu vadoņi bargi sodīti (1525).



105 

4. Reformācija Vācijā nostiprinās un izplešas. Pāriešana 
uz jaunu baznīcas dzīvi prasīja daudz darba. Valdība izsūtīja 
komisijas, kas izdarīja draudzēs vīzitācijas: ievāca vajadzīgās 

Ziņas, nokārtoja draudzes mantas un īpašumus, kā arī garīgo 
apkopšanu (derīgu mācītāju un skolotāju iecelšanu). Me- 
lanchtons, Luters un citi evanģeliskie mācītāji arī piedalījās 
vīzitācijās. 

Garīdznieku uzraudzībai iecēla pilsētās īpašus superinten- 
dentus. Vēlāk nodibināja konsistorijas, kas zemes valdinieka 

uzdevumā rīkojās baznīcas lietās. . Puse konsistorijas locekļu 
bija mācītāji, puse — negarīdznieki. 

Citās zemēs reformācija sekoja Saksijas paraugam. Visur 

nodibinājās evanģeliskas draudzes. Reformācija bija tapusi 

par tautas kustību; jaunā mācība gāja no mutes uz muti un 

tika arī propogandēta neskaitāmās skrejlapiņās un daudzās 

grāmatās. 

Daudz vietās evanģelija sludinātāji un piekritēji dabūja 

apliecināt savu ticību ar dzīvību. Pirmie bija 2 augustīņu 

mūki, ko 1523. g. sadedzināja sārtā Briselē. 

Lai varētu sekmīgāk - aizstāvēties pret ķeizaru un pret 
katoļu varu, evanģeliskie valdinieki un kārtas apvienojās 

Šmalkaldes savienībā 1531. g. 

5. Luters savā personīgā dzīvē. 

1. Lutera ģimene. Luters bija 42 gadus vecs, kad viņš 
apprecēja Katarinu Boru, kādu nonni, kas bija tāpat kā viņš 

izstājusies no klostera. Kūrfirsts atdāvināja Luteram Viten- 
bergas klosteri ar visiem dārziem un pagalmiem, un te nu viņš 

nodzīvoja laimīgus brīžus. 

Viņiem bija seši bērni, divi no tiem mira bērnībā, viena 

meitenīte 9 mēnešus veca un. Lienīte 13 gadu vecumā. Par 

ģimeni viņš pats raksta: „Es ļoti mīlu savu Kati, es viņu 

mīlu vairāk nekā sevi pašu, tā tas patiesi ir. Es labāk mirtu, 

nekā ļautu viņai un bērniem mirt." 
Bieži viņš pavadīja brītiņus kopā ar bērniem, spēlēja tiem 

ko priekšā un dziedāja ar tiem dziesmas. Saviem bērniem viņš 
sacerēja Ziemassvētku dziesmu: „No debesīm es atnesu*. Šo 
dziesmiņu bērni uzveda kā svētku rotaļu pie Ziemassvētku 

silītes, kas bija uzstādīta dzīvojamā istabā. 

Kad Luteram bija jāatstāj ģimene, viņš pastāvīgi rakstīja 

uz māju vēstules. Bērnus viņš vienmēr piemin un reizēm



106 

raksta arī tiem pašiem vēstules. Vienmēr viņš prasīja no tiem 

ciešu paklausību. Kad vecākais dēls 12 gadus vecumā bija reiz 
nerātns, tēvs nelaida viņu sev klāt 8 dienas un piekāpās tikai 
tad, kad dēls viņu nolūdzās. Pat mātes un divu draugu aiz- 
lūgums neko nelīdzēja. Luters atbildēja tiem: „Labāk lai 

miris nekā nerātns dēls.* 

Bērniem bija kārtīgi jāmācās katķisms. Luters viņus sku- 

bināja arī pastāvīgi lūgt Dievu un katru vakaru noturēja ar 

mājiniekiem un viesiem vakara lūgšanu. 

2. Mājas dzīve. Lutera mantas apstākļi nebija spoži. 
Viņš atteicās no peļņas par savu rakstu izdošanu un pārtika 
tikai no kārtējās gada algas. Nekad viņš neatteicās palīdzēt 

trūcīgiem; nabagiem izdeva pat grašus no bērnu krājkastītēm. 

Māja bija vienmēr pilna viesu un svešinieku, kas nāca apcie- 
mot lielo Vitenbergas doktoru. Nabaga studentiem viņš bija 
kē īsts tēvs. Un katram, kas gadījās namā pusdienas un vaka- 
riņu laikā, bija jāsēžas kopā ar Luteru pie galda. 

Mājas mātei bija tāpēc ļoti grūti saturēt saimniecību kār- 

tībā. Luters viņai atbildēja: „Gan jau būs labi; Dievs ir 

bagāts un dos atkal citu vietā.” Bet viņa nepiekusa darbā no 

rīta līdz vakaram un rūpīgi turēja kopā to mazumu, kas 

viņiem bija. 
Lutera studiju istabā visi galdi, soli, krēsli un pamesli bija 

nokrauti vēstulēm, pieprasījumiem, lūgumrakstiem un sūdzī- 

bām. Katrs gribēja dzirdēt no viņa padomu un iepriecinā- 

jumu. Arī uz Baltiju Luters rakstījis vēstules — Rīgas, Rē- 

veles un Tērbatas pilsoņiem. Pavisam ir uzglabātas vairāk 
kā 3000 Lutera rakstītu vēstuļu. 

Blakus nopietnām lietām Luters cienīja arī jautrību. Lab- 

prāt viņš pajokojās un ļoti mīlēja mūziku. Kādreiz viņš teica: 

„Mūzika ir vislabākās zāles noskumušam cilvēkam, jo sirds ar 
to top atkal mierīga, iepriecināta un atspirdzināta.* Sirsnība 
un atklātība darīja viņu patīkamu citiem. 

Vecākos gados Luteru mocīja dažādas slimības. Stingrā 

klostera dzīve un grūtās cīņas bija sapostījušas viņa veselīgo 

ķermeni. Bet viņš nelikās traucēties savā rosībā. 

3. Nāve. Miris Luters Eislēbenē; kur viņš bija ieradies, 
lai izšķirtu strīdu divu brāļu — Mansfeldas grāfu starpā, kas 

paši bija lūguši viņa padomu. Saguris būdams, viņš tomēr 

vēl 4 svētdienas sprediķoja baznīcā. Grūtas/slimības lēkmes 

sagādāja viņam daudz ciešanu. Miris viņš draugu vidū



107 

1546. g. 18. februārī. Pēdējos brīžos viņš teica: „Tēvs, tavās 

rokās es nododu savu garu.” Trīs reizes viņš skaitīja pan- 
tiņu: „Tik ļoti Dievs pasauli mīlējis utt. Beidzot viņam 
prasīja: „Cienījamais tēvs, vai jūs gribat pastāvīgs palikt 
pie Kristus un mācības, ko esat sludinājuši?'* Viņš atbildēja 

skaidri saprotamā balsī: „Jā!* 

Daudz ļaužu un sēru zvanu skaņas sagaidīja un izvadīja 

Lutera atdzisušās miesas pilsētās un ciemos ceļā uz Vitenbergu. 

Tur viņu apglabāja pils baznīcā apakš kanceles, kurā viņš savā 
mūžā tik daudz reizes bija sludinājis. 

$ 19. Fvanģeliskas Lutera draudzēs. 

l. Reliģiskas izglītības veicināšana. 

1. Bībele. Mārtiņš Luters vēlējās, lai evanģeliskajā drau- 

dzē svētie raksti būtu katram pieejami. Tāpēc viņš pārtulkoja 
tos tautas valodā. Viņš neturējās pie latīņu tulkojuma, kā to 

darīja priekš viņa katoļu baznīcā, bet tulkoja Bībeles pirm- 

tekstu. Vartburgā pārtulkotā Jaunā Derība iznāca iespiesta 

1522. g. Grūtāks un ilgāks darbs bija Vecās Derības tulko- 
šana no ebrēju valodas. Vairākus gadus Luters kopā ar Me- 
lanchtonu un citiem mācītiem draugiem nostrādāja pie šā 

„ darba. Tikai 1534. g. iznāca iespiesta pilna Bībele vācu 

valodā. 
Visās zemēs, kur vien pieņēma evanģelisko mācību, steidzās 

arī pārtulkot Bībeli tautas valodā. Latviešu un igauņu zemēs, 

kur baznīcas lietās nebija pašai tautai nekādas noteikšanas, Bī- 

beles tulkojums aizkavējās gan vairāk nekā par 100 gadiem. 

Bībele toreiz bija dārga grāmata. Tāpēc vēlāk sāka dibināt 

īpašas Bībeles biedrības, kas vāca kopā līdzekļus, lai varētu 
tautai apgādāt Bībeli par lētu maksu. Vislielākā Bībeles bied- 
rība pasaulē ir nodibināta Anglijā 1804. g. un saucas „Bri- 

tannijas un ārzemju bībeles -biedrība*. Visās zemēs tai ir 

zaru biedrības un visās lielākās pilsētās Bībeles noliktavas. 

Par visai lētu maksu tā izplatījusi līdz šim vairāk nekā 500 

miljonu Bībeļu un Pusbībeļu. Ar viņas gādību svētie raksti 
tulkoti jau ap 600 valodās un izloksnēs, un katru gadu nāk vēl 

kāds jauns izdevums klāt. 

2. Katķisms. Lai darītu plašākām aprindām pieejamas 

galvenās kristīgās mācības, Luters sakopoja tās mazā grāma- 

tiņā, ko nosauca par katechismu (katķismu). Pārlūkodams



108 

jaunās evanģeliskās draudzes Saksijā, Luters novēroja, cik 
maz vēl pati tauta un arī jaunatne zin par ticības lietām. Pat 
mācītājiem, kas līdz ar savām. draudzēm bijā pārnākuši no 
katolicisma evanģeliskā baznīcā, bija ļoti trūcīgas zināšanas. 
Tāpēc Luters sarakstīja Mazo Katķismu vispārīgai lietošanai 
un Lielo Katķismu — par rokas grāmatu skolotājiem un mā- 
cītājiem (1529. g.). Katķismu viņš sadalīja piecos mācības 
gabalos. 

  
27. zīm. M. Luters 1540. g. 

Pirmā gabalā Luters lika baušļus, kas mācīja kristīgu ti- 
kumu dzīvi. Otrā — apustuļu ticības apliecību, trešajā — 
lūgšanu: Mūsu Tēvs. Katram gabalam bija pielikti īsi izskaid- 
rojumi, kas pamatojas uz evanģeliju. No sakramentiem 
Luters pāturēja tikai abus divus, kas pastāvēja kopš apustuļu 

„laikiem: kristību un svēto vakarēdienu, uņ tiem bija veltīts 
ceturtais un piektais mācības gabals. : 

Mazajam katķismam bija vēl klāt pielikumi: par grēksūdzi 
un debesu valstības atslēgām, rīta un vakara svētība (lūgšana),



109 

„mājas tāfele" (t. i. bībeles panti par mājenieku pienākumiem 
citam pret citu) un kristības un laulības priekšraksti. Lie- 

X= 
lajā katķismā 5 mācības gabali bija plašāki paskaidroti. 

Lutera Mazais Katķisms ir pārtulkots daudzās valodās. 
Ārī latviešu valodā tas bija viena no pašām pirmajām grāma- 
tām un iznāca 1586. g. 

Evanģeliskās draudzēs sāka nopietni rūpēties par jaunatnes 
audzināšanu kristīgā garā. Pirmo reizi pie svētā vakarēdiena 

pielaida tikai tos, kas bija iemācījušies galvenos mācības ga- 

balus. Bet dažās vietās jau reformācijas laikā ieveda īpašas 

svinības, kurās jaunatne visas draudzes priekšā apliecināja 

savu ticību, deva solījumu sekot Kristum un tad tika uzņemta 
par pilntiesīgiem draudzes locekļiem. Šo cēremoniju sauca par” 
konfirmāciju jeb iesvētīšanu. 17. gs. beigās iesvētīšana sāka 

ieviesties visās evanģeliskās draudzēs un 18. gs. pārnāca arī 
uz mūsu dzimteni. Tagad mācītāji papriekš notur jaunatnei 

iesvētīšanas mācību un tikai tos, kas galvenās mācības prot, 
pielaiž iesvētīšanas cēremonijā. Ticības apliecība un solījumi 
altāra priekšā ir galvenais iesvētīšanas akta saturs. Iesvētī- 

šanai seko pirmais sv. vakarēdiens. 

2. Draudzes dievkalpojumi. 

1. Dievkalpojumu reforma. Reformas dievkalpojumos 

Luters ieveda ļoti apdomīgi, jo viņš negribēja aizkart nevienu, 

kam vecās parašas bija mīļas. Tomēr viņš prasīja, ka jāat- 

met viss, kas nesaskan ar svētajiem rakstiem. 

Evanģeliskās draudzes neatzina vairs mišu par upuri un 

tāpēc izmeta no dievkalpojuma upura lūgšanas un atcēla prī- 
vātās mišas. Tai vietā prasīja Dieva vārda sludināšanu un 

ieveda kārtīgus sprediķus, kuros mācītāji izskaidroja kristīgas 

mācības un skubināja uz rosīgu ticības un tikumības dzīvi. 

. Luters pats sarakstīja sprediķu grāmatu, kas varētu noderēt 
par paraugu un palīdzību sprediķotājiem. — Drīzi vien pār- 

gāja dievkalpojumos uz tautas valodu. — Marijas pielūgšana 
un svēto cienīšana izbeidzās; pielūdza tikai Dievu un Jēzu 

Kristu. 

Garīdznieku ūzvalku Luters turēja par nesvarīgu lietu. 

Viņš necēla iebildumus, kad šur un tur paturēja kādus katoļu 

priesteru krāsaino apģērbu gabalus arī evanģeliskā dievkal- 

pojumā. Pats viņš turēja dievkalpojumus, ģērbies. garajā



110 

platajā melnajā profesora tālārā ar baltu apkaklīti. Viņa pa- 

raugam sekoja'citi, un tā tālārs tapa par luteriešu garīdznieku 

amata tērpu. 

2. Baznīcas dziesmas un mūzika. Lai arī pati draudze 
varētu piedalīties dievkalpojumos, Luters ieveda draudzes dzie- 
dāšanu. Viņš pats un tāpat arī citi sacerēja garīgas dziesmas 
tautas valodā vai arī tulkoja latīņu dziesmas un pārdzejoja 
Dāvīda dziesmas. No Lutera pāša dziesmām visvairāk pazī- 

stamas: Dievs Kungs ir mūsu stiprā pils, No debesīm es at- 

nesu, Es dziļās bēdās nosaucos, Nu topi līksma, dzied un dej, 
tu mīļā Dieva draudzīt” uc. Dažām dziesmām pats Luters 

sacerējis arī meldijas. Nikolajs Decijs (+ 1541) sacerējis 

dziesmas, ko vēl tagad dzied dievkalpojumos: Ak šķīstais 

Dieva jēriņš! un Gods lai ir Dievam augstībā. Vēlāk visie- 

vērojamākais baznīcas dziesmu autors bija mācītājs Pauls 

Gerharts (Gerhardt), 1607—1676, kas devis mums dziesmas: 

Kā būs man tevi saņemt, Ak galva asiņaina, Pavēlies savās 
mokās, Kas lai Dievu neslavētu (Kā es Dievu neslavēšu), Nu 

dusēs visas lietas u. d. c. Ārsts Johans Šeflers (1624—1677), 

kas vēlāk pārgāja katolicismā, arī atstājis vairākas skaistas 
dziesmas, kas pauž jūsmīgu Kristus mīlestību: Mīlestība mī- 

lējama, Tu sev, augstais priesteri, Man pakaļ, visi kristīti, 
Mans stiprums, tevi mīlēt gribu. 

Sākumā dziesmas mācījās galvā. Un draudze viegli piesa- 
vinājās tās, arī tādi, kas nemaz neprata lasīt, jo ļaudīm patika 
dziedāt. Dziesntu evanģeliskā mācība ar meldiju palīdzību 

vieglāk ieguva ļaužu sirdis. 

Dziesmu grāmatas sāka ņemt līdzi baznīcā tikai 17. gs. 

sākumā. Šai gadsimtenī arī galīgi izveidojās draudzes dziē- 

dāšana ērģeļu pavadībā. Agrāk ērģeles pavadīja tikai korus 

jeb spēlēja patstāvīgi. 

9.:oakranenii 

1. Kristība. Daži reformu cīnītāji negribēja atzīt bērnu 

kristību. Viņi domāja, ka kristīt var tikai pieaugušus un tos, 

kas bija reiz bērnībā nokristīti, kristīja otru reizi. Bet Luters 

paturēja bērnu kristību, kā tas bija katoļu /baznīcā. Viņš 

ticēja, ka sakramentā darbojas uz cilvēkiem "pats Dievs savā 

žēlastībā, un tāpēc gribēja arī bērniņus jau novēlēt Dieva žē- 

lastības. darbībai. lā



111 

Par kristību viņš māca katķismā: 

*1. Kristība nav tikai ūdens vien, 

bet tāds ūdens, kas ar Dieva pavēli iestādīts 
un ar Dieva vārdiem savienots. 

2. "Tā dara, ka grēki top piedoti, 
tā pestī no nāves un velna 

un dod mūžīgu dzīvību 

visiem, kas to tic, 
kā Dieva apsolījuma vārdi māca. 

3. Ūdens to tiešām gan nedara, 
bet Dieva vārdi, kas ūdenim' klāt, 
un ticība, kas uzticas tādiem Dieva vārdiem ūdenī...* 

„2. Sv. vakarēdiens. Svētā vakarēdiena mācībā Luters at- 

meta mišas upura nozīmi un uzskatu, ka maize un vīns tieši 

pārvēršas par Kristus miesu un asinīm. Bet viņš cieši uzsvēra, 
ka Dievs ar savu žēlastību un Jēzus Kristus ar visu savu per- 
sonu un būtību ir svētajā mielastā klāt. Izskaidrojumam 

Lūters lietoja līdzību: 

*It kā dzelzs ugunī top ugunīga un kvēle viscaur pārņem 

to, tā ka neviena daļa nav, kas nebūtu uguns, un taču arī ne- 
vienas daļasnav, kas nepaliktu viscaur dzelzs, tā Kristus sakra- 
menta laikā pārņem ar savu kvēli maizi un vīnu, — nav ne- 
vienas daļas, kas visa nebūtu Kristus, bet nav arī nevienas 
daļas, kas nepaliktu viscaur maize un viscaur vīns. * 

Baudīt mielastu draudzes locekļi dabūja pašā dievkalpo- 

jumā: viņiem pasniedza dievmaizi un deva nodzerties arī no 

vīna kausa. Jēzus iestādīšanas vārdi bija Lutera mācības 

pamats. Sk. $ 6., 2. nodalījuma 3. p. (28. lp.). 

Par svēto vakarēdienu Luters māca mazajā katķismā: 

*1. Tā irmūsu Kunga Jēzus Kristus patiesa miesa un asinis 
ar maizi un vīnu, 

mums kristīgiem cilvēkiem ēst un dzert, 

paša Kristus iestādīts. 

2. Ēšana un dzeršana to gan nedara 

(nedod grēku piedošanu, dzīvību un mūžīgu svētību), 

bet tie vārdi, kas tur stāv: 

„par jums dota” un „izlietas par grēku piedošanu"... 

8. Gavēt un ārīgi sataisīties ir gan laba lieta, 

bet tas ir cienīgs un īsti labi sataisījies,



112 

kas tic šiem vārdiem: 
„par jums dota" un „izlietas par grēku piedošanu". 

Bet kas šiem vārdiem netic vai šaubās, 

tas ir necienīgs un nav labi sataisījies; 
jo šie vārdi „par jums* prasa ticīgas sirdis. 

$ 20. Reiormācijas panākumi dažādās zemēs. 

1. Katoliska pretreformācija. Arī citās zemēs ārpus 

Vācijas mācīti vīri, pētīdami svētos rakstus, sāka kritizēt ka- 
toļu baznīcu un prasīt baznīcas reformas. Katoļi gan vajāja 

tādus reformātorus un viņu piekritējus. 1540. g. nodibinātais 
jēzuītu ordenis bija visdedzīgākais reformācijas apkarotājs. 
Savā baznīcas sapulcē Trientā (1645—1663) katoļi apstipri- 

nāja no jauna savas agrākās mācības un iekārtu. Bet refor- 

mas viņi pieņēma tikai tādas, kas saskanēja ar katoļu mācību, 
un nolādēja evanģelisko mācību sludinātājus. 

Dažās zemēs katoļiem arī izdevās gandrīz pavisam iznīcināt 
evanģelisko reformāciju, piem. Spānijā, Italijā, Bohēmijā. 

Bet citur tomēr nodibinājās patstāvīgas evanģeliskas baznīcas. 

2. KLutera baznīca Vācijā. Starp luteriešiem un katoļiem 
ir bijušas asiņainas cīņas. Dažs labs dabūja apliecināt savu 
evanģelisko ticību ar savām asinīm. Bet katoļiem neizdevās 
apspiest reformāciju. 1555. g. noslēdza Augsburgas valsts 
saeimā ticības mieru pa visu Vācijas ķeizarvalsti. Katrs ze- 
mes valdinieks dabūja tiesības turēties līdz ar saviem pavalst- 
niekiem pie vecās vai jaunās ticības, pēc paša izvēles. Otras 

ticības piekritējiem bija jāizceļo. Gandrīz 100 gadus vēlāk 

evanģeliskās ticības tiesības Vācijā vēl tika paplašinātas Vest- 

fāles miera līgumā 1648. g. Tiesības dabūja arī reformētā 

baznīca jeb kalvīnieši. 

Evanģeliskie zemes valdinieki iecēla savās zemēs bīskapu 

vietā īpašas komisijas, ko sauca par konsistorijām. Par kon- 

sistoriju locekļiem iecēla pa pusei mācītājus, pa pusei valdības 
ierēdņus. Mācītāju garīgo priekšnieku sauca par superinten- 

dentu (— uzraugu). ; 

3. Reformētā baznīca. Šveicē Cūriches pilsētā vienā laikā 
ar Luteru sludināja evanģeliju Huldreichs ;(Ulrichs) Cvingli 

(1484—1531). Viņam radās piekritēji arī/ citos Šveices ap- 

gabalos. Pēc Cvingli nāves uz Šveici athēga ievērojamākais 

franču reformātors Žanis Kalvīns (1509—1564) un, ilgus ga-



113 

  

      
28. zīm. Huldreichs Cvingli. 

dus dzīvodams Ženēvā, nodibināja arī tur evanģelisku baznīcu. 

Cvinglieši vēlāk pārgāja pie kalvīniešiem un saucās kopā ar 

tiem par reformētiem. Reformētās draudzes Kalvīna garā 

nodibinājās vēl Francijā, Holandē, Anglijā (Skotijā), Vācijā, 

Polijā un Ungārijā. 

Reformētie turējās cieši pie Bībeles un atmeta visus tos 

katoļu iestādījumus, kas nebija Bībelē tieši pavēlēti. Baznīcā 

viņi negribēja paturēt itin nekādas gleznas un altāra vietā 

lietoja svētajā vakarēdienā vienkāršu galdu. Draudžu dzīvē 

viņi ieveda stingru disciplīnu un cieši uzraudzīja katra drau- 

dzes locekļa dzīvi. Draudzes amatus nosauc un iekārto pēc 
Bībeles, piem. ieveda presbitera un diakona amatu. Pat per- 

sonu vārdus viņi ņēma no Bībeles un ieturēja jo stingri svēt- 

dienas mieru. Īpašu mācītāja amata tērpu reformētās drau- 

dzēs nelieto. 

Francijas reformētos sauca par hugenotiem. Hugenoti 

iejaucās arī valsts polītikā, un katoļi karoja ar viņiem niknus 

Ādamovičs No Dzīvības Avota 4 8



114 

karus. Vēl 18. gs. Francijā nežēlīgi vajāja reformētos, tā ka 
daudzi slepeni izceļoja uz evanģeliskām zemēm. 19. gs. refor- 
mētie dabūja Francijā ticības brīvību. 

Draudžu delegātu sinode un tās ievēlētā konsistorija pār- 
valda reformēto baznīcu katrā atsevišķā zemē. 

  
29. zīm. Žanis Kalvīns. 

4. Anglijas (angļu) baznīca. Anglijā ķēniņš Henrijs VIII 

(1509—1547) izsludināja Anglijas baznīcas atdalīšanu no Ro- 

mas pāvesta un citiem katoļiem. Viņš pats piesavinājās baz- 

nīcas galvas tiesības, bet citādi atstāja baznīcas iekārtu un 

dzīvi pa vecam. Bet Anglijā ienāca arī evanģeliskas mācības 
un sāka dibināties reformētas draudzes. Tām bija jāpiedzīvo 

grūti vajāšanas laiki, bet evanģelija mācība nebija izskaužama. 

Ķēniņienes Elīzabetes laikā (1558—1603) nodibinājās īpaša 

angļu baznīca, kās pieņēma Kalvīna mācību, bet baznīcas 
iekārtā paturēja bīskapa amatu un dievkalpojumos uzglabāja 

priesteru uzvalku un daudz katoļu parašu. Angļu revolūcijas 
laikā kādus gadus valdīja Anglijā evanģelisks virziens, kas



115 

sludināja pilnīgu ticības brīvību un katras draudzes patstā- 
vību (independenti jeb kongregācionālisti), bet galu galā to- 
mēr angļu episkopālā baznīca palika par valsts baznīcu. 

5. Reformācija Skandinavijā. Skandinavijas valstīs re- 

formācijas ierosinājums izgāja no valdiniekiem. Viņi gribēja 
lauzt bīskapu un katolisko augstmaņu varu un pārņemt baz- 
nīcas zemes valsts īpašumā. Tāpēc viņi nostājās evanģeliskās 
reformācijas pusē. Līdz ar to zemēs ienāca Lutera mācība. 

Jaunie teologi apmeklēja Vitenbergas ūniversitāti un ieauga 
tur luterisma garā. Visās valstīs nodibinājās nācionālas evan- 
ģeliskas baznīcas ar konservātīvu raksturu. Katoļu baznīcas 

vara tika pilnīgi iznīcināta. Bībele, pārtulkota tautas valodā, 
tapa par reliģiskās dzīves pamatu. — 

Visvairāk senu parašu uzglabāja Zviedrija, kurā palika arī 
episkopālā iekārta. Luterisms te dabūjis savu īpatnēju zvie- 

drisku veidu. 
No Dānijas reformācija pārgāja uz Norveģiju un Islandi, 

kas toreiz bija dāņu piederumi. Arī šais zemēs baznīcas aug- 
stākās amata personas sauc par bīskapiem. 

6. Somijas Lutera baznīca. Līdz ar Zviedriju arī no 
tās atkarīgā Somija piedzīvoja reformāciju, mierīgā gaitā pār- 

iedama no katolicisma luterismā. Somu reformātors Michaēls 
Agrikolā (1510—1557) bija ieguvis Vitenbergā maģistra gradu 

un dabūja skolas rektora un vēlāk bīskapa vietu. Viņa mūža 
darbs bija Bībeles grāmatu tulkojums somu valodā, kas lika 

pamatus somu rakstu valodai. Somu baznīcas iekārta ir 

episkopāla. 
7. Reformācija un Siobrētūrīnākiju Polijā un Lietavā. 

Polijā un Lietavā evanģeliskā kustība bija kādreiz stipri izpla- 

tījusies, bet to stingri nomāca un ierobežoja jēzuītu darbība. 

Katoļu baznīca palika par valdošo ticības šķiru. Lielāko daļu 
pāreizticīgo ruteņu (ukraiņu) pievienoja katoļu baznīcai 

(Brestas ūnija 1596. g.). = 
8. Krievijas baznīca reformācijas laikā. Uz austrumu 

pareizticīgo baznīcu reformācija neatstāja nekādu paliekamu 

iespaidu. Baznīcas vadoņi noteikti norobežojās no prote- 

stantisma. 

Krievijas pareizticīgā baznīcā lielā šķelšanās izcēlās pa- 

triarcha Ņikona laikā, kad Maskavas sinode 1667. g. nolēma 
izlabot liturģijas tekstus un priekšrakstus dievkalpojumu rokas 

grāmatās. Liela daļa priesteru un draudzes locekļu, pārlieci- 
nāti, ka pestīšanu var iegūt, lūdzot Dievu tikai pēc vecajām 

8*



116 

grāmatām, sacēlās pret Ņikonu un viņa jauninājumu, nosaucot 

viņu par antikristu. Drīz vien Ņikona pretinieki galīgi at- 
šķēlās no pareizticības un dibināja paši savas draudzes; viņi 
saucās par vecticībniekiem (staroveriem), bet pareizticīgie 

dēvēja viņus par sašķēlējiem (raskoļņikiem). Krievu val- 

dība nežēlīgi vajāja vecticībniekus, bet nevarēja iznīcināt viņu 

draudzes. Reliģiskā fanātismā tās reizēm pašas sevi sadedzi- 

nāja un izmērdēja. Vecticībnieku Krievijā bija vairāk miljonu. 

Vajāšanu laikā daļa no viņiem atrada patvērumu Latgalē. 

19. gs. viņiem atnāca brīvāki laiki un beidzot 1905. g. arī 

ticības brīvība. 

Vecticībnieki met krustu ar 2 pirkstiem, divas reizes dzied: 

Alleluja, lieto 7 dievmaizes, iet ap baznīcu gājienā ar sauli utl. 

Viņi nedzen un necērp bārdu, nelieto tabaku un ietur citas 
vecas parašas. 

Pareizticīgie saliek krusta zīmei 3 pirkstus, dzied trīs reizes 

Alleluja, lieto 5 dievmaizes un iet gājienā pret sauli. 

$ 21. Ārējā misija. 

1. Vispārīgs pārskats. Deviņpadsmitā gadsimteņa pirmos 

gadu desmitos nodibinājās misijas biedrības, kas vāca līdzekļus, 

dibināja misionāru seminārus (skolas), izsūtīja misionārus, 
dibināja misijas stacijas, skolas utt. Plašākai rīcības saska- 

ņošanai sasauca ik pa 10 gadiem pasaules misijas kongresus: 

pēdējais priekš pasaules kara Edinburgā (Skotijā) 1910. g. 

apvienoja ap 2000 delegātu. Pirmo konferenci pēc pasaules 

kara noturēja Jerūzālemē 1928. g. ar 250 dalībniekiem no 50 

dažādām tautām; 26 evanģeliskas nācionālas organizācijas 
nolēma tur apvienoties vienā starptautiskā misijas padomē. 

Konferencē piedalījās arī jaunkristīto draudžu pašu delegāti. 

Katoļu baznīca kopj savu misijas darbu atsevišķi. Uz 

1925. g. tai bija 66.397 misijas stacijas (galvenās un blakus 
stacijas kopā)-ar 44.525 baznīcām un kapellām, kur darbojās 
12.712 priesteru (no tiem vairāk kā *|s iedzimto) un nepilni 

96.000 zemāko misijas darbinieku ar gandrīz 13 miljoniem 

kristītu draudzes locekļu. 

No pareizticīgajām zemēm vienīgi Krievija ir bijusi rosīga 

misijas darbā, bet guvusi zināmus panākumus tikai Japānā, 

kur 1926. g. skaitīja 114 pareizticīgas KRĪAs» ar kādiem 

15.000 dievgaldnieku. 
1922. g. darbojās Amerikā un Europā pavisam 380 evan- 

ģeliskas misijas biedrības, kas izsūta misionārus (no tām



117 

Ziemeļamerikas Savienotās Valstīs 189, Anglijā 58 un Vācijā 
29), turklāt 66 palīgorganizācijas un 273 pabalstu vācējas un 

atbalstītājas organizācijas, un vēl 48 neatkarīgas misijas 

iestādes. Viņu kopienākums gadā 69.555.148 Amerikas dol- 
laru — pāri par 361,6 miljoniem latu. 

Šīs organizācijas uztur pagānu zemēs 29.188 svešus (ienā- 
cējus) misionārus 4598 galvenajās misijas stacijās. Iedzimto 
misionāru skaits 151.735, kristīto pagānu 6.540.830, katēchu- 
menu 1.680.116, kopā 8.342.373. Organizētu pagānu-kristiešu 

draudžu skaits 36.246, bez tam vēl tiek apkalpotas 50.513 citas 

vietas. 

Pirmo. misijas darbinieku starpā minams Dāvīds Living- 

stons (Livingstone, + 1873), kas darbojies Afrikā un pazīstams 
kā Afrikas vidienas pētnieks. — Misionāru darbs ir ļoti grūts, 
jo viņiem bieži vien nākas darboties svešādos klimatiskos ap- 

stākļos. Pagānu mežonīgums rada ne vienu reizi vien tiešas 
dzīvības briesmas. "Tā 1839. g. mira mocekļa nāvē Džons Vil- 
jams, „Dienvidjūras apustulis”. 

No latviešiem kā misionārs darbojies Fr. Stambergs Afrikā 
un tagad zviedru misijas biedrības kalpībā darbojas Indijā 
Anna Irbe. Viņa ar Latvijā savāktiem līdzekļiem uzcēlusi tur 
Latvijas ciemu. 

Liels palīgs misijas darbā ir misionāru iekārtotās skolas 

un slimnīcas. 

Misijas darbā arī radušies Bībeles un tās daļu tulkojumi 
vairāk nekā 400 valodās un vēl pastāvīgi nāk jauni tulkojumi 
klāt. 1922. g. izdalīti pavisam 10.225.516 svēto rakstu eksem- 
plāri, to starpā 262.599 pilnas Bībeles, 521.405 Jaunās Derības 
un 9.332.743 sīkākas daļas. 

Ārējā misija griežas pie visām nekristīgām tautām, arī 
pie jūdiem un muhamedāņiem, bet pie pēdējiem panākumi ir 
mazi. Muhamedāņi paši misionē zemāk stāvošu pagānu un 
kristiešu aprindās. Vislielākie panākumi gūti Indijā un dažās 

Afrikas tautās. Misijas biedrību centieni ir panākt visur 
pagānu kristiešu pašdarbību savā draudžu darbā un tālākā 
misijā. Liels ir jau tagad iedzimto misionāru un mācītāju 

skaits. : 

Lielā mērā traucē misijas darbu europiešu izmantošanas 

polītika un nelietīga mežoņu samaitāšana ar spirta dzērieniem 
savu veikalu dēļ. Šie „kristieši vārda pēc” rāda visu kristie- 

tību ļaunā gaismā un modina pret to riebumu pagānu acīs.



118 

— Lielais pasaules karš arī stipri traucēja misijas darbu. 
Francija, Italija un Beļģija iesauca savus misionārus kara- 
pulkos, bet vācu misionāri tika padzīti no zemēm, kas bija 

vai nāca sabiedroto pretinieku rokās. 

2. D. Livingstona dzīve un nopelni. Dāvīds Livingstons piedzima 
1813. g. 19. martā kādā mazā Skotijas miestiņā, netālu no Glasgovas. 
Viņa tēvs tirgojās ar tēju. Viņš bija krietns goda vīrs, kas nedzēra ne- 
vienu pilīti vīna vai degvīna un visādā ziņā dēlam ir devis labu priekš- 
zīmi. Arī māte bija dievbijīga sieva, turklāt allažin jautra un priecīga. 
Bez Dāvīda vēl bija četri bērni, kurus visus vecāki nespēja vadīt aug- 
stākās skolās. Dāvīds mācījās pie kāda izkalpojuša kareivja, kas ciema 

bērniem mācīja pirmās pamata mācības. Ar 10 gadiem vecāki viņu no- 
deva par strādnieku kādā kokvilnas vērpjamā fabrikā. Par saviem grūti 
nopelnītiem grašiem viņš sev nopirka latīņu valodas mācības grāmatu, 
jo gars viņam spēcīgi dzinās uz mācībām, un daudzreiz vakaros līdz pat 
pusnaktij vēl sēdēja pie grāmatām. No pulkst. 6 rītā līdz 8 vakarā bija 

jāstrādā fabrikā. Bet arī uz turieni viņš ņēma savu latīņu grāmatu 
līdzi un, tikko viņam mašīna deva brīvu vaļu, viņš ieskatījās grāmatā. 

Drīz viņš jau varēja lasīt un saprast grūtākos latīņu rakstniekus un 
dzejniekus. Arī par dabas zinībām Dāvīds ļoti interesējās. 

Tā dievbijīgais zēns uzauga par krietnu, nopietnu jaunekli. Ar katru 
gadu vairāk modās viņa sirdī dzīva dedzīga ticība uz Jēzu Kristu. Va- 
sarē viņš vēl strādāja turpat savā fabrikā, bet ziemā aizgāja ar savu 
nopelnīto naudu uz Glasgovu, lai turienes augstskolā klausītos ārstnie- 
cības un teoloģijas priekšlasījumus. Ap to laiku slavenais ķīniešu mi- 
sionārs Giūtzlavs izlaida uzaicinājumu iestāties Ķīnas misijā, un Living- 

stona sirdī pamodās vēlēšanās, uzņemties grūto misionāra amatu. Viņa 
vecāki ar to bija pilnā mierā. Ar lielu cītību viņš turpināja savas stu- 
dijas, zinādams, ka arī ārstniecības māksla viņam kā misionāram būs 
ļoti vajādzīga. Tā sagatavojies, viņš, 25 g. vecs, pieteicās pie Londonas 
misijas biedrības priekšniecības. Bet nevis uz Ķīnu viņam bija nolemts 
aiziet, kā viņš papriekš bija nodomājis, bet uz Dienvidafriku. Par mi- 
sijas darbu Dienvidafrikā viņš daudz bija dzirdējis no slavenā misionāra 
Mofata, kas patlaban uzturējās Anglijā. Mofata stāstu sajūsmināts, 

viņš izteica priekšniekiem, ka citur nekur negribot iet, kā tikai uz turieni. 
Savu mēģinājuma laiku dzimtenē pie kāda mācītāja nodzīvojis, viņš 
iekāpa 1840. g. 20. novembrī Londonā kuģī un devās uz tumšo zemes daļu. 

Pirmo darba laiku viņam ierādīja Mofata nometnē Kurumanā, be- 
čuānu zemē, ziemeļos no Oranžes upes. Jau vairāk iedzīvojies Afrikā, 
Livingstons uzcēla jauno misijas nometni Mabotsā, bataklas cilts vidū. 
Visas ēkas pašam bija jāuzceļ, baļķi pašam jācērt, ķieģeļi jādedzina, 
krāsnis jāmūrē, tīrumi un dārzi jāietaisa, vājnieki jākopj un jāārstē, 

bet svarīgākais darbs bija pagānus mācīt dievvārdos. Diemžēl, pagāni 
daudz mazāk meklēja šīs mācības nekā dziedināšanu no miesīgām vai- 
nām. Visuvisādās vajadzībās viņi prasīja zāles. Viens izlūdzās tādas 
Zāles, ka varot palikt par labu šāvēju. Kāds virsaitis sacīja: „mana 
sirds ir nikna, ļauna, atriebīga, dod man tādas dzeramas zāles, ka es 
topu par labāku cilvēku!* Bet kad nu tādas zāles nevarēja dabūt, tad 
viņš apskaities aizgāja projām. Še Mabotsā Livingstons apprecējās ar



119 

misionāra Mofata meitu, kas viņam ilgus gadus ir bijusi par uzticīgu 
dzīves biedreni. Piecus gadus vēlāk viņš dibināja atkal jaunu nometni, 
vārdā Kolobenga, bakvanas cilts vidū. 10 gadus še Livingstons ir klu- 
sumā strādājis. It īpaši daudz viņš nodarbojās ar virsaiša Zečeles at- 
griešanu, kuru pēc triju gadu mācīšanas arī varēja kristīt. Bet diemžēl 
maz bija tādu, kas sekoja virsaiša priekšzīmei, un Kolobengas draudzīte 

pālika maziņa. Pagānu burvji un pareģi atturēja ļaudis, cik vien spē- 
dami, no kristīgās ticības pieņemšanas. Lai maziņie neietu pie misionāra 

skolā, tad viņiem iestāstīja, ka baltie cilvēki nokožot un apēdot mazos 
bērnus. Un nevis tikai melnie, bet arī baltie kavēja Livingstona misijas 
darbību. Būri, kas turpat tuvumā dzīvoja, izrādījās par nikniem misijas 
pretiniekiem. Kādureiz, viņam mājās neesot, tie ielauzās viņa dzīvoklī, 

nolaupīja visas mantas un saplēsa viņa grāmatas. 

Livingstona prāts nesās atrast jaunus ceļus, izpētīt nepazīstamus 
zemes-apgabalus un uzmeklēt tādas tautas, pie kurām vēl neviens evan- 

ģelija vēstnesis nebija bijis. "Tādos ceļos pastāvīgi viņu pavadīja viņa 
melnie draugi, ar kuriem viņš apgājās ļoti laipni, mīlīgi un tēvišķi. Ne- 
skaitāmas reizes viņš ir bijis lielās briesmās. Vienreiz briesmīgs lauva 
viņam metās virsū, nogāza viņu zemē un sakoda viņam plecu un roku; 

roka palika stīva uz visu mūžu. 

Tā ceļodams, Livingstons uzgāja 1849. g. jauko, līdz tam vēl nepa- 
zīstamo Ngami-ezeru un 3 gadus vēlāk ievēroja pirmo reizi lielo Zambezi 
upi. Viņš tagad apmetās makololo tautas vidū, pie virsaiša Zebituanes, 
kas viņu uzņēma ļoti laipni. Tādā pašā draudzībā viņš dzīvoja ar 
Zebituanes dēlu, jauno karali Zekeletu, kas valdīja savā galvaspilsētā 
Linianti. No šejienes Livingstons uzņēma 1853. g. savu pirmo lielo ceļo- 
jumu šķērsām caur Afriku. Papriekš viņš griezās pret rietumiem un, pa 
pilnīgi svešiem, nepazīstamiem zemes apvidiem staigādams, kur ne- 
mūžam vēl neviens europietis nebija spēris kāju, viņš pēc pusgada, no- 
guris līdz nāvei, sasniedza ar saviem melnajiem pavadoņiem Loandas 
pilsētu pie Atlantijas ēkeana krastiem. Drīz viņš atkal griezās atpakaļ, 
jo saviem makololo viņš cieši bija apsolījis pārvest tos atkal mājās. 
Neaprakstāmus grūtumus pārcietis, viņš 1855. g. sasniedza Linianti. 
Savus turienes draugus bagāti apdāvinājis, viņš tūlīt devās atkal ceļā uz 
austrumiem. . Gar Zambezi upes krastiem staigājot, viņš uzgāja slavenos 
Viktorijas ūdenskritumus un pēdīgi, „izdilis kā pātagas kāts", sasniedza 
Kvilimanes pilsētu pie Indijas ēkeana krastiem. Viņš pirmais bija iz- 
gājis šķērsām caur Afriku. No Kvilimanes viņš ar kuģi devās uz Europu, 
kur viņu godināja kā ķēniņu. Bet visa godināšana nevarēja atturēt viņu 
drīz atkal atgriezties uz savu veco darba lauku tumšajā zemes daļā. 

Lai pilnīgi varētu atdoties zemes izpētīšanai, Livingstons šķīrās pa- 
visam no, Londonas misijas biedrības un iestājās Londonas ģeografijas 
biedrības kalpībā, kas viņu apgādāja ar vajadzīgiem naudas līdzekļiem. 
Bet tomēr viņš palika Afrikas lielais evanģelija vēstnesis, kura galvenais 
mērķis visvairāk bija atsvabināt nelaimīgās nēģeru tautas no briesmīgās 

verdzības. Otrā ceļojumā caur Afrikas vidieni Livingstons griezās no 
Zambezi upes iztekām uz ziemeļiem un uzgāja Širva un Ņasa ezerus. 

Zambezi upes tālāko gājumu izpētīdams, viņš atrada, ka Ņasa ezers 
stāvēja sakarā ar Zambezi. Te viņš bija atradis jaunu, ļoti ievērojamu 
ūdens ceļu, pa kuru bez lieliem pūliņiem varēja ietikt Afrikas dziļumos.



120 

Lielas skumjas uznāca Livingstonam 1862. gadā, kad viņam sava mīļotā 
laulātā draudzene bija jāguldina Afrikas zemes klēpī. WVīram pa svešām 
pusēm staigājot, viņa pa starpām bija uzturējusies pie saviem vecākiem 

Kapzemē, bet atpakaļ pie vīra atgriezusies, drīz atrada nāvi. 

Vēl reiz, 1864. g., Livingstons apmeklēja Angliju, ar lielu dedzību 
uzaicinādams savus kristīgos tautiešus steigties palīgā Afrikas nospie- 
stajām tautām, tad atkal uzņēma 1866. g. savu trešo lielo ceļojumu, kura 
galvenais mērķis bija izdibināt Nilas un Kongo upju pirmos, līdz tam vēl 
nezināmos sākumos. Vairāk gadus viņš uzturējās Tangaņikas ezera ap- 
gabalā, atrada vēl divus citus lielus ezerus, Mueru un Bangveolo, un 
turklāt arī lielo upi Lualaba, kas, kā vēlāk ir izrādījies, nebija cits nekas, 
kā Kongo upes pirmais sākums. Bet visi šie ģeografiskie pētījumi viņam 
nebija galvenākais. „Daudz svarīgāka lieta man ir,* — tā viņš raksta, 
„ja mani ceļojumi palīdzētu apspiest vai arī pavisam iznīcināt neģēlīgo 

vergu tirgošanos!* 
Ko Livingstons ir redzējis tur Afrikas dziļumos, ir grūti vārdiem 

aprakstāms. Tūkstošiem nabaga melnie ar varu tiek izrauti no saviem 
ciemiem, kur tie mierīgi un netraucēti dzīvojuši. Arabiešu vergu medi- 
nieki uzbrūk tiem un saķer tos. Kas turas pretī, to nosit. Sasietus, 
dažureiz pa diviem savienotus apakš smagiem bluķiem, kurus viņiem uz- 
liek uz pakaušiem, viņus ved garās rindās uz ostas pilsētām. Neskaitāmi, 

kas neiztur ceļa grūtumus, paliek ceļmalā gulot un turpat nobeidzas. 

Livingstons pats laipnīgi un cilvēcīgi apgājās ar saviem melnajiem. 
Tāpēc arī viņa piemiņa nav izzudusi pie Afrikas nēģeriem līdz šai pašai 

dienai. Gan jau arī viņam melnie pavadoņi un nesēji ir padarījuši bez- 
galīgas nepatikšanas un pūliņus. Viņi pievīla un apzaga to un atstāja 
vienu pašu, kur bija apsolījušies pie viņa palikt. Bet Livingstona pacie- 
tība bija tīri bezgalīga. Nekad viņš neķērās pie pātagas, tikai ar mī- 
lestību un laipnību viņš saistīja tos pie-sevis. Ja tikai varēja, viņš no- 
turēja ar saviem melnajiem pavadoņiem kārtīgi rīta un vakara lūgšanas. 
Un arī pats savai dvēselei viņš smēlās ik dienas spēku un iepriecināšanu 
no Dieva vārda avota. Tangaņikas ezera apgabalā uzturoties, viņš divu 

gadu laikā ir izlasījis visu Bībeli četras reizes. 

Ilgus gadus no Livingstona nenāca vairs neviena ziņa uz Europu. 
Jau domāja, ka lielais Afrikas pētnieks nozudis. Pavadoņi.no viņa bija 
aizbēguši un krastmalā izpauduši ziņu: Livingstonu esot mežoņi nosituši. 
Pats viņš cieta lielu trūkumu, jo līdzpaņemtais uzturs un citas vielas bija 
iztērētas un drudzis un citas vājības kratīja viņa kaulus. Ar mokām 
viņš aizvilkās līdz Udžidži pie Tangaņikas ezera. Tur viņš 1871. g., no 

visas civīlizētās pasaules šķirts, gulēja slims kādā mazā būdiņā, ko biedri 
viņam bija cēluši. Tikai divi uzticīgi zēni, Čums un Zuzi vārdā, bija ap 
viņu, visi citi bija atstājuši viņu. Te uz reiz viņam ziņo: viens balts 

vīrs ar daudziem pavadoņiem esot tuvumā! Tas bija Stenlijs (Stanley), 
ko bija izsūtījusi lielās Ziemeļamerikas avīzes „Herald* izdevniecība, lai 
uzmeklētu pazudušo Afrikas pētnieku. 1871. g. 10. novembrī abi vīri sa- 
stapās netālu no Udžidži. Livingstons izrādās pilnīgi izmērdēts, tikai 
kauli un āda vien. Visa viņam trūkst, kas cilvēkam vajadzīgs dzīvības 
uzturam. Stenlijs lūko pārrunāt viņu, lai atstāj Afriku un atgriežas uz 
Europu. Livingstons liedzas stūrgalvīgi, — viņa uzdevums Afrikā vēl 
neesot izpildīts: Ar vajadzīgām mantām apgādāts, viņš atkal dodas 

Afrikas dziļumos. ā



121 

Vēl vienu gadu viņš tā ir ceļojis Bangveolo ezera apgabalā, nepie- 
kūstoši pētīdams pēc Nīlas avotiem. Lielais Viktorijas ezers, no kura 
iztek Nīla, toreiz vēl nebija tiktāl pazīstams, ka to varētu pierādīt. Lie- 
lāki un lielāki paliek ceļa grūtumi, spēki iet uz beigām. Abi uzticamie 
sulaiņi Čums un Zuzi tikai nešus nes savu mīļoto kungu tālāk. Tā 
viņi aizsniedz nēģeru ciemu Ilala,: Bangveolo ezera dienvidos. Še viņam 
uztaisa atkal lapu būdiņu, kur atdusēties, un šepat arī Livingstons pēc 
garas ceļošanas ir atradis pēdīgo mieru. Par guļas vietu viņam der zāļu 
kaudze, gultai līdzās uz kastes stāv svečturis ar degošu sveci. Ap pus- 
nakti viņš atlaiž sulaini, un 1873. g. 1. maija rītā viņš ir miris. Vispē- 
dīgi vēl viņš ir no gultas izkāpis un nometies ceļos. Dievu lūdzot, viņš 
ir izdzisis. Tā viņu atrada abi sulaiņi. 

Pavadoņi tagad nosprieda mironi ar visām pārpalikušām mantām aiz- 
nest uz jūras krastu. Kristīgas aizlūgšanas noturējuši, viņi izņēma sirdi 

un citas iekšas un apglabāja tās Afrikas smiltīs. Bet pašas miesas kal- 
tēja ilgāku laiku saulē un svaidīja ar zālēm, lai izsargātu tās no satrū- 
dēšanas. Tad ņēma tās un nesa uz pleciem pāri par 1800 verstīm. Ne- 
viens karalis nav ticis tā godināts. Ostas pilsētā viņi nodeva savu dārgo 
nastu kādā angļu kuģī, ar ko aizveda to uz Londonu. Bet angļu tauta 
godināja lielo pētnieku un cilvēku draugu, guldinādama viņu tai vietā, 
kur dusēja angļu visslavenāko tautas dēlu mirstamās miesas, proti lielajā 
Vestminsteras baznīcā. Kapa akmenim lika tādu virsrakstu: „Uzticīgu 
roku nests pa zemēm un jūrām, še dus: Dāvīds Livingstons, misionārs, 
ceļotājs un cilvēku draugs". Tālāk bija uzzīmēti tie vārdi, ko Livingstons 
bija rakstījis savā pēdīgā vēstulē: „Viss, kas man savā vientulībā vēl 
jāsaka, ir: lai Dieva svētība bagāti izlejas par ikkatru, lai būtu ameri- 

kānis, vai anglis, vai turks, kas palīdz dziedināt Afrikas jēlo vāti* (t. i. 

vergu tirdzniecību). 

Livingstona dedzīgo vārdu iekustināti, neskaitāmi citi cilvēku draugi 
nav metuši mieru, tiekams „Afrikas jēlā vāts”* tiešām bija dziedināta. 
Vergu tirdzniecība tika jo gadus jo vairāk aprobežota un ar laiku ir 
gandrīz pilnīgi iznīkusi. 1873. g. Anglija piespieda Sansibaras sultanu 

pavisam aizliegt vergu izvešanu ar kuģiem. 

Viss misijas darbs Afrikas austrumos un vidienē stāv tā sakot uz 
Livingstona kamiešiem. 

$ 22. Iekšējā misija. 

1. Vicherns un viņa „Skarbais nams*. Pirmo glābšanas 

namu paklīdušiem zēniem nodibināja Johans Falks (+ 1826) 

Veimarā. Plašākos apmēros šo darbu ievadīja Johans Hin- 

richs Vicherns (1808—1881). 

Grūtos apstākļos dzīvodams, viņš bija ticis pie augstākās 

teoloģiskās izglītības un bija iecelts par pirmās vācu svētdie- 

nas skolas priekšnieku Hamburgā. Kad radās kāds labvēlis, 

kas Hamburgas priekšpilsētā atvēlēja vecu zemnieku māju ar 

dārzu, mežu un ganībām paklīdušu zēnu glābšanas iestādei,



122 

  

30. zīm. J. H. Vicherns (1808— 1881). 

Vicherns apmetās 1833. g. ar savu māti un 3 gluži mežonīgiem 

zēniem šai mājiņā, kas bija iesaukta par „Skarbo māju” (Das 

rauhe Haus). 

* Šai mājā Kristus vārdi un mīlestība valda... Ar šo garu 

un ar tiklab laipno kā nopietno, glābšanu sološo mīlestību 

iestāde grib tūlīt nākt pretim katram atsevišķam bērnam, un 
kā gan viņa spētu darīt to vēl spēcīgāk nekā ar vārdiem, kas 

dara priecīgu un brīvu: „Mans bērns, tev viss ir piedots. 

Apskaties, kādā mājā tu esi uzņemts! Te nav nekādu mūru, 

nav grāvju, nav aizšaujamo, — tikai ar vienu smagu važu mēs 

tevi še saistām, vai tu gribi, vai nē; pamēģini to saraut, ja tu 

vari. Šo važu sauc par mīlestību, un tās mērs ir pacietība. 
To mēs dodam tev, un ko mēs prasām, tas ir tas pats, pie kā 
mēs gribam tev palīdzēt tikt, proti, ka tu grozi savu sirds- 
prātu un turpmāk rādi pateicīgu mīlestību Dievam un cilvē- 

kiem!* Par šādas mīlestības garu jādod liecība visam mūsu 

glābšanas ciemam, ar ko bērns sastapsies, tā ka gribot negribot 

viņā jāmostas apziņai: še es esmu jaunā pasaule, ko es esmu 

nojaudis, bet līdz šim neesmu atradis. * (Vicherns). 
„skarbā nama* iekārtā Vicherns centās atdarināt ģimenes 

dzīves principu. Viņš saka kādā runā: „Ģimene ir dabiskais 

tikumiskais aploks, kur jādēsta labais cilvēka sirdsprātā, kur



123 

tas jākopj un jāsarga.' Bērniem, kam pašu ģimenes trūkst 
vai kam tā pagrimusi izvirtībā, Vicherns rada jaunu ģimeni 
Skarbajā namā. Lielāko tiesu ar iestādes audzēkņu palīdzību 
viņš cēla plašajā dārzā izklaidus nelielas mājiņas, kurās tad 
novietoja katrā vienu saimi: divpadsmit zēnu ar savu „priekš- 

nieku"* un „tēvu” priekšgalā. Vichernu darbā atbalstīja arī 

viņa dzīves biedre. 
Vicherna dienas grāmatā atrodams, starp citu, šāds pie- 

mērs: 

* Šodien tika uzņemts Pauls.. Gotfrīds, un Matīss veda * 

viņu lūgšanas zālē, Kārlis un Jēkabs nesa pienu un maizi. Es 

runāju dažus vārdus par teikumu: „kas šādu bērnu uzņem 

manā vārdā, tas uzņem mani". Tad es sacīju, ka esmu Paulam 

jautājis, vai viņam ir kāda vēlēšanās, ko es varētu izpildīt, un 

viņš atbildēja, ka esot izslāpis. Viņš dabūja pienu un maizi, 

ko saņēmis, ēda un dzēra, kamēr mēs par viņu lūdzām Dievu 
un uzsākām kādu dziesmu. Tad es noskūpstīju viņu un aiz- 

vedu to pie savas sievas un savas mātes un palīgiem, kas 

sniedza viņam roku. Zēns tikko varēja savaldīties; viņam 
izlikās, ka viņš atrastos pavisam citā pasaulē. Un tiešām viņš 

arī bija citā. * 
Bērni strādāja laukā un dārzā, mācījās kādu amatu un 

dabūja arī elementārmācības. 

Vicherna laikā „Skarbajā namā* dabūjuši auda ap 

1500 bērnu un ap 500 brāļu, kas gatavojas audzināšanas 

darbam. 

Pēc Vicherna brāļu nama parauga nodibināti vēl vāirāki 
citi. Tagad pastāv Vācijā 18 brāļu namu ar vairāk nekā 3000 

diakoniem. Ar šīm iestādēm savienoti audzināšanas nami, 

slimnīcas un vājprātīgo patversmes, kurās brāļi var vingri- 

nāties savā slimnieku un jaunatnes kopšanas darbā. 
Rīgā pēc Skarbā nama parauga nodibināja Pleskodāles 

labošanas iestādi. 

2. Bodelšvings un Bētēle. Iekšējās misijas laukā vēl lieli 

nopelni vācu mācītājam Frīdricham fon Bodelšvingam 

(1831—1910), ko iecēla 1872. g. par pirmās epileptiķu 

patversmes „Eben-Ecer*' vadītāju Bīlefeldā. No vienas mājas 
te viņa darba laikā izaugušas 350 ēkas, kas var uzņemt gandrīz 
2000 slimnieku. Visām ēkām ir bībeliski nosaukumi. Par 

Nacareti sauc diakonu sagatavošanas iestādi ar 400 brāļiem 
un par Sareptu — diakonišu namu ar 1100 māsām, un tie visi 
palīdz slimnieku kopšanas darbā. Visas iestādes kopā nes



124 

Bētēles vārdu un aizņem 9000 morgenu zemes (ap 2300 hek- 

tāru), ko apdzīvo 7000. cilvēku. Bodelšvings nodibinājis arī 

lielu strādnieku koloniju un „strādnieku dzīvokļu sabiedrību", 
gādājis darbu bezdarbniekiem un ierīkojis koloniju bezpajumt- 
niekiem. Viņš nekad neapnika lūgt mīlestības dāvanas savu 
iestāžu labā, un jaunas grūtības pamudināja viņu arvien tik 
uz lielāku rosību. 

No Bodelšvinga biografijas, ko uzrakstījis viņa dēls: 
* Ziemassvētki gāja visam pāri... Dažās slimnieku nomet- 

nēs svinības bija notikušas jau iepriekšējā dienā, lai viena 
māja varētu kopā ar otru priecāties pie mīlestības straumes, 

kas Ziemassvētkos no ārienes ieplūda draudzē, kopā varētu 

pārdzīvot slimnieku uzvedumus un deklamācijas, kas ar tik 

daudz pūlēm un priekiem bija iestudētas, un slavētu Dieva 

labsirdību. Mēs nekad neaizmirsīsim, ar kādu bērnišķīgumu, 

sirsnību un svētceri tad Bodelšvings metās ceļos silītes priekšā, 
te kopā ar bērnu patversmes bērniem, te ar Patmas* vājprā- 

tīgiem, te ar Eben-Eceras visai vājiem, te ar Morijas garā 

vājiem un rādīja un izskaidroja viņiem visas atsevišķās figū- 
ras, ievilkdams mūs visus, slimos un veselos, svētlaimīgā no- 

slēpumā: „Dievs ir atklāts miesā...” 

Zināms, ne vienmēr izdevās tūlīt piedabūt katru ķerties 
labprātīgi un priecīgi pie darba. Bija radusies pirmā mazā 

zemkopības nometne Hebrēna, bet ceļš, kas no Hebrēnas gāja 
uz iestādes centru apmēram kādu ceturtdaļstundu, bija sā- 
kumā neiztaisīts un ziemā gandrīz neizbrienams. Kādu dienu 
abi epileptiķi, kam bija jānes maize no ceptuves, atteicās tāpēc 

no šīs kalpības. Bodelšvings bija par to dzirdējis. Viņš pa- 
gādāja sev grozu, lika tur iekraut maizes klaipus, kas bija 

nolemti Hebrēnai, paņēma to uz muguras, aiznesa pa dubļiem 
un negaisu uz Hebrēnu un lielā jautrībā izkrāva savu maizi 

noteiktā vietā. Ar to uz visiem laikiem pretošanās. bija lauzta, 

un uzdevums atnest maizi bija tapis par goda amatu. * 

Kurzemē mācītājs Ludvigs Katerfelds ierosināja Kurzemes 

mācītāju sinodi nodibināt Bētēlei līdzīgu iestādi ar nosaukumu 
Tabors 1887. g. (pie Jelgavas). 

1 Šajā un turpmāk minētajos Bībeles vietu vārdos nosaukti nami 
Bētelē ar dažādajām patversmēm. 

$ 23. Dažādas sektas. 

1. Baptisti („pagremdētāji*). Paši baptisti saucas par 

ticīgi kristīto kristiešu draudzi. Viņi māca, ka drīkst kristīt



125 

tikai ticīgus, atgriezušos pieaugušus cilvēkus; bērnu kristība 

viņiem liekas nevērtīga. Viņi kristī tāpēc savus jaunekļus un 
jaunavas, kad tie jau sasnieguši vecumu, kad var paši izšķirties 

par savu ticību un apliecināt to; bet pieaugušus citu draudžu 
locekļus, kas viņiem pievienojas, viņi kristī otrreiz. Kristī, 

. pagremdējot un izlietojot pēc iespējas tekošu ūdeni. Draudžu 
dzīvi pārvalda griba dzīvot pilnīgi pēc bībeles un būt īstiem 

kristiešiem. Tulkojot Bībeli, viņi turas bieži pie burta. Bap- 
tistu dievkalpojumi ir vienkārši, pēc pirmo kristīgo draudžu 

parauga; par mācītājiem pielaiž arī personas, kam nav se- 

višķas teoloģiskas izglītības. 

Baptistu draudžu sākums meklējams Anglijā 17. gs. Vis- 
vairāk izplatīts baptisms Ziemeļamerikā. Visā pasaulē skaita 
ap 25 milj. baptistu. 

2. Metodisti. Metodistu draudzes sākumi stāv sakarā ar 
lielu reliģiskās atmodas kustību Anglijā un Amerikā ap 

18. gs. vidu. Kustības vadoņi, brāļi Vesleji, organizēja atmo- 
dinātos īpašās draudzēs, kas sadalījās nelielās grupās un ar 

stingru disciplīnu un kontroli guva lielus panākumus dvēseļu 
kopšanā. Viņu īpašas metodes dēļ sauc viņus par metodistiem. 
Viņu stiprākā nozare ir episkopālie metodisti ar bīskapiem 
priekšgalā. Arī metodistu kopskaits ap 25 milj. 

„8. Adventisti. Adventisti dabūjuši savu vārdu no latīņu 
vārda adventus — atnākšana, jo viņi sludina drīzu Kristus at- 

nākšanu uz pastaro tiesu. Vairākkārt adventistu sludinātāji 
mēģinājuši pat noteikt šīs atnākšanas datumu, un agrāko 
aprēķinu nepiepildīšanās nebūt netraucēja viņus sastādīt 
jaunus pareģojumus. 

Adventistu draudze, gatavodamās stāties pastaras tiesas 
priekšā, prasa no saviem locekļiem stingru bībeles prasību 
ievērošanu. Visplašākā un stiprākā adventistu nozare saucas 

par septītās dienas adventistiem, jo viņi uzskata par vissvarī- 

gāko Bībeles prasību — sabāta (septītās nedēļas dienas) svē- 

tīšanu un māca, ka tikai šīs īstās svētās dienas svētītāji varēs 
pastāvēt pastarā tiesā. "Tāpēc sauc viņus arī par sabātistiem. 
Viņi prasa arī barības un veselības reformu un atturas no 
reibinošiem dzērieniem, tabakas, cūkgaļas, pat gaļas vispār. 
Viņi maksā draudzei desmito tiesu un ir ļoti rosīgi ziedojumu 

vākšanā draudzes nolūkiem. Viņu skaits pavisam — vairāk 
kā 200.000, 

4, Glābšanas armija, pie mums arī par pestīšanas armiju 
saukta, ir atzarojums no angļu metodistu baznīcas. Viljams



126 

Būts (Booth, 1829—1912) darbojās sākumā par metodistu 

mācītāju. Kopš 1878. g. viņš kopā ar savu sievu Katarīnu 
organizēja savus piekritējus par garīgu militāru armiju. 

Glābšanas armijas locekļi valkā īpašas uniformas un sadalās 

vienkāršos kareivjos un virsniekos (sludinātājos). Priekšgalā 
stāv ar neaprobežotu virspavēlnieka varu ģenerālis, sākumā 

pats V. Būts, pēc viņa nāves viņa dēls,. tagad viņa meita. 

Dievkalpojumu sapulcēs glābšanas armija ierodas militārā 
kārtībā ar karogiem un mūzikas orķestri. Viņu laikraksts — 
„Kara sauciens*, dažādās valodās. Sievietēm glābšanas ar- 
mijā līdzīgas tiesības ar vīriešiem. 

Glābšanas armija, bezbailīgi uzstādamās vistumšākajos un 
visvairāk pagrimušajos lielpilsētu iecirkņos, ir guvusi lielus 
panākumus. Tā ir izglābusi daudzus dzērājus un tikumiski 

pagrimušos, ierīkojusi dažādas patversmes — dzērājiem, bez- 

pajumtniekiem utt., kur pieradina paklīdušos pie kārtīga 
darba. Labi noorganizēta ir glābšanas armijas reklāma un 

ziedojumu vākšana. 

Savos sprediķos armijas virsnieki cenšas panākt tūlītēju 

klausītāju atgriešanos un vēlāk uzsver atturību no alkohola, 
tabakas, greznām drēbēm utl. 

$ 24. Reiormācijas kustība Baltijā. 

1. Reformācijas sākums Rīgā. Reformācijas kustība Lat- 
vijā sākās Rīgā. No Vācijas ienācis priesteris Andrejs Knop- 

ke (saukts arī Knopkens) bija pirmais Rīgas luteriešu 
mācītājs. Viņš bija no 1517—1519. g. draudzes mācītāja viet- 
nieks Rīgas Pētera baznīcā un latviešu krāvēju brālības lo- 

ceklis un mišas priesteris. No 1519. g. viņš darbojās atkal 
Vācijā un tapa par pārliecinātu reformācijas piekritēju. At- 

griezies Rīgā 1521. g. vasarā, viņš dabūja agrāko vietu un 
sāka sludināt evanģelisko mācību. 

Bet līdz ar evanģelisko mācību un Lutera rakstiem nāca 

arī ziņas un rīkojumi par jaunās mācības nosodīšanu. Tā 

paša gada vasarā notikušā prēlātu (augstāko garīdznieku) 
sapulce Raunā nolēma izsludināt arī Livonijā bullu pret Lu- 
teru. Tomēr reformācijas gaitu tas netraucēja. Līdz ar Rīgu 

arī citas pilsētas kāri tvēra pēc jaunās mācības un arī bruņi- 

nieki-muižnieki uz laukiem, kaut gan bija katoļu baznīcas 

vasali, labprāt stājās sakaros ar jauno mācību. Viņi cerēja 
tā panākt lielāku brīvību pretim saviem katoļu virskungiem.



127 

Valmieras landtāgā 14.—22. VI. 1522 kopā ar triju lielo 
pilsētu (Rīgas, Rēveles, Tērbatas) dēlēgātiem turējās visas 

zemes bruņinieki, uzstādamies pret prēlātiem, aizstāvēdami 
savu patstāvību un prasīdami tiesības vēlēt garīdzniekus. 
Pāvesta lāstu bullu pret Luteru lantāgs nepieņēma un nolēma 

atlikt visu Lutera lietu, kamēr vispār augstākās valsts un baz- 

nīcas varas un zinātnes pārstāvji „nebūs nolēmuši un notei- 

kuši, kā lai tā paliktu, saskaņā ar Dievu un taisnību." 

Knopke netraucēts turpināja savu sludināšanu mierīgā 

garā un guva arvien vairāk piekritēju. 1522. g. jūnijā viņam 
bija sekmīgs dispūts ar katoļu baznīcas pārstāvjiem par baz- 
nīcas mācību un iekārtu. Pilsētas valde iecēla viņu par Pē- 
tera baznīcas: mācītāju, bet par Jēkaba baznīcas mācītāju 
Silvestru Tegetmeijeru, kādu Rostokas priesteri, kas perso- 

nīgās darīšanās bija ieradies Rīgā. Tegetmeijers dedzīgi un 

nesaudzīgi uzbruka katoļu baznīcai. 

Rīgas archibīskaps Jaspers Linde (1509—1524) bija vecs 

un slimīgs. Viņš nespēja ierobežot jauno mācību. Pilsoņi 
sāka zoboties par mūkiem un garīdzniekiem un draudēt 
viņiem. Divu mūku ceļojums uz Romu un Vāciju — meklēt 

palīdzību pie pāvesta un vācu ķeizara — palika bez panāku- 
miem, tikai vēl vairāk saniknoja pilsoņus. 

  

31. zīm. Rīgas virsbīskapa Jaspera Lindes un ordeņa mestra Valtera fon Pleten- 
berga kalts sudraba naudas gabals ar abu krūštēļiem un vapeņiem. 

Bīskapam galvā mitra (amata cepure), mestram uz krūtīm ordeņa krusts. Otrā pusē 
Marija ar Kristus bērnu un scepteri staru glorijā. 

2. Reformācijas panākumi. Knopkes mācekļi sāka slu- 
dināt Koknesē un Limbažos. Tegetmeijers devās uz Valmieru. 

Arī citās Baltijas pilsētās atskanēja evanģelijs. Luters sarak- 

stījās ar Baltijas evanģeliskajiem kristiešiem un uzmudināja 

"un pamācīja tos. „1524. g. pavasarī sākās uzbrukumi kloste- 
=x 

piem un baznīcām, bilžu un altāru dragāšana. Rīgas meln-



128 

galvju brālība, kas apvienoja neprecējušos no citurienes ienā- 
kušos tirgotājus, sadragāja un gandrīz pilnīgi iznīcināja savu 
altāri Pētera baznīcā. Pāris dienas vēlāk notika vispārīgs uz- 
brukums Pētera un Jēkaba: baznīcām, kas izpostīja visas ka- 
pellas un blakusaltārus, izlauza iemūrētās relikvijas, sadragāja 
Marijas un citu svēto attēlojumus un sadedzināja tos uz Kubas 

kalna (tagadējā Vienības laukuma vietā). Postījumus izdarīja 

vēlāk arī Doma baznīcā. Līdzīgi grautiņi notika arī Rēvelē, 

Tērbatā, Cēsīs un Pērnavā. 

Par latviešu piedalīšanos grautiņos tiešu ziņu nav, bet jā- 
domā, ka viņu amata savienības (brālības) pašas būs izpostī- 

jušas savus altārus. Viņu locekļiem turēja latviskus evanģe- 
liskus dievvārdus Pētera un Jēkaba baznīcā. 

1524. g. 24. martā nodibināja Pētera baznīcā „nabagu lādi", 

kopkasi, kur vāca naudu sociālai apgādei. Šādiem nolūkiem 

izlietoja galvenā kārtā ziedojumus un novēlējumus, kas agrāk 
bija veltīti katoļu baznīcas iestādījumu, altāru un mišu uztu- 
rēšanai. Kasi pārzināja septiņi vīri, pa divi pārstāvjiem no 
pilsētas valdes un lielās un mazās ģildes un viens no krāvējiem 
Jēkabs Ķelle (dokumentos: Celle). Pēc viena gada pārvaldē 
vairs neuzņēma krāvēju pārstāvi. 

1524.—1527. g. nodibinājās Rīgā arī īpaša evanģeliska lat- 

viešu draudze, kas noturēja savus dievkalpojumus Jēkaba 

baznīcā. To apkalpoja virsmācītājs ar vienu jeb diviem pa- 

līgiem. 

No pilsētām kustība sāka pāriet uz laukiem. Zemnieki, 
kas iebrauca pilsētās tirgoties ar saviem ražojumiem, galvenā 

kārtā ar rudziem un malku, dabūja dzirdēt par jauno mācību. 

Rēvelē pat skubinājuši viņus nepaklausīt vairs kungiem, „jo 

zemnieki esot tik pat labi ļaudis kā viņu kungi". Tērbatas 
bīskapijā arī izcēlās zemnieku nemieri, bet par nemieriem 

latviešu apdzīvotos apgabalos, kur bija labvēlīgāki materiāli 

apstākļi nekā igauņos, nekādu tiešu ziņu nav. Tomēr jādomā, 
ka arī te zināma rūgšana un uztraukums bija novērojami. 

Tas nepatika bruņiniekiem-muižniekiem. Jau 1525. g. 
landtāgā viņi apvienojās ar saviem zemeskungiem pret pilsē- 
tām un nolēma pabalstīt cits citu pret varmācībām, dumpjiem 

un visiem jauninājumiem, līdz sanāks vācu ķeizara un valsts 

saaicināts koncils un galīgi izlems ticības lietas. 

Pa landtāga laiku Tegetmeijers bija dabūjis atļauju spre- 
diķot Valmieras baznīcā, bet kad viņam iznāca reiz sadursme 
ar kādu katoļu mūku un bruņiniekiem, viņš pārcēla sprediķo-



129 

šanu uz kapsētu ārpus pilsētas, pie Antonijs-kapellas. Viņam 
radās piekritēji bīskapu saimēs un ordeņa kalpotājos. Vēlāk 
viņš sludināja atkal Valmieras draudzes baznīcā. 

Landtāga lēmums palika oficiāli spēkā vairākus gadu des- 
mitus. Bet tā kā bruņinieki prasīja, lai-visur sludinātu skaidro 
Dieva vārdu un arī dabūja tiesības aicināt mācītājus savu no- 

vadu draudzēs, tad arī dažā labā vietā nodibinājās evanģe- 
liskas draudzes. Tomēr uz laukiem reformācijas kustība at- 
tīstījās diezgan gausi, it īpaši Kurzemē, kur nebija lielāku 

pilsētu un bruņiniekiem-vasaliem bija mazāka patstāvība. 

Tāpēc visas katoliskās iestādes pastāvēja joprojām, kaut gan 

arvien vairāk zaudēja savu nozīmi. Pēdējais Rīgas virsbīs- 

kaps Vilhelms bija reformācijai labvēlīgs. Kursas bīskaps 
pārdeva savu apgabalu Dānijai. 

Reformācija noteikti iesakņojās tikai trijās lielajās pilsētās 
un dažos atsevišķos novados. Evanģeliskie centās turētis kopā 

savā starpā un arī ar Vācijas evanģeliskajiem valdiniekiem. Ko- 
pīgi rīkojās arī, ievedot reformas baznīcas, skolas un draudžu 

dzīvē. 1530. g. izdeya Knopkes un Brīsmaņa izstrādātu rokas 
grāmatu vācu valodā „Īsa dievkalpojuma kārtība... ar dažiem 
psalmiem un Dieva slavas dziesmām, ko dzied kristīgās drau- 

dzēs Rīgā". "Te bija uzņemtas Vācijas un šejienes vācu dzej- 
nieku dziesmas; piem. Knopke pārdzejojis kādas 10 Dāvīda 
dziesmas. 1582. g. Rīgas pilsētas valde sāka uzticēt atse- 

višķām personām no sava vidus jeb arī kādam garīdzniekam 
baznīcas lietu pārzināšanu un tā lika pirmos sākumus kon- 
sistorijas iekārtai un superintendenta amatam. 

8. Latviešu garīgās rakstniecības mēģinājumi. Jādomā, 
ka baznīcas rokas grāmatas tekstu tulkoja arī latviski. Rīgas 
latviešu draudzes virsmācītājs Johans Eks (+ 1552) un mācī- 
tājs Nikolajs Ramms (+* 1532?) ir pirmo latviešu garīgo 
dziesmu autori. 

Ramms, dzimis rīdzenieks, sacerējis latviski 1530. g. 
dziesmu „Desmit Dieva baušļi". Kaut gan tai nav atskaņu un 

rituma, Rīgas draudzes dziedājušas to kādus 150 gadus: 

„to Birdeš bubben buus tiīv titezet, Bnbe Deīvam tvenam 
talpith, Sa Gode buuē tdw pirmadf meclet) vub ta varde ivelt 
nepeminnet. Gmeetāūē Dendē Deme rarbde ialfēht, ta buus tdīv 
tģumvam BDemam falpot$ utt. 

Pēdējais ceturtais pantiņš: 

„Šo pallidc; mums SGļus Gļriftus, Ratterš mu$ īubbdetais 

Ādamovičs No Dzīvības Avota 4 9



031 

tappis gir, Ra mes cziivoņam Deīvam pee$ prate, ar titezibe onbde 
mileftibe, Be$ ta pallige, Etam mļeē pibētam, ar iwufe fiveete 
cgiwofchen.” 

Johans Eks atstājis latviešu tulkojumā divas dziesmas: 

BPatteif$ gir ta Runr, tas Deīms Sērael” (pēc Lūk. ev. 1, 
68 t.) un „D Sefu Gļrift, Su e8 pattek czifīver unbe Deivs.” 

Ārī katķisma gabali — ticības apliecība, svētā lūgšana un 

baušļi šai laikā bija jau pārtulkoti latviešu valodā. Lūgšanas 
paraugs uzglabājies kādā ārzemēs izdotā pasaules aprakstā 
(Sebastiana Mūnstera „Cosmographey* 1550. g.). 

„čūbeš mus faš tu e8 ectfchan bebbejfis, Gebtveti$ tos 'aar$, 
enad mum$ totvš īvalētibe, tom$ praats bus fa edfcfan Debbeš, 
ta wurfan jemme8. Duffe denifcje Dtāvfe dūt$.mitms; fcdodeen, 
pammate mums mupe grāfe fa meg pammat muģe parrabnefen. 
$e ivebde mumē (ouna babecīle, pett paffarga mums nu iwiiffe 
loune 9lmen." 

Ārpus Rīgas evanģeliskas draudzes latviešu apdzīvotās vie- 

tās vēl tiek minētas Bauskā (1530. g.) un Tukumā (priekš 
1535. g.), Umurgā (1532), Alojā (1534) un Rubenē. Droši 

vien tādas draudzes būs pastāvējušas arī šur un tur citur. 

4. Reformāciju atzīst oficiāli. 1554. g. Livonijas land- 
tāgs Valmierā nolēma, ka-līdz vispārējam kristīgam koncilam 
katrs var brīvi un netraucēti palikt pie savas ticības un ka 

par mācītājiem un baznīcas kalpotājiem turpmāk būtu iesvē- 
tījamas tikai tādas personas, kas ieguvušas pienācīgu apliecību 

par mācību un dzīvi. Augsburgas ticības mieru 1555. g. pa- 
rakstīja līdz ar citiem Vācijas valdniekiem arī Livonijas mes- 

tra pilnvarotais visas zemes vārdā. 

1562. g. pēdējais ordeņa mestrs Gothārds Ketlers padevās 
Polijai. Ordeņa zemes Kursā un Zemgalē viņš dabūja sev 
kā no Polijas atkarīgu lēņu hercogisti. Vidzeme nāca tiešā 

atkarībā no Polijas. Rīgas virsbīskapiju galīgi likvidēja pēc 

virsbīskapa Vilhelma nāves 1563. g. — Evanģeliskai ticībai 

bija solīta pilnīga brīvība. 

Bet Vidzemei vēl nebija lemta mierīga dzīve. Krievu cara 

Ivana Bargā karapulki Livonijas karā (1558—1582) šausmīgi 
izpostīja Vidzemi un noveda arī baznīcas dzīvi bēdīgā stāvoklī. 

Nākošā gadsimteņa sākumā posta darbi turpinājās zviedru 

poļu karos, un 18. gs. sākumā, lielajā Ziemeļu karā, krievu kara 
pulki atkal gandrīz pilnīgi izpostīja Vidzemi.



131 

$ 25. Katolicisma atjaunošanas centieni Vidzemē un Latgalē. 

1. Pretreformācijas centieni Vidzemē. Polijas virsvaldī- 
bas laikā sākās Vidzemē rosīga cīņa pret evanģelisko reformā- 
ciju. 1582. g. atjaunoja katoļu bīskapiju Cēsīs. Tai pašā gadā 

jaunizdotā Livonijas satversme nostādīja pirmajā vietā Vidze- 
mē katoļu ticību, atļaujot evanģeliskajai Augsburgas konfesijai 
brīvu darbību tikai blakus. Katoļu baznīca un Polijas valdība 
visiem spēkiem un līdzekļiem centās veicināt katolicismu, kā Ste- 
fana Batorija (1576—1586), tā Sigismunda III (1587—1632) 

laikā, Par Vidzemes pārvaldnieku iecēla Viļņas bīskapu un vēlā- 
ko kardinālu Georgu Radzivilu (1582—1600). Rīgā ieradās ka- 
toļlu priesteri un pāvesta sūtīti jezuīti un dabūja savās rokās 

Marijas Magdalēnes klostera baznīcu un Jēkaba baznīcu. 1584. 

g. pie klostera atvēra augstāku jēzuītu mācības iestādi (kollē- 

ģiju), kuras audzekņi katru dienu vingrinājās pustundu arī 

       

  

   

  

   
   
   

     

   

   
     

     
   

  

ATE dČatecbijmus, 

Catholicorum Ton nebues Derwe toum 
unge made nepattefče tval 

ie pa ot. Aiffo Detvs. neturri 
i oh kā a otas 
, tur mwalfo tho rarde fe 

|macifejet / totf$em ewevnde Runge twelte. 
Daptetfcbe Gatme gab Zas teefftbeis Botfslis. 

mintatu tho fdywveder blems Chriftites macibes, ve. 
Prerffarn eķems nemaci: 

j Tas Cettortcz Dansflis, 
a CTew bues touve Therme vnz 

mate cetan turret/ Pat 
ar ilge figot wurfčon (em Conur 

Kungam Petrum Canifinm/) me/Po reutv d0es Dews tox 
tbaes Scbhtvetes ratftes us Runrs. 

Doctor, Taspectais Bousflis, 
euwnebuesnofont, bfprefteos Vilne Dille/Littoz 

utre Gemmetypi Danfelem Lenz 
cicienfem egpan tho gadēe, 

Tas fbefteis 30usflis. 
eum nebņes loulibe paers             S o8f£. 

LE Tas ceptitcs Bousflis. 

B ij ts 

32. zīm. Katoļu katķisms 1585. g. 

Titullapa un lappuse ar baušļiem. 

g*



132 

latviešu valodā, lai varētu darboties latviešu vidū. Katoļi 
centās viscaur nodibināt atkal savas draudzes vai iespiesties 
evanģelisko mācītaju vietās. Sākumā gan viņu stāvoklis bija 
diezgan grūts, it īpaši pilsētās, bet jēzuīti neatlaidīgi un ne- 
piekusdami turpināja savu propagandu, pārstaigādami zemi, 
kristīdami ļaudis un saistīdami tos atkal no jauna ar katoļu 
ticības parašām un baznīcas iestādēm. 

Pirmā mums zināmā iespiestā latviešu grāmata ir vācu jē- 

zuīta Pētera Kanīzija latīņu valodā sarakstītā katķisma tulko- 
jums, kura virsraksts toreizējā valodā un rakstībā bija šāds: 

„Sfšige pammacifcjen no tķem$ Paprefīcje Galīve gabbfems 
Gļriftiteē macibeš. Prerīfan tļem$ nemacigemē vud ioumemš 
bernemš.” Sk. 32. zīm. Šī grāmata iespiesta Viļņā 1585. g. 

Rīgas vācu pilsoņi veda pret katolicismu niknu cīņu, kurai 

piejaucās arī cīņa par dēmokratisku pilsētas pārvaldi (,„kalen- 
dāra nemieri") Jēzuītus izdzina ar varu no pilsētas, un no 

1587.—1591. g. Jēkaba baznīca bija atkal luteriešu rokās. Bet 

ar laiku tomēr katoļu rīcība ieguva zināmus panākumus, gal- 
venā kārtā gan latviešu, poļu un mazvāciešu aprindās. Grēku. 

sūdzētāju skaits pieauga Rīgā līdz 6500 un Cēsīs līdz 12.000. 
Latviešu zemnieki, liekas, ārēji pieķērās atkal katoļu baznīcas 
parašāv, ket arī pašiem katoļiem bija jāliecina vēl vienmēr, 
ka „visa latviešu tauta nodevusies (pagāniskai) elku kalpībai”. 
Poļu laiku beigās, Vidzemē uz laukiem bija palikuši tikai ne- 
daudzi evanģeliski mācītāji. 

Evanģelija ticības stiprākais centrs Vidzemē palika visu 
laiku Rīga, kur ticības lietas pārzināja Rīgas konsistorija, di- 

bināta 1577. gadā. No Jēkaba baznīcas izspiestā latviešu drau- 
dze pārgāja 1582. g. uz Jāņa baznīcu. 

2. Katolicisma atjaunošana Latgalē. Kad 1621. g. Vid- 
zeme nāca Zviedrijas virskundzībā, katoļu baznīcas iestādes un 
mūku ordeņi pārcēlās uz Latgali, kas palika poļu rokās. Te 
tika atjaunota Livonijas bīskapija, bet bīskapi gan visvairs 
dzīvoja Varšavā. 

Latgalē pretreformāciju izveda pilnā apmērā. Rosīgi dar- 

bojās jēzuīti, kuru galvenā nometne bija Daugavpilī, un domi- 
nikāņi, kas 18. gs. sākumā radīja sev centru Eglūnas (Aglonas) 
klosterī ar hrīnumdarītāju Marijas gleznu”* Radās arī citu 

* ordeņu klosteri. 

Latgaies vācu muižnieki pārpoļojās un pārgāja katolicismā. 
Poļu valdība izdalīja zemi vēl jauniem poļu muižniekiem.



133 

Xx
 

(
A
g
l
o
n
a
s
)
 

kl
os

te
ri

s,
 

Pa
 

kr
ei
si
 

ba
zn
īc
a,
 

pa
 

la
bi
 

bi
ju
šā
 

kl
os

te
pa

 
ēk
a 

E
g
l
ū
n
a
s
 

zī
m.

 
33
.     

Muižnieki un valdības iecelti pārvaldnieki sacentās savā starpā 
baznīcu celšanā un 17. gadsimteņa septiņdesmitajos un astoņ- 
desmitajos gados pacēlās Latgalē viena katoļu baznīca pēc 
otras. Māras zemes vārds pārgāja uz to līdz ar noteikti ka- 

tolisku raksturu. Visa baznīcas pārvalde atradās poļu rokās. 

Katoļu baznīca palika arī turpmāk valdošā ticības šķira 

Latgalē.



134 ' 

$ 26. Fvanģeliskā baznīca Kurzemē un Zemgalē. 

1. Pirmie sākumi 16. gs. 

1. Baznīcas iestāžu nodibināšana. - Kurzemes un Zemga- 

Ies hercogi līdz ar visiem saviem vasaļiem muižniekiem turējās 

pie evanģeliskās Lutera ticības. 

Bruņinieku landtagā 1567. g. tika izsludināts hercoga Got- 

harda Ketlera lēmums nodibināt 70 vietās baznīcas draudzes, 
atjaunot vai celt no jauna tur baznīcas, vairākās vietās arī 

skoļas un nabagu mājas; pie katras baznīcas bija jānodibina 
mācītājmuiža un baznīcas (mācītāja) pagasts. Noteica arī 
nodevas, kas bija savācamas no draudzes locekļiem mācītāju 

algošanai. Pāris gados bija šis lēmums jau galvenā kārtā iz- 

pildīts. 1570. g. izdeva likumus, kā par baznīcas satversmi un 

tiesisko stāvokli, tā arī par dievkalpojumu kārtību. Baznīcas 

dzīvi vadīja superintendents. — Dievkalpojumu kārtībai ņēma 
par paraugu Rīgas rokas grāmatu. Par mācības pamatu at- 

zina Lutera mācību pēc katķismiem un Augsburgas apliecības. 

Kurzemes baznīcas priekšgalā 1632. g. nostādīja konsisto- 
riju, kur iegāja līdzīgā skaitā augstāki ierēdņi un mācītāji. 

Priekšsēdis bija valsts kanclers, augstākais garīgais loceklis 
— Jelgavas superintendents. 1636. g. sadalīja hercogisti sep- 

tiņos prāvesta iecirkņos: Jelgavas, Sēļpils, Bauskas, Dobeles, 

Kuldīgas, Grobiņas un Kandavas. Piltenes iecirknim, kas visu 
laiku bija vairāk vai mazāk neatkarīgs no hercogistes, bija 

arī sava patstāvīga baznīcas satversme, 18. gs. pat savs super- 

īntendents un konsistorija. 

2, Mācītāji un baznīcas grāmatas. Grūti nācās pirmajā 

laikā dabūt pietiekošā skaitā krietnus mācītājus. Tā amatā 

ietika viens otrs, kas maz ievēroja garīgos pienākumus, bet 

vairāk nodevās veikaliem, peļņai un izdzīvei. Daudzi ļoti vāji 
prata „nevācu” (latviešu) valodu. Vienam mācītājam bija 

bieži jāapkopj plaši apgabali — četras, piecas baznīcas un 

draudzes. Liela daļa mācītāju nāca no ārzemēm. Tādiem, 

zināms, darīja sevišķi lielas grūtības latviešu valodā notura- 

mie dievkalpojumi. : 

Dievkalpojumu rokas grāmatas latviešu valodā sākumā 

izplatījās rokrakstā. Tad hercogs pavēlēja uz sava rēķina 

apgādāt un iespiest rokas grāmatas pirmo izdevumu, kas iz- 
nāca 1586. un 1587. gadā un ir apvienots ar virsrakstu: 
„Enchiridion* (rokas grāmata). Te bija M. Lutera mazā



135 

SifunfEupt 
fticfdcs feiligen Cate- 

difmt: Zebas 

Brr BridievErage 910 Anetvort” 
die da fonberlīcf den cīnfeltigen Batvren vor 

vnd. nac? der Prečigt folizn fcin Deutlicfi vnd 
langfam vorgclejem vnd gebetetiverden» 

1 

Bie beiligenšeben Geboc. 
Te Defmette Deive Bowfle. Exodi 

tan zo.twēt4lt, 

Tas pirmais Zonflis, 

Kodvtficbutscdieces Deveseurret? 
prettau mat. 

Tas Oteers 

Godo n$c buus Getve toutve funge 
tacrdenbepattbefetvalfvoc. 

Tas Treffbhes 

Kbaeto buus 60 fiveete Sen fneetvt, 
— Tascettorg 

Lēto bus count» Zbetve Gnde coutve 
3 Z ij Ylathe 

34. zīm. Pirmā latviešu luteriskā katķisma pirmā lapa. 1586. g. 

Salīdzini baušļu tekstu 32. zīm. 

katķisma tulkojums, 58 garīgas dziesmas līdz ar dievkalpojuma 

liturģiju, svētdienu un svētku evanģeliji un lekcijas, kā arī 

Kristus ciešanu stāsti. Virsraksti un paskaidrojumi bija vis- 
caur vācu valodā. Sk. 34. zīm. 

Pazīstamā dievkalpojuma dziesma: Gods lai ir Dievam 

augstībā (Gods Dievam vien ar pateikšan”) pirmajā iespiestajā 
latviešu tulkojumā sākas tā: 

SBGnam Demam erfan aurte gir Goobfe3 
Bnbe patteiczibe par īwinge Becleftibe 
Sapeecz fa mu vnb nee proņam 
Mums aiffaert īpar tvene greefe, 
SBene labbe prate Dems py mums tur 
Mu gir lels Nterē beē mittefcben 
GBuefjam Rarņam gir nu wenē Gals. 

Latviešu valoda Enchīridijā vēl. ļoti neveikla un nepareiza, 
rakstība — pēc vācu valodas parauga, latviešu valodai nepie-



136 

lāgota un lietota, kā kuru reizi pagadās; dziesmas — bez ri- 
tuma un atskaņām un grūti izdziedamas. Bet mācītājiem to- 
mēr nu bija rokas grāmata, pie kā varēja turēties latviešu 
dievkalpojumos. Un kas no viņiem prata labi runāt latviski, 
tas jau arī grāmatas tekstu izrunāja tā, ka latvieši varēja 

viņu saprast. 

. Otrs Enchīridija izdevums iespiests Rīgā 1615. g. Rīgas un 

Vidzemes latviešu vajadzībām. Dziesmu skaits ir lielāks (146), 

un to starpā ir arī vecāki rīdzinieku tulkojumi un orīģināli. 

2. Garīgās rakstniecības nodibināšana un nozīme. 

1. Pagānisma un kristiānisma mijkrēslis. 17. gs. sākumā 
latviešu gara dzīvē vēl liela loma bija pagānisma atliekām. 

Bērniem dod vārdus pašu ģimenē, izvairoties no baznīcas kri- 
stības vai iesaucot tos īpašos blakusvārdos. Laulības noslēdz 
pēc senču parašām, nemeklējot baznīcas svētības. Mirušos 

apglabā senču kapenēs, nevis iesvētītās baznīcas kapsētās, un 

dievainēs mielo senču dvēseles. Druvas darbos un mājas dzīvē 
turas vēl pie dažādiem pagānu kultiem: auglības kulta (Jumis, 
Dārzu māte, Lauku māte, Meža māte), svētības jeb gausas 

kulta (Gausas māte, pūķis) uc. Bet blakus senlatviešu trā- 
dicijām valda arī katoļu laiku ietekmes (Māra blakus Laimai, 

Jānis — Jumim, svētie patroni un sargeņģeļi — mājas gariem 

un veļiem). Ar dažādiem pagānu māņiem un burvībām jaucas 
arī katolicisma māņticības paliekas: pilnos ziedos stāv pare- 
ģošana, zīlēšana, īpašu dienu un laiku cienīšana (piektva- 

kars _ ceturtdienas vakarā, krusta dienas, bluķu vakari utt.), 
pūšļošana, vārdošana, „sāls pūšana", „kannas raudzīšana", 

nešļavošana un druvas un lopu skauģu atvairīšana, buršana 
ar Bībeles pantiem un citiem svētiem vārdiem slimību, sev. 
asinssērgu un ugunsgrēku gadījumos, svēto un svētbilžu cie- 
nīšana utt. Pret visu to nebija tik viegli cīnīties, it īpaši mā- 
cītājam, kas bija ienācis no svešienes, nepazina šejienes 

ierašas un neprata latviešu valodu. 

2. G. Mancelis. Pamazītēm nodibinājās Kurzemē ārējais 
baznīciskums. Pastāvīgi pieauga garīgā rakstniecība un nāca 
klajā arvien vairāk izkoptā valodā un ar bagātāku saturu. 
"Šādā veidā tā atrod ceļu uz latviešu sirdi un sāk veidot iekšēji 
latviešu tautas dvēseli. Galvenais nopelns še latviešu garīgās 

prēzas rakstniecības nodibinātājam G. Mancelim. (* 1654. g., 
būdams hercoga galma mācītājs Jelgavā).



137 

Mancelis prata labi latviešu valodu un tāpēc zināja labāk 
izteikties un rakstīt latviski nekā Enchīridija autori. Viņš 
ieveda kārtīgu un viengabalīgu pareizrakstību un izdeva lat- 
viešu valodas mācības grāmatu (vārdnīcu ar izteicieniem un 

sārunu piemēriem). 

Mancelis izdeva pārlabotu un papildinātu Enchīridija iz- 

devumu, kas dabūja arī citu nosaukumu: „Vademecum* (lasi: 
Vademekum, t. i. latīniski: „nāc man līdz"'), 1631. un 1643. g. 
Grāmatai viņš pievienoja 1631. g, paša tulkoto Syracha (Sīrā- 
ka) gudrības grāmatu un 1637. g. lika iespiest latviešu tulko- 
jumā arī Salamana sakāmvārdus. 

Manceļa nāves gadā iznāca viņa „ilgi kārotā postilla** (spre- 

diķu grāmata, sk. teksta parauga attēlojumu), pie kuras viņš 

bija strādājis ap 20 gadus. Tā bija liela bieza grāmata, ar 
1180 lp. teksta (4” formātā), kas saturēja sprediķus visām 

svētdienām un svētku. dienām. 

ķu
 

g
r
ā
m
a
t
a
s
 

l
a
p
p
u
s
e
 

(
s
a
m
a
z
i
n
ā
t
a
)
.
 

SE g 
R R cv 

35
. 

zī
m.

 
Ma

nc
eļ

a 
sp
re
di
 

  

Sprediķu grāmata domāta galvenā kārtā mācītājiem. 

Sprediķi cenšas veicināt ārējo baznīciskumu: skubina nākt uz 
baznīcu, piesavināties kristīgās mācības; apkaro pagānisma 
un katolicisma atliekas, aizstāv mācītāju cienu un nozīmi. 
Bet Mancelis grib arī nodibināt un nostiprināt latviešos kri- 

stīgas dzīves parašas: svētdienas svētīšanu, dievpalīga došanu, 
garīgu dziesmu dziedāšanu, kristīgu laulības dzīvi utl. Viņš 

apkaro netikumus: dzeršanu, slinkošanu, netiklību, lepnību, 
vieglprātību, un cenšas izveidot vecāku un bērnu, vīru un sievu, 
kungu, saimnieku un kalpu attiecības kristīgā tikumiskā garā.



138 

Salamana un Sīrāka gudrības vārdi noder par tikumisku 
pamācību krājumiem, kuru praktiskā dzīves gudrība ļaudīm 
vieglāk saprotama un drīzāk piesavināma nekā. viss katķisms 
un evanģeliju mācība. Pats Mancēlis apliecina, kā, divreiz gadā 

pārbaudīdams ļaudis, viņš pārliecinājies par labiem panā- 
kumiem. 

Mancelis prot skubināt un mudināt ar skaistiem no zem- 
nieka dzīves ņemtiem piemēriem. ? 

* Kad saimniece grib dārzu kopt un apsēt, tad viņa labi 
glabā sēklu, iesien lakatiņā, muskulīti; tāpat glabājams Dieva 
vārds. * 

* Viena avs gremo, ko tā piepēži ēdusi gir: Mums būs arī- 

dzan to dvēseles barību, katru mēs piepēži esam ēduši un baz- 

nīcā būdami uzlasījuši, gremot und labe mūsā sirdī paturēt, no 

Dieva vārda ir mājās jeb darbos būdami labprāt runāt. * 

Mancelis skubina latviešus gādāt par bērnu izglītību: 

* ir Dievs tavam dēlam tādu prātu devis, ka vings varētu 

Dieva vārdu iejembties, dod viņu skolā, laid mācās. Neģ tas 

tev mazs gods būtu, tavu dēlu uz predika krēslu stāvam un 

Dieva vārdu mācam dzirdēt? Bet no tādām un citām mācī- 

bām ne varam mēs šim brīžam vairāk runāt. * 

Manceļa tulkotiem gudrības vārdu krājumiem un it. īpaši 
sprediķu grāmatai bija ļoti liela nozīme. Tagad bija mācī- 

tājiem doti palīglīdzekļi, ar kuriem viņi varēja ievadīt lat- 
viešus kristīgā gara pasaulē. Nu bija tik skaidrā un sapro- 

tamā valodā baznīcas grāmatas, ka arī „cilvēks, kas neprot 

latviešu valodu, lasīdams šo grāmatu, nevarētu palikt pavisam 
nesaprasts* (Vademekum'a priekšvārds). 

Bet vēl gadu simteņa beigās zemnieku zināšanas kristīgā ' 

mācībā nav nekādas lielās. Ieraksti Muižasciema draudzes 

baznīcas grāmatās liecina, ka no 917 draudzes locekļiem bez 

jebkādām zināšanām bijuši 537, to starpā 181 pieaudzis cilvēks 
(83 vīrieši un 98 sievietes). No 380 pātaru pratējiem 112 ir 

dievgaldnieki, 41 — jaunekļi un bērni, kas vēl neiet pie diev- 

galda. Šie 153 prot visu katķismu jeb mazākais 8 pirmos mā- 

cības gabalus, bet pārējie tikai vienu jeb divus mācības ga- 
balus, visvairāk baušļus (300), tad Mūsu tēvs (249) un ticības 

locekļus (241). 
Manceļa „Vademecum* piedzīvoja pēc viņa nāves vēl 

jaunus paplašinātus un pārlabotus izdevumus (1672. un 
1685. g.). Tiem pievienoja. nevien Sīraka gudrības grā- 

1 Manceļa teksti iespiesti še vina valodā, bet RA rakstībā. 
Tāpat arī tālāk Fūrekera dziesma. :



139 

matu, bet arī Salamana sakāmvārdus un Babītes mācītāja 

H. Kleinšmita Pātaru Grāmatu. 

  

  

   
   

   

ASARAS 
+ ie 
£ aairarēio IC 

sd di 6s 
: 9BatatoŠļtw še 
+ g ž4 mata / : 
+ 2 ēd» +7 U fattras fen Deenas 5s 
£ gir gbaidiets/bett nu gaur Dee. 7s 
+3 īpa Šdālaftibu faggbatdtta; und id 
rr: tviffcanEatttveefobeen;tartri Ray z 
< tuprotuno lafītt mabtipas 
eš labbu fattarīita ss 
so no La 
teļi SA . ; iz 
€% M.Heinrico Sleinfcmidti 
sa) ; Batbiņo SBafnigas Sungbu. ( iz 

2: Cum Grat. čc Privileg. S. Reg. M. Svec. ZS 

ē tr je 
0 X38%W 4 
0% DurdDrudfund Berlag feinrid) Beffes čēe 
<a meffets/1672. * 

Ž iu adm 
is SSS DSS : š 

VS VVA 
36. zīm. H. Kleinšmita Pātaru grāmata 1672. g. 

Pātaru grāmatā bija lūgsnas baznīcas un mājas vajadzī- 

bām. Tās skubināja un mācīja latviešus lūgt Dievu visādos 
ikdienas gadījumos, kā atsevišķi, tā kopā ģimenē un saimē.



140 

3. Kr. Firekers. Pirmās baznīcas dziesmas bez rituma 
un atskaņām bija ļoti grūti dziedamas: Par šādu dziedāšanu 
vēlāk sprieda, ka tā neesot bijusi dziedāšana, bet „dūkšana un 

kaukšana*. Mancelis bija gan pavairojis dziesmu skaitu un 

devis tām labu valodas izteiksmi, bet nebija pratis dot latvie- 
šiem īstu dzeju. Viņš vēl dzied un liek dziedāt: 

* Nāc, Svētais Gars, Kungs Dievs, 
piepildi ar tavu žēlīgu dāvanu tavu ticīgo sirdes 

und prātus, 

tavu dedzīgu mīlību iededzini iekšan tiems: 
O, Kungs, caur tavu gaišu spīdumu 

py tās ticības sakrays esi 
tos ļaudis no visas pasaules mēlēm, 

tas gir tev Kungs par godu dziedāts, 
Hallelujah, Hallelujah. * 

Latviešu garīgās baznīcas dzejas īstais nodibinātājs ir Kri- 
stofors Firekers (* ap 1680). Par viņa dzīvi gandrīz nekas 

nav zināms. Viņš studējis Tērbatā teoloģiju, bet mācītāja - 

amatā nav bijis. Kopš 1650. g. viņš dzīvojis Dobelē, apprecējies 
ar kādu „turīgu un brīvu zemnieku atraitni.* 

Pavisam Fūrekers sadzejojis kādas 185 dziesmas, lielākā daļa 
ir tulkojumi (M. Lutera uc.), bet netrūkst arī orīģināli, piem.: 
Redz, šī diena jau pagalam, Bērniņ mīļais, Dieva stādīts uc. 
Fiūrekera tulkoto dziesmu starpā jo pazīstamas ir šādas: No 
debesīm būs man atnest, Ak šķīstais Dieva jēriņš, Gods Die- 

vam vien ar pateikšan', Es dziļās bēdās nosaucos, Es savus 
grēkus sūdzos, No Diev' es neatkāpšos, Kā spoži spīd mans 

Jēzuliņš, Dievs, patur mūs pie tava vārd”, Tu Gars no Dieva, 

svētais Dievs, Dievs Kungs ir mūsu stipra pils, Šis tiešām ir 
tas pēdīgs laiks, Gāz', mana sirds ar steigšan”, Es cēlies sveiks 
un vesels, Laid Dievu visi līdz uc. — Tās vēl tagad ir latviešu 
dziesmugrāmatās vērtīgs kodols. 

Augšā citētais paraugs no Manceļa dziesmām Fūrekera 
tulkojumā: 

Tu Gars no Dieva, svētais Dievs! 
nāc mūsās sirdīs, dārgais viess, 

un tās ar visu labu pildi, 
ar karstu mīlestību sildi; 
ak Kungs! tu skaidrais Mācītājs, 

kas visur esi aicinājs 

tos ļaudis Dieva vārdu klausīt, 
par to tev pateic tava draudzīt. 
Alleluja, Gods Dievam dots.



141 

Par Firekera dziesmu nozīmi izteicas Kurzemes pirmās 
dziesmugrāmatas izdevējs superintendents H. Adolfi: 

* Fūrekera kungs pēc mana lūguma pārtulkoja pāris dzies- 
mas latviešu pantos, kas skaidri un saprotami zilbēs un kas 
dzejas veidā sadzejotas. Mani klausītāji uzņēma tās ar lielu 
kāri, netikvien ātri piesavinājās vārdus, jo daži gabali viņiem 
tikai nedaudz reizes lasīti priekšā, bet pēc tam labi uztvēra 
arī meldiju, ko citādi lielākā latviešu daļa, liekas, nemaz ne- 
spēj lāgā atkārtot.* Tie vācieši, kam agrāk latvieši ar savu 
nopūlēšanos (dziedot) bija nepatīkami, tagad smēlušies sirs- 

nīgu prieku no latviešu dziedāšanas un pretim agrākajam pa- 
radumam ar lielu patiku čakli piedalās latviešu dievkalpoju- 
mos. Šī ar skaistajām dziesmām modinātā kāre uz macīšanos, 

kārdināja atkal pašu Fūrekeru pārtulkot vairāk dziesmu, lai 

mums nebūtu trūkums mācoties; tā attīstoties iznāca beidzot, 

paldies Dievam! vesela dziesmu grāmata. * 

Dziesmu vārdiem un meldijām līdzi ieplūda latviešu ģime- 
nēs un saimēs arī to evanģeliskais saturs un deva vērtīgas re- 

liģiskas ierosas, nostiprinot latviešu tautas patstāvīgo ticības 
dzīvi. 

1685. g. Kurzemes evanģeliskās draudzes dabū.savu pirmo 
atsevišķo dziesmugrāmatu ar 289 dziesmām. Blakus atskaņo- 

tām dziesmām atstātas gan vēl arī Manceļa un citu neat- 
skaņotās. 

1 Neritmiskais teksts apgrūtināja, pat padarīja par neiespējamu 
meldijas iemācīšanos. Ērģeļu toreiz vēl gandrīz nemaz nebija mūsu 
dzimtenes baznīcās. Priekšdziedātāji uzsāka un turēja meldiju. 

$ 27. Vidzemes evanģeliskā baznīca zviedru laikos. 

1. Baznīcas satversme, likumi un dzīve. Zviedru valdība 

saņēma Vidzemi kā izpostītu zemi ar mazu iedzīvotāju skaitu. 
Baznīcas bija bez jumtiem un zvaniem, draudzes bez mācītā- 

jiem vai katoļu priesteru rokās. 

Katoļu dievkalpojumus tūlīt aizliedza, un aizdzina katoļu 

priesterus. Nodibināja evanģ. luteriskas baznīcas pārvaldi un 
izdeva baznīcas likumus, nokārtoja draudžu dzīvi un mācītāju 

iztiku un darbību. Zviedru valdība rūpējās arī par skolu no- 

dibināšanu un bērnu mācību, uzdodot pārraudzību baznīcai. 

Sākumā visu vadību uzticēja vienam pašam superintenden- 
tam H. Samsonam. 1632. g. nodibināja Vidzemes virskonsisto- 

riju ar līdzīgu skaitu laicīgu un garīgu locekļu; superinten- 

dents bija viceprezidents, bet prezidents kāds no muižniekiem.



142 

Kādus laikus virskonsistorijai bija tikai garīgi locekļi un su- 
perintendents par prezidentu. Katram apriņķim bija sava 
konsistorija, arī Rīgas pilsētai sava. Apriņķa mācītāju un 
draudžu garīgais priekšnieks bija prāvests. Apriņķim bija arī 

sava baznīcas virstiesa un baznīcas virspriekšnieks, katrai 
draudzei — 1 jeb 2 baznīcas priekšnieki. 

1690. g. Vidzemē ieveda vispārīgos 1686. g. izdotos Zvie- 

drijas baznīcas likumus, Gandrīz visas draudzes zviedru laiku 

beigās bija kroņa draudzes. 

Zviedru laikos baznīca un valdība iesāka sīvu cīņu ar katoļu 
ticības atliekām un senlatviešu ticības parašām. Pavēlēja iz- 
nīcināt ziedojumu vietas, aizliedza miroņu apbedīšanu ārpus 
baznīcas kapsētām, sodīja burvjus, raganas un skauģus, kā arī 

vārdotājus. Neļāva vairs svētīt katoļu baznīcas svētkus un 
apmeklēt kapellas, kā arī daudzināt katoļu svētos. "Taču iemī- 

ļotās ierašas nebija: tik drīz izskaužamas, kamēr tautā nebija 
iesakņojušās evanģelija mācības. 

2. Latviešu Bībele un citi garīgi raksti. Zviedru laikā 
rosīgi uzplauka Vidzemē baznīcas rakstniecība. Vislielākais 

nopelns šai ziņā bija Ernstam Gliilkam (1652—1705). Beidzis 

teoloģijas stūdijas, viņš, būdams 21 gadu vecs jauneklis, iera- 
dās Vidzemē un sāka mācīties latviski un igauniski. Dzirdē- 

dams, ka latviešiem vēl nav savas Bībeles, viņš deva solījumu 

Dieva priekšā krietni izpētīt latviešu valodu un tai papildinā- 
ties, lai varētu ķerties pie latviešu bībeles tulkojuma. „Izstum 
sauli no pasaules, tad cits nekas tev neatliks, kā bieza tumsība 

un akls bezdibens* — tā viņš izteicās par Bībeles trūkumu 
kristīgā draudzē. Pēc kādiem pieciem gadiem viņš devās uz 
Hamburgu pie slavenā austrumvalodu pratēja Z. Edcardi, lai 
papildinātu savas valodu zināšanas, jo viņš gribēja tulkot Bī-. 
beli no tās pirmvalodām: ebrēju un grieķu. 

Atgriezies Vidzemē, viņš no 1680.—1683. g. sabija par gar- 

nizona mācītāju Daugavgrīvā, iesākdams arī Jaunās Derības 

tulkošanu. No 1688.—1702. g. viņš bija Alūksnes mācītājs un 
kopš 1687. g. Kokneses iecirkņa prāvests. : 

Gliiks bija stingrs un dedzīgs cīnītājs par labāku tikumību. 

Savas taisnās valodas dēļ viņam nācās piedzīvot diezgan ne- 

patikšanu no dažādiem pretiniekiem. Nonācis Alūksnē, viņš 

tūlīt nodibina 3 skolas, kuras beiguši „izmācīti zemnieku puiši" 

dabūja atkal citur skolotāju vietas. Neatlaidīgi viņš cīnās par 
skolu un baznīcas labāku iekārtu, iesniedz priekšlikumus valdī- 

bai, nosoda kūtrus muižniekus, bet arī pats pabalsta nabadzīgus



bībele. 
nātu Lutera katķismu. 

Seerwa-Cuķgfcb 

daļm lubbdfjamas atraftaš tohp.” Viņš tulkojis latviski paplaši- 

ar virsrakstu: 

afchado8 laifo$, ir ceffch īifahm Dteefas 
anu Graļmata, eeffd) fa Dafcģabas Eubgfcdanas 

Bet viņa lielākais darbs ir lat 
y 

Kopā ar ģenerālsuperintendentu Fišeru Gliiks strādājis pie 
Vidzemes dziesmu un lūgšanas grāmatas, kas iznāca 1686. g. 

„tatmiffa Ofeejmu Grahmata" un „Cattvifta 

un Dwebfele$ Beb- 

viešu 

: 
Dr

au
df

ib
as

. 
93
9 

Ša
s 

De
et

va
YB

ab
rd

in
fi

) 
fp

eb
i 
nu
s 

ģl
ab
bt
: 

Sa
s 

tv
al

da
 
G
e
m
 

un
 
De
bb
es
. 

(t
v 

BO
tt

 
be

r-
Er

rn
ic

t 
be

y 
un
tb
āl
t.
 

6.
 ģ

 
Z
 

De
ev

s 
ta

s 
Fu

ng
s 

pēe
 m

um
s 

ne
na

lē
/ 

Ņt
ul
s 

gl
ab

ba
da

ms
 

un
 a

la
bb

da
ms

: 
/: 

Sa
d 

Be
ls
 

ar
 
Pa
fa
ul
 

tr
af

fo
bt

 
fo
bē
; 

Su
bs
 

tr
va

rf
ti

da
ms

 
un
 
gr
ab
bd
at
rs
 : 

īj
s 

De
er

vi
nf

ī 
at
fa
by
t 

gr
ib
 

mo 
mu

ms
7 

|n 
ne 

bu
t 

mu
bf

u 
Pa

tt
ve

br
um

s;
 

Ķa
bd
 

ef
fl
m 

pa
fi
bd
uf
ci
. 

2.
Žv

 
Fa
uf
bu
 
Gp
ēb
fe
 

un
 r

vi
lt
ig
s 

pr
ab

ts
; 

Ša
m 

rie 
bij

 m
ub
s 

ta 
ba

id
ih

t:
: 

SB
in
ft
h 

fi
nn

a 
ga

nu
 

ta
s 

fb
is
 
je

bf
ab

d8
; 

tls
 
mi
nk
a 

bu
lj
8 
mu
m$
 
ga
ib
ib
t : 

De
et
vg
 

iv
ia
nu
 
Žd

ob
ma

s 
is
pt
au
bl
ķē
; 

Un
 
mu
s 

nv
 
tv
in
ne
em
 

ie
pe

ft
ib

s;
 

Ra
s 

fta
btv

 
el

f)
 
De

er
a 

No
ff
aķ
m,
 

3. 
Še

 
gr

ib
 
mu
bs
 
ap

ri
t 

Ku
mm

of
ū;

 
Kā

 
tr

af
fi

 
Ca
ub
is
 
gr

re
ft

lj
a$

, 
:!:

 
el

; 
De

er
va

 
nvi

fs 
te

en
e 

be
hd
av
 

Us
 
mu
ms
 

tee
 
la

uf
tķ

ab
s:

 
fp
ee
fī
bj
ah
s 

: 
Ka
 
Su

ly
as

sY
Bi

fR
as

 
pa
je
fa
bs
; 

Re
 

ft
ab
tv
 
bi

mu
bf

as
 

Df
ih
tv
ib
as
: 

Di
eu

s 
au
gf
ta
is
 t

va
rr

 
ur
ut
s 

fe
de

bl
ob

ti
 

4
č
u
m
 

Ba
tt
vi
ft
a 

Br
et

va
 

+ 
Cu
ta
ft
an
u 

Gr
af

im
at

a/
 

et
fd
y 

ša,
 

— 

Da
fc

ha
da

s 
Cu

ib
gf

cī
an

as
 

Da
fe
ba
bo
s 

da
if

ds
 1 

ir 
cet

fcy
 
te
if
fa
km
 

ad
sa
n 

ZD
tv

eh
fe

le
s 

Be
bb
da
ļm
 

pa
g 

e
a
p
t
u
d
i
v
u
,
 

 
 

 
 

tu
ct
ts
 

%ob
ann

 
Ge
or
g 

SB
il

de
nu

 
ri

 
k
i
t
g
i
ģ
s
 G

uģ
tn

ud
: 

J) 
37
. 

zī
m.

 
P
a
r
a
u
g
i
 

no
 

V
i
d
z
e
m
e
s
 

d
z
i
e
s
m
u
 

un
 

l
ū
g
š
a
n
u
 

g
r
ā
m
a
t
ā
m
 

16
86

. 
g.

 

Dz
ie

sm
a 

— 
Fū

re
ke

ra
 

tu
lk
oj
um
s,
 

vās mājās 

mūža 

Mask 

skolniek us ar savam 

avā. 

ē 

labības nod evām., 1685. g. vi 

jos gados rosīgi darbojās krievu skolas d 

IņŠ 
x 

8 nabaga skolēnus. Saņemts krievu gūstā 
uzt 

viņš savā 
urēja sa- 

ruvā un mira 

143



441 

Par savu Bībeles tulkojumu pats Gliiks pastāsta šādas zi- 
ņas: „Pēc tam pārrunājam par manām domām latviešu bībeles 
apgādāšanas ziņā ar ģenerālsuperintendenta kungu, un es. pie- 

solījos tulkot to no ebrēju un grieķu avotiem. Un Dievs apsvē- 

tīja šo priekšlikumu, tā ka ķēniņš Kārlis XI. netik vien to 
atzina par pieņēmīgu un lika izsniegt līdzekļus uz to (7500 

jo vairāk pārstrādājama. Un astoņu gadu laikā, dienām 
naktīm strādājot — amata darbus atskaitot — vienam vienī- 

gam „rokas puisim" palīdzot, svētā Bībele nāca klajā tādā 

skaidrībā, ka šādam nolūkam ieceltiem Kurzemes un Vidze- 
mes mācītājiem... nevajadzēja ne 15 nedēļu, šo darbu vārdu 
pa vārdam cauri lūkot." 1685. g. tika iespiesta Jaunā Derība. 

1689. g. sāka iespiest Veco Derību; pie šā darba aizgāja kādi 
8—4 gadi, jo pirmajā latviešu Bībeles izdevumā bija 2487 lap- 

puses. 1694. g. ķēniņš pavēlēja izdalīt Bībeli bez maksas baz- 
nīcām un skolām par inventāru; daļu nosūtīja arī uz Kurzemi. 
Pēc tam tā nāca atklātā pārdošanā. Iespiesti bija 1500 eksem- 
plāri. — Latviešu valodā priekšvārds pievienots tikai Jau- 
najai Derībai. Tur sniegta pamācība par tās nozīmi un 

beidzot piebilsts: „Tas ir, mīļais latvieti, kas man tev no šīs 
grāmatas bija jāteic. Celies un topi gaišs, jo tavs gaišums 

un tā Kunga godība uzlec pār tev. Eza, 60, 1. Nepaliec ilgāki 
iekš tās pirmajās neziņas, bet pateici Dievam no sirds, ka viņš 

"u
z 

"8
€ 

"u
de

[ 
[N

HL
 

*5
 

"6
89
7 

SW
IM

A9
Pp

ZI
 

Se
fo

gī
g 

S
F
E
W
E
J
 

 



145 

arī tev savu vārdu tavā valodā devis lasīt...* Plašākajās 
tautas aprindās Bībele zviedru laikos vēl necik neiespiedās. 

Gliika Bībeles tulkojums ir palicis par latviešu literātūras 

"valodas pamatakmeni. Salīdzinot ar mūsu laiku literātūras 
valodu, atrodam tur dažādus vecus vārdus un vārdu formas, 
kā arī nepielaižamus vācu valodas ietekmējumus; tāpēc arī 

vēlākie Bībeles izdevumi bija pārlabojami. Bet ar to Gliika 
nopelns nav mazināts. — 

Kopš Glika laikiem līdz 1890. g. iespiestas Misieki valodā 
pilnas Bībeles 127.378 eksemplāros un Jaunās Derības vien 
411.450 eksemplāros. Pēdējos gadu desmitos ar Britannijas 

un- ārzemju bībeles biedrības palīdzību šie skaitļi vēl stipri 

palielinājušies. 
Valodas kļūdas Bībelē vairākkārt labotas; pēdējo reizi pār- 

labots Bībeles izdevums iznāca 1898. g. Tā sagatavošanā 

pirmo reizi piedalījās latviešu mācītāji: galveno darbu veica 

Cesvaines mācītājs K. R. Auniņš (* 1914), saziņā ar Valmie- 

ras mācītāju J. Neulandu (+ 1915) un Smiltenes mācītāju K. 

Kundziņu; rokrakstu skatīja cauri arī Liel- un Vecauces mā- 
cītājs J. V. Zakranovics (T 1908) un daži Kurzemes vācu tau- 

tības mācītāji. — Uz Jaunās Derības 300 gadu jubileju Baz- 
nīcas virsvalde sagatavojusi jaunu Jaunās Derības izdevumu, 

piedaloties Latvijas ūniversitātes teoloģijas fakultātes mācī- 

bas spēkiem. 

$ 28. Latviešu baznīcas un ticības dzīves attīstība 18. 
_- gadsimtenī un 19. gadsimteņa pirmajā pusē. 

1. Baznīcas iekārta un dzīve. 18. gadsimteņa sākumā 

karš un mēris (1710. g.) izpostīja Latviju. Ļaudis gāja bojā, 

nokļuva trimdā vai bēguļoja pa mežiem; ēkas bija nodedzinā- 

tas un izputinātas, tīrumi palika atmatā. Vidzemē palika 
dzīva tikai apm. trešā daļa, Kurzemē apm. puse iedzīvotāju. 

Kā zemnieki, tā muižnieki sāka jaunu dzīvi lielā nabadzībā, 

tikai pret 18. gs. vidu materiālie apstākļi uzlabojās. 

Arī baznīcas dzīve bija daudz cietusi. Daudz mācītāju bija 
„miruši, citi aizbēguši vai aizvesti gūstā. Vidzemē apm. puse 

lauku baznīcu bija nodedzinātas jeb stipri nopostītas. Mā- 

cītājmuižas un skolas arī bija daudz cietušas. Iedzīvotāju 
tikumi bija šausmu un posta laikos satricināti un saārdīti. 

18. gs. latviešu zemnieki bija nospiesti dziļā saimnieciskā 

un sabiedriskā atkarībā. Samērā vieglāka bija dzīve Kur- 

Adamovičs No Dzīvības Avota 4 10



146 

zemē, bet vispār latviešu zemnieki bija savu kungu dzimt- 

ļaudis un atradās prīvilēģēto muižnieku varā. Muižnieki bija 

noteicēji zemes un baznīcas pārvaldē. No viņiem atkarājās 
arī baznīcas un skolas atjaunošana un uzplaukšana. To savu 

tiesu kavēja vispārēja nabadzība, bet vēl jo vairāk muižnieku 
nevērība un kūtrība pret dzimtļaužu garīgo dzīvi un lab- 
klājību. 

Baznīcas satversme Kurzemē 18. gs. palika negrozīta. 
Vidzemes baznīcā arī Krievijas virskundzībā palika spēkā 
zviedru laiku baznīcas likumi un noteikumi, tikai muižnieku 
prīvilēģijas un priekšrocības tika pastiprinātas. Kurzemes 
konsistorija un Vidzemes virskonsistorija bija katra savā 

apgabalā galvenā baznīcas dzīves vadītāja. Blakus mācītājiem 

šais iestādēs darbojās arī landtāgu izvēlēti muižnieku pār- 

stāvji. Prezidents bija negarīdznieks-muižnieks, viceprezi- 
dents — superintendents (Vidzemē ģenerālsuperintendents), 

kāds no mācītājiem, muižnieku izraudzīts. Konsistoriju dar- 

bība bija atkarīga no muižnieku landtāgu lēmumiem. — 
1832. g. izdotie Krievijas evanģ. luteriskas baznīcas likumi 

attiecās arī uz Baltiju, bet negrozīja pastāvošo iekārtu. Iz- 

līdzināja tikai iestāžu nosaukumus: abas guberņas, Kurzeme 
un Vidzeme, dabūja katra savu konsistoriju, kuras viceprezi- 
dentu sauca par ģenerālsuperintendentu. Visas Krievijas 

ev. lut. baznīcas augstākā pārvaldes iestāde bija ģenerālkon- 
sistorija Pēterpilī. —— Šie likumi palika spēkā līdz Latvijas 
valsts nodibināšanai. 

Mācītāju darbībai bija dažādi šķēršļi un kavēkļi. 18. gs. 
pirmajos gaddesmitos viņu iztika bija trūcīga un darba ap- 

stākļi grūti. Atlikušajiem nedaudziem bija jāapkopj vairākas 
draudzes, jāveic lieli atstatumi pa sliktiem ceļiem. Ar laiku 
nāca klāt jauni darbinieki, bet tie ne vienmēr bija apzinīgi 

un krietni. 

Mācītāji vispār bija atkarīgi no muižniekiem un piederēja 

pie citas kārtas un tautības; tāpēc viņu vairums nevarēja sa- 

prast latviešu zemnieku dvēseles dzīvi un prasības un nebau- 
dīja zemnieku uzticību. Daudzi neprata arī pienācīgi latviski, 
īpaši pirmajos darba gados. Liela viņu daļa turējās noteikti 

muižnieku pusē un uzskatīja par savu pienākumu audzināt 
un uzturēt zemniekus verdziskā padevībā un paklausībā. Tā 
baznīcās Kristus evanģeliju bieži izlietoja 'par ieroci savaldīt 

un nomākt zemniekus.



147 

Baznīcas dievkalpojumu saturs bija nepievilcīgs. Pastā- 
vīga katķisma kalšana un atprasīšana atbaidīja ļaudis. Ne- 
ritmisku dziesmu dziedāšana bez dziesmu grāmatām un ērģeļu 
pavadījuma bija 18. gs. pirmajā pusē vēl parasta lieta un īsta 

baznīcēnu mocība. Baznīcēnu kontrole bija palikusi novārtā. 
Pirmos 18. gs. gaddesmitos arī mācītāju trūkums kavēja kār- 
tīgu dievkalpošanu. Skolotāji-ķesteri tikai retumis varēja 

pienācīgi noturēt dievkalpojumus mācītāju vietā. Iesvētīša- 
nas vietā toreiz pazina tikai sagatavošanu uz pirmo dievgaldu, 
un pie tās nāca nevien jaunekļi un jaunavas, bet arī pieaugušie 

un pat sirmgalvji. Šo pirmnieku sagatavošanai īpašā mācībā 
sāka piegriezt nopietnāku vērību tikai pret gadsimta vidu. 

Šādos apstākļos latviešu zemniekos vēl ilgi uzglabājās da- 
žādas pagāniskas parašas. Vēl 19. gs. pirmajā pusē vienā 

otrā nomaļākā apgabalā kalpoja mājas un auglības gariem, 

īpaši Mājas kungiem. Mirušo apbedīšanu katoļu laiku ka- 

pellās un senču kapenēs izbeidza apm. 18. gs. vidū. Dažādi 
māņi (zīlēšana, buršana, vārdošana, pūšļošana, īpaši sāls pū- 
šana) bija diezgan plaši izplatīti arī vēl vēlākā laikā. 

Jau 18. gs. pēc posta un nemiera gadiem baznīca uzsāka 

atkal cīņu pret senajiem ticējumiem un kultiem. Sākumā lie- 

toja vairāk spaidus un sodus, vēlāk lika lielākas cerības uz 

kristīgās mācības un prāta atziņas izplatīšanu. Zīlniekiem un 
pūšļotājiem 18. gs. otrā pusē apcirpa bārdu un matus vienā 
galvas pusē. 19. gs. pirmajā pusē baznīcas apgaismes dar- 

bība guva paliekamus panākumus. 1832. g. baznīcas likumi 
noteic jau kārtēju iesvētīšanas mācību. Latviešu zemnieki 

vispār bija jau cieši iesakņojušies kristīgajā pasaules un 
dzīves uzskatā. Dažādas baznīcas parašas (dievkalpojumi, 

pātari, kristības, laulāšana, mirušo apstāvēšana), ko viņi sā- 
kumā izpildīja spiesti, bija tapušas par paradumu un beidzot 

par sirds prasību. 

Šādu attīstību veicināja īpaši garīgās rakstniecības izpla- 

tīšanās, bet tai pašķīra ceļu mājmācība un skolas. Bet tas 

viss atradās baznīcas un mācītāju ziņā un uzraudzībā. Mā- 
cītāju vidū arī nekad nav trūkuši tādi vīri, kas ar visu sirdi 

un ideāliem nolūkiem strādāja savā amatā. Bet viņiem bija 
grūti ierosināt un sajūsmināt citus, it īpaši muižniekus, kuru 
rokās bija noteikšana. 

2. Redzami vācu tautības darbinieki. Grūto Ziemeļu ka- 

ra un mēra laiku spilgtākais darbinieks ir maģistrs Svante 
Gustavs Dīcs (1670—1723), kas no 1693. g. līdz savai nāvei bija 

10*



148 

Smiltenes draudzes mācītājs (sākumā palīgs, vēlāk pat- 
stāvīgs) un vēlāk arī sava iecirkņa prāvests. Viņš kopā ar 
savu draudzi pārdzīvoja izpostīšanas un bēguļošanas šausmas, 
mitinādamies mežos un būdiņās un ilgāku laiku apkopdams 
arī vēl Palsmanes draudzi. Dīcam lieli nopelni baznīcas atjau- 

nošanas darbā, bet īpaši vēl garīgajā rakstniecībā. 

Godam minams tā laika Kurzemes superintendents A. 
Grūvens (1717.—1746. g.) un Vidzemes ģenerālsuperinten- 

dents H. Brininks (1711.—1736. g.). Abiem viņiem nācās 

tikpat kā no pašiem pamatiem atjaunot baznīcas dzīvi, un abi 
viņi darbojušies- ar lielu sparu un enerģiju, nelokami lute- 

risma un savas baznīcas interešu aizstāvji, nebaidīdamies uz- 

stāties arī pret muižniecības patvarību un kūtrību. Grāvens 

ordinējis pavisam 93 mācītājus, bet vietā ievedis 120, gādājis 

par baznīcu celšanu un draudžu dzīves nokārtošanu. Brū- 

ninka laikā ievesti Vidzemes lauku draudzēs kādi 67 mācītāji. 

Vidzemes landtāgam 1727. g. viņš iesniedza „priekšlikumus, 

kā uzlabot skolu un baznīcas stāvokli un kristietības ārējo 

iekārtu.” Viņš grib ievest kārtīgu skolu apmeklēšanu no 

Miķeļiem līdz Lieldienām, skubināt zemniekus uz Bībeles un 
citu derīgu grāmatu lasīšanu, domā par brīvu grāmatu apgā- 

dāšanu skolēniem un ieteic gādāt par skolotāju sagatavošanu 
no pašu latviešu vidus. Bet landtāgs pat neapsprieda šos 

priekšlikumus. — Labs un centīgs palīgs Briūninkam bija Val- 

mieras mācītājs, prāvests un virskonsistorijas garīgais ase- 

sors Chr. G. Neuhauzens (4 1734). Viņš piederēja jaunam 

baznīcas dzīves virzienam, kura piekritēji saucās par pietistiem 
(dievbijības kopējiem). Pietisti daudz rūpējās, ka katrs 

kristietis varētu iegūt paša atziņas un pārliecību ticības lietās, 
un šādā nolūkā izplatīja garīgus rakstus, dibināja skolas un 

iekārtoja celsmes pulciņus. 

Visievērojamākā pietiste Baltijā un pārliecināta labvēle 
latviešiem bija ģenerāliene Magdalēna Elīzabete fon Hallarte 
(1683—1750). Viņa bija dzimusi Beļavā, Gulbenes draudzē, 
zaudēja Ziemeļu karā savu pirmo vīru un divus dēliņus mērī. 

1710. g. viņa apprecējās otrreiz ar krievu armijas ģenerāli 
fon Hallartu. Kādus desmit gadus viņi nodzīvoja Drezdenē 
pie Saksijas galma, tad 1721. g. pārnāca atkal ķeizara Pētera 
Lielā dienestā, kur ģenerālis izpildīja atbildīgus uzdevumus. 

1725. g. Hallarti apmetās dzīvot Valmiermuižā, dabūdami 

par ģenerāļa nopelniem 4 kroņa muižas nomā ar ļoti izdevī- 
giem noteikumiem. Kopā ar Neuhauzenu / ģenerāliene sāka



39. zīm. M. E. Hallarte, dzimusi Būlava. 

gādāt par savu zemnieku laicīgu un garīgu labklājību. Viņa 

nodibināja muižas skolu 1725. g., ko vēlākos gados apmeklēja 

vairāk kā 100 bērnu, arī no kaimiņu novadiem. Ģenerāliene 
deva bērniem grāmatas unvvienreiz nedēļā siltu ēdienu un 
maizi no muižas. Ārī citi muižnieki sāka dibināt līdzīgas 

skolas. Hallarte veicinājusi Jaunās Derības iespiešanu otrā  



150 

izdevumā. Viņa gādāja par sēklu zemniekiem neražas un 

bada gados un atlaida viņiem grūtos laikos nodevas. Būdama 
pati slimīga, viņa tomēr ļoti rosīgi interesējās par ticības lie- 
tām nevien tuvumā, bet arī tālumā. Latviešu zemniekiem viņa 
uzticējās vairāk nekā muižas vācu kalpotājiem un sāka pie- 
ņemt latviešus atlaisto vācu kalpoņu un sulaiņu vietās. Par 
ģenerālieni saka, ka viņas „sirds degusi padarīt Latviju svēt- 
laimīgu.” Sevišķi lieli nopelni viņai latviešu brāļu draudzes 
veicināšanā. 

Apgaismes laikmeta redzamākie pārstāvji bija Kurzemē 
Gothards Frīdrichs Stenders (1714—1796), saukts par „veco 
Stenderu*, un Vidzemē Kārlis Gotlobs Zontags (1765—1827). 
Stenders studēja Vācijā, bija mācītājs Birzgalē (1744—1753), 

tad Žeimē Lietavā, pēc tam ģeografijas profesors Kopenhā- 
genā un no 1766.—1796. g. Sēļpils un Sunakstes mācītājs. 

Viņš ir ļoti rosīgs garīgs rakstnieks un dibinājis arī kādas no 
pirmajām zemnieku skolām Kurzemē. Zontags ienāca Baltijā 

no Saksijas un dabūja sākumā vidusskolas priekšnieka vietu 
Rīgā, tad tapa par Jēkaba baznīcas virsmācītāju. No 1803.— 

1827. g. viņš bija Vidzemes ģenerālsuperintendents un cīnījās 

par zemnieku stāvokļa uzlabošanu un skolu pacelšanu un pa- 

vairošanu. 

No vēlākā laika vācu mācītājiem Vidzemē pelna ievērību 

Kārlis Christjans Ulmans (1793—1871) un Ferdinands Va!- 

ters. (1801—1869). Ulmans bija mācītājs Krimuldas un 

Pēterupes draudzē, tad no 1835. g. praktiskās teoloģijas pro- 

fesors Tērbatā. 1844. g. Vidzemes muižnieki ievēlēja viņu 

par pirmo skolu padomnieku, no 1856.—1868. g. viņš bija 

ģenerālkonsistorijas viceprezidents un dabūja arī evanģeliska 

luter. „bīskapa titulu. Viņš nodibināja 1859. g. evanģ. lut. 
palīdzības kasi visas Krievijas apmērā baznīcu un skolu lietu 
veicināšanai. F. Valters bija sākumā Ādažu, tad Valmieras 
draudzes mācītājs (1833—1857) ; no 1855.—1864. g. viņš bija. 

Vidzemes ģenerālsuperintendents un dabūja arī bīskapā titulu. 
Viņš rūpējās par skolotāju semināra atvēršanu Valmierā 1839. g. 

ur tā pirmā vadītāja J. Cimzes izglītību. Valters bija arī 

pirmais semināra aizgādnis; viņam sekoja šai amatā Ulmans. 

Valtera nodoms bija ar skolām pārvācot latviešus . 

Kurzemē ievērojams skolu lietu veicinātājs bija Johans 

Christofs Volters (1773—1858), Kurzemes mācītāja dēls, kas 
pēc studijām Vācijā dabūja mācītāja vietu (Cīravā (1799— 

1858). Viņš izglītoja Andreju Kalninieku-Bergmani par sko-



151 

lotāju, kas tad 1833. g. sāka Dzērves skolā izglītot latviešu 
jaunekļus par skolotājiēm. Volters ierosināja arī Kurzemes 
muižniekus nodibināt skolotāju semināru Irlavā. 

3. Pirmie latviešu teologi. Pirmais zināmais latvietis ar 
augstskolas izglītību teoloģijā bija Vilhelms Steineks (1681— 
1735), kas 1712. g. dabūja patstāvīgu mācītāja vietu Tukumā 
un godam izpildīja savu amatu. Vācieši izturējušies pret 

viņu ar nicināšanu, un konsistorija sodīja viņu ar naudas sodu 

un atstādināšanu no amata uz 4 nedēļām par kādu dzeju, kur 

viņš bija nosodījis Kurzemē pastāvošo verdzību un valdošo 
aprindu netikumus. Vidzemē pirmais latviešu tautības mā- 
cītājs ar nobeigtu augstskolas izglītību bija D. G. Dalbiņš 

(1754—1796), Valmieras palīgmācītājs (diakons), sākot ar 
1786. g. Šteineks ar Dalbiņu bija abi studējuši Karaļaučos ; tur 
bija izglītojušies vēl daži latviešu mācītāji. 

Vairāk radās studētu latviešu teologu pēc Tērbatas (tagad 

Tartu) ūniversitātes dibināšanas 1802. g. Bet tikai apm. puse 
no viņiem dabūja mācītāju vietas dzimtenē. Redzamāko vietu 

viņu vidū sasniedza Juris Neikens (1826—1868), Ārciema 

Kānadžu saimnieka un brāļu draudzes saiešanas sacītāja dēls. 
Neikens bija beidzis skolotāju semināru Valmierā un da- 

žus gadus strādājis par skolotāju, kad viņam radās iespēja 
ar mācītāja Valtera atbalstu (?) studēt Tērbatā teoloģiju. Vēlāk 

viņš bija mācītājs Dikļos (1857—1866) un Umurgā (1867— 

1868). Savu darbu viņš veltīja latviešu tautas reliģiskās tiku- 

miskās dzīves izkopšanai. Tai viņš kalpoja netikai ar tiešo 

mācītāja un sprediķotāja darbību, bet arī veicinādams dažā- 

dus sabiedriskus pasākumus (rīkodams pirmos novada dziesmu 

svētkus Dikļos) un rakstīdams dzejas un stāstus, kā arī žur- 

nāla rakstus, it īpaši paša izdotā laikrakstā. 
Par Neikena runas dāvanām liecina šādas ziņas: 

*1860. g. Neikens bija Gaujienas mācītājam par vienīgo 

palīgu Bībeles svētkos Pētera dienā. Neikens sacīja sprediķi 

1/4 stundu. Tad draudze drusku izgāja ārā lielā karstuma 

dēļ. Nu Neikens otrā lāgā draudzei stāstīja par dažādām 

Dieva valstības*lietām 1'|» stundas, un draudze tomēr nemaz 
nepiekusa. Liels klusums un uzmanība valdīja baznīcā. Nei- 
kena vārdi tā bija ķērušies, ka pēc kādiem gadiem pērminderi 
viņam rakstīja lūgumu, lai atkal nākot uz Bībeles svētkiem. * 

Par viņa mācītāja darbību stāsta: 
* Neikens... apmeklēja katru māju, rāja saimnieku, saim- 

nieci, kalpus, puišus, meitas, kad atrāda netīru jeb nepieklā-



152 

  
40. zīm. J. Neikens 1857. g. 

jīgu būšanu. Šai darbā īpaši atspīdēja Neikena gana mīle- 
stība. Jo visu to darbu viņš darīja laipnīgi, mīlīgi, tā ka ne- 
viens par viņa rāšanu neļaunojās, bet paklausīja mācībai. *. 

Neikens sacerējis arī dažas garīgas dziesmas un pamācības 

dzejoļus. Viņš nodibināja latviešu stāstu rakstniecību. Savu 
laikrakstu „Ceļa biedris* viņš vadīja kristīgā nācionālā garā. 

— Viņš uzskatīja par dabisku izglītoto latviešu pāriešanu 
vācu sabiedrībā un latviešu pārvācošanos. 

4. Skolas. Vidzemē zviedru laikos nodibinātās draudzes 
skolas "vispār nīkuļoja 18. gs. un deva labākus panākumus 
tikai tais draudzēs, kur mācītāji patiesi rūpējās par skolām. 

Skolu programma bija ļoti zema. Lasīt varēja iemācīties pa- 

rasti tikai 2 ziemās. Galvenā mācība bija katķisma un pā- 
taru iekalšana un baznīcas dziedāšana. Rakstīt un rēķināt 
mācīja šur tur tikai izņēmuma kārtā. Lielākā rosība un svē-



153 

tīgāki panākumi bija muižu skolās, ko nodibināja atsevišķi 

muižturi jeb viņu kundzes, sekodami pietisma un brāļu drau- 
dzes skubinājumiem. Latviešu skolotāju skaits bija skolās 

sākumā niecīgs. Tas pieauga gados, kad darbojās ģenerālienes 
Hallartes seminārs Valmierā (1738—1743). Visu 18. gs. cauri 

galveno mācības darbu tomēr veica mājmācībā. Blakus mātes 

pamācībām, ko smēla vēl visvairs no tautas dziesmām un 

dzīves, bērni lauzījās lasīšanā un katķismā pie kāda grāmat- 

nieka (lasīt pratēja), kas reizēm pats vēl bija bērns. 1800. g. 

jau 63% visu Vidzemes iedzīvotāju prata lasīt. 

Kurzemē skolas radās 18. gs. otrā pusē tikai tur, kur 

„muižnieki jeb mācītāji paši rūpējās par tām. Vecais Stenders 
izsaucās dedzīgi savā „Mazajā Bībelē" (1756. g.) „Ak, kad 
jel vienreiz tas laiks nāktu, ka ir Kurzemē latviešu skolas 

taptu uztaisītas, tad nebūtu tik daudz lopi un pagāni.” Bet 

no valdības un baznīcas puses, liekas, nebija nekādas gādības 
un rīkojuma. — Visas izglītības pamats tā tad bija gandrīz 

vienīgi mājmācība. Kādos apmēros tā notika, par to ziņu nav. 

19. gs. sākumā skolotājus tiklab Vidzemē kā Kurzemē mā- 

cītāji sagatavoja personīgi savās mācītājmuižās jeb skolās. 

Skolotāju skaits bija mazs, un viņu starpā darbojās vēl ne- 

derīgi spēki. 

Likumi par zemnieku brīvlaišanu noteica arī zemnieku 

skolu lietas. Kurzemes zemnieku likums 1817. g. noteica, ka 
uz katru tūkstoti zemnieku jāiekārto viena skola, bet skolu 

dibināšana notika diezgan reti, jo noteicēji muižnieki bija at- 

turīgi. Ir ziņas par vienu otru skolu, bet cik to īsti bijis Kur- 

zemē 19. gadsimteņa pirmajos gaddesmitos, par to trūkst 

"Ziņu. Vidzemē zemnieku likumi 1819. g. noteica vienu pagast- 

skolu katram pagastam jeb 500 vīriešu kārtas locekļiem un 
augstākās pakāpes jeb draudzes skolu katrai draudzei jeb 

apm. 2000 vīriešu kārtas locekļiem. Skolu skaits tai pašā 
gadā uzdots: 15 draudzes skolu ar 341 skolēnu un 83 pagasta 

skolas ar 1900 skolēniem; mājmācības bērnu skaits 39.000. 

Nākošos gaddesmitos gan pieauga draudzes skolu un māj- 

mācībnieku skaits, bet pagastskolu skaits pagaidām stipri. sa- 
mazinājās — 1838. g. Krievijas ķeizara ukazs apstiprināja 

Baltijas skolu atstāšanu pilnīgā muižniecības un baznīcas 

pārziņā. 
Skolu lietu kustinājuši un virzījuši uz priekšu atsevišķi 

mācītāji. It īpaši liela nozīme bija skolotāju semināru nodi- 
bināšanai. Kurzemē tādu nodibināja papriekš prīvāti Cīravas



154 

mācītājs Volters ar Cīravas un Dzērves muižas īpašnieka ba- 

rona Manteufela atbalstu 1833. g. Dzērves skolas vadītājs 
A. Bergmanis sagatavojis kādus 25 skolotājus. Mācītājam Vol- 
teram bija nopelni arī bruņniecības atvērtā (1841. g.) Irlavas 

skolotāju semināra ierosināšanā un iekārtošanā. Par pirmo 
mācības iestādes vadītāju tur darbojās vācietis K. Zadovskis. 
Vidzemē bruņniecība atvēra „Latviešu skolmeistaru skolu* 
Valmierā 1839. g., un tai par vadītāju mācītājs F. Valters 
bija izraudzījis latvieti J. Cimzi, kas tika savam uzdevumam 

speciāli sagatavots Vācijā seminārā un ūniversitātē. Sk. arī 

150. lp. 1849. g. Cimzes semināru pārcēla uz Valku. — Muižnie- 

cība ir no savas puses ierobežojusi semināru programmas un 

pūlējusies turēt skolotāju izglītības līmeni, cik vien iespējams, 

zemu; bet semināru audzēkņi tomēr bija labāki sagatavoti 

savam darbam nekā agrākie skolotāji. Skolotāju sapulces vei- 

cināja viņos kopcentienus un kopgaru. Skolas sāka uzplaukt, 

it īpaši, kad uzlabojās zemnieku materiālais un tiesiskais 
stāvoklis. 

Vidzemē 1844./45. g. mācības gadā skaitīja 58 draudzes 

skolas ar 925 skolēniem, 57 pagastskolas ar 1000 skolēniem un 

gandrīz 60.000 mājmācības bērnu. Kurzemē ap 1850. g. ir 

bijušas 180—200 skolas ar 7000—8500 skolēniem, un māj- 

mācībnieku skaits sniedzās līdz apm. 15.000 (ziņas dažādos 
avotos nesaskan). ? 

Abi semināri audzināja nākošos skolotājus ticīgā baznīcas 

garā. Būdami pārliecināti evanģeliskās baznīcas locekļi, viņi 
savās skolās nostiprināja jaunajā latviešu zemnieku paaudzē 
evanģeliskā pasaules un dzīves uzskata pamatus. Ticības mā- 

cība bija galvenais mācības priekšmets, un. draudzes mācītājs . 
bija tiešs skolas darba vadītājs un pārlūks. 

5. Garīgā rakstniecība. Lielā mērā kristīgo izglītību vei- 
cināja latviešu garīgās rakstniecības attīstība. Bībele, it īpaši 

Jaunā Derība, iznāca daudz izdevumos (skaitu sk. iepriekšējā 

paragrafa beigās). Bet par visvairāk izplatīto, grāmatu lat- 

viešu mājās tapa dziesmu grāmata, kas 18. un 19. gs. vēl vien- 

mēr iznāca Kurzemes un Vidzemes draudzēm atsevišķi. Ievē- 
rojamākie garīgo dziesmu tulkotāji un sacerētāji 18. gs. bija 
Vidzemē — S$. G. Dīes un Kurzemē — G. Fr. Stenders. 

Vidzemes dziesmu grāmatā 18. gs. Dīca dziesmas sastopa- 

mas visos nodalījumos un viņu skaits sasniedz 168. tulkojumus 

un 14 orīģinālus. Pazīstamākās to starpā: Atnāciet, pavalst- 

nieki, Slavēts Dievs visaugstākais; Klausait, kāda balss skan



155 

gaisā, Jēzus dzīvo mūžīgi, Mīļais Jēzu, šeitan mēs, Ak Dievs, 

tu lēnīgs Dievs, Spoža skaista saulīte, Nu saules spožums aiz- 
gājis, Mīļie, rimstait, ko jūs raudat, Ak Jerūzāleme, modies. 

No Dīca orīģināliem pazīstamākās ir viņa grēku sūdzēšanas 
dziesma: Man asaras jāslauka, kā Dāvīds slaucījis, un ad- 
ventes dziesma: Lai slavēts Jēzus vārds paliek. 

Kurzemes dziesmu grāmatā un vēlākajās dziesmu grāma- 

tās Vidzemē Dīca dziesmu skaits samazināts, bet vēl visjaunā- 
kajā dziesmu grāmatā atrodam 59 viņa tulkojumus un 2 orī- 

ģinālus. 

G. Fr. Stenders (vecais Stenders*), piedalījās Kurzemes 
dziesmu grāmatas komisijās un izdeva grāmatas: Svēti stāsti 

jeb Mazā Bībele (1756), Svētās Gudrības Grāmatiņa (1774), 

Tās Kristīgas Mācības Grāmata (1776), un Jauna izskaidrota 

Dziesmu Grāmata, I 1783 un II 1792. 

* Stendera Mazā Bībele ir izvilkums no Bībeles un domāta 

galvenā kārtā ne skolēnu, bet pieaugušu lietošanai, it kā stā- 
damās grūtāk pieejamās un saprotamās Bībeles vietā. Sten- 
ders priekšvārdos ieteic šādi lietot grāmatu: 

* Šos svētus stāstus vari tu lasīt svētdienās, in kad tev vēl 

vaļas ir, in kurus katrā svētdienā jālasa būtu, to rāda tas rā- 

dītājs, kas beidzamā lapā atrodams. Tos tā, kā tagad (t.i. 

priekšvārdā) mācīts ir, lasot, tu vairāk labuma baudīsi nekā 

tie, kas svētos laikos, jeb uz vaļu būdami, cits citam nieku un 
blēņu pasakas izstāsta. * 

Te bija uzņemti 52 stāsti no Vecās Derības, 52 no Jaunās, 
tad vēl 3 stāsti no baznīcas vēstures un 14 Jēzus līdzības. 
Grāmata piedzīvoja 6 izdevumus, pēdējo reizi 1882. g., un bija 

loti izplatīta Kurzemē. 
Katram stāstam pievienotās jautāšanas, „mācības un „svē- 

tās domas* ierosināja uz lasītā apceri un iegūtās mācības iz- 
lietošanu dzīvē. Pie tam autors vienmēr saista stāsta mācības 

ar īpatnējiem Kurzemes dzīves apstākļiem. 

„Tās Kristīgās Mācības Grāmata" ir pirmā ticības mācī- 
bas ģrāmata latviešu valodā, kas aptver visu mācības vielu: 

"bībeles stāstus, katķismu, katķisma izskaidrojumus un Bībeles 

pantus. Priekšvārdā autors saka, ka kristīgā ticība pastāv 

taisnā dzīvošanā un bez tās neder ne kristība, ne pātari, ne 
baznīca, ne Dieva galds, ne visa ticība. Katķisma tekstu Sten- 
ders labo, lai padarītu to skaidrāku un labāk pieņemamu. 

Piektais bauslis: tev nebūs slepkavam būt. 
Sestā lūgšana: neļauj mums kārdināšanā krist.



156 

Stenders atrod, ka baznīcas dziesmu grāmatā „lielāks pulks 
no dziesmām ar grūtiem un samisētiem vārdiem sarakstīts” 
un tāpēc sastāda savu īpašu „jaunu izskaidrotu dziesmu grā- 
matu, kur „dziesmas tā izskaidrotas, ka visi vārdi pie sirds 
iet". Pie šīs grāmatas viņš strādājis gandrīz visu savu mūžu. 
Vecās dziesmas te bija uzņemtas tikai pārgrozītas, daudz bija 
jaunu, paša Stendera tulkotu un sacerētu. Arī Fūrekeru viņš 

„laboja*. Daži stāsti no Bībeles un baznīcas vēstures salikti 

pantos. 

Pazīstamākās Stendera dziesmas: Cik svēta ir šī vieta, 
Dievs augsti pielūdzams, (Visaugsti cienīgs Dievs), Svētī, 

Dievs, tās mācības, Kāmēr es dzīvoju, es dziedāšu no tevis, 

Kā svēti Dievs mūs aicina, Jau nobālis, Jēzu, visumīļākais, 

Raudait, actiņas, ak raudait, Tas pestītājs uzvarējis utt. 

Deviņpadsmitā gadsimteņa labākais dzejnieks ir Jaunpie- 
balgas mācītājs un prāvests Kārlis Ludvigs Kālbrants (Kaehl- 

brandt) (1805—1888) ar dziesmām: Es skaistu rozīt' zinu, 
Kad es vien pie viņa, Slavē to Kungu, ak dvēs'le mana, Teici 
to Kungu, to godības ķēniņu svētu, Jēzu pavadi, Uzmosties, 

gars no pirmām dienām, Pastāvi, pastāvi, Rīta gaisma mū- 
žīga, Nu es gribu gulēt iet u. c. 

19. gs. iznākušas kādas 18 sprediķu grāmatas, no kurām 

dažas piedzīvojušas vairākus iespiedumus. Bankava sprediķu 
grāmata, iespiesta pirmo reizi 1725. g., ir piedzīvojusi pavi- 

sam 11 izdevumus, no kuriem pēdējais iznācis 1901. g. 
Tās virsraksts: Eattivijfi Gweļbdeena$-Darbi, Geffd furreem 
atrohdami Shīt un pee Dīvehfeles lētaififcjanas bderrigi Gprebiggi, 
Pabr teem Giīveļbdeenu um Gwebļtfu Giīvangeliumeem/ Zeem 
Stahfteem no Rriftus Seefcjanas un Mirfdjanas, Rahļbdahļm iēmet- 
letabm, no Greļtu Roltubgfcjanas un Atgreefcdanas, Dtabzibabm, 
dn pabr to Ratgiēmu, jeb teem Beļrnu-Dabzibas Gabbaleem, 
Rurreem wehl fabbas ibfas Sautafcjanas peeliftas. GBiffeem 
Lattiviffeem DGemwa HWabrba Mihfotajeem par fabbu Rriftigā 
Beeteefībā farafītiti no Seļfaba Bribrifa Bantama, Doļndangas 
Sraubfešē Dabļzitaja. 3 

$ 29. Brāļu draudze. 

1. Hernhūtes brāļu draudze. 

1. Bohēmijas un Moravijas brāļi dabūja daudz ciest savā 
dzimtenē. 18. gs. kāda daļa no viņiem mekļēja patvērumu 

Vācijā, moraviešu namdara Christjana Dāvīda vadībā. Sak-



157 

sijas grāfs Nikolajs Ludvigs fon Cindendorfs (1700—1760) 

uzņēma viņus savā muižā kopā ar citiem ticības bēgļiem, un 
no šā pulciņa nodibinājās 1727. g. īpaša draudze, kas saucās 
par atjaunoto brāļu ūnitāti (vienību). Pēc jaunās nometnes 
Hernhūtes vārda to sauca par Hernhūtes brāļu draudzi. 

Grāfs Cincendorfs, savas vecmātes audzināts, bija jau agrā 

bērnībā pieķēries Jēzum sirsnīgā mīlestībā. Viņš pats stāsta: 

* Savā ceturtā gadā es iesāku nopietni meklēt Dievu, bet 
īpaši es esmu kopš tā laika pastāvīgi apņēmies tapt par krustā- 
sistā Jēzus uzticīgu kalpu. Būdams bērns, es iemīlēju viņu, 

dzirdēju viņu tūkstošiem reižu sirdī un skatīju viņu ticības 

acīm. Kad es dzirdēju stāstām, ka mans Radītājs tapis cil- 

vēks, tad tas dziļi aizkustināja mani. Es domāju sevī: „Ja 

ir cits neviens necienī mīļo Kungu, tad es tomēr pieķeršos 
viņam un dzīvošu un miršu līdz ar viņu.” Tā es daudz gadus 
bērnišķīgi turēju sakarus ar viņu un stundām ilgi runāju ar 
viņu šais domās, kādas piecdesmit reizes soļodams pa istabu 
šurp un turp. * 

  

41. zīm. Grāfs N. L. f. Cincendorfs 

Cincendorfs apvienoja savā personā aristokratiska diplo- 
māta izmanību un laipnību ar apustulisku dedzību un sajūsmu.



158 

Viņa personīgo ticības dzīvi un arī sabiedrisko principu 
attēlo viņa dziesmas: „Jēzu, pavadi ceļā žēlīgi" un „Sirds ar 
sirdi savienota Dieva sirdī vietu rod*, 
kuras otrais pants skan: 

Kopiet mīlestību svētu Tāda mīlestības dziņa 
dzīves ceļu staigājot, Jēzus sirdi pildīja. 
lai par savu brāli spētu Esiet cienīgi tad viņa, 

dzīvību mēs labprāt dot. kas par brāļiem nomira. 

2. Brāļu draudze. Draudzes dibināšanas dienā pa sv. 
vakarēdiena laiku viss pulks jutās kā apvienots sirsnīgā mīle- 
stības savienībā un paša Jēzus „mīļajā tuvumā*. Viņi mēdza 

teikt: „mēs toreiz mācījāmies mīlēt*. Un mīlestības jūtas 

vada visu viņu dzīvi. š 

Sirsnība, vienkāršība un liela pašaizliedzība ir brāļu drau- 
dzes īpatnējās pazīmes. 

Brāļu dievkalpojumos, kā runās, tā dziesmās, izpaudās 

sirsnīga jūsmīga svētbijība. Īpaši cildināja mīlestību pret 

Jēzu, kā „Dieva jēriņu”*, viņa izlietās asinis un viņa miesas 
vātis. No otras puses atkal uzsver cilvēka grēku postu un 

necienīgumu. Brāļu draudzes lieto savas īpašas dziesmu un 

liturģijas grāmatas. 

Visās svarīgās lietās draudze izlūdzās padomu no paša 
Jēzus un meta meslus, lai izzinātu viņa prātu. Jēzu uzskatīja 
par draudzes augstāko vadoni. Vācijā bija nodibinātas bla- 
kus Hernhūtei arī citas brāļu nometnes. Draudžu locekļi 
18. gs. bija amatnieki, pie kuriem turējās daži muižnieki. 

Kopš 1764. g. draudžu lietas pārvaldīja ūnitātes vecāko kon- 
ference, jaunākā laikā vada tās ūnitātes direkcija ar ģenerāl- 

sinodi. 

Brāļu draudze izplatījās arī Nīderlandē, Anglijā un Ame- 

rīkā. Tās sūtņi pārstaigāja vēl citas zemes, pulcinādami 

ticīgos īpašos pulciņos. Brāļi sūtīja arī misionārus pie pa- 

gāniem — Rietumindijā, Gronlandē uc. Ar niecīgiem mate- 
riāliem līdzekļiem, bet ar lielu čaklumu, dedzību un nesavtību 
brāļi veica lielus darbus. Viņu misionāri darbojas vēl tagad 
visgrūtākajās misijas vietās. 

Brāļu draudzes locekļu skaits tagad sniedzas pāri 55.00: 
Vācijā dzīvo kādi 10.000, Amerikā 34.000, Čechijā ap 6.600, 
Anglijā 4000. „Lielāko tiesu viņi ir sīkamatnieki un tirdznie- 
cības kalpotāji.



159 

2. Latviešu brāļu draudzes sākumi. 

1. Lielā Valmieras atmoda. Pirmie Hernhūtes brāļu 
draudzes sūtņi ieradās Rīgā 1729. g. rudenī un atrada nākošā 
gadā paliekamu labvēlību Valmiermuižā pie muižas īpašnie- 

ces, ģenerāļa fon Hallarta atraitnes. Viņu vidū bija čechu 
namdaris Christjans Dāvīds, rosīgs Cincendorfa līdzdarbi- 

nieks. Viņš uzturējās 1730. g. pavasarī un vasarā Valmier- 
muižā un, satikdamies ar muižas ļaudīm un darbiniekiem, 
sāka mācīties latviski. Viņš ziņoja uz Hernhūti par jaunu 
darba lauku, kas rodas latviešos, un izsaka domas, ka amat- 

nieki, sludinādami pēc apustuļu parauga, varēs gūt lielākus 
panākumus nekā draudžu mācītāji. Viņš apliecina arī cerību, 
ka Dievs „var arī no latviešiem pašiem uzmodināt skolotājus, 

kā viņa sirds to vēlas, — viņam nav vajadzīgi nekādi skolo- 
tāji no Vāczemes...* Hallarta kundze gribēja paturēt pašu 

Dāvīdu par skolotāju savā muižas skolā, bet viņam nebija 

lāga gribas. Arī Hernhūtes draudze nolēma, laikam ar lozi, 
aicināt viņu atpakaļ. Bet sakari starp Hernhūti un Vidzemi 
bija nodibināti, un Hernhūtē pienāca pieprasījumi pēc dau- 
dziem darbiniekiem un darbiniecēm Vidzemes muižām. 

1736. g. pats grāfs Cincendorfs apmeklēja Vidzemi. Viņš 
ieguva valdības personu un daudzu muižnieku simpatijas un 

-" dabūja uzaicinājumus atsūtīt uz Vidzemi „brāļus”* un „māsas*, 

kas varētu „darīt labu iespaidu uz tautas tikumību”. Plašākā 

apspriedē Valmiermuižā brāļu draugi — daži muižnieki un mā- 
cītāji — kopā ar Cincendorfu izstrādāja darbības plānu: no- 
lēma dibināt paši saviem spēkiem un līdzekļiem mācības 
iestādi, kur varētu sagatavot latviešu skolotājus, kas „sludi- 

nātu Jēzu Kristu ar siltu sirdi*. 

Hallarta kundze ķērās pie darba. 1738. g. Valmieras pa- 

līgmācītājam celtā mājā (diakonātā) atvēra viengadīgu sko- 
lotāju semināru ar 8 zēniem no Valmiermuižas. Mācības 
iestāde strauji attīstījās, pēc pāris gadiem tai bija jau kāds 

100 audzēkņu, to starpā arī daži no Kurzemes. Semināra va- 
dītājs bija M. Fr. Buntebarts, Cincendorfa atsūtīts teoloģijas 
students (+ 1750. g. Vācijā). 

Drīz vien kaimiņos brāļiem labvēlīgi muižnieki dibināja 
skolas, kur pieņēma par skolotājiem Valmieras semināra 
audzēkņus. Jaunā iestāde tapa par plašas atmodas kustības 
viduspunktu. Pirmā atmodināto latviešu celsmes sapulce 

Buntebarta un Dāvīda vadībā notika 1739. g. sākumā.





Ct 161 

skrēja arī uz kaimiņu draudzēm (Raunu, Smilteni, Trikātu, 

Cēsīm), un kas bija vislielākais brīnums, Pestītājs izraudzīja 
sev lieciniekus arī no pašas tautas vidus. 

Šķestera Pēteris (skolotājs kauguriešos, bijis semi- 
nāra audzēknis), liecināja par to žēlastību, kas viņiem no- 
tikusi; viņam sekoja šai ziņā arī citi latvieši, no kuriem īpaši 

Pāvulēna Jēcis aiz iekšējas dziņas, pļavā sienu darot, sludi- 
nāja ar varenu spēku evanģeliju, tā ka atkal daudzi modās. — 
Dvēseles pa tam kļuva aizvien jo kārākas, un tiklīdz ļaudis 

sestdienās un svētku ievakaros tika no darba vaļā, viņi nāca 
lieliem bariem uz diakonātu, ceļā dziedādami savas vismīļā- 
kās dziesmas: „Nāc tu latvju (vajadzēja teikt „ļaužu”) Pestī- 
tājs* un „Nāciet kopā, bēdu ļaudis*... -Un tā kā viņiem sirds 

bija līksma, tad viņi dēvēja šo laiku par savu kāzu laiku, Lai 
gan viņi cauru dienu un visu nedēļu darbā bija ļoti noguruši, 

tomēr visu nakti viņi neaizdarīja acu, un, mājās pārnākuši, 

bija pirmie pie darba, un turklāt bija tik mundri, ka no nogu- 
ruma pie viņiem nevarēja neko manīt. Šur un tur pa mežiem 

dzirdēja vai nu dziedam vai raudam un lūdzam Žēlastības; un 

jebšu gan jau sāka parādīties dažas aplamības, tomēr viņi 
atmeta vairākus ļaunus ieradumus un grēkus, tā ka varēja 
viņiem pārmest gan to, ka viņi šai lietā darīja drīzāk par 

daudz, nekā par maz.* 

1740. gadā lielos piekritēju pulkus, lai varētu tos kār- 
tīgi apkopt, dalīja mazākos pulciņos, kurus nu brāļi ik 

nedēļas apmeklēja un pēc vajadzības ar katru īpaši izrunājās. 

Arī bērni noturēja sanākšanas, skaitīja lūgšanas un dziedāja 

visur, pa mežiem un ganiem, apkaunodami daudzus vecos. 

* Mūrmuižas vagara meitenīte bieži gāja kambarī, metās 

ceļos un skaitīja lūgšanas; visu pārējo laiku viņa pavadīja 

notai dziedot un runās par Pestītāju. Kad tēvs viņu reiz bāra 

un draudēja viņai ar rīkstēm, ja viņa nerimšot lūgt Dievu, 

bērns atbildēja: „Mīļo tēv, mana miesa ir jūsu varā, to varat 

sakapāt; bet:mana sirds pieder Kungam Jēzum, to viņš savām 

asinīm atpircis, to jūs nevarat sev prasīt!* Tas tēvu arī pār- 

liecināja un padarīja lēnīgāku. * 

Brāļu draudzes vadoņiem nācās arī cīnīties pret pārmērīgu 
jūsmošanu un ticības murgiem ekstazē (trīcēšanu, parādī- 

bām). Viņi apkaroja ar panākumiem arī zemnieku paradumu 

piesavināties muižas mantu, kas šiem nelikās nekāds grēks, 
bet tikai senčiem atņemta piederuma atdabūšana. 

Ādamovičs No Dzīvības Avota 4 nu



162 

2. Brāļu draudzes dzīve. Blakus diakonātam cēla citas 
ēkas: mazāku saiešanas namu (18x6 asis) atmodināto lat- 
viešu sapulcēm (1739. g.), tad kādu vēl lielāku (23X7 asis) uz 
pašas Gaujas kraujas ar 2 lielām zālēm vāciešu un latviešu 
sapulcēm un vācu brāļu dzīvokļiem; te bija plašākas telpas 
arī semināram. Kopā ar saimniecības ēkām un netālo riju,: 

kur patvērās sanākušie zemnieki, tagad bija vesels ēku pudu- 

rītis pakalnā upes malā, ko nu nosauca par Jēra kalnu. 

Jēra kalna saiešanas telpas iekārtoja pēc Hernhūtes pa- 
rauga; tās savukārt noderēja par paraugu citiem saiešanas 

namiem (kambariem) Latvijā. Iekārtoja plašu gaišu telpu 

(zāli), ar vienkāršiem koka soliem un ar sacītāja galdiņu 
priekšgalā. Gar sienām bija zaru lukturi, pie griestiem kroņa 

lukturi. Vīrieši sēdēja vienā telpas pusē, sievietes otrā; pat 
ieeju mēdza iekārtot katram dzimumam savu. Sacītāju sols 
atradās priekšā aiz sacītāja galda, kas stāvēja pret plašāku, 

nereti saulainu logu. 

Sākumā mēģināja iztikt ar piedarbu jeb īpašiem rijām 
piebūvētiem kambariem. Bet lielākām draudzēm bija nepie- 

ciešamas plašākas telpas. Pa daļai izlietoja labvēlīgu kungu 
celtās muižas skolas, bet lielāko tiesu cēla paši īpašus saiešanas 
namus — kopīgiem spēkiem, kopīgiem līdzēkļiem. Vienā otrā 

vietā netrūka arī muižnieku pabalsta. Visvecāko īpašo saie- 
šanu zemnieki uzcēla, laikam, Smiltenes Vieļēnā ap 1740/1741. 

Visvecākais vēl tagad stāvošais saiešanas nams atrodas kau- 

guriešu Gaidēs, celts 1765. g. 

1742. gadā organizēja četras brāļu draudzes Valmierā, 

Straupē, Liepā un Mārsnēnos — visas pēc Hernhūtes noteiku- 

miem. Draudzes locekļus uzņēma ar lozi. Katrai draudzei 
bija savi vecākie, priekšnieki, palīgi, atkal ar lozi izvēlēti; tie 
bija visi pašu ļaudis. Noturēja mācības stundas, bībeles stun- 

das, draudzes stundas un kārtu (koru)*) stundas. Liela loma 

draudzes dvēseļu kopšanas darbā bija augšā minētajām ne- 

lielajām grupām (pulciņiem); pulciņiem katram bija savi 

vadītāji, kas noturēja pārrunas ar katru dalībnieku par sevi 
(„caurrunas*). Organizētu draudzes locekļu skaitu uzdod 
1743. g. Valmierā — 700 atmodinātu dvēseļu, Straupē — 800, 

Liepā — 800 un Mārsnenos kopā ar Smilteni —— 400, pavisam 
2700. No vācu „brāļiem* latviešu apgabalos bija apmetušies 

15—20 personas, bet viņi bija galvenie rīkotāji un noteicēji. 
Arī vairāki mācītāji darbojās kopā ar brāļu draudzi.



168 

S
a
i
e
š
a
n
a
s
 

k
a
m
b
a
r
i
s
 

G
a
i
d
ē
s
 

ta
ga

dē
jā

 
ve
id
ā,
 

ce
lt
s 

17
65

. 
g. 

43
. 

  
Brāļu draudzes dziesmas, ar kurām viņi izpušķoja un 

kuplināja saiešanas stundas, stāvēja augstā cienā un atradās 

pastāvīgi lietošanā. Viņu svaigās, jūtu pilnās, bieži vien arī 
salkani-sentimentālās meldijas atskanēja arī mežos, pļavās un 

laukos, gan no ganu, gan no dažādu strādnieku lūpām, un 

izrādījās par ļoti labu propagandas līdzekli. Tāpēc arī „brāļi” 

piegrieza dziesmām lielu vērību un jau 1739. g. bija iespiestas 

33 dziesmas, bet 1742. g. vesela dziesmu grāmata: „Kādas iz- 

lasītas garīgas jaukas dziesmas... tām pēc savu mūžīgu 

izglābšanu meklēdamām dvēselēm par labu*, ar 234 dziesmām, 
kuru tulkotājs un sastādītājs bija Buntebarts. Šo grāmatiņu 

mēdza saukt par „Orta grāmatiņu", jo tā maksāja ortu (ap 

80 kapeiku). 

11*



164 

Hernhūtes amatnieki, tuvodamies latviešu zemniekiem kā 
līdzīgi līdzīgiem, ar savu vienkāršību, sirsnību un mīlestības 
garu bija guvuši īsā laikā lielus panākumus. Latviešu zem- 

nieks tapa par darbīgu locekli Kristus draudzē. 

1743. g. brāļu draudzes kustība bija lielākā vai mazākā 
mērā izplatījusies kādās 20 Vidzemes lauku draudzēs un Rīgā 

Pārdaugavas latviešos. Blakus Jēra kalnam Valmierā otrs 
liels saiešanu centrs bija Liepas muižā Cēsu draudzē, kur 

darbojās plašajā muižas skolā teoloģijas kandidāts B. Zau- 
zelīns. (+ 1743?). Abās vietās saplūda uz saiešanām pāris 
tūkstošu cilvēku, īpaši svētkos. Plašās sapulces, kas bija vi- 

siem pieejamas, noturēja svētrītos priekš baznīcas dievvār- 

diem. Draudzē uzņemtajiem brāļiem un māsām bija priekš 
un pēc dievvārdiem savas īpašas šaurākas sapulces. Atse- 

višķie pulciņi noturēja savas sanāksmes nedēļas dienās. Drau- 

dzu darbiniekiem apspriedes (konferences) notika visvairs 
sestdienas vakaros. 

Uz saiešanām ļaudis nāca pat no vairāku jūdžu attāluma. 
Ne ceļa grūtības, ne nedēļas darba nastas, ne kungu liegumi 

un sodi nevarēja atturēt gājējus. „Sirds dzina mani, man 

nebija miera, man bija jāiet" atbild kāda vienkārša kalpone 

savam kungam, uz viņa draudiem. — Turklāt visa kustība 
likās latviešu zemniekiem viņu pašu lieta. Viņus vadīja un 
mācīja pašu ļaudis, — skolotājs, viens otrs brīvzemnieks. 

Viņi atrada brāļus un māsas arī ārpus savas draudzes robe- 
žām un sāka justies: par vienas tautas locekļiem un viena 
likteņa biedriem. 

Liels skaits muižnieku un mācītāju no sāktā gala skatījās 
ar aizdomām un nepatiku uz brāļu draudzes kustību. Zem- 

nieku rosība un patstāvīgā rīcība likās apdraudam pastāvošo 
kārtību un mužnieku noteikšanu baznīcas lietās. Stingrajiem 
baznīcas ļaudīm nepatika hernhūtiešu īpatnības sludināšanā 
un dievkalpošanā. 1742. g. vasarā landtags un virskonsisto- 

rija nostājās pret brāļu draudzi. Pēc muižnieku sūdzībām 
ķeizariene Elīzabete 16.27. aprīlī 1743. aizliedza brāļu drau- 
dzes darbību. 

3. Tālākās gaitas un cīņas. 

1. Satversme. Sākās „klusais gājiens”. Brāļu draudzes 

(ūnitātes) pārvērta par sabiedrībām (societātēm), ko latvieši 
iesauca par „pulkiem”* un „pulciņiem”. Hernhūtes sūtņu —



165 

vācbrāļu darbība tika stipri ierobežota. Visa pulciņu tiešā 

vadība un darbība palika pašu latviešu darbinieku rokās. No- 

dibinājās viscaur vienāda noteikta iekārta. Katram pulciņam 
bija savs izvēlēts mazpulciņš, no kura vidus atkal bija izredzē- 
tas īpašas uzticības.personas („kārtu*' kopēji un kopējas utl.). 
8—7 pulciņi jeb saiešanas draudzes piederēja pie vienas konfe- 

rences, kurai bija divas pakāpes: zemākā — palīgu konferen- 
ce un augstākā — strādnieku konference jeb mazā konference. 

Konferences sanāca pa sestdienas vakariem un viņu uzticības 

personas uzturēja sakaru ar vācbrāļiem (hernhūtiešiem), tā- 

pat kā mazpulciņa uzticības personas ar konferenci. Vāc- 
brāļiem, kuru skaits bija stipri mazinājies, palika tikai virs- 
uzraudzība, bet visu pārējo darbu veica latvieši paši. Visas 
uzņemšanas, kā draudzē, tā mazpulciņā un konferencē, izlozēja 

vācbrāļi. 

Tā noorganizētā latviešu brāļu draudze turpināja savu 

darbību jo projām. Sākumā gan locekļu skaits mazliet sa- 
mazinājās, bet ar laiku atkal sāka pieaugt, it īpaši, kad nāca 
zināms ķeizarienes Katrinas II ukazs, kas atļāva brāļiem atkal 
„apmesties Krievija... un baudīt pilnīgu sirdsapziņas, reliģi- 

jas un baznīcas brīvību" (1764. g.). 

Jērakalna ēkas bija 1743. g. slēgtas un vēlāk pa daļai tika 

noplēstas, pa daļai nodega pērkona negaisā 1765. g.; Valmier- 
muiža pēc Hallartes nāves (1750. g.), nāca brāļu pretinieku 

rokās. 

18. gs. otrā pusē uzturējās Vidzemē kādu laiku par drau- 
džu virspārzini Georgs Heinrichs Loskīls (1740—1814), 

viens no redzamākiem brāļu draudzes darbiniekiem, kas mira 
Amerikā brāļu draudzes bīskapa amatā. Latviešiem viņš sa- 
stādīja paša sadzejotas „Garīgas dziesmas, Dievam par godu 

un slavu* 1790. g. (Dāldera jeb Pēterburgas grāmatiņu), un 

„Liturgias jeb Slavas Dziesmas un Lūgšanas, Piesaukšanas 
un Aizlūgšanas" 1797. g. ar 100 garīgu dziesmu pielikumu 
no pirmās grāmatas. Abas grāmatas iznākušas vairākos iz- 

devumos. 

Loskīla dziesmas bija galvenā kārtā brīvi atdzejojumi un 
oriģināldzejas. ' Daudzas no tām, ar pārlabojumiem, vēlāk 
uzņemtas baznīcas dziesmu grāmatā, piemēram: Tu man to 

sirdi es* atņēmis (tagad izlabota: Tu manu sirdi uzvarējis), 

Labu dienu, mieru, veselību, Kungs Jēzu, palīgs bērniņam, 
Mazais pulciņš, priecājies, Mēs šeitan esam viesi uc.



166 

2, Brīvas darbības panākumi. 1817. g. iznāca ķeizara 
Aleksandra I „žēlastības grāmata", kas apstiprināja pilnā 
mērā brāļu draudzes stāvokli Vidzemē. 

Tagad brāļi sāka brīvi rīkoties. Pavisam brāļu draudze 
iesakņojušies lielākā vai mazākā mērā, uz īsāku vai ilgāku 
laiku kādās 30 Vidzemes latviešu draudzēs (apm. pusē no 
visām). Saiešanu skaits tuvojies 100 un organizēto dalībnie- 
ku skaits sasniedzis 20.000—25.000. Bet saiešanu gājēju ir 
bijis daudz vairāk, dažās draudzēs gandrīz visi. 

Apbrīnojama bija ļaužu čaklība saiešanu apmeklēšanā. 

Jau sestdienas naktī daudzi devās ceļā, jo līdz saiešanai bija 

atsevišķos gadījumos pat līdz 30 klm. ko iet. Svētdienas rītā 

agri dziedāja saiešanā, pēc tam apmeklēja baznīcu un pēč 

pusdienas atkal ieradās saiešanā. Vēlu pavakarē tik visi iz- 
šķīrās, nodziedājuši „cirkulī”* zaļā birstalā ap saiešanas ēku 

„Labu dienu, mieru, veselību”. Sevišķi daudz sanāca ļaužu 
uz svētkiem (kārtu svētkiem un piemiņas dienām), kad ieradās 

sacītāji (tēvi) no kaimiņu draudzēm un reizēm arī pats 

tētiņš (vācbrālis diakons) jeb virstētiņš (presbiters). 

Brāļu draudzes lietas latvieši uzskatīja par savām koplie- 

tām. Apbrīnojama bija ļaužu gatavība uz ziedojumiem sa- 

iešanu celšanai. Viens veda baļķus, otrs ķieģeļus, trešs dāvāja 

logus, ceturts ziedoja savu darba spēku. Materiāls sanāca 

nevienāds, bet rūpīgi izvēlēts, darbs bija vienmēr krietns, 

priekšzīmīgs. Palīgi nāca arī no diezgan tālas apkārtnes. 

Piem. pirmās Vecpiebalgas saiešanas namam Cepļos nācis 

liels pabalsts no apm. 50 km attālās Smiltenes brāļiem. Kāda 

smilteniešu _sieviņa ziemā ap Trejukungudienu atvedusi 

vezumu salmu jumtam, ar zīdamu bērniņu pie krūtīm. 

Brāļu draudzes bija saistījušas pie sevis parasti labākos 
un centīgākos apgabala ļaudis. Ar lozi ievēlēti draudzē un 

vēlāk viens otrs arī draudzes vadībā, viņi pilnā mērā apzinā- 
jās savu svaru un nozīmi, kas reizēm pacēlās līdz paštaisnam 

iedomīgam farisējismam, bet spēja arī radīt spēcīgus kristīgus 

raksturus. 

Kad 19. gs. trīsdesmitos un četrdesmitos gados radās iespēja 

un vajadzība ievēlēt pagasta pārstāvjus, vecākus, tiesnešus un 

baznīcas draudzes darbiniekus — skolotājus, pērminderus, 

tad nereti izvēlējās brāļu draudzes vadošos, dārbiniekus. 

Latviešu brāļu draudze bija izveidojusies par stipru dzī- 
vinošu raugu latviešu reliģiskā dzīvē un līdz ar to par ciešu



167 

S
a
i
e
š
a
n
a
s
 

k
a
m
b
a
r
i
s
 

V
e
c
p
i
e
b
a
l
g
a
s
 

Ce
pļ

os
, 

ce
lt
s 

18
17
. 

g.
 

44
.   

nacionālu un sociālu organismu, kas viņos grūtos dzimtbūša- 

nas un vēlāk klaušu laikos bija jo svarīgs faktors visā latviešu 

tautā, vienīgā garīgās pašdarbības rosība un pašnoteikšanās 
iespēja. 

3. Cīņa pret brāļu draudzi. 19. gs. 30-os gados sākās 
baznīcas darbinieku cīņa pret brāļu draudzi, te atslābdama, 
te straujāki uzliesmodama. Sākumā vēl netrūka arī mācītāju



168 

starpā brāļu draugu, kas turējās pie kopdarbības principa, 
jo rokām taustāma bija brāļu draudzes reliģiskā ētiskā svētība. 

Bet mācītāju vairums nevarēja samierināties ar brāļu draudzes 
patstāvību un īpatnībām. Muižniekiem likās bīstama brāļu 
kopība un vienība. 1844. g. baznīca un valdība sāka jūtami 
ierobežot brāļu draudzes darbību. 1849. g. Vidzemes sinode 
jau vienbalsīgi atzina kopdarbību ar brāļu draudzi par ne- 

iespējamu, un drīz vien tās darbība Latvijā tika arvien 

vairāk aprobežota. 

1860./61. g. brāļu draudzes ūnitātes direkcija Vācijā atcēla 

latviešu brāļu draudzēs visas iekārtas īpatnības. Atsevišķās 
vietās arī pēc tam vēl spēji uzliesmoja brāļu draudzes nesta 

atmodas kustība. Bet vispār jaunais laika gars nāca talkā 

brāļu draudzes pretiniekiem, un kādreiz tik spēcīgā kustība 
pamazītēm izdzisa. Tikai vienā otrā vietā, kur bija nodibi- 

nājusies laba satiksme starp draudzes mācītāju un brāļu drau- 

dzi, darbība turpinājās šaurākos apmēros vēl līdz gadsimteņa 
beigām. Arī tagad vēl dzied dažās vecajās saiešanās, ķeras 

pat pie veco namu remontēšanas. 

Pavisam latviešos bijušas ap 120 saiešanas. 

No brāļu draudzes aprindām cēlies mācītājs un rakstnieks 

Juris Neikens un dzejnieks Jānis Poruks. Brāļu draudzes 
dzīvi attēlojuši Apsīšu Jēkabs, Sudraba Edžus un J. Vecozols, 

$ 30. Latviešu pāriešana pareizticībā. 

1. Pāriešanas kustības sākumi. Kopš 1836. g. Rīgā dzī- 
voja Pliskavas virsbīskapa palīgs (vikārs) Irinarchs, bet viņa 
pārziņā bija gandrīz vienīgi krievu pareizticīgie. Nav ziņu, 
vai kāds latviešu zemnieks turējās tai laikā pie pareizticības. 

1841. g. latviešu zemnieki nāca ar palīgbīskapu sakarā. 

Pēc grūtājiem bada gadiem (1838—1840) viņi meklēja glābiņu 
pie valdības Rīgā, lolodami cerības dabūt zemi Dienvidus- 
krievijā.  Pāriešana pareizticībā likās drošs ceļš uz apstākļu 

uzlabošanos, un kādas 8000 zemnieku ģimenes pierakstījās 

šai nolūkā pie palīgbīskapa. Zemnieku nemieri (Veselavā, 
Jaunbebros) un to šausmīgā apspiešana pārtrauca pagaidām 
šo kustību. Muižnieki panāca, ka valdība aizliedza pāriešanu 

pareizticībā un aizcēla prom Irinarchu. 

Pareizticīgā baznīca Baltijā sāka tomēr gatavoties izplatīt 

savu ticību latviešos un igauņos. Zemnieku grūtais stāvoklis, 
it īpaši neražas gados (1844. un 1845.), pamudināja viņus



169 

atkal no jauna meklēt glābiņu pareizticībā. Viņiem likās, ka 
piederēdami pie „ķeizara ticības*, viņi drīzāk un drošāk dabūs 

ķeizara palīdzību, atbrīvodamies no kungu jūga un mācītāju 
aizbildnības. Naidu pret vācu kungiem un viņu valdību 
pārnesa arī uz vācu mācītājiem un viņu vadīto evanģelisko 

luterisko baznīcu. Brāļu draudzes apspiešana pavairoja zem- 
nieku pretošanas garu. 

2. D. Balodis. Pāriešanas kustības vadonis Dāvids Balo- 
dis (1804—1864), bija Lielās muižas Krekstiņu saimnieks un 

pagasta vecākais; viņš darbojās brāļu draudzes saiešanā paša 

mājās un pieredzēja tās vajāšanas sākumus. Viņš sanāca strī- 

dā ar Madlienas draudzes mācītāju un Lielās muižas turētāju, 
kas viņam atņēma mājas. Balodis, pārnācis Rīgā 1840. g., 

nodarbojās ar galdniecību, dzīvodams paša namiņā Pēterpils 

(tagad Vidzemes) priekšpilsētā. Viņš sāka dibināt un vadīt 
īpašu latviešu brāļu pulciņu, bet ar Rīgas brāļu draudzes va- 
dītāju (vācieti) nevarēja saprasties. Tad viņš mēģināja no- 
drošināt savai darbībai Jāņa draudzes virsmācītāja J. H. Trei- 
ja aizbildnību, bet rīkodamies patstāvīgi, drīz vien zaudēja 
Treija labvēlību. Pēc tam viņš izdabūja pareizticīgā bīskapa 

Filareta atļauju turēt sava pulciņa sanāksmes pareizticīgo 

Pokrova baznīcā. 3 
Šie sakari beidzot pamudināja Balodi un apm. 100 viņa 

biedrus pāriet pareizticībā 1845. g. Darbodamies vēlāk par 

pareizticības priesteri Ļaudonas draudzē, Balodis neilgā laikā 

pārveda pareizticībā ap 10.000 latviešu zemnieku. Citās vietās 
darbojās citi pareizticīgi priesteri. - Zemnieki pulkiem lauzās 
iekšā pareizticīgajās draudzēs, vietām pārgāja pat puse pa- 
gasta. 1844. g. uzsāktie spaidi pret latviešu brāļu draudzi 
modināja brāļos naidu pret evanģ. lut. baznīcu un pamudināja 
daudzus atkrist no tās. Sevišķi daudz tas noticis draudzēs, 

kur mācītāji vajāja brāļu draudzi. Pārgājēju latviešu bija 

visvairāk Rīgas un Cēsu apriņķī. No 1845.—1847, g. pareiz- 

ticīgā baznīca saskaitījusi kādus 100.000 latviešus un igauņus, 
kas pārgājuši pareizticībā; latviešu nevarēja būt vairāk par 
pusi. KLabākas dzīves meklēšana un naids pret nepatīkamiem 
vācu kungiem un mācītājiem liekas bijusi galvenais pārieša- 

nas iemesls. Kad izrādījās, ka šīs cerības bijušas veltīgas, 

pāriešanas kustība atplaka. 
Šejienes muižnieku vara un mācītāji centās visādi ierobe- 

žot pāriešanu, bet lielāko tiesu bez panākumiem. Krievu val- 
dība atbalstīja un veicināja pāriešanu un lauza muižnieku un 

mācītāju pretsparu.



170 

3. Pareizticības nostiprināšanās Latvijā.  Pareizticīgos 

latviešus un igauņus apvienoja īpašās draudzēs, dibināja tām 
īpašas skolas un cēla baznīcas. 1848. g. bija dibinātas jau 78 
jaunas draudzes ar 15 skolām un 9 baznīcām. 1850. g. Krie- 

vijas valdība nodibināja tām un agrākajām krievu pareizti- 

cīgām draudzēm Baltijā kopā patstāvīgu Rīgas eparchiju 
(pārvaldes apgabalu) ar Rīgas un Jelgavas virsbīskapu priekš- 

galā. Pirmais virsbīskaps bija Platons. 1846. g. nodibināja 

Rīgā garīgu skolu un 1851. g. garīgu semināru pareizticīgo 

priesteru sagatavošanai. Ap to laiku sāka iznākt arī pareiz- 
ticīgi garīgi raksti latviešu valodā. Visu pārgājēju kopskaitu 
aplēš apm. '/s—'/6 no visiem Vidzemes evanģ. lut. baznīcas 

locekļiem. 

atgriezties evanģ. lut. baznīcā, bet Krievijas likumi neļāva 

to. Arī jaukto laulību bērni bija jāaudzina pareizticībā. Kā- 
du laiku (1865.—1885. g.) valdība bija iecietīga šai ziņā un 

netraucēja luteriskos mācītājus, kas kristīja un iesvētīja 
pareizticīgo draudzēs pierakstītas. personas. Bet pēc tam at- 

jaunoja šādu personu vajāšanu. Mācītājus, kas bija izdarījuši 
amatdarīšanas pie pareizticīgiem, tiesāja un sodīja; tādu bija 

78% no visiem Vidzemes mācītājiem. ; 
Astoņdesmitājos gados palielinājās atkal pārgājēju skaits. 

Arī Kurzemē, īpaši Ventspils, Talsu un Kuldīgas apriņķī radās 

latviešu pareizticīgie, galvenā kārtā miestos. Tagad valdība 

patiesi deva pārgājējiem zināmas priekšrocības, piem. dalot 
kroņa muižu zemi. 

1897. g. Latvijā bija 166.240 pareizticīgo (8,6% ), no tiem 

56.003 latvieši; vienā pašā Vidzemē bija 44.795 pareizticīgi 

latvieši. 1914. g. Rīgas eparchijā bija 210 pareizticīgas drau- 

dzes, no tām 49 bija latviešu un vēl kāds skaits tautības ziņā 
jauktu. Pareizticīgo draudžu, baznīcu un skolu uzturēšanai 

līdzekļus deva krievu valdība. Līdzekļus pareizticības veici- 
nāšanai vāca arī īpašas pareizticīgo brālības. — Krievu val- 

dība uzskatīja pareizticības nostiprināšanu latviešos par labu 
pārkrievošanas līdzekli. 

4, Latviešu pareizticības raksturojums. Balodis palika 

savā sirdī latviešu brāļu draudzes cilvēks un arī savā. priestera 
darbībā turējās, cik varēdams, pie brāļu draudzes parašām. 

Ārī citi pareizticīgie priesteri Latvijā bija spiesti piemēroties 
šejienes evanģeliskajām parašām, piem.: ieveda sprediķošanu, 
draudzes dziedāšanu utl. Tā latviešu pareizticība jūtami at-



171 

šķīrās no krievu pareizticības, piem.: maz ievēroja svētos un 
gavēni. Tūrklāt daudzi latvieši, piespiesti oficiāli turēties pie 
pareizticības, savā sirdī un dzīvē palika uzticīgi evanģ. lut. 

ticībai. , 
Ar laiku tomēr pareizticīgo priesteru, kā arī pareizticīgo 

draudzes un pagasta skolu mācības arvien vairāk sāka dēstīt 

latviešos arī pareizticības garu un tikumus. Daļa pareizticīgo 

draudzes locekļu tomēr neuzņēma tos, un pēc ticības brīvības 
ukaza 1905. g. lielāks skaits sāka plūst atpakaļ luteriskajās 
draudzēs. 

Liels skaits krievu priesteru, kas darbojās latviešu drau- 
dzēs, palika latviešiem un viņu centieniem sveši. Sākumā viņi 

maz prata arī latviešu valodu. Latviešu skolotāji un priesteri, 
kas izglītojās Rīgas garīgajā seminārā, labāk sapratās ar lat- 

viešu draudzēm. Bet viena viņu. daļa sāka pārkrievoties. 

$ 31. Latviešu piedalīšanās baznīcas dzīvē kopš tautas 

atmodas laikmeta. 

1. Latviešu cīņas par tiesībām baznīcas pārvaldē. Nācio- 

nālā atmoda pacēla latviešu pašapziņu, pašdarbību un pašno- 

teikšanās dziņu. Pieaugoša latviešu turība laukos un pilsētās 

vairoja viņu sabiedrisko rosību (biedrības!) un deva līdzekļus 

sūtīt bērnus augstākās skolās. Pagasta pašvaldības likums 

1866. g. radīja latviešu zemniekiem lauku pašvaldības iestādes 

(pagasta valdi un tiesu). Ārī baznīcas dzīvē latvieši dabiski 

sāka tiekties pēc pašnoteikšanās tiesībām: galvenā kārtā pēc 

balstiesībām draudžu pārvaldē un tiesībām pašiem vēlēt savus 
mācītājus. Bet vācu muižnieki neatzina latviešus par pie- 

"nācīgi nobriedušiem un attīstītiem, lai uzticētu viņiem kādu 
noteikšanu ticības un baznīcas dzīvē. Viņi tiecās paturēt to 
savās rokās. 

Draudzes pārvalde bija baznīcas konventa rokās, bet tur 

bija pilntiesīgi locekļi tikai draudzes muižturi. Zemnieku pēr- 

minderus (aizbildņus) pieaicināja tikai tad, kad gribēja no 

viņiem ko izzināt vai viņiem ko izrīkot. 1870. g. Vidzemes 
zemnieki dabūja tiesības sūtīt baznīcas konventā tikpat daudz 
pārstāvju, cik tur bija muižnieku. Konvents lēma par baz- 

nīcas mantu un saimniecību, iecēla pērminderus un vēlēja 

mācītājus; mācītāja vēlēšanas daudzās draudzēs bija gan 

baznīcas patrona (aizgādņa) rokās, un patronāta tiesības 
piederēja kronim, draudzes muižniekiem (vienam vai vairā- 

kiem) un pilsētām. Muižnieki apstrīdēja zemnieku delegātu 
tiesības piedalīties mācītāju vēlēšanās arī tādās draudzēs,



172 

kur nebija muižnieku patronāta. Latviešu sabiedrība un 

laikraksti dedzīgi iestājās par šīm tiesībām un panāca arī, ka 
valdība atzina tās 1874. g. "Tagad Vidzemes kroņa draudzēs 
zemnieku delegāti varēja līdzi runāt un lemt mācītāju vēlē- 

šanās; taču šādu konventa draudžu visā Vidzemē bija tikai 
19 (apm. '/5). Kādās no tām radās iespēja ievēlēt ar zem- 
nieku delegātu balsīm latvieti (muižas īpašnieku jeb pārvald- 
nieku) par baznīcas priekšnieku. 

Kurzemes kroņa draudzēs patronāta tiesības bija atdotas 
Kurzemes konsistorijai. 

Sabiedrība un laikraksti uzstājās arī pret patronāta tie- 
sībām vispār, bet muižnieki neatlaidās no tām un krievu val- 

dība negribēja ierobežot šo muižnieku prīvilēģiju. Apm. */% 
visu draudžu bija muižnieku patronāta draudzes (kādas 120). 

Prasībām, lai patroni izredzētu mācītājus pēc draudzes gribas, 
arī nebija panākumu, kaut gan baznīcas likumi noteica, ka 
„nevar pieņemt nevienu mācītāju pret draudzes locekļu vēlē- 
šanos, ja tā ir izteikta ar pamatotiem iemesliem.* Tikai 

atsevišķos gadījumos patroni labprātīgi vai spiesti uzklausīja 
draudzes vēlēšanos. Lielāko tiesu viņi „ielika mācītāju pēc 
savas izvēles. Gadsimteņa pēdējā. desmitā vairākās vietās 
mēģināja aizkavēt „ielikto* mācītāju ievešanu. Parasti 

līdzekļi bija baznīcas ieeju aizsprostošana ar ļaužu bariem, 
nepārtraukta dziesmu dziedāšana baznīcā utt. Ja uzspiestie 
mācītāji tomēr stājās darbā, tad viņi nebaudīja draudzes 

locekļu uzticību un viņu darbībai bija vāji vai pat negātīvi 
panākumi; reizēm viņiem parādīja tiešu naidu. Parādījās 
uzskati, ka baznīca ir tikai kungu lieta, ar ko zemniekam nav 

nekā kopēja. Zemnieku nodevas baznīcai sāka uzskatīt par' 
grūtu nastu. 

Pilsētās latvieši beidzot nodibināja dažas jaunas draudzes, 
kas īpašā kārtā izdabūja no valdības pašvaldības tiesības. 

Tādas bija Nikolaja draudze Jelgavā, Annas draudze Liepājā, 
Miera draudze Rīgā un Cēsu pilsētas draudze. Še netrūka 
latviešos ne darbības, ne ziedojumu gribas. 

Baznīcas oficiālā darīšanu valoda bija vācu, kamēr to ne- 

aizliedza pasaules kara sākumā. 

2. Latviešu mācītāji latviešu draudzēs. Dabiskā prasība, 

lai latviešu draudzēs darbotos latviešu mācītāji, palika no- 
vārtā. Latviešu teologu gan vairs netrūka, it īpaši, sākot ar 

19. gs. septiņdesmitajiem gadiem. Bet līdz ko kāds no viņiem 
bija spilgtāki parādījis savus tautiskos centienus un lielākas



173 

darba spējas, tad viņam nedeva vietu ne Kurzemē ne Vidzemē. 

Tikai dažās konventa draudzēs šādi latvieši arī priekš 1905. g. 
ir ievēlēti par mācītājiem, parasti pret lielākās muižnieku 
daļas gribu. 

Šo likteni dabūja izbaudīt vairāki Valdemāra laika biedri, 
no kuriem īpaši mināmi brāļi Kr. un Fr. Dzirnes un J. V. 
Zakranovics. 

Krišjānis un Frīdrichs Dzirne bija Lielsalacas draudzes skolotāja 
dēli, bet pēc sekmīgi veiktām stūdijām Tērbatā 1857. g. nevienam no 
viņiem nebija izredzes uz vietu Latvijā. Krišjāni pēc ilgāka laika dar- 
bības Tērbatā, Saratovas guberņā un Jelgavas vācu draudzē, .beidzot 
1877. g. ievēlēja Raunas baznīcas konvents par savu mācītāju (1877— 
1896), bet viņa brālis tad jau bija miris, būdams par vācu kolonistu 
mācītāju pie Volgas. Abi viņi ir rosīgi darbojušies garīgā un teoloģiskā 

rakstniecībā. 

Johans Vilhelms Zakranovics (Sakranovicz) piederēja stūdiju laikā 
pie Valdemāra un Barona pulciņa un vairākus gadus pēc studiju beigša- 
nas kalpoja par mājskolotāju, gaidīdams mācītāja vietu savā dzimtenē 
Kurzemē. Par šo laiku viņš raksta kādā Valdemāram adresētā vēstulē: 

* Man ... tik bieži nācās norīt savus uzskatus un pavēlēt mutei 
klusēt, kur es to gan labprāt būtu darījis citādi. Par slepenu jaun- 
latvieti mani turēja un vēl vienmēr tur visai daudzi, kas uzskatīja par 
savu pienākumu asi novērot manu izturēšanos. Tikai šo bažu dēļ divās 
mācītāju vietās jau iecelti citi kandidāti, atstumjot mani. Tā biju jo 
vairāk spiests, lai nezaudētu iespēju iegūt draudzi, drīzāk klusēt, nekā 
dot iemeslu varbūtējiem ļaunprātīgiem iztulkojumiem. Tāpēc es biju 

gandrīz atlicis savu iespējamo darbību plašākās aprindās uz to laiku, kad 
nodrošināts stāvoklis arī nodrošinātu izredzi uz sekmēm...* 

= Beidzot, pēc 4 gadiem viņš dabūja mācītāja palīga vietu kādā vācu 
draudzē. No 1866.—1879. g. viņš bija mācītājs Lutriņos, no 1879.—1907. 

g. Liel- un Vecaucē un Īlē. Viņš darbojies līdzi Kurzemes dziesmu grā- 
matas, Bībeles un agendas kommisijās. No 1898.—1905. g. Zakranovics 
bija Kurzemes konsistorijas garīgais loceklis — vienīgais gadījums visā 
Latvijas baznīcas vēsturē priekš Latvijas valsts tapšanas, kad latvietis 
bija ievēlēts konsistorijā. Viņš sarakstījis arī vairākas grāmatas un 
rakstus par ticības un baznīcas dzīves jautājumiem, to starpā arī kādu 
sprediķu grāmatu un rīta un vakara lūgšanas ikvienai gada dienai. 
Savā ģimenes dzīvē Zakranovics atsvešinājās no latviešu sabiedrības. 

Vēl dažs labs latviešu teologs gaidīja ilgus gadus uz mācī- 

tāja vietu dzimtenē, bet veltīgi. Mācītāja vietas viņiem mēdza 

piedāvāt tikai Krievijā, un ja negribēja turp doties, tad 
atlika vēl stāties skolotāja darbā. Tāpēc latviešu studentu 
skaits teoloģijas fakultātē stipri samazinājās. Tikai pēc 
1905. g. viens otrs no tiem, kas bija meklējuši svešumā darbu 
un maizi, varēja atgriezties dzimtenē un dabūt mācītāja vietu. 
Kur latvieši tapa par mācītājiem dzimtenē, tur viņiem gadījās 

vienu otru reizi sadursmes ar baznīcas vadību un muižniecību.



174 

Daļa no latviešiem cēlušos mācītāju pat attālinājās no savas 
tautas un pārvācojās. Ieskaitot arī tos, var saskaitīt 1914.,g. 

Vidzemē nepilnu pusi un Kurzemē nepilnu '/s latviešu mācītāju. 

3. Atsvešināšanās no baznīcas. Daudzu vācu mācītāju 

un muižnieku cīņa pret latviešu tautisko atmodu un izglītības 
dziņu modināja īgnumu pret baznīcu un tās darbiniekiem 

vispār. Latviešu atstumšana no baznīcas pārvaldes un nevē- 

lamu mācītāju ielikšana pavairoja savstarpējas nesaskaņas 

starp draudzēm un mācītājiem un reizēm kāpināja tās līdz 

atriebības un naida darbiem. Šādos apstākļos draudžu ga- 
rīgā apkopšana un reliģiskā dzīve tika traucēta un kavēta, 
reizēm palika pat pavisam novārtā. 

Draudzes bija arī ļoti lielas. Rīgas pilsētā latviešu 

draudžu locekļu skaits bija vidusmērā pāri par 20.000, Vidzemē 
ap. 6800, Kurzemē ap 4500. Bet bija arī vairākas lauku un 
mazpilsētu draudzes, kur bija pāri par 10.000 locekļu (Alūksnē 
un Zeltiņā kopā 27.000, Gulbenē 15.000, Dobelē 14.500, Vents- 

pilī 14.000 utt.). Šādās draudzēs jau mācītājam nebija ne- 

maz iespējams kārtīgi izpildīt dvēseļu kopšanas pienākumu. 
— Skolās 1885. g. atcēla baznīcas un mācītāju NaPEia., uz- 

raudzību, atstājot to tikai ticības mācībai. 

Viss tas veicināja latviešu zemnieku As no 

baznīcas. 1905. g. revolūcijas laikā notika daudz vietās diev- 
kalpojumu traucējumi un uzbrukumi mācītājiem. Garīgu 
dziesmu meldijas revolūcionāri izlietoja savām dziesmām. Te 

gan parādījās arī sociāldēmokratu kūdīts naids pret baznīcu 

un reliģiju, bet bez. pašu draudzes locekļu vienaldzības baz- 

nīcas un ticības lietās tas nebūtu varējis notikt. — Pēc 1905. g. 

dievgaldnieku skaits sāka jūtami mazināties. 

Krieviskie skolotāji semināri izlaida daudzus skolotājus, 

kas bija reliģijas pretinieki un mēģināja pret to uzstāties arī 

dzīvē un darbā. 

Cīņa pret baznīcu bija visasāka lielinieku laikā, kā Vidze- 

mē un Rīgā, tā arī Kurzemē. Baznīcas mantu konfiscēja, 

baznīcās noturēja mītiņus, mācītājus turēja cietumā un no- 

nāvēja (Vidzemē nošauti 19, Kurzemē 7). 

Vācu kara pārvaldes laikā vācu mācītāji un arī daži lat- 

vieši atbalstīja Vācijas polītiku un tā deva iemeslus jaunam 
nemieram. Vairāki desmiti no viņiem, it īpaši Kurzemē, arī 

vairs nepalika savās draudzēs, kad izbeidzās yācu pārvalde. 

Kara posts, bēgļu gaitas un revolūcijas šausmas savukārt 
dziļi satricināja kristīgo ticību un tikumību. Dzīve acumirkļa



175 

iegribām, pašlabuma meklēšana, šķiru naids, ģimenes iziršana 

apdraudēja atsevišķu cilvēku un visas tautas raksturu un 
dzīves spēku. 

4. Reliģiskā dzīvība. Latviešu tauta savā vairumā un 

visumā palika uzticīga kristietībai. Kristīgā bērnu audzinā- 
šana un svētdienas gaitas uz baznīcu uzturēja dzīvu iepriek- 

šējo paaudžu kristīgo garu, it īpaši zemniekos. Arī intelli- 

ģence ar A. Kronvaldu priekšgalā turēja cienā kristīgo ticību. 
Tikai „jaunajā strāvā" radās tieši baznīcas un ticības preti- 
nieki, un sociāldēmokrati uzsāka pret to neatlaidīgu cīņu. Bet 

pilsētas aprindas nebūt nenovērsās no baznīcās pavisam. Pat 
1905. g. revolūcijas laikā netrūka latviešos pārliecinātu baz- 

nīcas draugu un aizstāvju, Un lielinieku laikā daža laba 

draudze nebūt nepārtrauca savu atklāto baznīcas dzīvi. 
Kur mācītājs krietni izpildīja savus pienākumus,.tur pa- 

rādījās arī viņa draudzes dzīvē liela rosība. It paši bībeles 

svētkos un kapu svētkos saplūda lieli ļaužu bari klausīties 

iecienītus un iemīļotus mācītājus. Garīgi raksti bija sasto- 

pāmi gandrīz visās mājās, un latviešu bēgļi pasaules kara 

laikā ņēma līdz svešniecības gaitās arī savu dziesmu grāmatu. 

$ 32. Baznīcas dzīve brīvajā Latvijā. Č. 

1. Ticības iecietība un sirdsapziņas brīvība. Agrākos 
laikos nepazina ticības iecietību un sirdsapziņas brīvību. 
Viduslaikos katoļu baznīca nesaudzīgi vajāja visus tos, kas 

atklāti nostājās pret katolicismu un baznīcas vadoņiem. Re- 
formācijas laikā zemju valdinieki piesavinājās tiesības no- 

teikt visu savu pavalstnieku ticību. Daudz zemēs citticībnieki 
piedzīvoja bargas vajāšanas. Protestanti tomēr parasti bija 

iecietīgāki pret citticībniekiem nekā katoļi. Visplašākā iecie- 
tība ticības lietās nodibinājās Ziemeļamerikā, kuras kolēnisti 

bija pa lielai daļai ļaudis, kas savas ticības pārliecības dēļ 
bija atšķīrušies no savas dzimtenes valdošās baznīcas un va- 
jāšanu dēļ izceļojuši meklēt jaunu tēvzemi. Pilnīgu reliģisku 
brīvību kā iedzīvotāju neatņemamu cilvēcīgu tiesību vispirms 
pasludināja atsevišķas Ziemeļamerikas valstis: Merilende 
1632, Rod-Ailende 1636 un Pensilvānija 1682. g. 

Ticības brīvības tiesības likumīgi nodrošinātas Ziemeļ- 
amerikas Savienoto Valšķu satversmē 1791. g. — Vēlāk, 19: gs. 

laikā, viena kultūras valsts pēc otras sāka atzīt ticības un 
sirdsapziņas brīvību. Visas modernās valstis svinīgi deklarē



176 

valsts satversmes likumā katra pilsoņa tiesības piederēt, pie 
kādas ticības viņš pats vēlas, un ticēt, kā viņš pats to atzīst 
par pareizu. 

Arī Latvijā valda ticības un sirdsapziņas brīvība. Lat- 

viešu tauta tagad tapusi par pilntiesīgu rīkotāju arī baznīcas 

un ticības lietās. 

2. Evanģeliskā luteriskā baznīca Latvijā. No Latvijas 

pastāvēšanas laika būtu minami šādi soļi baznīcas iekārtas 

izveidošanā. 1919. g. septembrī notika Kurzemes un Vidzemes 

konsistoriju reorganizācija, dodot latviešiem prezidenta un 
viceprezidenta un divu locekļu vietas. 1920. g. oktobrī Kur- 
zemes konsistoriju likvidēja, un tās darīšanas pārņēma Vidze- 

mes konsistorija. 5. janvārī 1922. g. izsludināja noteikumus 

par Vidzemes konsistorijas likvidēšanu un evanģeliskas lute- 

riskas Baznīcas virsvaldes dibināšanu. Tā paša gada februārī 
draudžu delegātu sinode ievēlēja. 9 Baznīcas virsvaldes lo- 

cekļus, 6 latviešus un 3 vāciešus. Virsvaldes prezidentu prā- 

vestu K. Irbi (1861—1934) ievēlēja par Latvijas evanģeliskas 

luteriskas baznīcas bīskapu. Tai pašā gadā 16. jūlijā Zviedri- 

  
45. zīm. Baltijas zemju ev. lut. bīskapi Rīgā 1922. g. 

Igaunijas b. P. Kukk's (+ 1934), Latvijas b. K. Irbe (4 1934), Zviedrijas virsb. N, Sēder- 
blūms ($ 1931) un Latvijas vācu draudžu b. P. Pēlehavs.



177 

  
46. zīm. Latvijas evanģ. lut. baznīcas archibīskaps Dr. Theol. T. Grīnbergs. 

jas virsbīskaps Sēderblūms, asistējot Igaunijas bīskapam 
F. Kukk'am, ieveda Latvijas bīskapu amatā. 

Kopš 1919. g. novembra pastāv draudžu pašvaldība. 
Draudzes locekļu uz 3 gadiem vēlēta padome un padomes vē- 

Ādamovičs No Dzīvības Avota 4 12



178 

lēta valde pārzin draudzes saimniecību un pārvaldi. Padome 

vēlē mācītāju. Draudžu dēlēgātu sinodē piedalās kopā ar 
mācītājiem arī draudžu valžu (padomju) pārstāvji. Vispārīgā 

sinode sanākusi 1921., 1922., 1923., 1925., 1928., 1931. (divreiz) 

un 1932. g. 

Baznīcas satversme dabūja likumīgu spēku 1928. g. Tai 
pašā gadā izdoti noteikumi par evanģeliskās luteriskās baz- 
nīcās stāvokli valstī. 

Baznīcas augstākā likumdošanas un pārraudzības iestāde 

ir vispārīgā sinode. Tā ievēlē bīskapu uz nenoteiktu laiku un 
Baznīcas virsvaldi uz 3 gadiem. Baznīcas virsvaldē ir 2 de- 

legāti no katra prāvesta iecirkņa; dienišķās lietas kārto virs- 
valdes prezidijs. Pirmais Latvijas ev. lut. baznīcas bīskaps 

K. Irbē visu savu amata laiku (1922—1931) bija arī virsvaldes 

prezidents. Vēlējot viņa pēcnācēju, sinode 1932. g. nolēma 
pārdēvēt bīskapu par archibīskapu. Ievēlēja T. Grīnbergu 
(dzim. 1870. g.); viņa svinīgā ievešana amatā notika 1933. g. 

Rīgas doma baznīcā, ko sinode un vēlāk arī valdība atzina par 

archibīskapa katedrāli. 

Latvijas ev. lut. vācu draudzes pārzin īpaša Baznīcas virs- 

valdes nodaļa, un tām ir pašām savs bīskaps. 

1934. g. likums par ev. lut. baznīcu dabūja jaunu' veidu, 

kas deva archibīskapam tiesības iecelt jaunu Baznīcas virs- 

valdi, kā arī pārcelt un atlaist mācītājus. Pastiptināja arī 

archibīskapa un virsvaldes tiesības vispār, 
Mācītāju un ticības mācības skolotāju sagatavošanai pa- 

stāv kopš 1920. g. teoloģijas fakultāte pie Latvijas ūniver- 
sitātes. 

Statistika liecina, ka vairāk kā 300.000 latviešu pilsoņu, . 
kas sevi tur par evanģeliskas ticības piederīgiem (apm. 30%), 
nav reģistrēti nevienā baznīcas draudzē. 

Latviešu draudzēs sāka attīstīties rosīga darbība, bet ne 
visur. Dažā labā vietā agrākā atstumšana no baznīcas lietām 
ir pārvērtusies par ieradumu turēties sāņus. Garīgo dzīvi 

veicina Baznīcas virsvaldes laikraksti: „Svētdienas Rīts"*,. 
„Jaunatnes Ceļš (ar pielikumiem „Ārmisija” un bērniem do- 

mātu „Bitīti*), tad „Ceļš”. 

Viens no pirmajiem kopdarbiem bija jauna dziesmu grā- 

mata, kuras priekšdarbi bija jau iesākti priekš pasaules kara. 
„Dziesmu Grāmata Evanģ. Luteriskām Draudzēm* (1922. g.) 

satur 690 dziesmu, to starpā daudz jaunu, latviešu autoru 

dzejas darbu. Gandrīz visās nodaļās sastopams Roberts Bēr-



179 

ziņš (68 tulkojumi, 14 orīģināli), vēl minams L. Bērziņš 
(dabas un svētku dziesmas), A. Niedra (kapu dziesmas) uc. 
Līdz ar jaunām dziesmām radās arī jaunas meldijas. 

Pagājušos 15 gados pieaudzis latviešu draudžu skaits: 

1914. g. bija 174, 1934. g. 262 draudzes. Izpostītie dievnami 
atjaunoti jeb uzcelti par jaunu. Baznīcas dzīvē nākuši pie 
bībeles un kapu svētkiem vēl klāt jaunatnes un bērnu dievkal- 

pojumi, arī mātes diena. Iekšējās misijas darbam nodibināta 

īpaša inspekcija. Ārējās misijas darbs pievienojies Zviedrijas 

misijas organizācijām (sk. 117. lp.). 

3. Katoļu baznīca Latvijā. Latgalē krievu valdības laikā 
1772.—1920. g. turpinājās poļu iespaids latviešu katoļu draudžu 
dzīvē. Smags sitiens garīgai rakstniecībai bija aizliegums 

iespiest latgaliešu grāmatas latīņu burtiem, kas pastāvēja 

spēkā no 1870.—1904. g. 

Latgales. katoļu draudzes piederēja pie Mohiļevas mētro- 

polīta iecirkņa, bet Kurzemes un Zemgales draudzes pie Kau- 

ņas bīskapijas. i 
Ar 1904. g. sākās latgaliešu tautiskā atmoda, kuras priekš- 

galā gāja nācionālie priesteri. 1918. g. iesniedza pāvestam 

lūgumu nodibināt Latgalē patstāvīgu bīskapiju. Tā paša gada 

22. septembrī arī pāvests atjaunoja Rīgas bīskapiju un 1922. g. 

pacēla to par archibīskapiju, 1920. g. par Rīgas bīskapu ievē- 
lēja latvieti Antoniju Springoviču. Viņa rezidence bija sā- 

kumā Aglonas klosteris, bet kopš archibīskapijas atjaunošanas 
— Rīga, kur evanģeliskā Jēkaba -baznīca ar Saeimas izdotu 

likumu pārvērsta par katoļu archibīskapa katedrāli. Par 

palīgbīskapu darbojas kopš 1923. g. Latvijas katoļu baznīcā 

Jāzeps Rancāns ar Markopoles. bīskapa titulu. 

Katoļu baznīcas stāvokli Latvijā nosaka ar Svēto krēslu 

noslēgts konkordāts (1922. g.). 

Rīgas archibīskapam padotas arī Igaunijas nelielās katoļu 

draudzes. 

4. Latvijas pareizticīgā baznīca. Latvijas pareizticīgās 
baznīcas saeima 1920. g. atzina Latvijas pareizticīgās baznīcas 
patstāvību un neatkarību. Pirmais virsbīskaps Jānis Pom- 
mers (1876.—1934.) dabūja 1921. g. no Krievijas svētā sinoda 

„un augstākās baznīcas padomes patstāvību visās baznīcas 
saimniecības, pārvaldes, izglītības un valstiskās lietās. 1923. g. 

Latvijas pareizticīgā saeima (koncils) izstrādāja savu baz- 

nīcas satversmi, kas 1924. g. arī reģistrēta Iekšlietu ministrijā. 

12*



180 

1926. g. oktobrī izdoti noteikumi par pareizticīgās baznīcas 
stāvokli, kas nosaka pilnīgu baznīcas virsgana patstāvību un 
neatkarību no ārpus Latvijas stāvošām baznīcas iestādēm. 
Baznīcas pārvaldē blakus virsbīskapam darbojas baznīcas 
sinode (valde). Ik pa 3 gadiem sanāk baznīcas saeima (kon- 
cils), kurā piedalās arī draudžu delēgāti. 1936. g. Latvijas 
pareizticīgā baznīca pārdēvējās par mētropoliju ar mētropo- 
lītu priekšgalā. 

$ 33. Latvijas konfesiju statistika. 

Latvijas iedzīvotāju konfesionālo sastāvu rāda ļaužu skai- 
tīšanas dati: 

1925. g. 00 1930. g. "0 1935. g. 9/0 

Ev. lut. 1055167 (57,20) 1057877 (55,68) 1075641 (55,14) 
Katoļi 416769 (22,59) 450210 (23,69) 476963 (24,45) 
Pareiztic. 167538 ( 9,08) 169625 ( 8,93) 174389 ( 8,94) 
Vecticībn. 89239 ( 4,84) 96802 ( 5,09) 107195( 5,41) 
Mozus tic. 95733 ( 5,19) 93741 ( 4,98) 93406 ( 4,79) 
Pār. protest. 15652 ( 0,84) 17069 ( 0,90) 19146 ( 0,98) 
Citi un nezin. 4707 ( 0,26) 14721 ( 0,78) 8762 ( 0,19) 

Nezināmie 1925. g. skaitīšanā bija 4366, kas laikam uzska- 
tāmi lielāko tiesu par bezkonfesijas pilsoņiem. 1930. g. skai- 
tīšanā nezināmie bija saskaitīti 5168 un 9006 bija uzdevušies 
bez ticības. 1935. g. — 2010 nezināmo un 1480 bez ticības. 

Luterieši pēc tautībām sadalījās 1930. g.: 

latvieši 979305 (92,57%) 
vācieši 66016 ( 6,24%) 
īgauņi 6240 ( 0,59%) 
pārējie 6316 ( 0,60%) 

Katoļi pēc. tautībām sadalījās 1930. g.: 

latvieši 837401 (74,94%) 
poļi 58274 (12,94%) 
leiši 24915 ( 5,54%) 
baltkrievi 22220 ( 4,94%) 

Pareizticīgie pēc tautībām sadalījās 1930. g.: 

lielkrievi 104791 (61,78%) 
latvieši 51211 (30,19%) 
baltkrievi 9280 ( 5,47%) 

īgauņi 1264 ( 0,74%) 

pārējie 3079 ( 1,82%) 

Latviešu pareizticīgo skaits visu laiku mazinājās, daudziem 
pārejot luterismā: 1925. g. tas bija 53.396 (31,87% no visiem



181 

pareizticīgajiem Latvijā), 1930. g. — 51.211 (30,19%). Bet 
jaunais latviskās Latvijas laikmets atgriezis atpakaļ latviešos 
lielu skaitu tādu, kas agrāk uzdevās par cittautiešiem, un šis 
pieaugums nācis par labu arī latviešu pareizticīgajiem: 
1935. g. viņu skaits bija 57.600 (33,03%). 

Pārējo protestantu vidū visvairāk ir baptistu (1930. g. 
11.454, 1935. g. 13.368) un adventistu (1930. g. 23895, 1935. g. 

3104). Baptistu draudžu sākumi bija Kurzemē 1861. g., kad 

notika pirmā pagremdēšanas kristība Zirās. Adventistu 
draudzes nodibinātas tikai 20. gs. 

$ 34. Pasaules reliģijas. 

No visiem zemes lodes apdzīvotājiem, kuru skaits sniedzas 

līdz 1850 miljoniem, pie kristīgām ticības šķirām pieder ap 

710 miljonu (38,38%), t. i. vairāk nekā viena trešā daļa (apm. 

|4). Pārējie ir vai nu nekristīgi viendievnieki (monoteisti) 
— žīdi un muhamedāņi, vai pagāni — daudzdievnieki, vai arī 

pavisam ārpus jebkādas ticības šķiras stāvošie (bez kon- 

fesijas). 

Kristīgie „ ap 710 miljonu 
Budisti (ieskaitot ķīniešus) „ 9950 «t 

Muhamedāņi 2-280 ss 

Brahmāņi (hinduisma piekritēji Indijā) „ 240 ši 
Dažādi pagāni 5 M) a 

Aīdi : : as ki = 
Bez konfesijas līdz 11 šā 

Galvenās nekristīgās ticības valda Āzijā. Indijā un Ķīnā 
nekristīgiem ir liels pārsvars. Starp budistiem un ķīniešiem 
robežas grūti novelkamas, sk. $ 37. 

Kristīgās ticības piekritēju skaits ir šāds: 
katoļi — apm. 350 miljonu, 

protestanti (luterieši, reformētie uc. denominācijas) — līdz 
220 miljonu. 

pareizticīgie un pareizticības sektas — ap 140 miljonu.



Papildinājums. 

Patiesības meklētāji priekš Kristus. 

$ 35. Sēkrats. = 

1. Sēkrata dzīve un mācība. Sēkrats (470—B99 pr. Kr.) 

bija Atēnu pilsonis. Perikla laikā viņš bija nodarbojies ar 

tēlniecību bet vēlāk atstāja šo amatu un tapa par patiesības 
nieklētāju. Delfu svētnīcas uzraksts „Pazīsti pats sevi!* pa- 

mudināja viņu pārdomāt par cilvēku atziņu un dzīvi. Viņš 
bija dziļi pārliecināts, ka pāri par visu atsevišķu cilvēku uz- 

skatiem stāv vispārīga patiesības atziņa, un ticēja, ka cilvēks 
ar savu prātu var patiesībai tuvoties. Skaidrus gaišus jēdzie- 
nus viņš uzskatīja par pirmo soli uz patiesību. 

Sēkrats bija maza auguma, plecīgs un ļoti tukls, pliku 
galvas virsu, strupu uzliektu degunu, biezām lūpām un uz āru 
izspiestām acīm. Viņš bija sastopams katru dienu pilsētas 

ielās un vakaros labprāt apmeklēja dzīres, ko rīkoja pilsētas 
intelliģence, bet viņš nemeklēja tur jūtekļu baudas — viņš 
interesējās par asprātīgām sarunām un vārdu strīdiem, kas 
toreiz bija modē. Viņš allaž iejaucās runās, te ar jaunekļiem 

„_vingrotavās (ģimnazijās), te ar amatniekiem viņu darbnīcās, 

* te ar ceļojošiem filozofiem pilsētas laukumos, izlikās nesapro- 

tam, uzstādīja savus jautājumus un parasti piespieda sarunu: 
biedrus beidzot atzīties, ka viņu izteiktie uzskati nav bijuši 
pamatoti un skaidri līdz galam izdomāti. „Es zinu, ka es neko 
nezinu” — tā Sēkrats vienmēr izteicās, un viņš pūlējās tad 

arī citus atturēt no nepārdomātām iedomīgām mācībām. Viņš 

vadīja tos uz pašpārbaudījumu un paškritiku un mācīja tos 
formulēt skaidri un gaiši visus pamatjēdzienus. Viņš gribēja 

arī citus paskubināt uz neatlaidīgu patiesības meklēšanu. 

Ap viņu pulcējās labs skaits draugu un mācekļu, kas ar 

visu sirdi pieķērās viņam. Dažādi cilvēku dzīves jautājumi 
bija viņu sarunu priekšmets. Viņš runāja par mērenību, attu- 
rību un pašsavaldīšanos, par taisnību un dievbijību, un rādīja 

pats savā dzīvē īstu paraugu savai mācībai. Viņš staigāja ap- 

kārt vecā nonēsātā mētelī, basām kājām. Pat ziemu viņš ne- 
pazina citu apģērbu un tāpat basām kājām mierīgi staigāja 

arī pa ledu. Viņš varēja pārtikt ar visvienkāršāko ēdienu un



183 

pats brīvprātīgi nekad nemeklēja iedzert; piedzērušu viņu ne- 
viens nekad nebija redzējis. Viņa labākais aizdars bija est- 

griba un slāpes. No saviem klausītājiem viņš neņēma nekādu 

maksu, kaut gan viņam to bagātīgi piesolīja. Ar niecīgiem 
līdzekļiem viņš uzturēja sevi un savu sievu un bērnu. Sieva 
Ksantipe bija ļoti nemierā ar viņa dzīvi un bāra viņu, bet viņš 
mierīgā garā. panesa viņas vārdus. Kad Ksantipe reiz pēc 

bāriena aplēja viņu sāmazgām, Sēkrats mierīgi noteica: „Nu, 

tā jau veca lieta, ka pēc pērkona nāk lietus". — Bet Sēkrats 

nelepojās ar savu vienkāršibu, viņa vecais mētelis bija vien- 

mēr vesels un tīrs. Kad kāds no mācekļiem atnāca pie viņa 
vecā caurā mētelī, lai izrādītu savu pieticību, Sēkrats viņu 
uzrunāja: „Vai zini, pa katru tava mēteļa caurumu godkārība 
izbāzusi galvu.* 

Par visu augstāk viņš vērtēja savu pilsoņa pienākumu. 

Viņš vienmēr sekoja savai sirdsapziņas balsij un mēdza teikt, 

ka viņa krūtīs mājojot dievība (daimonion), kas viņu te bie- 

dinot, te skubinot visos svarīgākos dzīves brīžos. 

Izpildīdams savu pilsoņa pienākumu, viņš gāja karā un 

izpelnījās godalgu par varonību, tikai atteicās no tās. Stingri 

viņš turējās pie taisnības un nedarīja neko pret savu taisnības 

sajūtu. Viņš noteikti aizstāvēja taisnību pat pret pilsoņu 

vairākuma intrigam. 

2. Sēkrats tiesas priekšā. Kad Sēkrats bija sasniedzis 
70' gadu vecumu, trīs Atēnu pilsoņi — tirgotājs Anits, viens 

no Atēnu dēmokratiskās iekārtas pārstāvjiem, tad neievēro- 

jams dzejnieks Melēts un rētors Likūns — iesniedza pret viņu 
šādu sūdzību: „Sēkrats ir noziedzies, tāpēc ka viņš necienī 
dievus, ko cienī pilsēta, bet sludina citas jaunas dievišķas būt- 

nes. Viņš noziedzies arī tāpēc, ka samaitā jaunekļus. Sods 

ir nāve.” 

Īstenībā šai sūdzībai nebija nekāda pamata. Bet Sēkrats 
bija saniknojis sūdzētājus ar savām runām un uzstāšanos. 

Sēkrata draugu skaitā bija bijuši arī daži redzami aristokra- 
tijas pārstāvji. Viņš pats bija arī izteicies kritiski par jaun- 

nodibināto dēmokratisko iekārtu, kas ievēlēja visus amatvīrus 

ar lozi, neprasot, vai viņi lietderīgi sagatavojušies savam uz- 

devumam. 
Pienāca tiesas diena. Tiesnešu bija 550, daudz bija sala- 

sījies arī publikas; bija ieradušies arī Sēkrata draugi. Sēkrats 

izturejās tiesā gluži mierīgi, apzinādamies savu nevainību. Pēc 

apsūdzētāju runām Sēkrats pats teica savu aizstāvēšanās runu.



184 

Vispirms viņš atzīmē, ka nav nodomājis runāt daiļiem vār- 
diem, kā tas tiesā parasts, bet it vienkārši, pa savam ieradu- 
mam. Pēc tam viņš norāda, ka par apmelojumu svarīgāko 
iemeslu viņš ieskata to pilsoņu dusmas, kuru muļķību viņš 
uzrādījis; par otru iemeslu viņš ieskata to, ka jaunekļi, iemā- 

cījušies no viņa sarunāties un norādīt uz netaisnību un muļķī- 
bu, sadusmo pret viņu tos, uz ko zīmējas jaunekļu norādījumi ; 
un nu viņu apvaino par jaunās paaudzes samaitātāju. Tad 
Sēkrats bez kādām sevišķām pūlēm apgāž savu triju sūdzētāju 
neģēlīgos apvainojumus. Viņš prasa Melētam, kas vadot jauno 

paaudzi uz labu? Laiciņu padomājis, it kā nezinādams, ko 

atbildēt, Melēts norāda vispirms uz likumiem, tad uz tiesnešiem 
un padomes locekļiem, beidzot uz visu tautu, apgalvodams, ka 
visus atēniešus, izņemot Sēkratu, var ieskatīt par derīgiem jau- 
nās paaudzes skolotājiem. Sēkrats neieskata par vajadzīgu 

tādai taustāmai muļķībai pretī runāt un apgāzt savu apvaino- 

tāju domas, bet tikai iesaucas: „Atēniešu jaunekļi būtu laimī- 
gi, ja tikai viens viņus maitātu un visi citi pilsoņi vadītu viņus 
uz labu!* Tik pat viegli Sēkrats pierāda, ka apvainojums, ka 
viņš dieviem netic, nav pamatots. Tālāk Sēkrats īsos vilcienos 

atgādina savu dzīvi un darbību un runā par to, ka viņš nāves 
nebīstas, ka, nebīdamies tās kaujas laukā, nebīsies arī tās tau- 

tas sapulces priekšā, ka, nebīdamies tirannu un viņu dusmu 

— arī tagad neatkāpsies no sava pienākuma. 

* Cienītie atēnieši, jūs gan esat man mīļi draugi, bet es 
tomēr drīzāk klausīšu dievam nekā jums, un kamēr es dvašošu 

un spēšu, es nekādā ziņā nerimšu filozofēt un ikkatru no jums, 

ko satikšu, saviem parastajiem vārdiem mudināt un pamācīt: 

mīļais, draugs, tu esi Atēnu pilsonis, lielākās un gudrības un 

tikumiska spēka ziņā ievērojamākās pilsētas iedzīvotājs; vai 

tu nu nekaunies, ka gādā tik par to, lai tev būtu jo vairāk 

mantas, gods un slava, bet par prāta izkopšanu, patiesības at- 
zīšanu un par savu dvēseli, lai viņa taptu pēc iespējas labāka, 
tu nerūpējies un nedomā? Un ja kāds no jums sāks pretim 

runāt un apgalvos, ka viņš rūpējas, es viņu tūlīņ vaļā nelaidīšu 
un neaiziešu, bet nopratināšu, izpētīšu un izjautāšu viņu, un 

ja izrādīsies, ka tikumības viņam nav, lai gan viņš to saka, 

tad es viņu norāšu, ka vissvarīgāko viņš tur par visniecīgāko, 
niecīgāko par svarīgāko. Tā es darīšu ar jaunu un vecu, ko 
vien sastapšu, ar svešinieku un šejienieti, jo vairāk ar šejie- 

niešiem, jo jūs man esat tuvāki pēc dzimuma; Tā, ticiet man, 
pavēl dievs, un es domāju, ka jums vēl nekad lielāka labuma



185 

pilsētā nav bijis kā mana kalpošana dievam. Jo es, apkārt 

staigādams, nedaru neko citu, kā mācu jaunus un vecus jūsu 

vidū, rūpēties vispirms un visvairāk ne par miesas vajadzībām, 

nedz par mantu, bet par savu dvēseli, lai viņa taptu pēc iespē- 
jas labāka; pie tam es saku: Ne aiz mantas rodas cilvēkiem 

krietnas īpašības, bet aiz krietnām īpašībām manta un visi 
citi labumi privātā un sabiedriskā dzīvē. Ja nu es ar šādām 
mācībām samaitāju jaunekļus, tad tās laikam būs kaitīgas, bet 

ja kāds saka, es mācu citu ko nekā šo, tad viņš runā niekus. 
Tāpēc, pilsoņi — es teiktu — klausait Anitam vai nē, attaisno- 

jiet mani vai nē, bet esiet pārliecināti, es citādi nedarīšu, ja 
man arī simtkārtīgi būtu jācieš nāves sods... 

Ticiet man, ja jūs tādu cilvēku kā mani notiesāsit uz nāvi, 
tad jūs paši sev nodarīsit lielāku ļaunumu nekā man; man ne 
Melēts, ne Anits nekādu ļaunumu nevar nodarīt; viņi to arī 

nespētu, jo es domāju, ka pēc dieva taisnības labs cilvēks nevar 

no ļauna nekādu ļaunumu ciest. Zināms, viņš var mani varbūt 
uz nāvi pazudināt, izdzīt trimdā vai atņemt pilsoņa tiesības, 

bet ja viņš un vēl dažs labs cits varbūt tur šādas lietas par 

lielu ļaunumu, tad es neturu tās par tādu, bet drīzāk gan to, ko 

viņš tagad dara, mēģinādams nepatiesā kārtā pazudināt cil- 

vēku uz nāvi. Tagad nu, cienītie atēnieši, es nebūt nedomāju 
runāt savā labā, kā to varētu sagaidīt, bet gan jūsu labā, lai 

jūs, mani notiesādami, nenoziegtos pret savu dieva doto dā- 

vanu. Jo ja jūs mani notiesāsit uz nāvi, jums būs grūti atrast 
manā vietā citu, jo es esmu, tā sakot (tas gan skan drusku 

dīvaini) pilsētai uzlikts it kā dundurs lielam, bet sava lieluma 

dēļ pakūtram pilnasiņu zirgam, kas it kā ar dzeloni ir jāmo- 
dina; līdzīgā kārtā, man rādās, dievs ir mani pilsētai uzlicis, 
jo es, cauru dienu visās vietās jums uz kakla sēdēdams, nekad 

nerimstu ar pamācībām un rājieniem modināt ikvienu no jums. 

Cits tāds jums, pilsoņi, tik viegli neradīsies, tāpēc, ja jūs klau- 
sīsit mani, jūs saudzēsit mani; bet var arī būt, ka jūs, it kā 

no miega uzmodināti, būsit dusmīgi, sitīsit mani un, klausīda- 

mi Anitu, vieglā prātā notiesāsit uz nāvi un tad visu mūžu 

gulēsit, ja dievs, par jums gādādams, nesūtīs jums kādu citu. 

Neatkarīgi no labās slavas, pilsoņi, es domāju, nav arī 

taisnīgi lūgties tiesnesi un ar lūgšanām mēģināt izbēgt sodam; 
taisnīgi turpretī ir pamācīt un tā mēģināt pārliecināt. Jo 
tiesnesis ir savā amatā nevis tādēļ, lai izdāvātu tiesu un tais- 
nību kā kādu dāvanu, bet lai spriestu un lemtu par to; viņš jau 

ir arī zvērējis, nevis pēc iedomas parādīt savu labprātību, bet



186 

spriest tiesu pēc likumiem. Tā tad mēs nedrīkstam pieradināt 
jūs pie zvēresta pārkāpšanas un jūs nedrīkstat pie tās pie- 
rast, jo ne vieni, ne otri mēs tad nedarītu savu pienākumu. 
Tāpēc, cienītie atēnieši, neturiet to nekādā ziņā par pareizu, 
ka man vajadzētu jūsu priekšā darīt to, ko es neturu nedz par 
skaistu, nedz taisnu, nedz svētu, it īpaši vēl, pie Dzeva, ievē- 

rojot to, ka šis Melēts ir apsūdzējis mani it kā par bezdievību. 

Jo ja es, neskatoties uz jūsu zvērestu, gribētu jūs pierunāt un 
ar.savām lūgšanām darīt uz jums kādu iespaidu, tad es ne- 
pārprotamā kārtā mācītu jūs neticēt dieviem un, pareizi ņemot, 

aizstāvēdamies pats sevi apsūdzētu, ka neticu dieviem. Bet 

tā jau nepavisam nav, jo es ticu, cienītie atēnieši, kā neviens 

no maniem apsūdzētājiem, "un atvēlu jums un dieviem spriest 
par mani, kā tas man un jums iznāk labāki.* 

Tādas runas atēnieši tiesā vēl nebija dzirdējuši: viņi bija 
ieraduši redzēt apvainotos aiz bailēm trīcam, lūdzamies apžēlo- 
šanas un raudam, — bet te viņu priekšā stāvēja vecis, stāvēja 

mierīgi, Ce lepni, it kā netiesātu viņu, bet viņš tiesātu savus 

tiesnešus... 

Abus apvainojumus atzina par pamatotiem, lai gan tikai 

ar piecu balsu vairumu. 

Pēc atēniešu ierašas, notiesātam bija tiesība lūgt nāves soda 

vietā piespriest viņam naudas sodu. 

Sēkrats, jau notiesāts noziedznieks, griežas pie tiesnešiem 

ar vēl neparastāku runu. Viņš saka, ka pēc patiesības atēnie- 

šiem vajadzētu viņu godāt par sabiedrības labdari un uzturēt 

viņu uz sabiedrības rēķina, kā uzvārētāju Olimpijas sacīkstēs. 

Pašam viņam nav vairāk kā viena mina (apm. nepilns lats), 

ko dot nāves soda vietā, jo visa viņa mantība nav vairāk vērta ; 
bet viņa draugi solījuši salasīt vairāk naudas, un viņš piedāvā- 
jot trīsdesmit minu. 

Tāda summa bija par daudz maza. Balso atkal — un tagad 

ar daudz lielāku balsu vairumu nekā pirmo reizi Sēkratu no- 
tiesā uz nāvi. Redzams, daudz tiesnešu bija saskaitušies par 
notiesātā vienaldzību un par to, ka tas viņus uzrunājis ar 
tādu nicināšanu. A 

No tiesnešiem atvadīdamies, Sēkrats vēl reiz saka viņiem: 

* Ja jūs būtu drusciņ pagaidījuši, jums nebūtu nemaz bijis 
jāpūlas mani tiesāt, jo redziet tak, cik man jau gadu: uz nāvi 

man nebūtu vairs ilgi jāgaida. Tā nesaku visiem, bet tiem, 

kas balsoja, ka es notiesājams ,..



187 

Arī jums, cienītie tiesneši, skatoties uz nāvi, vajaga visu 

labu cerēt un it īpaši pārliecinātiem būt, ka labam cilvēkam 
nedz dzīvojot, nedz arī pēc nāves nekāds ļaunums nevar notikt 
un ka dievi viņu neaizmirst; arī tas, kas man tagad atgadījies, 
nav nejauši noticis, jo es skaidri redzu, ka drīzā nāve un at- 

pestīšana no dzīves rūpēm bija man vislabākais. Aiz šā iemesla 

tad arī dievišķā balss mani nekur nebrīdināja, un es nebūt 
neļaunojos uz saviem notiesātājiem un apsūdzētājiem. Tiesa, 

viņi mani gan nenotiesāja un neapsūdzēja šādā pārliecībā, bet 

gribēdami man ļaunu nodarīt; par to nu viņi ir pārmetumu 

pelnījuši. Neskatoties uz to, es.tomēr lūdzu no viņiem vienu 

lietu: atriebieties, pilsoņi, pie maniem dēliem, kad viņi nāks 
jaunekļu gados, un darait viņiem tādas pašas rūpes un raizes 

kā es jums, ja jums izrādīsies, ka viņi par mantu vai citu ko 

drīzāk rūpējas nekā par tikumību; un ja viņi iedomājas kaut 
kam derīgi esam, lai gan tādi nav, tad norājiet viņus kā es jūs, 

tāpēc ka viņi nerūpējas, par ko vajaga, un iedomājas derīgi 

esam, pavisam nederīgi būdami. Ja jūs nu tā darīsit, jūs 

darīsit labi man, kā arī maniem dēliem. Bet nu ir laiks šķir- 
ties, man, lai ietu nāvei pretī, jums, lai piegrieztos dzīvei; 

kuriem no mums tiks labāka daļa,-to nezin neviens, kā vienīgi 

Dievs. * 

Beidzis savu runu, Sēkrats mierīgi un stingri aizgāja uz 

savu vietu. Raudošajiem draugiem viņš teica: „Kāpēc jūs rau- 
„dat? Daba taču visiem nolēmusi nāvi!" Kāds no mācekļiem 

sacīja: „Tas man visgrūtāk paciešams, ka tu mirsti nevainīgs.” 

Sēkrats pasmējās un, viņu apkampis, teica: „Mans mīļais, 
vai tu būtu vēlējies, lai es mirtu vainīgs?" 

3. Sūkrata nāve. Spriedums bija jāizpilda tikai pēc trīs- 

desmit dienām, tāpēc ka notiesāšanas dienā tika uz Dēlas salu 

sūtīts kuģis ar dāvanām un dievlūdzējiem. To darīja katru 
gadu par piemiņu Atēnu izglābšanai Tēseja laikā. Starpbrīdi 
no kuģa iesvētīšanas dienas līdz tā pārnākšanai Atēnās ieska- 
tīja par svētu, un tāpēc šais dienās nedrīkstēja apgānīt pilsētu, 

izpildot pie kāda nāves sodu. 

Sēkratu aizveda uz cietumu un ieslēdza važās. Viņu ap- 
mēklēt nebija aizliegts, un viņa draugi pastāvīgi sanāca pie 

viņa un ilgi ar viņu sarunājās. 
Kā likās, nekad vēl viņa sarunas nebija bijušas tik dzīvas, 

tik diženas, tik pilnas aizgrābtības, kā tagad; nekad viņa dvē- 

seles brīnišķīgais daiļums neparādījās tādā pilnībā, tādā spo- 
žumā kā šais dienās. Nav ko šaubīties, ka Sēkrats sajuta



188 

vajadzību izteikt visu, ar ko viņa prāts un sirds bija pilni, 
atstāt to par mantojumu saviem draugiem. 

Laiks gāja ātri un nemanot. Bet te reiz Kritēns, viens no 

Sēkrata visuzticamākajiem draugiem, agri no rīta priekš 

gaismas sajucis un norūpējies ienāk pie Sēkrata cietumā. Viņš 
atrada Sēkratu mierīgu gulam. 

„Kādēļ tu tik agri esi atnācis?" Sēkrats atmodies prasa. 

„Es atnesu bēdīgas ziņās*, Kritēns atbildēja: „svētais kuģis 
rīt pārnāks Atēnās, — jau redzējuši to nākam.* 

Pēc tam Kritēūns lūkoja pierunāt Sēkratu aizbēgt no cietu- 
mā. Tas viegli izdarāms: netrūkst ne naudas, ne draugu; 
cietuma uzraugi uz to jau sagatavoti un viegli nopērkami, un 
apvainotāju mutes nav grūti aizbāst ar zeltu. "Tesalijā Kritē- 

nam ir draugi, kas ar prieku uzņems Sēkratu. „Būtu lielākā 
muļķība, ja šo gadījumu neizlietotu,* Kritēns piezīmēja. „Ar 
to būtu palīdzēts ienaidniekiem, un bērni tiktu atstāti 
bāriņi.* 

Sēkrats, zināms, stingri atsacījās no šāda priekšlikuma. 

Pusgadsimteni viņš bija mācījis paklausīt likumiem; pa visu 
to laiku bija baudījis pilsoņa tiesības un likumu labumus, un 
tagad, kad pirmo reizi viņam nevainīgam jācieš, viņu uzaicina 
griezt dzimtenes pilsētai muguru un aizbēgt kā nicinātam 

vergam. To viņš ieskata par gluži neiespējamu.- 

Pēc divām dienām Sēkrata draugi beidzamo reizi sapulcē- 
jās pie cietuma durvīm un šoreiz daudz agrak kā citiem rītiem. 

Bet viņus tūliņ nelaiž iekšā, tāpēc ka Sūkratam patlaban priekš 
nāves noņem važas. 

Kad viņi ielaisti iekšā, pēc kāda acu liecinieka stāstījuma, 

viņi redzējuši šādu skatu: 

Sēkratam bija tikko noņemtas važas, un viņam blakus sē- 
dēja Ksantipe ar bērnu rokās. Ienācējus ieraudzījusi, viņa 

sāka raudāt un sacīja: 

„Tagad tu, Sēkrat, runāsi pēdējo reizi ar saviem drau- 
giem!* 

Sēkrats lūdza Kritēnu, lai viņš uzdod kādam nabaga sie- 
vieti aizvest uz mājām, un viens no Kritēna apkalpotājiem 

aizveda viņu. Raudādama un sev pa krūtīm sizdama, viņa 
aizgāja. 

Pēc tam Sēkrats sarunājas ar saviem neaptnierinājamiem 
draugiem. Sarunas dabiski novirzās un jautājumu par nāvi, 

un Sēkrats izsaka domas, ka cilvēks visgarāmi nemirst, bet



189 

tikai mirstīgā daļa, zeme, pārvēršas atkal par zemi. Bet tīrā, 
neredzamā dvēsele pāriet citā neredzamā dievišķīgā mūžīgā 

pasaulē, kur tā kopā ar dieviem dzīvo neizsakāmā laimībā. 
Pienāk vakars, un Sēkratam nu jāšķiras no dzīves. Viņš 

nomazgājas, atvadas no sievas un bērniem. Ienāk cietuma 
sargs, kas bija viņu jau iemīlējis, un raudādams paziņo, ka 
viņa stunda ir nākusi. Ienes kausu ar indi. 

Sēkrats mierīgi un laipni, pēc sava ieraduma vaigā nemaz 
nepārmainīdamies un uzmanīgi aplūkodams kausa pasniedzēju, 

prasa: 
„Ko tu teiksi, ja no šā kausa es upurēšu dievībai? Vai to 

var, vai nē?" 

„Mēs sagatavojām tikai tikdaudz, cik ieskatām par pie- 
tiekošu.* 

„Saprotu, Sēkrats sacīja: „bet es gribētu lūgt un man 
jālūdz dievi, lai viņi svētītu manu ceļu no šīs pasaules uz citu 
pasauli, lai man kaut jel tas tiek atvēlēts.” 

Pēc tam Sēkrats pielika pie lūpām kausu un gluži mierīgi 
izdzēra indi; viņa roka pie tam nemaz netrīcēja, viņa vaigs 
nemaz nepārmainījās. 

Acu liecinieks Faidons stāsta: „Līdz šim lielā daļa no 
mums raudzīja savaldīt savas bēdas; bet nu mēs vairs neva- 

rējām ciest; ar varu man spiedās asaras acīs, es aizklāju vaigu 

un raudāju sevī; zināms, es neraudāja par Sēkratu, bet tāpēc, 

ka iedomājos, ka nu pats esmu nelaimīgs, ka esmu zaudējis 
tādu cilvēku. Un es nebiju pirmais: Kritēns, nevarēdams 
savaldīt asaru, piecēlās un aizgāja, un es viņam sekoju. Tai 
acumirklī viens no mūsējiem, kas ilgu laiku bija raudājis, pie- 
peši sāka skaļi vaimanāt, tā ka visi izbijās: tikai Sēkrats bija 
pilnīgi mierīgs. 

„Ko tas nozīmē?* viņš prasīja. „Es aizsūtīju sievietes, 
lai tas nenotiktu. Es esmu dzirdējis, ka vīrietim pieklājas 

mierīgi nomirt, tāpēc esi mierīgs un pacietīgs.” 

Pēc indes atnesēja padoma, Sēkrats sākumā staigāja uz 
priekšu un atpakaļ, kamēr kājas vairs neklausīja, pēc tam, 

tāpat paklausīdams norādījumam, atgūlās augšpēdus gultā, bet 
indes atnesējs šad un tad aplūkoja viņa kājas. Pēc kāda laika 
viņš paspaidīja Sēkratam kāju un prasīja, vai viņš vēl jūtot. 

Sēkrats atbildēja „nē' un pēc tam, sajuzdams, ka miesa paliek 
arvienu aukstāka un locekļi sastingst, sacīja: „Kad tas aizies 
līdz sirdij, tad ir beigas." Pēc kāda acumirkļa viņš nobīdīja 
no ģīmja palagu, ar ko jau bija apsedzies, un sacija:



190 

„Kritūn, es esmu Asklēpijam (ārstniecības dievam) gaili 
parādā; neaizmirsti aizmaksāt šo parādu.” 

„Tiks izpildīts,* Kritēns sacīja: „vai vēl kā nevēlies?* 

Bet uz šo jautājumu atbildes vairs nedabūja. Pēc kāda 

brītiņa Sēkrats bija miris. Mute bija pusatvērta, acis vairs 
nekustējās. Kritēns aizspieda viņam tās. 

Faidons beidz savu stāstījumu šādiem vārdiem: „Tā nomira 
mūsu draugs, ko es patiesi varu nosaukt par visgudrāko, vis- 

- taisnāko un vislabāko cilvēku, kādus es savā mūžā esmu redzē- 
jis un pazinis.” 

$ 36. Buda un viņa mācība. 

1. Budas dzīve. Kāda bagāta dižciltīga lielgruntnieka 

ģimenē Himalaja nogāzē Nepalas robežapgabalā, Indijas zie- 

meļos, piedzima ap 560. g. priekš Kristus zēns, kas dabūja 
vārdu Sidhārts. Pēc cilts piederības viņa vārds bija Gautams 
(Gotams). Krāšņā greznumā un pārpilnībā pagāja viņa bēr- 
nība un jaunība, kā tas viņa ciltij pieklājās. Vairāk viņš vin- 

grinājās kara mākslās nekā seno indiešu svēto rakstu (vedu) 
gudrībās. Tēvs viņam cēla 3 pilis, katram gada laikam (auk- 

stajam, karstajam un lietainajam) savu, ar plašiem dārziem un 

dīķiem, kuros līgojās saules mirdzā baltās lotosa puķes. Pilīs 

netrūka skaistu verdzeņu, kas dejoja un mūzicēja Sidhārta 

priekšā. i ; 
Viņš bija jau precējies un dēla tēvs, kad, 29 gadus vecs, 

piepeši atstāja agrāko dzīvi un palika par vientuļnieku. Viņš 

pats vēlāk stāsta par aiziešanu: 

* Es aizgāju... vēl svaigā ziedonī, spīdīgi tumšiem matiem, 

laimīgas jaunības baudās, pirmos vīra gados, pret raudošo un , 

vaimanājošo vecāku gribu — prom no mājām uz dzīvi bez 

dzimtenes, noskūtu galvu un bārdu, dzeltenbālā (vientuļnieka) 

tērpā. * 

Sidhārta aiziešanu kāda vēlāka leģenda attēlo šādā veidā: 

* Tēvs gribējis atvairīt no viņa visas dzīves grūtības, sāpes, 
pat nelaimes un ciešanu ziņas un licis cieši sargāt pili, ka tur 
neparādītos nekas, kas varētu traucēt mierīgo skaisto dzīvi. 

Kādu dienu, braukdams pa parku izpriecas dēļ, viņš ierau- 

dzījis vecu nevarīgu sirmgalvi, kas, atbalstīdamies uz spieķa, 

ar pūlēm vilcies uz priekšu. Sidhārts prasījis izbrīnījies, kas tā 

par dīvainu būtni. Braucējs Čanno atbildējis, tas esot sirmgal- 
vis. „Vai viņš tādā stāvoklī piedzimis? Sidhārts vaicājis. „Nē,



191 

kungs, viņš kādreiz bija jauns un ziedošs, tāpat kā tu.* — 
„Vai ir vēl pasaulē arī citi tādi?* — „Ļoti daudz, kungs.* — 
„Kā viņš nonācis tādā nožēlojamā stāvoklī?* — „Tas ir dabas 

likums, ka visiem cilvēkiem jātop veciem un vārgiem, ja tie 
nenomirst jaunībā." — „Vai arī man, Čanno?* — „Arī tev, 
kungs.* 

Dziļās domās nogrimis Sidhārts lika braukt atpakaļ uz pili. 
Pēc kāda laika viņš, otrreiz izbraukdams, ieraudzīja spitālīgu 
cilvēku. Atkal viņš vaicāja, un Čanno deva līdzīgas atbildes. 
Šis piedzīvojums tik dziļi aizķēra viņu, ka viņš sāka izvairīties 
no visām izpriecām un pārdomāt par cilvēku ciešanām. Pēc 

ilgāka laika viņš izbrauca trešo reizi un ieraudzīja ceļmalā 
mironi, kas bija jau sācis trūdēt. Dabūjis arī šoreiz izskai- 

drojumu, ka nāve ir visu cilvēku liktenis, viņš, stipri satrici- 

nāts, tūlīt griezās uz mājām, iesaukdamies: „Vai man! Ko 

līdz viss spožums un visas baudas, ja tie nevar pasargāt mani 

no vecuma, slimības un nāves! Cik nelaimīgi ir cilvēki! Vai 
nav nekāds līdzeklis, ar ko varētu uzveikt ciešanas un nāvi?” 

Tad parādījies viņam kāds vientuļnieks askēts savā dzel- 

tenbālā tērpā. Viņa cienīgie sejas vaibsti atspoguļojuši viņa 
dvēseles dziļo mieru. Viņš aizrādījis Sidhārtam, ka viņa līdz- 
šinējā dzīve neesot nekāds vēlams labums, bet ļaunums, no kā 

jābēg prom. Vientuļnieku stingrā askēze un svētās pārdomas 
turpretim dodot kāroto svētlaimību * 

Nu Sidhārts apņēmies atstāt sievu, bērhu un visu krāš- 
ņumu un aiziet vientulībā. Lai izkliedētu viņa drūmumu, pilī 

viņam sarīko greznas dzīres, bet viss tas modina tikai viņa 
riebumu. Naktī, kad visi gul, viņš ar skatu atvadās no aiz- 

migušās sievas un dēla, tad sēžas zirgā un aizaulekšo prom. 

Ar Čanno viņš atsūta zirgu atpakaļ, pārmaina savu grezno uz- 

valku pret vientuļnieka tērpu un paliek dzīvot vientulībā. 

Lūgšanas un dievbijīgas apceres viņu neapmierināja. Ar 

lielu dedzību viņš nodevās askētiskai pašvingrināšanai (ba- 

dojās, aizturēja elpu, nogremdējās sevī), bet pēc 6 gadiem viņš 

atmeta to, atzīdams par pārspīlētu vienpusību. 
Kādu nakti, sēdēdams zem vīģes koka, viņš vēl reiz uzva- 

rēja sevī dziņu pēc goda, varas un baudu dzīves un tad pie- 
dzīvoja savu atziņas stundu. Viņa apziņā nostiprinājās jauna 

mācība, ko viņš izteica četrās patiesībās. Leģenda stāsta, ka 

viņš pavadījis turpat zem atziņas koka (Bodi koka) vēl 4x 7 

dienas stingrā gavēnī, „baudīdams atpestīšanas svētlaimību*. 

Tad, pats „nomiris iegribām un izbēdzis ļaunumam*, viņš iet



192 

ļaudīs un sludina savu jauno mācību. Viņš tagad ir Buda 
(Buddha — „apgaismotais*), un apkārtceļodams pa Indiju, 

iegūst arvien vairāk piekritēju. Viņu pavada mācekļu 
pulciņš, un daudz viņam rodas draugu, arī paša ģimenē, un 
tie uzņem viņu un apgādā ar visu vajadzīgo. Bet viņš ne- 
kautrējas arī ubagot pēc pārtikas. 

Astoņdesmit gadus vecs, viņš saslimst, ieēdis treknu cūk- 

gaļu. Apakš ziedoša koka mācekļu vidū, un pastāvīgi sarunā- 
damies ar viņiem, viņš sagaidīja savu nāvi (ap 480. g. pr. Kr.). 
Kad viņš bija iegājis Nirvānā (— izdzišanā), viņa miesas 
sadedzināja, un cienītāji izdalīja atliekas savā starpā. 

2. Budas mācība. Budas pamatmācība izteikta „četrās 

patiesībās”. 

1) Visa dzīve un eksistence ir ciešanas. 
*,..dzimšana ir ciešanas, veeums ir ciešanas, slimība ir 

ciešanas, nāve ir ciešanas, būt vienotam ar nemīļu ir ciešanas, 
būt šķirtam no mīļa ir ciešanas, nesasniegt to, kā iegribas, ir 
ciešanas — īsi sakot viss ir ciešanas. * 

2) Ciešanu cēlonis ir iegriba (,slāpes*), kas saista cilvēku 

ar redzamo māņu dzīvi un liek viņam atdzimt arvien jaunos 
vēidos (dvēseļu atdzimšana — šamšara). 

3) Ciešanas var izbeigt, apspiežot šo iegribu („slāpes*). 

4) Uz ciešanu izbeigšanu ved svētais astoņu posmu ceļš, 

proti: 

īsta atziņa, īsta griba, īsta runa, īsts darbs, 

īsta dzīve, īsta dziņa, īsta apcere, īsta nogremdēša- 

nās sevī. 

Pa šo ceļu staigājot, cilvēks ieiet Nirvānā, vēl dzīvs būdams. 
„Kaislības izdziest, ienaids izdziest, apstulbums izdziest,* ne- 

kas vairs nesaista cilvēku pie dzīves, un līdz ar to viņš ir tapis 
brīvs no ciešanām, ir atpestīts no ciešanām. 

Staigāšana pa svēto astoņposmu ceļu, noved pie atsacīšanās 

no sabiedrības, ģimenes, mantas un aroda darba. Tāpēc arī 

tas, kas apņemas pilnīgā mērā sekot Budam, top par mūku 
(„bikšu*). Dzeltenbālais mūka tērps, josta, dāvanu bļoda, 

bārdas nazis, adata un kāšama drēbe (dzeramā ūdens izkā- 
šanai) ir vienīgie priekšmeti, kas viņam drīkst piederēt. Kop- 
dzīvēs viņi ietur stingru dzīves kārtību, bet nepārspīlē askē- 

tiskās prasības. Mūki pulcējas uz kopējām apcerēm un svinī- 

bām, bet galvenā kārtā nododas katrs par sevi dievbijīgai ap- 

cerei un cenšas visā pilnībā iedziļināties Budas mācībā. — Viņi 

_———-



193 

pārtiek no barības, ko salasa, ejot no mājas uz māju ar savu 

dāvanu bļodu. 
Tie, kas grib sekot Budas mācībai, bet vēl nevar apņemties 

aiziet no parastās dzīves, priecina sevi ar izredzi, ka nākošās 

atdzimšanās arī viņi taps par mūkiem un atradīs ceļu uz Nir- 

vānu. Izpildīdami atsevišķas prasības, viņi sagatavo sev lab- 
vēlīgu atdzimšanu, jo tā notiek stingrā saskaņā ar katra darba 

nopelniem (karman). 

Mūku pienākumus noteic 10 baušļi: 
1. Nenonāvēt neko, kas ir dzīvs. 
2. Nezagt. 

8. Nedzīvot kopā ar otru dzimumu. 

4. Nemelot. 
5. Nedzert reibīgus dzērienus. 
6. Pēc pusdienas mielasta nebaudīt vairs cietu barību. 

T. Nepiedalīties dejās, dziesmās, uzvedumos. 

8. Negreznoties ar puķēm, nesvaidīties ar eļļām un 
smaržu zālēm. 

9. Negulēt augstā, platā gultā (bet uz zemes). 
10. Neturēt savā īpašumā ne zeltu, ne sudrabu 

(naudu). : 

Pirmie 5 baušļi jāizpilda arī tiem, kas vēl nav iestājušies 

par mūkiem; pie tam trešais bauslis viņiem aizliedz — laulības 
pārkāpšanu, bet ne pašu laulību. 

Budisms ir izplatīts Ceilonā, Birmā, Siamā, Kambodžā, 

Anamā, Himalaja apgabalā, Tibetā, Turkestanā, Mongolijā, 
Ķīnā, Korejā un Japānā. Katrā zemē budisms ir dabūjis savu 
īpatnēju veidu. Vispār nekur vairs nav uzglabājies pirmat- 

nējais tīrais veids. Buda ir pārvērsts par dievišķu būtni, ir 
uzceltas krāšņas svētnīcas (stupas) ar Budas tēliem un relik- 

vijām (zobiem, kauliem, pēdu). Visrupjākā veida māņticība 
un garu ticība ir sastopama Tibetas budismā — lamaismā. 

3. Stāsts par ķēniņu Ilgcieti un viņa dēlu Ilgdzīvi. Bu- 
disma mācībās atrodamas daudz cēlas prasības. Budas māce- 
kļiem jāizcīna cīņa pret jūtekļu kairi, kas sagādājot vislielākās 
ciešanas, jāvingrinās patiesībā, lēnībā, labsirdībā, krietnībā. 

Augsti cildina piedošanas tikumu, jo 

„nekad zemēs virsū ienaids nerimst pilnīgi ienaidā, 

atteicoties no ienaida, tas norimst, — tas ir mūžīgs likums.* 

Kad mācekļu vidū reiz izcēlies strīds, tad Buda stāstījis 

neapmierinātiem šādu stāstu: 

Ādamovičs No Dzīvības Avota 4 13



194 

* Varenais kaimiņu zemes valdinieks Brahmadata izdzina 
ķēniņu Ilgcieti no valsts un nolaupīja viņam visu mantu. 
Pārģērbies par ubagotāju mūku, viņš aizbēga ar savu sievu 
no dzimtenes un apmetās uz dzīvi slepenībā ienaidnieka galvas 
pilsētā. Tur ķēniņienei piedzima dēls, ko viņa nosauca par Ilg- 
dzīvi, Tas bija gudrs zēns, izveicīgs visās mākslās. Kādu dienu 

Brahmadata dabūja zināt Ilgcieša dzīves vietu, lika apcietināt 

viņu ar sievu, vest saitēs pa visām ielām un tad ārpus pilsētas 
sacirst četros gabalos. Ilgdzīvis redzēja vedam tēvu un māti 
pa pilsētu un piegāja viņiem klāt. Tēvs viņam teica: „Mans 

dēls Ilgdzīvi, neskaties pārāk tālu un pārāk tuvu. Jo ienaidu 
nevar remdēt naidojoties, bet nenaidojoties remdē ienaidu.* 

Kad Ilgcietis ar savu dzīves biedri bija notiesāti, IIgdzīvis 

piedzirdīja sargus, sadedzināja vecāku miesas un, salicis rokas, 
gāja trīs reizes ap sārtu. Izraudājies mežā, viņš atgriezās 

pilsētā un pieņēma kalpotāja vietu valdinieka ziloņu kūtīs. 
Ar savu skaisto balsi viņš ieguva Brahmadatas labvēlību, tā 
ka tas padarīja viņu par savu uzticamu draugu. 

Kādu dienu viņš pavadīja valdinieku medībās. Viņi bija 

vieni, jo Ilgdzīvis bija iekārtojis tā, ka pavadoņi aizgāja pa 
citu ceļu. Valdinieks bija nokusis, nolika galvu Ilgdzīvja 
klēpī un-drīz vien iemiga. Tad zēns domāja: „Šis ķēniņš 
darījis mums daudz ļauna. Tagad man pienācis laiks ļaut 
vaļu savam ienaidam.*'* Viņš izvilka zobenu no maksts. Bet 
tad viņš atcerējās tēva pēdējos vārdus un domāja, ka nebūtu 
labi tos pārkāpt. Viņš iebāza atkal zobenu makstī. Trīs reizes 
viņu pārņēma atriebības kāre, trīs reizes tēva pēdējo vārdu 
piemiņa pārspēja ienaidu. 

Te ķēniņš atmodās: ļauns sapnis bija viņu atmodinājis; 
viņš bija sapņojis, ka Ilgdzīvis ar zobenu apdraudot viņa dzī- 
vību. "Tad Ilgdzīvis saķēra ar kreiso roku ķēniņa galvu, ar 
labo izvilka zobenu un teica: „Es esmu zēns Ilgdzīvis, ķēniņa 

Ilgcieša dēls. "Tu mums esi darījis daudz ļauna. Tu esi mums 
atņēmis kara pulkus un vezumus un zemi un mantu un sā- 

gādu; tu esi nonāvējis manu tēvu un māti. Tagad man pie- 
nācis laiks ļaut vaļu manam ienaidam.* Tad ķēniņš Brahma- 
data krita zēnam Ilgdzīvim pie kājām un teica viņam: „Dā- 

vini man dzīvību, mans dēls Igdzīvi! dāvini man dzīvību, 

mans dēls Ilgdzīvi!' — „Kā gan es varētu tev, ķēniņ, dāvāt 
dzīvību? Tu esi tas, kam vajaga dāvināt dzīvību man.* — 

„Tad dāvini tu man dzīvību, mans dēls Ilgdzīvi, un es dāvināšu 

tev arī dzīvību.” Tad ķēniņš Brahmadata un zēns Ilgdzīvis



195 

dāvināja viens otram dzīvību, sniedza viens otram roku un 
zvērēja nedarīt viens otram neko ļaunu. 

Brahmadata teica uz zēnu Ilgdzīvi: „Mans dēls Ilgdzīvi, 
kad tavs tēvs tev sacīja priekš nāves: „Neskaties pārāk tālu 

un pārāk tuvu. Jo ienaidu nevar remdēt naidojoties, bet ne- 

naidojoties remdē ienaidu* — ko tavs tēvs ar to gribēja teikt?" 
— „Ko mans tēvs priekš savas nāves man teica: „Neskaties 

pārāk tālu', tas nozīmē: „neļauj ienaidam vilkties garumā, tā 

mans tēvs to saprata. Un ko mans tēvs man sacīja priekš 

nāves: „Ne pārāk tuvu', tas nozīmē: „Nepārsteidzies sanīsties 
ar saviem draugiem', tā mans tēvs to saprata. Un ko mans 

tēvs man teica priekš savas nāves: „Jo ienaidu nevar remdēt 
naidojoties, bet nenaidojoties remdē ienaidu*, tam ir šāda no- 

zīme: „Tu, ķēniņ, esi nonāvējis manu tēvu un manu māti. Ja 

es tagad gribētu atņemt tev dzīvību, tad tavi piekritēji at- 
ņemtu man dzīvību un mani piekritēji atņemtu atkal viņiem 
dzīvību. Tā mūsu ienaids, mums naidojoties, nerimtu. Bet 

tagad, ķēniņ, tu esi man dāvinājis dzīvību, un ēs esmu tev 

dāvinājis dzīvību. Tā, nenaidojoties, mūsu ienaids ir rimis.* 

Tāda nozīme ir mana tēva vārdiem." 

Tad ķēniņš Brahmadata domāja: „Brīnišķīgi! Apbrīno- 
jami! Kāds gudrs zēns ir šis Ilgdzīvis, ka viņš var sava tēva 
īsos vārdus tik pamatīgi izskaidrot.* Un viņš atdeva viņam 
visu, kas viņa tēvam bija piederējis, kara pulkus un vezumus 

un zemi un mantu un sagādu, un deva viņam savu meitu par 
sievu. * 

$ 37. Ķīniešu gudrības vārdi. 

Ķīnas reliģiskajā dzīvē krustojas dažādi reliģiski virzieni. 
Pirmatnējā senču ticībā ienesa jaunas atziņas un vērtības 

ievērojamie ķīniešu reliģijas mācītāji. Lao-tze (dzimis ap 

600. g. priekš Kristus) izkopa filozofisko mācību par Tao 

(— nosprausto ceļu, pasaules likumu) un tā darbību pasaulē 

un cilvēku dzīvē. Vēlāk Tao ir dabūjis noslēpumaina burvības 
spēka nozīmi. Kung-fu-tze jeb Kung-tze (Konfucijs, 551.—478. 

g. pr. Kr.) sakārtoja vienā sistēmā senču ticības un tikumības 

mācības. Vēlāk arī budisms ieguva Ķīnā daudz piekritēju. 

Liela daļa ķīniešu tur godā visas trīs reliģijas: taoismu, kon- 

fuciānismu un budismu. 

Ķīniešu reliģijā ir divas galvenās strāvas: dabas spēku go- 

dināšana un senču godināšana. Tikumību nosaka Kung-tzes 

13*



196 

morāles mācība. Šīs mācības saturu raksturo turpmākie 
* izraksti no ķīniešu svētajiem rakstiem. 

* Kad jaunam vīrietim jāizpilda bērna mīlestības pienā- 
kums pret vecākiem, brāļa mīlestība pret saviem vecākiem 
brāļiem, uzticība pret saviem valdiniekiem un godbijība prēt 
vecākiem ļaudīm, tad viņu var uzskatīt par pieaugušu vīru, 
tad viņš var arī valdīt citus cilvēkus... * 

* Kāds māceklis apvaicājās par bērna mīlestību. Mācītājs 
(Kung-tze) teica: „Mūsu dienās saprot bērna mīlestību par 
iespēju uzturēt vecākus. Bet galu galā suņi un zirgi tāpat ir 
spējīgi gādāt par uzturu: Ja tad nu tas notiek bez goda pa- 

rādīšanas, kāda būtu tad izšķirība?* * 

* Kāds māceklis vaicāja Kung-tzem par cilvēku mīlestību. 

Kung-tze teica: „Kas spēj veikt pasaulē piecas lietas, tas būs 

pilns cilvēku mīlestības*. Māceklis lūdza paskaidrot, kas būtu 
Šīs piecas lietas. Mācītājs teica: „Goda parādīšana, laipnība, 

sirsnība, čaklums, labsirdība. Kas parādā godu, tas netiek 

nicināts; kas ir laipns, tas dabū uz savu pusi ļaudis; kas ir 

sirsnīgs, bauda ļaužu uzticību; kas čakls, gūst panākumus; kas 
labsirdīgs, tas var izlietot cilvēkus.* * 

* Mācītājs teica: „Vai tad cilvēku mīlestība ir tik tālu? 

Kad es tikai kāroju cilvēku mīlestību, tad patiesi cilvēku mīle- 
stība ir jau klāt." 

Mācītājs teica: „Tikai tas, kam ir cilvēku mīlestība, spēj 

citus ienīst". (t. i. laba cilvēka mīlestība un naids ir īsti). 

Mācītājs teica: „Cēlam cilvēkam nav pasaulē nekādu aiz- 

spriedumu: Taisnība ir tas, pēc kā viņš dzenas.* 

Mācītājs teica: „Redzēt, kas pareizs, bet nedarīt to ir 

dūšas trūkums.* 

Kāds māceklis prasīja: „Vai ir kāds vārds, pie kā varētu 

turēties visu mūžu?*' Mācītājs teica: „Vai tas nebūtu sav- 
starpīga „atmaksa*? Ko tu negribi, lai tev dara, to nedari arī 

nevienam citam." 

Kāds vaicāja: „Ko tu teiktu, ja netaisnību gribētu at- 

maksāt ar labsirdību?* Mācītājs teica: „Ar ko tu tad atmak- 

sātu labsirdību? Ar taisnību jāatmaksā netaisnība, ar labsir- 

dību jāatmaksā labsirdība.* 

Mācītājs teica: „„Cēls cilvēks negaužas, kad cilvēki viņu 

nepazīst; cēls cilvēks gaužas, kad viņš nepazīst cilvēkus.* 

Mācītājs teica: „Cēls cilvēks vēlas būt rāms savos vārdos, 

bet kārtīgs savos darbos.* * :



197 

* Mācītājs teica: „Ir trīs lietas, par ko cilvēki priecājas, 

un kas viņiem nāk par labu; un trīs lietas, par ko cilvēki prie- 
cājas, un kas viņiem ir kaitīgas. Priecāties par nopietnām 
dievkalpojuma rītu (paņēmienu) studijām, priecāties, runājot 
par citiem labu, un priecāties par daudziem tikumīgiem drau- 
giem — tie ir derīgi prieki. Bet priecāties par uzdzīves iz- 
priecām, priecāties par kūtrību un bezdarbību un priecāties 

par dzīru baudām — tie ir kaitīgi prieki.* * 

* Kāds māceklis prasīja par valsts vadību. Mācītājs teica: 
„Pietiekoša pārtika, pietiekošs aizsardzības spēks un tautas 

uzticība.” Māceklis teica: „Bet ja nu jāatsakās no vienas 
lietas, kuru no šīm trijām varētu tad atlaist.* "Tas teica: 
„Aizsardzības spēku. Tad māceklis atkal prasīja: Bet ja 

nu jāatsakās vēl no vienas lietas, kuru no pārējām tad varētu 

papriekš atlaist?'* Viņš atbildēja: „Pārtiku. Kopš seniem 

laikiem nāve nāk pie visiem cilvēkiem, bet bez uzticības ne- 
viena tauta nevar pastāvēt.”



Pielikums. 

Izpratnes un apceres ierosinājumi. 

Uzdevumi. 

$ 2. 
Kā parādās Dieva svētā gara darbība Jerūzālemes drau- 

dzē? Kā Dieva gara spēks pārveido mācekļu skumjas par 
Jēzus nāvi, viņu nedrošību atklāti uzstāties ar ticības aplie- 
cinājumu un sludinājumu, viņu negribu un nevarību darboties 
draudzē, iedzimto patmīlību un nāves bailes, ļaunās tieksmes 

(grēku) un vainas apziņu? Kādas svētā gara dāvanas redza- 
mas draudzes locekļu vidū? 

Es ticu, ka... 
svētais gars ar evanģeliju mani aicinājis, 
ar savām dāvanām apgaismojis, 

īstā ticībā svētījis un uzturējis, 

it kā viņš visu kristīgu draudzi virs zemes 
aicina, sapulcina, : 

apgaismo, svētī 
un pie Jēzus Kristus uztur īstenā vienīgā ticībā. 

(III tic. loc. izskaidr.) 

Garīgas dziesmas, sk. L. Adamoviča, L. Bērziņa un Rob. 

Bērziņa „Garīgas dziesmas skolām un sētām”, 5. iespiedums 

1984. g.*) 
80. dziesma — Tu Gars no Dieva, svētais Dievs (Baznīcas 

dziesmu grāmatā 213), 78. dziesma Dievs svētais Gars, nāc 
pie mums klāt (B. dz. gr. 199). 

Ko apustuļi māca par Jēzus personu un viņas nozīmi? 

Kā skatās uz Jēzus ciešanām un nāvi? (Salīdzini arī Pā- 
vila tēlojumu Filipiešu vēstules 2. nod., 2—11, sk. 19. lp.) 

Kā atšķiras Jēzus mācekļu pastarās gaidas no jūdu me- 
siāniskām cerībām? 

Kā brālīgas mīlestības gars parādās Jerūzālemes draudzē? 
mantas lietās un dzīvē vispār? 

Kādā ziņā Ananijas un Sapfīras rīcība apdraudēja drau- 
dzes dzīves pamatus? 

  

*) Uz šīs grāmatas nummuriem norāda arī skaitļi pie citām dzies- 
mām; iekavās baznīcas dziesmugrāmatas nummuri, kad dziesma arī tur 

atrodama.



199 

Kā Dieva gara spēks parādās stāstā par Pēteri un Jāni? — 
pie tizlā? pie apustuļiem? 

Kā šis spēks parādās Stefana rīcībā? 

Kā apustuļi izpilda vārdus: „Dievam būs vairāk klausīt 

nekā cilvēkiem"? 

Vai mūsu tagadējā dzīvē valda brāļu mīlestības ideāls? 
Kādos darbos tas parādās? 

Vai mūsu laikos arī var rasties sadursmes starp sirdsap- 

Ziņas pienākumu Dieva priekšā un pavalstnieka padevības 

pienākumu priekšniecības un valdības priekšā? 

Uzdevums: Attēlot Pētera lomu (darbību) Jerūzālemes 
draudzē. 

$ 8. 

Kāpēc Stefanu apsūdzēja un kāpēc nomētāja akmeņiem? 
Kā viņa uzskati atšķīrās no jūdu oficiālās bauslības reliģijas? 

Dievs ir gars... 

un kas pielūdz viņu, 

tiem būs viņu pielūgt garā un patiesībā. 

(Jāņa ev. 4, 24.) 

Kāds bija vajāšanu nolūks un kādas bija to sekas? 

Attēlot pirmo vajāšanu iemeslus un gaitu. 

$ 4. 

Kādi varēja būt tie iebildumi un aizspriedumi pret kristīgo 

ticību, kas pamudināja Saulu-Paulu ienīst un vajāt Jēzus 

mācekļus? 
Kādā ziņā jūdu uzskats par Mesiju nesaskanēja ar Jēzus 

dzīvi un darbību? 
Ko Pāvils domāja par Jēzu pēc parādības Damaskas tu- 

vumā? (Atbildi dod gabals no Fil. 2., sk. 19. lp.). 
Kāds pamats ir kristīgā cilvēka ticības drošībai? (Sk. 

gabalu no Rom. 8.). 

Pāvila īpašības darbā un ciešanās. 

Kā saprotams izteiciens: Kad es esmu vājš, tad esmu 

spēcīgs? 
Garīga dziesma: 301. dz. Ņem mani gūstā, Kungs utt. 

Kāpēc pagānu kristiešu aprindās nebija vietas jūdu bauslī- 
bas prasībām? : 

Kādā ziņā Jerūzālemes draudzes vadoņi parādīja brāļu mī- 
lIestību. sarunās ar Pāvilu par bauslības nozīmi? Kādā ziņā 
tālredzību?



200 

Ko Pāvils saka par mīlestības vērtību, saturu un ilgumu? 
($k. 1. Korint. 13.). 

Garīgas dziesmas: 150 dz. Man pakaļ, visi kristīti (B. dz. 
gr. 289); 190. dz. Dievs ir mūsu cerība (B. dz. gr. 487). 

»" Uzdevumi: Atstāstīt Pāvila dzīves gājumu. Attēlot 
kristīgās draudzes nodibināšanos kādā pilsētā. 

Raksturot Pāvila mācību un dzīvi. 

$ 5. 
Kādēļ Pāvils neatzina darbu nopelnu pestīšanas iegūšanā? 

Es ticu, ka 
es ar savu paša spēku un saprašanu 

uz Jēzu Kristu, savu Kungu, nevaru ticēt, nedz 

pie viņa nākt. (III tic. loc. izskaidrojums.) 

Kāds pamats Jēzus mācībā ir Jāņa vēstules izteicieniem 
par dievišķo mīlestību? 

Vai kristīgā ticība ir savienojama ar nācionālām īpatnī- 

bām? (jūdu bauslību, indiešu kastu iekārtu? dažādām tau- 

tiskām parašām?) 
Vai var pastāvēt dažādi virzieni kristīgā draudzē? Kādos 

apmēros? 
Vai mūsu laikos kristīgā draudzē ir kādas parašas, kas 

būtu radniecīgas ar jūdu.bauslības prisībām 

$ 6. 
1. Kas pamudināja pagānus iestāties kristiešu draudzēs? 
Kāds bija galvenais katēchumenu mācības saturs? ko mā- 

cīja par Dievu? ko par Kristu? kādus mācīja tikumus? No 
kurienes ņemts tikumu mācības saturs? 

Kā notika kristība? Kāda bija kristības nozīme? 

2. Ko dara kristieši dievkalpojuma sapulcēs? 
Kā norit mielasta sapulces? Kas piedalās? Kas vada? 

Kā sagādā barību un kā izlieto to? Salīdzini arī Tertulliāna 
sniegtās ziņas par agapēm (31. lp.). 

Kā izpilda eucharistiju (svēto vakarēdienu)? Kāda ir 

eucharistijas nozīme? 

Garīga dziesma: 113. dz. Iekšā nāc, iekšā nāc (B. dz. gr. 

826, Nāci, Kungs). 

3. Kāds ir galvenais kristiešu tikums? Kādi brāļu mīle- 
stības piemēri minēti senrakstos 30. un 31. lp.? 

Kā draudze centās attaisnot nosaukumu: „svēto draudze*? 
(Sk. 2. gabalu 31. un 32. lp.). 

Garīga dziesma: 141. dz. Pžeda) ka topat svēti (B. dz. 

gr. 362).



201 

4. Kā iztēlojās pastaros notikumus: augšāmcelšanos, pa- 

staro tiesu, jauno pasaules laikmetu — Dieva vienvaldību? Kā 

Pāvils izskaidro augšāmcelšanos? vai viņš māca dabiskās 
. miēsas augšāmcelšanos? 

Kāda aizmūža cerība izpaužas kristiešu kapa uzrakstos un 
simbolos? (sk. 36. lp.). 

Garīga dziesma: 240. dz. Jerūzāleme, augsta pilsēta (B. 
dz. gr. Nr. 611). 

5. „Ar ko atšķiras klēriķa stāvoklis no draudzes priekš- 
nieka stāvokļa pirmos laikos? 

Uzdevumi. Attēlot kāda pagāna piegriešanos kristīgai 
ticībai pēc kārtas: kristiešu dievkalpojuma apmeklējums, pie- 
teikšanās pie draudzes priekšnieka, katēchumena laiks, ticības 
apliecības iemācīšanās un atsacīšana, sagatavošanās uz kri- 
stību, kristība (laiks, vieta, cēremonijas), pirmais svētais mie- 

lasts (norise, pārdzīvojumi), jaunā dzīve, attiecības pret pa- 

gānu radiniekiem un draugiem (mēģinājumi ieinteresēt arī 

viņus par kristīgo ticību vai norobežošanās no viņiem), sa- 

tiksme ar citiem kristiešiem utt. 

Attēlot kristiešu svētdienas gaitu. 

Attēlot kāda kristieša miršanu un apbedīšanu katakombās. 
Garīga dziesma: 192. dz. Jel mosties, gars no pirmām die- 

nām (B. dz. gr. 494). 

$ 7. 
"Kādu vainu Tacits uzkrauj kristiešiem? 

Cik plaši bija izplatīta kristīgā draudze Bitīnijā! 
Kādas ziņas par kristīgās draudzes un kristiešu dzīvi Plī- 

nijs ir savācis? 

Kā norit kristiešu prāvas Bitinijā? — kā rodas apsūdzības, 

kā notiek izklaušināšana, kādu spriež tiesu? 

Kā izturas apsūdzētie kristieši? kā atkritēji un kā asins- 

liecinieki? 
Kā Polikarpa rīcībā parādās viņa kristīgais raksturs? 

Kā Plīnijs spriež par kristīgo ticību? (stūrgalvība, māņ- 

ticība). Kādi jautājumi viņam radušies? vai viņš uzskata: 

kristiešus par noziedzniekiem pret tikumību? pret pastāvošo 

kārtību? 
Trajāna rīkojums, salīdzinot to ar Plīnija rīcību. Sk. 

Trajāna atbildi. 
Kādu spriedumu varam dot par kristiešiem? par viņu tiku- 

misko dzīvi? par uzticību savai ticībai? par viņu izturēšanos 
pret valdības rīkojumiem? (Bitīnijā sapulces pārtrauktas.)



202 

Kādā gaismā parādās Plīnijs, Trajāns un pagānu sabie- 
drība? Ko liecina Plīnija jautājumi vēstules sākumā? ko 
Trajāna atbilde liecina par viņa taisnības jūtām? (sodīt, bet 
nemeklēt rokā un nepieņemt anēnimas sūdzības!). Kā izturas 

pagānu sabiedrība pret kristiešiem? (baumas un tenkas, 
naids.) Kā vispār izskaidrojama arī krietnāko Romas valdi- 
nieku un valsts darbinieku naidīgā izturēšanās pret kristīgo 
draudzi? 

„Dodiet ķeizaram, kas ķeizaram pieder 

un Dievam, kas Dievam pieder.* (Mk. 12, 17.) 

„Svētīgi ir taisnības dēļ vajātie, 

jo viņiem pieder debesu (Dieva) valstība." (Mt. 5, 10.) 

Garīga dziesma: 201. dz. 5. un 6. p. Paliec ar savu spēku, 
tu stiprais Kungs, pie mums utt.; 65. dz. Jēzus dzīvo mūžīgi. 

Uzdevumi: Sakarīgs stāstījums par kristiešu vajāša- 
nām Bitīnijā ķeizara Trajāna laikā (mutes vārdos vai rakstā). 

Kur un kādā veidā mūsu dienās kristietim nākas apliecināt 
savu ticību? 

Valsts attiecības pret kristīgo baznīcu Latvijā. (Sal. 
175. lp.). 

Mūsu dienu sabiedrības spriedums par kristīgu dzīvi. 

$8. gt 

Kādā veidā izpaužas Milānas ediktā labvēlība pret kri- 
stiānismu? Kā Konstantīns atbalstīja kristīgo ticību? 

Kādas priekšrocības un kādus ierobežojumus atnesa kri- 
stiānismam valsts baznīcas stāvoklis? 

Vai kristieši, tikuši pie. varas, rīkojās iecietīgi pret pa- 
gānismu? 

Garīga dziesmā: 181. dz. 3. p. > Tev ceļš ir visur zināms 
(B. dz. gr. Nr. 451); 191. dz. 2. p. Ak, mūsu spēciņš ļoti vājš 
(B. dz. gr. 488). 

$ 9. 

Kādā ziņā askēti un vientuļnieki seko kristīgās (garīgās) 
pilnības ideālam? 

Kas viņu dzīvē nosodāms no Jēzus mācības viedokļa? Kurš 
no mīlestības baušļiem paliek aizmirsts vientuļnieku „garīgajā 
varoņdarbā*? 
Kādā ziņā mūku dzīves ideāls īr uzskatāms par radniecīgu 

bauslības reliģijai? 

Garīga dziesma: 27. dz. Dvēsele, ak nezūdies (B. dz. gr. 83).



203 

$ 10. 

a is netikumus Augustīns redz savā bērna un jaunekļa 

īvē? 
Kam Augustīns jutās pateicīgs par savu atgriešanos, tāpat 

kā par visu dzīves vadību? 

Dievs ir tas, kas jūsos veic pēc sava labā prāta 

ir gribēšanu, ir veikšanu. (Fil. 2, 13.) 

Garīga dziesma: 104. dz. Es dziļās bēdās nosaucos (B. dz. 
gr. 289). 

Uzdevums: Atstāstīt Augustīna ārējo dzīves gaitu. 

Kāda vara ir ļaunumam cilvēkā? (Piemēri no dzīves un 
literātūras.) 

$ 12. 

Ciktāl latviešu ciltis bija iepazinušās ar kristīgo ticību, 
kad tika kristītas? Salīdzināt viduslaiku misijas darbu ar 

misijas darbu pirmajos baznīcas gadsimteņos. Ar ko Heinrichs 

un Alobrands iemantoja latviešu un lībiešu uzticību? 

$ 18. 
Raksturot Franciska reliģisko un ētisko dzīvi: attiecības 

pret Dievu, dabu un cilvēkiem. Vai Franciska dzīves veids 

atbilst Jēzus garam? Salīdzināt Francisku ar vientuļnieku 

Antēniju. 

Garīga dziesma: 43. dz. Tu sev”, augstais priesteri (B. dz. 

gr. 127). 
$ 14. 

Salīdzini katoļu dievkalpojumu ar dievkalpojumu pirmos 

gadsimteņos ($ 6, p. 26—29 lp.). Salīdzini pāvesta tieksmi 
pēc pasaules varas ar Jēzus izturēšanos, mazgājot Meca 
kājas, un viņa izteicieniem: 

Viens ir jūsu vadonis, Kristus, 

bet jūs visi esat brāļi. (Mat. ev. 23, 8-b). 

Kas gribētu jūsu vidū liels tapt, 
tas lai ir jūsu kalps, 

un kas gribētu tapt pirmais jūsu vidū, : 

tas lai ir visu vergs. (Mk. 10, 44.) 

Salīdzini pantu 9. lp.: „Nevienā citā nav pestīšanas* utt. 
Garīga dziesma: 150 dz. 3. p. Redz, mana sirds ir zemīga 

(B. dz. gr. 389). 
Vai un kā katoļu, pareizticīgo un evanģelisko dievnami 

pazīstami jau no ārpuses?



204 

$ 16. 
Raksturot Husa personu: dzīvē, sprediķošanā, tiesā un 

nāves stundā. 

Svētīgi ir taisnības dēļ vajātie, 

jo viņiem pieder debesu (Dieva) valstība. (Mt. 5, 10.). 

Garīga. dziesma: 191. dz. 4. p. Tam Dieva vārdam nebūs 

rimt. 

$ 17. : 
Kā parādījās un kā izskaidrojams Savonarolas lielais 

iespaids uz Florences iedzīvotājiem? 

Garīga dziesma: 197. dz. Lielais Imanuēl, raugi, kur raudās. 

$ 18. 
Salīdzini Luteru un Augustīnu. Kas Luteru skubināja uz- 

stāties pret katoļu baznīcu? Kāds ir Luters savā atklātības 
darbā, kāds ģimenē un mājās? 

Dievam būs vairāk klausīt nekā cilvēkiem. (Apd.) 

Garīga dziesma: Dievs Kungs ir mūsu stiprā pils. 

Esi uzticīgs līdz nāvei, 
tad es tev došu dzīvības vainagu. (Jāņ. par. 2, 10-b.) 

$ 19. 
Tavs vārds ir man kājas spīdeklis 

un gaišums manos ceļos. (Ps. 119, 105.) 

Garīgā dziesma: Dievs, savu vārd' mums uzturi (B. dz. 

gr. 489). 
Salīdzini katoļu, pareizticīgo, luteriešu un reformēto diev- 

kalpojumu. Uzmeklēt dziesmu grāmatā M. Lutera un P. Ger- 
harta dziesmas un raksturot to saturu. 

$ 21. 
Salīdzini Livingstonu ar apustuli Pāvilu. Salīdzini taga- 

dējo misiju ar misijas darbu pirmos gadsimteņos. 

Garīga dziesma: 200 dz. No aukstiem ziemeļkrastiem (B. 

dz. gr. 65). 

$ 22. 
Ar kādiem līdzekļiem Vicherns un Bodelšvings ietekmē 

savu patvērsmju iemītniekus? 

Svētīgi ir žēlsirdīgie, 

jo viņi dabūs žēlastību. (Mt. 5, 7.). 

Sk. Jāņa vēstules izteicienus par dievišķīgo mīlestību, īpaši: 
Ja kāds „saka, es mīlu Dievu utt.



205 

$ 26. — $ 28. 

Uzdevumi: Manceļa rakstu nozīme latviešu evanģe- 
liskās baznīcas vēsturē. Firekera, Gliika un Stendera nozīme 

baznīcas vēsturē. Dziesmugrāmatas attīstība. 

Uzmeklēt dziesmugrāmatā Firekera, Dīca, vecā Stendera, 
Kālbranta, Rob. Bērziņa dziesmas (īpaši orīģinālus) un rak- 
sturot tās. 

$ 29. 

Kādā ziņā brāļu draudzes dzīvē izpaužās gars, ko apdzied 
Cincendorfa dziesma „Sirds ar sirdi savienota"? Kādas re- 
liģiskās un tikumiskās dzīves parādības raksturo Valmieras 
atmodu? Kāda nozīme bija latviešu brāļu draudzes satver- 
smei? Ko brāļu draudzē veica vācieši, ko paši latvieši? 

Garīgas dziesmas:, 192. dz. Jel mosties, gars no pirmām 

dienām (B. dz. gr. 494) un 195. dz. Klāt pļaujas laiks, tas 

pļāvējus sauc druvā baltajā. 

Uzdevumi: Uzmeklēt Cincendorfa un Loskīla dziesmas 

dziesmugrāmatā un raksturot tās. Iztēlot brāļu draudzes 
bērnu svētkus (vielu skaties arī 206. lp. minētos stāstos). 
Vai pašu draudzē ir bijis kāds saiešanas kambaris? Kas 

zināms par to? Vai bijuši kādi slaveni sacītāji? 

$ 31. un 32. 

Kad baznīcu var saukt par tautas baznīcu? Kādi draudzes 

locekļi studējuši teoloģiju un dabūjuši mācītāja vietu? Kas 

ir baznīcas draudzes priekšnieks un kas valdes locekļi? Kādas 
baznīcas organizācijas darbojas draudzē? Cik draudze ziedo 

ārējai un iekšējai misijai? 

$ 35. 

Kādas tikumiskas īpašības izpaužas Sēkrata raksturā, īpaši 
nāves dienā? Salīdzini Sēkratu ar Polikarpu un Husu. 

$ 36. 

Kādi pārdzīvojumi dzen Sidhārtu vientulībā? (Sk. leģendu 
par viņa aiziešanas iemesliem). Salīdzini Budas dzīves mācību 

ar kristīgo dzīves ideālu (sk. 30. un 31. lp.). Salīdzini budisma 

baušļus ar lutieriešu katķisma baušļiem. Vai budisma prasītā 
piedošana ir tas pats, kas kristīgā ienaidnieku mīlestība? Kura 
no šīm divām mācībām izpaužas K. Skalbes pasakā: Kaķīša 
dzirnavas.



206 

$ 37. 

Salīdzini ķīniešu tikumības mācību ar kristīgās tikumības 
prasībām (Sk. No Dzīvības Avota, 3. burtnīcu). Kurā reliģijā 
valda augstāki tikumiski principi? 

Papildviela no daiļrakstniecības, 

Viens otrs baznīcas vēstures notikums dzīvi un uzskatāmi 
attēlots vēsturiskos romānos un stāstos. Šādi tēlojumi var 

labi noderēt par papildvielu baznīcas vēstures mācībā. Lie- 
lākā vai mazākā mērā noderīgi būs šādi darbi: 

E. f. Vildenbrucha stāsts „Klaudijas dārzs" (Nerona va- 

jāšanas, kādas kristīgas jaunavas iespaids uz romiešu kareivi). 

H. Sienkieviča, „Kurp eji?* (Ouo vadis?), romāns no Nerona 

laikiem. 

Kristiešu dzīvi laikmetā pēc Konstantīna un viņu attiecības 

pret pagāniem, kā arī abu pasauļu cīņu tēlo D. Merežkovska 
triloģijas: „Kristus un Antikrists'* pirmā daļa: „Juliāns At- 
kritējs*, H. Ibsena drāma: „Ķeizars un galilietis*, G. Ebersa 
romāni: „Homo sum* (Esmu cilvēks) un „Serapis*, Čarlsa 
Kingsley'a „Hypatia* un Anatola Fransa „Taida”. Vientuļ- 

nieku un mūku dzīvi tēlo dažādas leģendas, kas iznākušas arī 

latviešu tulkojumā Derīgu Grāmatu Nodaļas apgādībā, ar virs- 
rakstu „Leģendas”. 

Reformācijas laikmeta ainas Latvijā tēlo Fr. Dzirne stāstā 

„Bārenīte Elīzabete' (Rakstu Avota kalendārs 1934. g.). 

Pretreformācijas laikmeta cīņas tēlo K. Šēnherra drāma 
„Ticība un dzimtene” (Glaube und Heimat); tā laika notiku- 
mus Rīgā — J. Poruka „Mārtiņš Ģīze*, Vidzemē — A. Niedras 
„Kad mēnesis dilst". 

„Latviešu brāļu draudzes dzīvi tēlo Apsīšu Jēkaba „Svešos 
ļaudīs" un Sudraba Edžus „Atmiņas par divām dzimtām*, kā 

arī J, Poruka „Misionārs*, „Dvēseles kumēdiņi” un drāma 
„Hernhūtieši*. Sadursme starp brāļu draudzi un mācītāju 
attēlota J. Vecozola romānā „Lai nāk tava valstība", bet autors 

piejauc brāļu draudzes reliģiozitātei savu reliģijas filozofiju.



SATURS. 

Pi ss pes, 
$ 1. Seno laiku baznīcas vēstures avoti. 

$ 2. Jerūzālemes pirmdraudze . . 
1. Draudzes sākumi . 
2. Ainas no draudzes dzīves 

$ 3. Pirmās vajāšanas un asinsliecinieki. Jaunas draudzes . 

$ 4. Apustulis Pāvls..... č 
1. Pāvils top par pagānu misionāru . 
2. Pāvila misijas darbība . 
3. Pāvila mācība... 

$ 5. Apustuļu laikmeta beigas . . . S 

1. Ziņas par 12 apustuļiem. Pēteris u un Jā ānis 
2. Pagānu kristiešu un jūdu kristiešu draudzes Š 

$ 6. Kristīgo draudžu dzīve pirmajos gadsimteņos . 

Sagatavošanās un iestāšanās draudzē 
Draudzes sapulces . ss 
Draudzes tikums . š 
Pastarās gaidas un "aizmūža cerības . 
Draudzes amati . . mes 
Svētie raksti F? 

PI
 

a 
O
O
 

$ 7. Pagāniskās valsts un sabiedrības attiecības S kristiešiem 
«1. Dokumenti par kristiešu vajāšanām 1. un 2. ra 

2. Vispārējas kristiešu vajāšanas . 

S$ 8. Kristīgā ticība uzvar pagānismu. 
1. Ticības brīvība. Milānas edikts .. 
2. Kristīgā ticība top par valsts ticību . 

$ 9. Antēnijs. Vientuļnieki un mūki... 

$ 10. Augustīns . . MRO 

*$ 11. Kristīgās ticības izplatīšanās "Europā un saskaldīšanās 
divās baznīcās... AS TAIS Ss 

$ 12. Katoļu laiki Latvijā. 
1. Senlatviešu reliģija . š 
2. Katoļu bīskapiju nodibināšana Baltijā l 
3. Latviešu ciltis pieņem kristīgu ticību. £ 
4. Latviešu misionāri Heinriehs un Alobrands . 
5. Katolicisma iespaidi latviešu gara dzīvē 

$ 13. Svētais Francisks. Ubagotāji mūki 

$ 14. Katoļu baznīcas īpatnības 
1. Kā katoļi notur dievkalpojumus 1 un lūds: Dievu? 
2. Priesteru kārta, bīskaps un pāvests . 

$ 15. Austrumu pareizticīgās baznīcas īpatnības . 
1. Baznīcas un dievkalpojumi. . 
2. Priesteri un bīskapi fi: sis 

$ 16. Janis Huss... Ps KAS takeelas a 
1. Husa darbība Prāgā. 3 
2. Husa tiesāšana un nāve. . 5 
3. Husieši izcīna sev ticības brīvību k 

, 

, 

Lpp. 

a
m
e
m
a
 
m
u
 

e
t
 

ae
 

8 
G
a
i
t
s
 

B8
 

b
d
 

em 
g
s
š
š
ā
š
ā
 
ē
ā
ā
 
G
S
N
Š
S



$ 17. 

$ 18. 

$ 19. 

$ 20. 
Bižkdi 
$ 22. 
$ 23. 

$ 24. 
$ 25. 
$ 26. 

sajont: 
$ 28. 

$ 29. 

$ 30. 
$ 81. 

$ 32. 
$ 33. 
$ 34. 

$ 35. 
$ 36. 
$ 37. 

Džirolamo Savonardla ... . Sja 

1. Savonarola nodibina Fleceneē "kas Kiietiba vis 
2. Naids pret pravieti un viņa traģiskais gals . . . 

Mārtiņš Luters un luteriskā reformācija Vācijā. 

1. Lutera bērnība un skolas gaitas s 
2. Luters klosterī s ostās 
3. Luters prasa baznīcas reformas ..... 
4. Reformas izved dzīvē Aa 
5. Luters savā personīgā dzīvē . 

Evanģeliskas Lutera draudzes . . 

1. Reliģiskas izglītības veicināšana 
2. Draudzes EVERTON Se 
3. Sakramenti... 

Reformācijas ieaākudi šanas zemēs 

Afējāsmisija? < 7: 760330 asis ais sd a aj 

iekšējā misa 37 SS adas es Ss 

Dažādas sektas its zīds a S S i tā 

1. Baptisti. 2. Metodisti. 3. Adventisti. 4. Glābšanas armija. 

Reformācijas kustība Baltijā . SI S a ei 

Katolicisma atjaunošanas centieni Vidzemē un Latgalē . 

Evanģeliskā baznīca Kurzemē un SS š 

1. Pirmie sākumi . š 
2. Garīgās rakstniecības nodibināšana un nozīme š 

Vidzemes evanģeliskā baznīca zviedru laikos . 

Latviešu baznīcas un ticības dzīves attīstība 18. gs. un 19. i 
pirnūgjās pusē =. < 3 upi dā das 

Brāļu draudze . 

1. Hernhūtes brāļu diaiku Aa 
2. Latviešu brāļu draudzes sākumi 
3. Tālākas gaitas un cīņas. 

Latviešu pāriešana pareizticībā . . .. . .... a 

Latviešu piedalīšanās baznīcas dzīvē kopš tautas atmodas 
laikmeta .. bei irtias Mad IE TES RA PL S ARS 

Baznīcas dzīve brīvajā Latvijā 

Latvijas konfesiju statistika 

Pasaules reliģijas . . 

Patiesības meklētāji priekš Kristus. 

Bēkrats Sk 3 SS st Ps ski 

Buda'un viņaimācībaS 7+ fiba Sitūtssm( < iists 

Ķīniešu gudrības vārdi 

Pielikums. 

” Izpratnes un apceres ierosinājumi. Uzdevumi . 

Papildviela no daiļrakstniecības.. . |... a 

rt
 

Ē
8
S
8
8
 
S
8
8
 

Is
 

105 

141 

145 

156 . 
156 
159 
164 

168 

171 

175 

180 

181 

182 

190 

195 

198


	0001_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000007.tiff
	0002_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000008.tiff
	0003_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000009.tiff
	0004_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000010.tiff
	0005_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000011.tiff
	0006_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000012.tiff
	0007_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000013.tiff
	0008_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000014.tiff
	0009_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000015.tiff
	0010_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000016.tiff
	0011_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000017.tiff
	0012_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000018.tiff
	0013_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000019.tiff
	0014_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000020.tiff
	0015_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000021.tiff
	0016_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000022.tiff
	0017_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000023.tiff
	0018_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000024.tiff
	0019_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000025.tiff
	0020_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000026.tiff
	0021_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000027.tiff
	0022_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000028.tiff
	0023_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000029.tiff
	0024_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000030.tiff
	0025_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000031.tiff
	0026_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000032.tiff
	0027_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000033.tiff
	0028_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000034.tiff
	0029_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000035.tiff
	0030_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000036.tiff
	0031_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000037.tiff
	0032_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000038.tiff
	0033_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000039.tiff
	0034_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000040.tiff
	0035_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000041.tiff
	0036_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000042.tiff
	0037_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000043.tiff
	0038_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000044.tiff
	0039_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000045.tiff
	0040_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000046.tiff
	0041_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000047.tiff
	0042_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000048.tiff
	0043_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000049.tiff
	0044_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000050.tiff
	0045_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000051.tiff
	0046_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000052.tiff
	0047_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000053.tiff
	0048_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000054.tiff
	0049_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000055.tiff
	0050_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000056.tiff
	0051_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000057.tiff
	0052_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000058.tiff
	0053_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000059.tiff
	0054_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000060.tiff
	0055_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000061.tiff
	0056_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000062.tiff
	0057_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000063.tiff
	0058_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000064.tiff
	0059_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000065.tiff
	0060_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000066.tiff
	0061_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000067.tiff
	0062_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000068.tiff
	0063_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000069.tiff
	0064_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000070.tiff
	0065_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000071.tiff
	0066_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000072.tiff
	0067_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000073.tiff
	0068_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000074.tiff
	0069_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000075.tiff
	0070_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000076.tiff
	0071_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000077.tiff
	0072_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000078.tiff
	0073_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000079.tiff
	0074_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000080.tiff
	0075_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000081.tiff
	0076_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000082.tiff
	0077_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000083.tiff
	0078_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000084.tiff
	0079_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000085.tiff
	0080_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000086.tiff
	0081_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000087.tiff
	0082_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000088.tiff
	0083_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000089.tiff
	0084_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000090.tiff
	0085_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000091.tiff
	0086_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000092.tiff
	0087_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000093.tiff
	0088_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000094.tiff
	0089_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000095.tiff
	0090_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000096.tiff
	0091_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000097.tiff
	0092_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000098.tiff
	0093_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000099.tiff
	0094_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000100.tiff
	0095_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000101.tiff
	0096_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000102.tiff
	0097_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000103.tiff
	0098_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000104.tiff
	0099_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000105.tiff
	0100_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000106.tiff
	0101_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000107.tiff
	0102_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000108.tiff
	0103_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000109.tiff
	0104_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000110.tiff
	0105_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000111.tiff
	0106_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000112.tiff
	0107_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000113.tiff
	0108_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000114.tiff
	0109_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000115.tiff
	0110_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000116.tiff
	0111_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000117.tiff
	0112_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000118.tiff
	0113_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000119.tiff
	0114_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000120.tiff
	0115_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000121.tiff
	0116_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000122.tiff
	0117_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000123.tiff
	0118_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000124.tiff
	0119_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000125.tiff
	0120_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000126.tiff
	0121_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000127.tiff
	0122_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000128.tiff
	0123_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000129.tiff
	0124_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000130.tiff
	0125_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000131.tiff
	0126_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000132.tiff
	0127_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000133.tiff
	0128_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000134.tiff
	0129_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000135.tiff
	0130_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000136.tiff
	0131_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000137.tiff
	0132_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000138.tiff
	0133_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000139.tiff
	0134_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000140.tiff
	0135_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000141.tiff
	0136_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000142.tiff
	0137_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000143.tiff
	0138_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000144.tiff
	0139_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000145.tiff
	0140_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000146.tiff
	0141_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000147.tiff
	0142_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000148.tiff
	0143_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000149.tiff
	0144_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000150.tiff
	0145_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000151.tiff
	0146_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000152.tiff
	0147_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000153.tiff
	0148_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000154.tiff
	0149_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000155.tiff
	0150_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000156.tiff
	0151_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000157.tiff
	0152_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000158.tiff
	0153_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000159.tiff
	0154_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000160.tiff
	0155_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000161.tiff
	0156_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000162.tiff
	0157_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000163.tiff
	0158_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000164.tiff
	0159_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000165.tiff
	0160_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000166.tiff
	0161_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000167.tiff
	0162_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000168.tiff
	0163_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000169.tiff
	0164_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000170.tiff
	0165_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000171.tiff
	0166_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000172.tiff
	0167_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000173.tiff
	0168_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000174.tiff
	0169_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000175.tiff
	0170_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000176.tiff
	0171_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000177.tiff
	0172_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000178.tiff
	0173_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000179.tiff
	0174_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000180.tiff
	0175_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000181.tiff
	0176_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000182.tiff
	0177_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000183.tiff
	0178_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000184.tiff
	0179_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000185.tiff
	0180_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000186.tiff
	0181_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000187.tiff
	0182_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000188.tiff
	0183_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000189.tiff
	0184_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000190.tiff
	0185_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000191.tiff
	0186_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000192.tiff
	0187_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000193.tiff
	0188_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000194.tiff
	0189_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000195.tiff
	0190_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000196.tiff
	0191_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000197.tiff
	0192_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000198.tiff
	0193_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000199.tiff
	0194_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000200.tiff
	0195_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000201.tiff
	0196_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000202.tiff
	0197_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000203.tiff
	0198_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000204.tiff
	0199_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000205.tiff
	0200_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000206.tiff
	0201_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000207.tiff
	0202_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000208.tiff
	0203_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000209.tiff
	0204_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000210.tiff
	0205_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000211.tiff
	0206_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000212.tiff
	0207_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000213.tiff
	0208_No_dzivibas_avota_1935_sn248078_00000214.tiff

